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Parathénie

Né korrik & vitit 2015, Qeveria Shaiptare mori nismén pér 1& mbéshtetur 26 bashki né hartimin e Planeve
té& Pérgjithshme Vendore me financim nga buxheti i shtetit.

Iniciativa pér hartimin e Strategjisé, né kuadrin e PPV-s&, vien si nevojé pér njé koncept 1 ri n& trajtimin
dhe konceptimin e situaiés akiuale, pér i dhéné njé rrugé zhvillimi 1& qéndrueshém dhe 18 organizuar
territorit 1& bashkisé lezhé, duke u orientuar drejt njé vizioni afatgjaté dhe shumé dimensional t&
problemeve urbane dhe pérdorimit e ruaifies s& burimeve natyrore. Kuadii ligjor pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit, pérmes direktivave dhe orientimeve gé jep, pér hartimin e Planeve t& Pérgjithshém
Lokal, siguron & produkti final i kefij procesi t jets nj¢ dokument orientues strategiik pér zhvillimin e
bashkisé né térési. Synimet dhe objektivat e PPV sigurojné njé zhvillim t& géndrueshém & bashkisé né
aspektin ekonomik, urban, mijedisor dhe ¢do element tietér t& réndésishém pér 15 vitet e ardhshém.

Strategjia e zhvillimit 18 territorit pasqyron njg shkallé ta larté 1& pérvojés dhe punés sé kryer né nivel
vendor, lokal e rajonal nga gjithé akiorét dhe specialistét e pérfshirs. Ky dokument pérpiget 18 jopé njé
kolazh shumé planesh dhe gjithépérishirs 1& fakloréve politiké, ekonomiks, socialé, rajonalé dhe
kombgtaré qé ndikojné né ményré 18 térthoré apo 18 drejtpérdreité ecuring e Bashkisé Lezhé n& 15-20
vitet e ardhshém. Pérmes kéfij dokumenti arrijmé & kuptojmé objekfivat kryesorg & zhvillimit, sfidat
mundésité dhe rreziget me 1€ cilat ai do 1& pérballet, duke lehtésuar vendimmarren afatgjaté g do t&
shprehet mé te pérmes PPV-s&. Ky dokument ndértohet jo vetém mbi bazén e analizave shkencore
territoriale, por edhe si shprehés i nevojave dhe déshirave t& banoréve dhe grupeve 18 interesit né
Bashking Lezhé. Gjaté periudhés s& hartimit jané zhvilluar shumé vizita né terren e né insfitucione publike,
me qéllim grumbullimin sa mé t& efekishém t& informacionit.

Ne vijim Bashkia do t& punojé ngushtésisht me konsulentin pér & kaluar hapat ligjore e teknike & harfimit
& PPV-s& dhe rregullores sé tij. Finalizimi i Planit 1& Pérgjithshém Vendor do 18 jefé njé nga arritiet e para
t& késaj bashkie 1& re, me déshirén e wullnetin pér & pérballuar sfidat e zhvillimit & géndrueshém t&
territorit, s& bashku me komunitetin, gé &shté burimi dhe ggllimi final i kétij vullneti drejt t& ardhmes.

Bashkia Lezhé falénderon, s& pari, 18 gjithé stafin e Bashkisé, né veganti zyrén e planifikimit t& territorit,
pér sigurimin e 1& dhénave dhe dokumenteve & dobishme 1& projektit. Té dhénat dhe njohurité e zgjeruara
t& tyre, kané kontribuar né ményré t& konsiderueshme né zhvillimin sa mé 1 ploté dhe 18 sakié & kafij
dokumenti.

S& dyti, falénderon t& gjithé pérfagésuesit e Njésive Administrative, si dhe 1& paléve 18 interesit dhe
qylefaréve t& késaj bashkie, gé gjithmoné kané qené pjesémarrés dhe miaft aktivé né cdo Forum
Késhillues.

Giithashtu, i shpreh mirénjohjen Ministrisé s& Zhvillimit t& Urban, pér inicimin e kafij procesi dhe
mbéshtetien e vazhdueshme, si dhe Agjencisé Kombétare 1& Planifikimit 1& Territorit, e cila né shumé raste
ka dhéné ndihmesén e saj t& vyer, gjaté hartimit t& dokumentit & Planifikimit 1& Pérgjithshém Vendor pér
Bashking Lezhé. Falénderojmé, vecanérisht, koordinatorin e projekiit, g& me bashképunimin e ngushté,
ka ndihmuar né avancimin e punés pér kété dokument. JeMKAL o
I . .. .. it Y “OMPEEAM’@/,O ..
Sé fundmi, falénderon konsulentin, UTSO1, pér mbledhjen e t& gijithé materialedrela Jes, Spér
dokumentimin e tyre dhe pér pérditésimin e t& dhénave, si dhe pér harfimin e S”Efii ﬁ\‘il@;’/ﬂit
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Ni& ndér instrumentet e planifikimit vendor &shté: Dokumenti i Strategjisé Territoriale 1& Zhvillimit, e cila
sshté qasja e paré fizikohapésinore me Planin e Pérgjithshém Vendor té késaj bashkie, si shprehja mé e
larté e planifikimit 1 terriforit, q& pasqyron pérparési e qéllime sirategjike, objektiva, miete e rezultate t&
pritshme, pér t& orientuar, drejiuar dhe nxitur proceset e métejshme té planifikimit t& territorit.

Politika e zhvillimit t& territorit &shié bazuar né fazat e analizés sé gjendjes ekzistuese dhe pérfshin
projeksionet ekonomike dhe demografike pér 15-20 vitet e ardhshme. Kéto parashikime jané béré mbi
bazén e andlizimit & tendencave t& zhvillimit né vitet e fundit dhe né & dhénat sociale, ekonomike e
demografike t& mbledhura né fazat e para. Gijithashtu jané marré parasysh parashikimet e zhvillimit 1&
ardhshém & Bashkisé, sipas géllimit dhe objekfivave pér vizionin e zhvillimit 1& kétij territori, q& duhet t&
pérfshijé plani i pérgjithshém vendor.

Ky projekt pérfshin hartimin e instrumenteve vendore t& planifikimit pér Bashking Lezhé, ku theksi vihet dhe
ashié i orientuar né zhvillimin e njésisé né aspekfin ekonomik, urban, mjedisor dhe gdo aspekt tietér t&
réndésishém pér njézeté vitet e ardhshme.

Ky dokument ka 3 kapituj kryesorg, qé pérbéjné bazén e vlerésimit:

« Strafegjia Rajonale (Vizioni i gjeré)
e Strategjia Territoriale Lokale
e Plani i veprimeve prioritare, invesfimeve strategjike kapitale dhe projekteve pilot te zhvillimit

Nijé element i réndésishém i hartimit t& kétij dokumenti ka gené pérfshirja e grupeve & interesit dhe
dégjesat publike me objektiv kyesor rritien e transparencés dhe besimit mes komunitefeve té ndryshme
o jelojné né k&té territor dhe autoriteteve publike, para vendimmarrjeve t& réndésishme zhvillimit. Né
zbatim 18 kétij detyrimi, publik dhe ligjor, ky dokument &shté prezantuar né 3 dégjesa publike, si dhe
jané kryer disa takime 1& ngushta me eksperté vendoré, pérfagésues 1& biznesit e akioré t& tieré, qé
operojné né k&té rajon dhe jané piesé vitale e zhvillimit me aktivitetin e tyre.

Strategjia rajonale, me vizion t& gjeré, e paragitur né kapitullin e paré fokusohet kryesisht né territorin e
bashkisé Lezhé, por duke trajtuar dhe bashki t& tiera kufitare q& né njé faré ményre ndikojné né zhvillimin
e bashkisé Lezhé. Duke pérfituar nga kjo analizé hapésinore né shkallé 1& gjers, éshté béré evidentimi i
pikave & tyre 18 pérbashkéta, pozicionin dhe rolin g& luan ky rajon né térésing territoriale t& Republikés
s& Shajipgnisgriidomos pér sa | pérket zhvillimit & infrastrukturés, raportit mes malit dhe detit, veriut dhe

T s G .
jugut, urbaniZmlfdlhe natyrés.

L\ =
Strdteﬁ;’tiﬁ5 ritdrigle bazohet né gietjet e fazés sé paré dhe potencialet e zonés duke pércaktuar strukturén

e ndériyar tgd?lorit, vizonin dhe strategjiné zhvillimore specifike pér Bashkiné e Lezhés. Ky proces éshté
zhvillsarsdelid-Kaluar né tre hapa:



o Identifikimi i nevojave, potencialet dhe kufizimet
o Formulimi i njé vizion dhe strategjie pér zhvillimin lokal e njésisé territoriale
e Hartézimi i Strategjisé sé Teritorit

Sa mé sipér, Strategjia Territoriale do t& japé orientimet kryesore t& zhvillimit, pércaktimet hapésinore dhe
sasiore 1& nevojave, elementét kryesoré t& konservimit, si dhe do & ofrojé rekomandime e programe
specifike pér problemet kryesore dhe transformimet e parashikuara.

Vizioni dhe orientimet kryesore strategiike do 1& paragiten né harta, sipas pesé sisiemeve teritoriale, duke
treguar direkfivat kryesore, fazat e zbatimit pér zhvillime 1& métejshme, si dhe ndryshimet e nevojshme g
rriedhin nga zbatimi i vizionit strategiik t& pércaktuar,

Plani i veprimeve prioritare, investimeve strategjike kapitale dhe projekteve pilot 1& zhvillimit vien si njé
shtiellim i nevojave prioritare t& Bashkisé dhe plani i investimeve mbi t& cilat do 1 zhvillohen kéta elements
kryesorg. Plani do t& bazohet kiyesisht né investimet né infrastrukiurén e nevojshme pér ritjen e cilésisé s&
shérbimit dhe pér t& akomoduar ritien e ardhshme ekonomike, duke identifikuar s& pari projektet e
invesfimeve me prioritet & larté, t& nevojshme gjaté pesé viteve 1& ardhshme. Ky plan do t& evidentojé tre
tipa projektesh, duke filluar nga shkalla e madhe né projektet e detajuara dhe duke shpjeguar diferencat
e réndésiné e secilit:

¢ Projekte Bazé

o Projekte Zhvillimi
e Projekte Pilot

Plani do t& peérfshijé gjithashtu njé vlerésim 1& pérgjithshém dhe programin e investimeve kapitale
financiare pér implementimin infrastrukiurave t& propozuara, si dhe zonat e réndésisé s& vecants pér
territorin lokal, & konsideruara zona t& zhvillimit prioritar dhe gé do 1 luajné rolin e rasteve studimore pér
testimin e zhvillimeve 1& s& ardhmes.
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1 STRATEGJIA E PERGJITHSHME E ZHVILLIMIT

1.1 METODOLOGJIA

1.1.1 Qasja strategjike

Ajo o karakterizon vémendjen e kohéve 1€ fundit ndaj gasjes strategjike t& planifikimit &shté mundésia, gé
njgkohésisht t& mbahen parasysh, si nevoja e re pér konkurrencé e sistemeve lokale, ashtu edhe kriza e
modelit tradicional 1& zhvillimit. Eshté kjo arsyeja pse, detyra kryesore e planeve 1€ reja t& pérgjithshme
vendore &shté ajo e krijimit t& mundésive pér shfrytézim 1& géndrueshém té resurseve lokale, duke pérfshiré
iniciafivat pér zhvillim urban né njé komize mé t& gjer, duke ekzaminuar skenarét dlternativé, duke
viergsuar efeklet, por mbi 18 gjitha duke saktésuar “perspeklivat territoriale” 1& referimit.

Disa lloje problematikash nuk mund & pérballohen dhe t& zgjidhen né nivel lokal. Menaxhimi i zhvillimit
lokal, pa pércaktuar horizontet strategiike, mund 18 béjé qé qyteteve dhe territoreve t'ju shkojné dém mijaft
mundési shum 1& réndasishme zhvillimi. Plani i Pérgjithshém Vendor (PPV) duhet qé 1& mund & pérytyrojé
ményra & reja t& organizimit & hapésirés né raport me ripozicionimin strategjik t& vendit né kontekstin e
"Zonds sé Gieré" (leximi dhe inferpretimi i territorit me ané té "Zonave 1€ Gjera" nénkupton kérkimin e
shkallés s& duhur & planifikimit g& pérfshin njé hapésiré territoriale me karakteristika homogiene, e cila
shpeshheré tejkalon kufijié administrative lokalé).

Me fokus trajfimin e “Zonave t& gjéra”, né k&t kapitull hyrés 1& dokumentit t& zhvillimit strategiik territorial,
analiza shirihet né njé territor mé 1& gjeré se kufijié territorial & bashkisé dhe kryesisht né njésité vendore
kufitare. N& rastin e kétij studimi, ferritori i bashkisé Lezhé paraget njé homogijenitet funksional dhe
hapésinor, edhe pse nuk mungojné situatat specifike lokale.

Mundésia e funksionimit me sukses e njé programi lokal zhvillimi varet edhe nga krijimi i situatave & fiera
shtesé 1& favorshme si: ndértimi i rriefit t& grupeve 18 interesit, maréveshja mes institucioneve pér realizimin
e fij, pajtimi social i iniciativés etj.

N& kétg drejtim mund, dhe duhet t& punchet gé planet e reja té jené njé mundési pér 18 tejkaluar déshtimet
e 16 shkuarés, duke ndértuar njg listé ndérhyriesh prioritare qé & kené kushtin e dyfishté:

- 1& jené 1& sakla nga piképamja teknike,
- 18 jené & zbatueshme dhe t& géndrueshme nga piképamja ekonomikosociale.

N& ményré qé Plani i Pérgjithshém Vendor 1& mund 18 jefé nj& instrument efikas pér zhvillimin e territorit, ai

duhet:

- 1& sqarojé synimet ekonomikosociale 1& komunitefit lokal duke pércakiuar ripozicionimin e fij
strategiik né kontekstin e njé perspekiive t& “Zonés sé Gjeré";

_ 1 evidentojé veprimet strategjike g@ mund 1& realizohen né njg kohé té shkurtér me ané é resurseve
& disponueshme dhe 1€ pérdorshme;

_ t& bazohet mbi disa objekfiva (& limituara) q& duhet 18 arrihen né njé hark kohor t& paracakiuar.




Figura 1.1 Ortofoto e gjendjes aktuale & territorit
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Nga kjo rriedh nevoja e proceseve qeverisése né disa nivele, t& bazuara né marréveshie (si iz

ashtu edhe vertikale] mes institucioneve 1 niveleve dhe llojeve t& ndryshme. PPV i hartuar sipas rgé
strategjike mund 11 krijojé pushtetit lokal mundési 1 reja shiesé zhvillimi, por pér & bére kefé),
ndérhyrjeve dhe i veprimeve q& duhen véné né funksion duhet t& ndérohet duke u nisur nga su
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oftuara nga ferritori, i nénkuptuar né formén e dyfishié t& njé sistemi vendor dhe njé bashkésie grupesh
inferesi.

Vizioni Strategjik duhet konsideruar si qasja projektuale e nié “perspektive territoriale”, e ndértuar duke u
nisur nga “ambiciet ekonomikosociale” 18 komunitetit lokal. Konkrefisht, béhet fialé pér ndérimin e njé
politike 1& re urbane né njé harmoni mé t& madhe me logjikén ekonomike. Duke gené se njé detyré e tillé
Zhvillimi nuk mund 1'i lihet vetém PPV {sic nénkuptohet tradicionalisht), procesi duhet té parashikojé ndértimin
e njé perspekiive territoridle si kalim nga ambiciet ekonomiko-sociale 1& ndérhyrjeve.

Njé PPV e hartuar sipas logjikés s& mésipérme ka kéto avantazhe:

- menaxhon transformimin e territoreve, né kuadér t& njé objekfivi koherent t& nxjerries né pah t&
vlerave ekonomike;

- garanton funksiondlitetin e secilés prej ndérhyrieve, né lidhje me sistemin e pérgjithshém t& rrieteve
infrastrukturore;

- favorizon pikat (vendndodhiet) e mundshme prodhuese, qé jané té dfta 1 thithin investime nga
brenda dhe jashté vendit.

N& k&té konfekst, Plani i Pérgjithshém Vendor [PPV) duhet t& menaxhojé raportin mes pozicionit gieografik
dhe refit infrastrukturor, si né hapésiré ashtu edhe né shkallé, domethéné 1& périytyrojé lloje té reja
organizimi t& hapésirés dhe 1'i pérlytyrojé ato né lidhje me pozicionimin strategiik & vendit krahasuar me
dinamikén e rrieteve.

1.1.2 Vizioni né shkallé t& ndryshme

Transformimi i njé Plani t& Pérgjithshém Vendor ng njé projekt zhvillimi, nénkupton pérfshirien e qasjeve
strategjike g& mund i shtojné planit mundési 18 reja zhvillimi, konkrete dhe té menjéhershme.

N& pérputhje me njé vizion t& pérbashkét né shkalle territoriale, PPV{a duhet & parashikojé "mundésité
takiike" t& cilat béjné té realizueshme zgjedhiet strategjike. Pra, né PPV duhen parashikuar té gjitha elementet
domethéngs, qé mundésojné fransformimin e tij né njg projekt t& véreté zhvillimi urban, garantojné
realizueshméring e strategjive t& evidentuara né shkalle teritoriale, si edhe sigurojné shpejtésiné
procedurale pér redlizimin e kétyre parashikimeve t& béra nga plani.

Nié plan mund 1& béhet projekt zhvillimi pavarésisht nga shkalla e aplikimit. P&rcaktimi i njé konfigurimi &
dashiruar hapésinor dhe evidentimi i bashkésive t& veprimeve gé duhen véné né funksion pér arritien e fij
sshié njg operacion gé mund t& béhet né cfarédo shkalle, pér 18 rindértuar njé qytet por edhe pér t&
redlizuar njg sisiem objekiesh t& vogla me karakier shérbimi, t& shpémdaré né territor ose njé rret 1€
organizuar pér menaxhimin e njé fluksi mallrash apo njerézish.

Raporti midis projekiit 1& zhvillimit dhe planit shtjellohet né shkallé 1& ndryshme dhe i pérshkon vertikalisht
shkallét né kuptimin q&, plani mund 1& paragesé projekte ndérhyriesh né shkallé 1 ndryshme né varési t&
territorit pér 18 cilin &shié hartuar, ashtu sikurse njé projekt mund t& provokojé efekte né shkallé t& ndryshme
nga ajo né t& cilén zbatohet. Pér shembull, shpeshheré nénvlefiésohet influenca e ndérsjellté mes organizimit
t& hapésirave né shkallé lokale dhe dinamikave ekonomiko-sociale né shkalle globale. Politikat e zhvillimit
ekonomik jané akoma shumé & shképutura nga politikat e menaxhimit t& transformimeve 1& hapésirés
teritoriale dhe urbane. Ndérsa lidhja funksionale mes projeklimit 1& hapésirés sé urbanizuar dhe strategjive
Jé;%@ﬁhﬁt sshié e forté dhe e ndérsjellét. Zgjedhiet hapésinore, né shkallé territoriale dhe urbane, mund

" 1 ken&-iffivence mbi dinamikat ekonomike kontekstuale, ashtu si zgjedhiet strategjike bazé mund t&

“~

“pedio] é'ﬁ% dési t& reja zhvillimi urbanistik.
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3 Veprimi Sggshkérenduar i planifikimit té territorit dhe i projekiimit t& hapésirave urbane duhet & pércaktojé

. koshist! g Tavorizojné térhegjen e investimeve, cilat nuk joné mé t& lidhura vetdm me shérbimet ndaj

: p?rédhfﬁwit (zonat ekonomike — industriale), por edhe me shérbimet e infegruara me njeriun [sisteme urbane),

duke paré gé me gjithé globalizimin e marédhénieve virtuale, jané akoma gyletet alo qé t&rheqin dijen
dhe favorizojné nxitjen e proceseve t& inovacionit.



—

Planifikimi strategjik, né riprojektimin e rrieteve infrastrukiurore, mund 18 transformojé boshlléget urbane
(hapésira & pa urbanizuara brenda zonés urtbane) né mundési 1& reja zhvillimi. Plani i zhvillimit urban 1&
njé qytefi mund & jeté themelor pér krijimin e kushteve 1& duhura, né ményre q& ai qgyfet & jeté mé térheqés
kundreit personave dhe kapitaleve. Konfigurimi hapésinor i njé nyjeje infrastrukturore mund 1 pércakiojé
kushtet baze, qé njé lidhje e thjeshté intermodale 1 transformohet né njé “ndérlidhje komplekse”, e ofté t&
krijojé dinamika 1& reja zhvillimi social dhe ekonomik.

Vierésimi i vetédijshém i raporteve 1& shkalléve pér t& cilén hartohet nié strategji zhvillimi, lejon t&
konceptohet né ményrén e duhur, zona e studimit né lidhje me raportet e shumta hapésinore, si t&
brendshme ashtu edhe 1& jashtme, duke tejkaluar véshtirsing e zakonshme 18 pérkthimit & kompleksitetit t&
rrieteve né njé projekt po aq kompleks. Pérdorimi né ményré t& vetédijshme i vizionit né shkallé 1 gjeré
gshté i pari kusht qé projekti i hapésirave urbane 18 jetd koherent dhe bashkéveprues me rregullat e
pérgjithshme & planifikimit dhe 1& pérdorimit 1& tokés né shkalls “t gjers” (pra né konceptin e hapésirés
territoriale pértej kufijve lokalé).
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1.2 UDHEZIMET STRATEGJIKE TE PLANEVE KOMBETARE

1.2.1  Plani i Pérgjithshém Kombétar

Territori 1 bashkisé lezha, i cili éshté trajuar né kété kapitull né trajté integrale, pérfshihet né disa nga
programet dhe projektet strategjike 18 Planit 1& Pérgjithshém Kombétar (PPK].
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Sipas PPK, lezha propozohet t& kthehet né gendér 1& réndésishme urbane. Ma poshté jané listuar
parashikimet konkrete t& PPK-s& qé lidhen drejtpérsédreijti me territorin e bashkisé.

1.2.1.1Korridoret kryesore

Zona né fialé &shié piesé e disa Projekteve strategjike 1 propozuara nga PPK, né kontekstin rajonal
ballkanik dhe mé gjeré:

*  Korridori i Gjelbér (Redlizimi i lidhjes midis Malit te Zi dhe Greqjsé nga Hani i Hofit né Shkodér
dhe Giirokastér pérmes pikés kufitare Kakavija, me njé gjatési prej 405 km);

* Rwga peizazhisiike bregdetare (irugé bregdetare turistike me impakt t& ulet mjedisor), g& lidh
lokalitetet e bregdefit: Velipojé — Shéngjin, Shéngjin — Patok, Patok — Durrés, Durrés — Divjake,
Divjaké ~ Seman, Seman — Vlorg, Vloré — Dhérmi, Dhérmi — Sarandé, Sarandé — Butrint.

 Rwga e Kombit [DurrésKukésPrishting-Nish). Si nj& nga korridoret me ndikim mé 18 larig né rajon
pér shkak & lidhjes p&rmes Prishtings me korridorin X*¢ dhe Serbiné.

N territorin e bashkisé Lezhé kalojné gjithashtu korridoret e méposhime energjefike:

* |AP-lonian Adriatik Pipeline do 1& kalojé né pjesén peréndimore 1& Shajipériss, nga Fieri né Shkodér
pér & furnizuar Malin e Zi, Bosnjén e Kroacisé;

o |APKOSOVE. IAP degézohet né rajonin Shkodér- lezhg, pér 1& furnizuar Kosovén népérmjet Kukésit
duke realizuar Unazén Peréndimore t& Ballkanit Western Ballkan Rings (WBR].

Cazsjellési Joniano-Adriatik éshté njg zgjatim i projeklit TAP drejt vendeve 1 rajonit. Nga studimi i
fizibilitetit?, ky gazsjellés ka njé gjatési 510.8 km dhe segmenti qé shtrihet né territorin e vendit tong &shté
167.7km. Piké-nisja &shié né Fier (ku kryqézohet me TAP) dhe pérshkon péraférsisht gjithé vijén bregdetare
drejt veriut, arrin né Malin e Zi e mé pos pérfundon né Split t& Kroacisé.

Pér Shqipéring, vec investimeve direkte né masén 170 milioné euro dhe krijimit t& vendeve 18 reja t& punés
t& pércaktuara kéto nga studimi i fizibilitetit, ky investim strategjik mundéson shtrifien e rriefit t& gazit né
zonat mé t& populluara t& vendit. Gazsjellési Trans-Adriatik ndalon né Fier duke vazhduar drejt ltalisg,
ndérsa linja Joniano-Adriatike bén t& mundur g& tubacioni té shirihet edhe né qytetin e Durrésit, até t& Tiranés

dhe Shkodrés.

Paralelisht, ndértimi i kétij gazsjellési rrit edhe mé shumé pozitat gieostrategjike 1& Shqipérisé né rajon, duke
e shndérruar até né nyje 18 mefit rajonal 1& gazit. Sipas studimit, gazsiellési do 1& transporiojé 5 miliardé
mefér kub gaz né vit, prej & cilave 1 miliardé metér kub do t& konsumohen né Shaipéri, 0.5 miliardé né
Mal & Zi dhe pjesa fietér né Bosnje e Kroaci.

Giithashtu né keété territor kalon dhe linja e interkoneksionit 400kV, Elbasan — Tirang — Podgoricé njé prej
linjave kryesore 1€ energjisé elektrike q& Shqipéria ka me tregun e rajonit dhe até t& Bashkimit Europian.
Kjo linj& s& bashku me dy linjat e fiera t& interkoneksionit: Shqipéri — Kosové dhe Tirané — Elbasan —
Kapshtice, pérbéjné korridoret kryesore 1& energjisé elektrike me ané 1& cilave vendi joné lidhet me tregun

rajonal.

lhibe 5«

o QE E A Toy
-G
ci&‘w‘“’“""‘«a \

z

wn

> FS and ESIA for the lonian - Adriatic Pipeline (IAP), Feasibility Study Report - January 2014
{EuropeAid/128073/C/SER/MULTI, Sub Project: WB5-REG-ENE-03)

Strategijia Territoricle / Bashkia Lezhé A



@ Metropol

@ Qender Paresore
O Qender Dytesore
. Qender Terciare

©  Qender lokale e specializuar

Fusha Gazi
Fusha nafte
é Rafineri nafte
@ Termo-centrale
B & @ Hidrocentrale te vogla
@ Hidrocentrale kryesore
A Nenstacione
I_——__*‘—I Linje transmisioni
Linje transmisioni ne ndertim
Linja te propozuara
E 1AP + LINJE EKSPORTI DREJT KOSOVES
[ = e
E== ameo

Figura 1.3 PPK — Skema e rrjetit energjetik

1.2.1.2 Qendrat urbane dhe lokale t& zonés

N& vijim, pér qyfetin gendér t& Bashkisé éshié paragitur njé parashikim kryesor i pércakiuara né instrumentet
kombgtare t& planifikimit. Konkretisht, né kété dokument, fokusi kryesor éshié pérgendruar né qytetin e

Llezhés.

Bashkia LEZHE
Obijektivat

o Ndarthurie e turizmit defar kulturor dhe bujggsor.
“Rrezik minimal natyror.
bujgésor rajonal

#fmovim potencialesh turistike.

xitie e vlerave bujgésore.

o Masa konkrete pér mbrojtien nga rreziget natyrore.

o Aksesim i vlerave natyrore, kuliurore pérmes infrastrukturés me impakt 18 ulét né miedis.



lezha hyn n& grupin e gendrave primare urbane. Ajo duhet & promovojng vierat arkitekionike,
monumentale, tradicionale e natyrore & lokaliteteve.

lezha &shté njé nga qendrat urbane, g& vlerésohet nga PPK dhe nga PINS bregdetit, si njg nga pikat e
réndésishme urbane, si dhe njé ports e réndésishme defare hyrése né Shqipéri [pjesé e Portés sé Veriut,
bashké me bashking Shkodar), me kontribut t& larté né transport ndérkombeétar, mallrash, peshkimi dhe
pasagjerésh.

Kategorité kryesore & turizmit & zhvilluara né kété bashki jané turizmi detdiell dhe ai natyror & cilét ndikojé
pozitivisht né ekonoming e zonés, por &shié fakt g& edhe turizmi i kulinarisé, agroturizmi dhe peshkimi
kané marré njé hov t& madh vitet e fundit.

Kérkesa e turizmit detdiell, n& kete zoné duhet 1& pérshiatet me njé infrastrukiuré me karakter respekives
ndaj miedisit, me materiale natyrore, pa impakt miedisor, pér t& viergsuar dhe zhvilluar mé fej turizmin
natyror “ekoturizmin”, me zonat e mbrojtura miedisore, parqet kombétare, qé keté zoné e karakterizon.
lezha si piké kyce e réndésishme ku kalojné rugét detare 18 réndssisé ndérkombéiare, pér transportin e
mallrave dhe pér transport turisiésh, duhet me prioritet, 1& zhvillojé infrastrukiurén portuale & pérshtatshme
pér akomodim 18 anijeve turistike Cruise, anije pasagjerésh, efi. Kjo do t& mundésonte pér kété gendér
kryesore urbane dhe turistike, rrifjen e turizmit ndérkombtar, o vetém né zonén e veriut, por edhe né gjithé
brezin bregdetar. Kétu vlergsohet po ashtu njé lidhje e forts e marédhénieve administrative-funksionale,
shérbimesh dhe ekonomike midis gendrés kryesore urbane Lezhé — dhe asaj ferciare, Shéngjin.

Riifia ubane, ekonomike dhe e funksioneve 1% fiera & shérbimit publik pér ket qgendér, orienfohen mé tepér
né zhvillimin e logjistikés, pérpunimit, transportit tranzit ndérkombéiar dhe fransportit kombétar &
prodhimeve dhe léndéve 18 para vendase.

Pér keté arsye kjo gendér kryesore urbane, do 18 ket njg zhvillim miaft kompleks, dhe do 18 ndikojé si
qendér e réndésishme rajonale, né rritien e cilésisé s& jetés dhe shérbimeve publike dhe turistike jo vetém
pér komplet zonén veriore t& bregdetit Shqiptar por edhe pér brendésing e teritorit pérreth, me lokalitetet
rurale e autentike pér turizmin malor, efj.

lezha parashikohet 18 jeté gendra e fransportit multimodal jo vetém pér zonén turistike t& bregdetit t& Veriut
t& Shajipérisé, por do té shérbeijé edhe pér rajonet mé 1& thella né ferritor, sipas PPK. Zhvillimi i késaj gendre
urbane, do 1& nénkupiojg, plotésimin e shérbimeve publike & munguara, dhe pérmirésimin e atyre
ekzistuese, né kanalizime ujgsjellés, pér t& plotdsuar kérkesén e ndértimeve dhe ekspansionit t& qytetit né
25 vitet e fundit; me qéllim mbrojfien dhe ruajtien e aseteve natyrore.

Strategjia Territoriale / Bashkia lezhé 8
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N& 18 njgjtén kohé, ndértimet e reja, sipas parashikimeve t& INSTAT-t pér rifien e popullsisé, duhen t&
orientohen brenda zonave 1& urbanizuara tanimé, duke parashikuar mbrojfien e aseteve 1 kulturés mijéra
viecare, densifikim né zonat e urbanizuara dhe parashikimin e zonave té pérshtatshme si zona ekonomike,
logjistiké, gendra kulturore, sportive, portuale e shérbimesh & fjera publike, pér & mitur cilésiné e jetes.

o)



Aksesi i miré, nga gendrave inferiore urbane dhe lokale me gendrén kryesore urbane & lezhés, do t&
ndihmonte né gjenerimin dhe alternimin e akiviteteve 1& ndryshme publike dhe ekonomike q& ofrohen dhe
ndérlidhen nga gendra kryesore drejt lokaliteteve dhe anasjelltas.

Giithashtu dhe né bashking e Lezhés, si né giithé territorin e vendit. incentivohet ngritja e sistemeve pér
pérdorimin e energjive t& rinovueshme (parge fotovoliaike, eolike, ef.) pér efikasitet 1& energjisé elekirike
dhe alternimi e sajé né sezonet e kur turizmi arrin pikun e fij.

Pér rritien e kualitefit t& jetesés s& késaj qendre kryesore, me réndési rajonale, orientohet Lezha, drejt
investimit né ndértimin dhe mirgmbaitien e ballinave ujore, si qytet qé zhvillohet prané detit; duke ofruar njg
hapésiré publike pér jo vetém qytetarét e gendrés s& sajé, por edhe pér lokalitetet e qytetet e tiera pérreth,
si mundési zhvillimin ekonomik pér qytetin.

1.2.2 Plani i Integruar Ndérsektorial pér Bregdetin

Vija bregdetare e territorit t& bashkive 18 trajiuar né kéts kapitull, me dy nga bashkité e saj, respektivisht
lezhén dhe Kurbinin, shirihet né Bregdetin Verior, i cili pérfshin hapésirén nga Durrési (Kepi i Rodonit) deri
né ligenin e Shkodrés. Kjo zoné pérfshin si zonat e urbanizuara ashiu edhe ato natyrore & mbrojtura.
Parimet kryesore t& PINS pér Bregdetin jané:

*  Bregdeti si binom dettoké aset i réndésishém kombétar dhe piesé e integruar e rretit mesdhetar;
e Hapésiré e miré menaxhuar ku harmonizohen nevojat pér zhvillim ekonomik dhe nevojat lokale me
domosdoshméring e mbrojfies s& asefeve kulturore, natyrore dhe hisforike.

1.2.2.1 Integrimi né Hapésirén mesdhetare

Deti Mesdhe, paraget njé potencial 1& larté t& zhvillimit ekonomik, pasi rreth 51% e turizmit botéror zhvillohet
né kété hapésiré. Qéllimi primar i kéfij plani &shié integrimi real i vendit foné né hapésirén mesdhetare,
pérmes propozimeve t& reja né infrastrukturén lidhése, bashképunim ndérrajonal par zhvillim & méfejshém
ekonomik dhe programeve 18 ndryshme ndérkombétare (pér vendet né proces integrimi né& BE).

Kjo do 1& arrihet duke ofruar njé zhvillim t& kontrolluar né zonén bregdetare, zhvillim i cili mundéson ruajtien
e asefeve nalyrore, kulturore dhe sociale dhe gjeneron ekonomi, zhvillim i cili bazohet né traditat, kulturén
dhe produkin vendas.

Projekti ndérkombgtar i rrugés peizazhistike bregdetare, i cili ka si qélim ndérlidhjen e gjithé hapésirés
Mesdhetare, éshté njg projekt strategiik i réndésishém, i cili rrit mundésing e vendit ton pér tu integruar né
marrédhéniet ekonomike me vendet e fiera jo velém t& Mesdheut, por edhe né brendési t& kontinenteve.
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Figura 1.5 PPK — Potencialet turistike t& Mesdheut
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1.2.2.2 Potencialet e fashave, tokésore dhe detare

Si gjithé bashkité me teritore bregdetare, vizioni i tyre duhet & maré né konsideraté zonén mbrojtése té

parashikuar nga PINS pér Bregdetin sipas kétyre fashave:

FASHAT NE STUDIMIT
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Fasha A
Kjo &shié fasha e hapésirés bregdetare det-diell. Sipas PINS pér Bregdetin kjo fashé &shté njgkohésisht:

Territori i paré qé prek detin Mesdhe, pérmes defeve Adriatik dhe Jon, me mundési zhvillimi t& fransportit

detare mes fre kontinente Az, Afriké dhe Eviops, dhe lichje t& menjéhershme me 27 shiete qé prekin defin
Mesdhe;

Territori mé i ndjeshém ndaj fenomeneve t& pémbyties, erozionit, réshqities dhe ndotjes sé defeve dhe
brigieve detare Adriatik dhe Jon [nga pruriet e teté lumenjve] dhe nga zhvillimi urban i madh dhe i
pakontrolluar né hapésirén e bregdetit. Sa mé sipér, né territorin & bashkisé Lezhé, 1& trajtuar né kété kapitull
lumenité kryesoré jané njé degé e lumit Drin dhe lumi Mat. Pér sa i pérket zhvillimit urban zona mé e ndikuar
&shié vija bregdetare e njésisé administiative Shéngijin, pjesé e bashkisé Lezhé.

Hapésira detare dhe tokésore ku ndodhen pesé zona t& mbrojlura mjedisore, me pasuri 18 larté n&
biodiversitetin e florés dhe t& fauns; me njg nga tre lagunat, até KuneVain-Tale, né territorin e bashkisg
lezhé.

Hapésira ku jané zhvilluar disa nga qytetet mé 1& réndasishme 1& Shqipérisé pér nga demografia dhe niveli
i larté ekonomik, me infrastrukiura dhe shérbimet publike 15 nivelit kombétar. Konkrefishi pér territorin e
trajtuar né kété dokument, Lezha &shté gendra mé e réndasishme né véshirimin fong.

O ' BREGDETI SHQIPTAR

A FASHA E PARE
*\\\\\ ; A e detit dhe e dieliit
‘rﬁr Hapsira m& e ndjeshme natyrore
Y/ Qytetet mé t& zhvilluara
S Portat hyrése detare

fg  ® 6z

Figura 1.7 Fasha A — Det dhe Diell

Territori me njé infrastrukturé portuale t& réndésishme jo vetsm né konteksfin kombétar por edhe até
ndérkombgtar t& rajonit 1& Ballkanit dhe mé pas & Evropés; Né kété kontekst, pér vijgn bregdetare t&
bashkive t& trajtuara né kéts dokument, porti i Shéngjinit, pavarésisht se me njé karakter peshkimi dhe
turistik, &shié njé nga portet kyesore 1 rriefit infrastrukiuror portual & vendit foné.

Hapésiré bregdetare, me gjerési 2-10 km, &shté zhvilluar mé tepér né sekiorin e turizmi[de}-’a'igﬁ,ps\i pasojé
e presionit dhe potenciali mé& i larté i zhvillimit 1& ekonomisé s& turizmit. R FL XX

i % %

T g £
Fasha B . U 2/

- , ‘,‘%‘~
Kjo éshté fasha Bujgésore e hapésirés bregdetare. Fasha B éshté hapésira e 'rokés\‘eq%]%]éheré
pas fashés A, né brendési 1& territorit. Ajo pérfagésohet nga ultésira peréndimore, si zoné e ndérmietme,
mes fashés sé paré 1§ bregdetit dhe fashés malore. Kjo fashé ka njé gjerési gé varion nga 5-25 km dhe
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pérfshin tokén bujgésore dhe kodrat e uléta me farracat keyesisht t& punuara né vreshtari, pemé frutore dhe
ullishte. Gijithashtu né kété fashé kalojné dhe akset kryesore t& transportit rrugor kombétar Verijug.

Pér zonén toné kio fashé pérfagésohet nga Fusha e Kakarrigit, Fusha e Zadrimés, Fusha e lezhés (gé
kufizohet nga lumi Drin deri n& lumin Mat] dhe territori fushor né vazhdim nga Llumi Mat deri né lumin Ishém.

Ky brez ka njg pasuri ujore shumé 1& larté (sipérfagésore dhe nénfokésore) e cila kontribuon né rritien dhe
Zhwillimin e tokés bujgésore. Uji éshté faktori kryesor lidhés midis zonés s& ndérmjetme dhe rripit bregdetar.
Cilésia dhe sasia e i éshié mé réndési thelbésore pér ruajtien e géndrueshmérisé sé rripit bregdetar.
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Figura 1.8 Fasha B — Bujgésia

Fasha C

N& aspekfin kombétar, kjo &shté fasha e pasurisé historike e kulturore & hapésirés bregdetare. Fasha C
&shts hapésiré territoriale e cila nis q& nga bregdeti e vazhdon deri mé né brendési 18 territorit duke pérshiré
edhe qytete me vlera jo vetém kombétare, por edhe ndérkombétare & gézojné statusin dhe mbrohen nga

UNESCO.

Kjo fashé pérfagésohet nga vlerat e trashégimisé kulturore & shirihen né t& gjithé territorin bregdetar, fushor
dhe malor, dhe & ka ndikim me vlerat gg ajo mbart, né t& gjithé territorin bregdetar t& Shqipérisé;

Territori i fashés C, mbivendoset me dy fashat e para A dhe B, dhe depérton mé thellé né brendési &
territorit, duke pérfshiré 1& gjitha potencialet me vleré dhe me ndikim né zhvillimin e turizmit.

Thellésia e késaj fashe né territor varion nga 10-40 km distancé nga vija bregdetare.
Numégghen rreth 1000 monumente kulture dhe hisiorike vetém né kété pjesé 1€ territorit t& Shqipérisé.
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Figura 1.9 Fasha C — Histori dhe Kulfuré

Fasha D

Kjo fashé pérfagésohet nga hapésira detare (12milie - 19,3 km) dhe nga & gjitha akfivitetet ekonomike e
rekreative q& ndodhin né &' dhe nga potencialet pér zhvillim t& saj, si:

zhvillimi i akuakulturés,

e transporti defar

e turizmi defar

o ekstraktimi dhe pérpunimi i kripés
e zhvillimi i industrisé s& peshkimit

O | BREGDETI SHQIPTAR

[}

: FASHAEPARE , P d

i A edetidhe e dielit § 16.7%

: '

FASHAEDYTE ! . i

: B bujqésia : 1_9-7 %

: FASHA E TRETE : 959

C pasuri historike dhe kulturore : monumsnte

; FASHAD i,

. 28.748 km? deti QO OMBE Ty QSA,

: i o TENg e G

: 8600 km? ¢ ﬁf 08 %

: 2%

: z r‘{Q

& 1"‘ ;
}.ﬂ;‘“NE i

S€Tim >

Figura 1.10 Fasha D — Fasha detare
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1.2.2.3 Stuktura e bregdetit

PINS e ka ndaré bregdetin shaiptar né katér zona, duke u kujdesur 1& pérzgjedhé s& pari elementét
pércaklues pér 16 mundésuar njé ndarje 1 natyrshme e organike. Faklorét e marré né konsideraté pér &
realizuar kété ndarje, duke nénvizuar pikat mé t& forta t& secilit territor, jané:

o morfologjia territoriale

e forma dhe tipologjia e vierave t& miedisit, dhe peizazhit natyror
o karakteri utban i zhvilluar (tipologjia dhe morfologjia urbane)

e prezenca e monumenteve e trashégimisé kulturore

Zona bregdetare e territorit né studim, s& bashku me afé 1& Bashkisé Shkodér, bie né Zonén e ekoturizmit,
qé shirihet nga Grykéderdhja e Bunés deri né Hamallaj (Durrés).Vlerat, karakteri dhe sekiorét e zhvilluar
historikisht né k&té ferritor, g& evideniohen si dominuese, mé tepér se 1& tierat, jané: vierat e shumta
mjedisore, me ekosisteme flore dhe faune shumé t& pasura (katér nen-zonat e mbrojura mijedisore);
aktivitetet ekonomike t& zhvilluara lidhen me sekiorin e bujggsisé, peshkimit dhe blegtorisé. Turizmi né kété
zoné &shié i alternuar, ditor né plazhet me gjatési té shkurtér edhe pér & mbrojtur dhe ruajtur vlerat e zonave
natyrore dhe miedise me vlerg, dhe sezonal, né plazhet me gjatési mé te madhe. Karakteri i zhvillimit t&
késaj zone &shté ekoturizmi. Kjo nuk pérjashton zhvillimin e tipologjive té tiera té turizmit, dhe aktiviteteve
t& fiera & jané t& géndrueshme dhe né respekt 1& miedisit 1& zonave lagunore; kontributi i & cilave do t&
sillte njé zhvillim ekonomik vietor 1 géndrueshém nga turizmi i kombinuar.

Pér kefé zong, PINS pér Bregdefin rekomandon:

o Llidhjen me rrugén peizazhistike bregdetare; pra lidhja e infrastrukiurave segmentare 1€ transportit
automobilistik pérgjaté bregdetit shaiptar, né njg et & vazhdueshém me shérbime publike né
fushén e turizmit, i cili lidh lokalitetet g& jané mé né aférsi me plazhet e territorit t& Shaipérisé, dhe
lehtéson aksesin népér asetet miedisore, plazhe, asetet kulturore, agro-turizme, etj.

e lidhja e infrastrukiurave lokale dhe vlerave natyrore, mes tyre, pér 1 mundésuar aksesin gé nga
bregdeti né drejtim 1& brendésisé sé territorit.

«  Administimi i transporiit publik tokésor dhe defar, duke rivitdlizuar & gjitha portet e vietra (&
peshkimit, molet, ish portet ushtarake), né shérbim t& turizmit.

e Kufizimi i ndértimeve 1 reja 200 m nga vija bregdetare ranore dhe né kuotén 60 m lartési pér
relievin shkémbor (vija bregdetare matet ¢do 2 viet SHGJSH)

o Té gjitha zhvillimet e reja do t& orientohen né gendrat urbane ekzistuese. Kjo, pér arsye konsolidim
& gendrave urbane ekzistuese.

o Zhvillimi i sekioréve t& peshkimit, bujggsisé, e blegtorisé me te gjitha hallkat e saj 1& pérpunimit &
produkteve nga kéta sekforé.

e Krijimi i tregjeve 18 vegiél lokal, ku t& promovohen produktet tipike t& zonés.

o Ndértimet e reja né brezin e paré bregdetaré, duhet 1& respekiojné arkitekturén tradicionale t&
zonés ku ato zhvillohen, dhe duke pérdorur materialet lokale.

o Qytetet dhe lokalitetet né bregdet duhet & kiijojné ballinat ujore, si hapésira publike me vleré jo
vetém pér turizmin, por mbi 1& gjitha pér cilésing e jefesés sé veté banoréve & zonés.

o T& hartohen projekie pér menaxhimin/administrimin e zonés s& mbrojtur mijedisore, lagunés Kune-
TaleVain, dhe plane menaxhimi i monumenteve t& kulturés, pér t& zhvilluar ekonominé lokale falé
kétyre asefeve.

1.2.3 Drejtimet e zhvillimit sipas pesé sistemeve

g dhénat dhe objekfivat kyesore pér zhvillimin e zonés sipas pesé sistemeve bazé ferritorial jané njé
. == - éngibledhie e orienfimeve 1& pérbashkéta gé dalin nga analizimi i PPKsé dhe Planeve sekiorialé qé
f

i ikdné né teritorin e bashkisé lezhé.
2 4
¥

: g‘}o‘\ P/\ y \
(‘x,’é‘_ \;ﬂ; 2&’3’7 Sistemi Urban

. e
\J_E_Murbon formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe kufizohet nga vija e gjelbér. “Territori urban”
ashté hapésira gjeografike e vazhdueshme, e ndértuar nga akiiviteti njerézor.
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Obijektivi kryesor: Rritja infeligjente
Politika: Zhvillimi policentrik, densifikimi, gjithé pérshirja
Parimet mbi t& cilat do bazohet Sistemi Urban:

e Zhvillim Policentrik hapésinor dhe njé marrédhénie t& re Urbane-Rurale

e Peércakiimi i zonave urbane prioritare, q& 1& funksionojné si nyjé lidhése pér fshatrat mé pak t&
populluara dhe lokalitetet e ndryshme, pér shpémdarien e shérbimeve.

* Konfroll i ekspansionit fizik & qyteteve kryesore dhe zonave 1 urbanizuara duke promovuar
densifikimin n& vend 1& shpérhapijes urbane;

o Pércakiimi i sakié i vijave 18 gjelbra kufizuese pér zonat urbane, duke marré parasysh legalizimin
e zhvillimeve 1& deritanishme.

e Pércaklimin e zonave t& zhvillimit 1& métejshém né bazé 18 sugjerimeve t& PPK-s& dhe tendencave
demogrdfike.

e Hierarkizimin e gendrave dhe profilizimin e tyre n& akomodimin e sekioréve ekonomiké f&
pérshtatshém duke shfrytézuar potencialet ekzistuese.

o Eficensé energjetike dhe energji e rinovueshme

e Rivitalizimi i ballinave ujore né 1& gjitha gendrat urbane dhe lokale né bregdet, duke rritur késhtu
cilésing e jetesés, pérmes hapésirave publike.

* Promovimi i gendrave lokale dhe lokdliteteve jo vetém turistike, me ané & vierave arkitektonike,
monumentale, tradicionale e natyrore g& ato veté kané.

Duke u nisur nga Plani i Pérgjithshém Kombeétar, PPVa bazuar né “Kriteret pér Organizimin e Sistemit
Urban” duhet t& pércakiojé propozojé brenda kontekstit 18 territorit 1& Bashkisé, hierarking e gendrave
urbane:
*  Qendrat primare, né zonat e banuara me popullsi té stabilizuar dhe shérbime bazike &
karakterit infrastrukturor, si elements 1& hierarkisé lokale.
¢ Qendrat e specializuara, q& do te zhvillohen né parputhje me potencialet tyre dhe
karakteristikat specifike t& karakterit ekonomik

1.2.3.2 Sistemi natyror

Sistemi natyror (N) pérbéhet nga peizazhet, hapésirat e paprekura t& natyrés, korridoret ekologijike dhe
hapésirat gé kané njg kategori bazé t& pérdorimit “natyré” dhe né pérputhje me legjislacionin e posacém.

Obijektivi kryesor: Zhvillimi i géndrueshém i sistemit natyror.

Politika: Rritie e zonave t& mbrojtura natyrore, promovimi dhe aksesi i tyre.

Targeli pgr 2030 i PPV-sé do & synojé shtimin e sipérfages s& zonave & mbrojiura 20 % pér tokén dhe
12-15 % t& sipérages ujore. Ruajtia dhe shtimi i zonave 1 mbrojiura natyrore do & béhet népérmijet:

e Vendosjes s& prioritetit 1& pérdorimit 1& Zonave 1 lira natyrore, me pérparési mjedisin.
*  Kiijimi dhe konsolidimi i Korridoreve lidhése Natyrore pérgjaté luginave lumore, & cilét béjné
njékohésisht lidhjen e géndrueshme 1 sistemit & zonave & mbrojtura, por edhe ruaitien e sistemit

ujor.
e Zonat me mmezikshméri natyrore ndaj njeriut si rredhim i erozionit, nivelit & larté sizmik, prezencés
s& materialeve t& démshme pér shéndetin, efj. GRE She,
*  Zonat e degraduara prej akiiviteti njerézor, si punime minerare, depoxzitim mbeturinash® 'gijiﬁqu
i pa kriter i burimeve natyrore, efj. T& vendosen objekfiva kohoré pér rikihimin e kétyé;?g.o 8%,
gjendjen e mé&parshme. 5 ’,i; \ﬁli*] H
) y is
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1.2.3.3 Sistemi bujgésor

Sistemi bujggsor (B) pérbéhet nga toka bujgésore, e zéné me bimét e arave, pemishtet, vreshtat dhe ullishtat,
kudo ku ndodhet dhe & ka vegori thelbésore 1 saj pielloriné dhe kanalet, rezervuarét né shérbim i€ saj.
Sistemi bujgésor formohet nga bashkimi i tokave me kategori bazé té pérdorimif 1& tokés “bujggsing”.

Objektivi kryesor: Eficencé pér njé sektor bujgésor konkurrues

Politika: Ruaitie, konsolidim, modernizim.

Plani i Pérgjithshém Vendor do t& bazojé ndarjen e ferritorit t& Sistemit bujgésor sipas kétyre objekfivave:

o Ruajfie maksimale e fondit 1& tokés bujgésore, me ané té politikave 1& densifikimit t& zhvillimit urban.
“Asnjé ndérim i i né toké bujgésore & nuk i shérben Sistemit Bujgésor”.

o Vendosia e njé mefi t& suksesshém & zinxhirit ekonomik bujgésor: prodhim — grumbullim —
pérpunim - eksportim, me ggllim riitien e viergs s& zinxhirit ekonomik.

o Kiijimi i gendrave té specidlizuara bujgésore dhe profilizimi i tyre sipas karakferistikave t& prodhimit
lokal.

e Specializim né prodhim dhe pérpunim 1& prodhimeve dhe produkteve karakieristike & zonés.

1.2.3.4 Sistemi ujor

Sistemi ujor (U) &shté térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, gé pérmban 1€ gjithé trupat
ujord, pérfshiré brigjet sipas pércakiimeve & legjislacionit 1& posacém. Sistemi ujor formohet nga rrjefi me
kategori bazé té pérdorimit t& tokés “uje".

Cdo zhvillim né brigjet ujore, si dhe kufijté e zonave mbrojtése pérkatése pércaktohen nga legjislacioni i
posacém. Zonat e mbrojfies pérbéhen nga:

e Zonat higienosanitare pér mbrojtien e burimeve ujore, & pércakiuara pér prodhimin e ujit &
pijshém;

o Nijé zoné e mbrojties s& afér, brenda sé cilés do t& jeté e ndaluar t& kryhet ¢do lloj ndérimi dhe
shkarkimi, pérvegse ndértimeve pér mbrojtien e trupit ujor;

e Nijé zoné e mbrojfies s& largét, brenda sé cilés ndértimet do t& jené objekt lejeje administrative
para marrjes sé lejes sé& ndérimit.

Plani i Pérgjithshém Vendor pér Sistemin Ujor orienton dreit kétyre objekfivave:

e Prioritet maksimal mbrojties s& burime hidroenergjetike t& zonés.

e Pércaklimin e vijgs blu, 1& mbrojtjes sé sipérfaceve hidrike dhe fashat mbrojtése fé kérkuar nga ligji.

o Evidentimi i zonave t& rrezikshme pér njeriun si rezultat i pérmbyfieve, ose gé jané né régjim
kénetor

e Pércaklimi i zonave 1& pérshtatshme pér zhvillim turistik ujor

e Pércakiimi i zonave me prioritet zhvillimin e peshkimit dhe infrastrukturés sé nevojshme.

Korridoret e gjelbra

Integrimi i luginave t& lumenive éshté menduar t& realizohet népérmiet burimeve & fiera natyrore, né ményré
géjtéﬁ-lgﬁbet vlerésimi i lumenjve me pamje peizazhistike, duke i cilésuar alo si korridore té gielbra q&
“munds lidhjen e vendeve t& ndryshme me njéritiefrin; lidhjen e vlerave natyrore, kulturore, ligenet,
istorike, vendbanime me vlera arkitektonike, fshatra historiké, lagunat, plazhet, efj. duke filluar
refjdetare deri né pjesén e brendshme té territorit,

e lumenijve, do 1& shérbejné si:



e Korridoret e gjelbra do 1& kené funksionin e zonave bllokuese pér kufizimin e shirirjes urbane dhe
gjithashtu & krijojné mundésing pér pardorime rekreative t& hapésirave publike.

* Keéto "kanale natyrore”, do té pérdoren pér lgvizjen e turistéve nga njé zoné e mbrojtur, né
tietrén.

e i zona 18 pérshiatshme pér ecie, ¢iklizém apo sport.

Planet e bashkive duhet t& pércakiojng gjithashtu edhe zonat me rrezige mjedisore, pér kéto territore; si
rréshajitiet, erozionin, zonat e rrezikuara nga pérmbytiet. Giithashtu, ato duhet 1& pércakiojné parametrat e
ndértimeve 1& reja, né aférsi & ketyre koridoreve, pér rastet gé aly prané mund & keté lokdlitete t&
zhvilluara, né ményré q& 1& parandalohen démet & kéto ndértime mund 1& shkakiojné.

1.2.3.5 Sistemi Infrastrukturor

Sistemi infrastrukturor (IN) pérmban rrietet kryesore 1 infrastrukiurés, né nivel kombétar, nivel qarku dhe
vendor. Sistemi infrastrukiuror formohet nga rriefi me kategori bazé 1 pérdorimit & tokés “infrastruktura”.

Objektivi kryesor: Integrimi hapésinor, mitjia e aksesueshmerisé s& vendit dhe shpérndarie e
balancuar te flukseve.

Politika: Krijimi dhe konsolidimi i nj Sistemi te integruar mullimodal mbaré kombatar, rritje
dhe konsolidim i pikave te aksesit dhe 1 lidhjes sé territorit.

Objektivat e fiera t& PPV-sé s& Bashkisé né Sistemin infrastrukturor jané:

*  Parashikimi i rrjetit t& transportit q& mundason lidhjen e shpeité & gendrave prioritare 1& bashkisé
midis tyre, si gendér gé ofron pérvec & tierave dhe shérbimet kryesore publike.

¢ Promovimi i transportit publik qytetas dhe ndérqytetés si transport alternativ népérmijet infrastrukturés
sé buté, rmugé pér bicikleta dhe kémbésore.

¢ Rinovimi i hekurudhave ekzistuese, duke vendosur sistemin elektrik pér transportin hekurudhor.

*  Klasifikimi rrjefit rugor ekzistues dhe t& parashikuar t& bashkisé né:

- rrjet 1& kategorisé |
- rrjet & kategorisé ||

- rrjet t& kategorisé |l

*  Pércaktimi i "Vijgs s& kuge” ose vijgs s& ndeértimit (dhe brezave mbrojtés) pér ¢do fip rrefi dhe
korridori infrastrukiuror kryesor t& pércakivar nga legjislacioni sekiorial pér kéfo infrastrukiura, si
p-sh., (legjislacioni i mjedisit, kuliurés, energjisé efj.)
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INFRASTRUKTURA

Kommdari blu

Portet e specializuara
¢do segment ka njg port t& specializuar pér:
- peshkim
ekonomi
- pasagjeré dhe malira
turizém

: + Altarnimi | transportit det-tolcé
Lo + Shuméfiojshméri e transportit
t& lehte.

Figura 1.11 PINS i Bregdetit — Infrastruktura

Transporti ujor (Portet dhe Marinat)

Né bregdetin e Republikés s& Shqipérisé ndodhen gjashté porte detare, katér prej 1€ cilave shérbejné pér
transportin e pasagjeréve dhe 1& mallrave dhe administrohen nga shtefi ndérsa dy portet tiera jané dhéné
me koncesion pér transportin e hidrokarbureve dhe konkretisht.

Porti i Shéngjinit &shté Porfi detar mé verior né vendin toné dhe mé i réndsishmi pér territorin e trajtuar né
ket kapitull. Pérveg pérpunimit t& mallrave dhe transportit & udhétaréve ky port shérben edhe pér anijet e
peshkimit.

N& secilén nga 4 zonat g& propozon plani i bregdetit éshté menduar 1€ zhvillohen minimumi nga njé port
turistik pér & nxitur dhe ndihmuar zhvillimin e turizmit né lokalitetet q& ato do & pozicionohen.

Energjia

Energjia &shié njé nga shérbimet bazé i cili duhet & ofrohet né hapésirén bregdetare. Kjo pér faktin se
bregdefi éshié njé zoné pér zhvillimin e turizmit dhe ka domosdoshméri mbulimin me energji elekirike.

1.2.3.6 Turizmi

Nga vlergsimi i t& gjitha fipologjive t& turizmit, né PINS 1& Bregdeft, prezantohen né 6 grupndarieje, 1€
cilat jané konsideruar si mé 18 réndésishmet pér zonén e bregdefit & Shaipérisé, pér nga pesha e larté gé
alo zéné dhe kontribuojné né PBB-sé aktuale t& Shqipérisé, dhe pér perspektiven e rifies gé ato paragesin
pér t& ardhmen, 2030.
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Figura 1.12 Kategorizimi i turizmit sipas PINS & Bregdetit

e Turizmi bregdetar pérfshiré diellin dhe plazhin, lundrimin, zhytiet pér eksplorimin e detit né thellsi,
edukimi mbi lundrimin, eksplorim floréfaung, sporte detare, peshkim, efj.

e Turizmi kulturor duke shfrytézuar potencialet e médha t& historisé dhe kuliurés s& pasur shgiptare né
& gijithé territorin e saj.

e Turizmi natyror/ekoturizém dhe turizmin rural si produkt i vogél turistik por q& po zhvillohet me
shpejtési; pérfshiré atraksionet turistike natyrore, si: malet, parget kombétare, peizazhet térheqgése,
florén dhe faunén unike t& ekosistemeve t& ndryshme, ligenet, lumenité dhe fshatrat tipike me jet&
autentike rurale, produkie agro biodiversiteti g ofrohen dhe promovohen pérmes turizmit.

* Agroturizém, i cili bazohet jo vetém tek produktet lokale biologijikisht 1& pasura me viera 18 laria
ushayese, qé i ofrohen turistit kombétar dhe afij ndérkombétar lidhur me sekiorét e bujgésisé e
blegtorisé, por edhe tek produktet e pérpunuara nga pér t'i transformuar ato né edhe né variete
mé 1& pasura, tipike & kulinarisé tradicionale shqjiptaré.

e Turizmi malor, si pjesé pérbérése e réndésishme e turizmit natyrorrural, it ofertén turistike 18
Shqipérisé né nivele mé 1& larta, duke konsidervar faklin se pjesa mé e madhe e teriforit t&
Shqipérisé &shté territor malor. Ky lloj turizmi nuk &shté i aksesueshém vetém né sfiné dimérore, pér
ecje, ngiitie né mal kur bie déboré, apo dhe pér sportet si ski, ngjitie, ecje sportive, etj., por edhe
gjate sezoneve 1€ fiera, si; pranverg, vieshté, dhe veré pér 18 praktikuar ecjen sportive, shaiitie me
bicikleta, kamping n& mal, hipizém, alpinizém, etj.

e Turizmi i sporteve & ndryshme. Territori i Shqipérisé, me karakterin e fij shumé t& alternuar pér nga
relievi dhe pasurité natyrore, ofron mundésing e zhvillimit 18 t& gjitha lojeve t& sporteve, t& cilat
nisin nga ato & njé niveli 18 lehté pér tu aplikuar (nofi, lundrimi né det, lumenj, ligene, ecje, ciklizém,
hipizém, golf, tenis, efj.) e deri tek aplikimi i sporieve eksreme, pér nga véshirésia e tyre (hedhje
me parashuté, gara me makina népér terrene 16 véshtirg, zhytie, ski, snowboard, alpinizém, efj.).

Né territorin e bashkisé Lezhé gjejné vend pothuaise & gjitha tipologiité e turizmit t& pércaktuara mé sipér.
PPV e secilés bashki, né pérshiatie me territorin ku shirihet dhe n& pérputhie me mundésite ahyillimit 1&
tipologjive t& ndryshme & turizmit, do t& béjé propozime konkrete pér fugizimin e a /\?&aﬁg@‘ y

aktualisht ka akiivitet turistik dhe promovimin e zonave apo gendrave 1& fiera té cilat o i N
turistik por pér arsye & ndryshme akiualisht nuk jané & vizitueshme. y H /
- Turizmi bregdetar:  Shéngjin, Kune dhe Tale \Ql MRARE !
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- Turizmi kulturor: lezha gendra e trashégimisé kulturore

- Turizmi natyror: Pylli i Bérzanés
- Agroturizém: Aktualisht zona e Zadrimés [Mrizi i Zanave),
- Turizmi malor: Ungrej

- Turizmi i sporteve:  Territor i pasur me mundési turizmi sportiv

N& kapitullin e fundit 1& k&fij dokumenti, gé ka lidhje me Veprimet Strategjike dhe Projektet e Zhvillimit njé
fokus i vecanté i éshté dhéné dhe turizmit. Pérves promovimit t& aseteve turistike gé& aktualisht gienden né
k&té territor konstatohet e domosdoshme rrifia e aksesit 1& tyre pérmes infrastrukiurés rrugore me impakt té
ulét mjedisor. Si pérfundim mund t& themi & 1& gjitha propozimet strategjike kané lidhje, direkte ose
indirekte, me zhvillimin e tipologjive t& ndryshme t& turizmit né kété zoné.



1.3 VIZIONI HAPESINOR | SHKALLES SE GJERE

1.3.1 Andliza dhe interpretimi i ecurive socio-ekonomike

1.3.1.1 Andliza e situatés ekonomike t& vendit

Né kété paragraf tregohet andliza e situatés ekonomike 1& vendit dhe & zhvillimeve t& tij, e fokusuar né&
sektorét kryesor 1& prodhimit (Bujggsia, Industria, Shérbimet, Turizmi). Sipas Bankés Botérore (BB) dhe Fondit
Monetar Ndérkombétar [FMN), Shaipéria klasifikohet si vend né zhvillim dhe me 18 ardhura 1& mesme dhe
t& larta dhe éshié njé opinion i pérhapur se Shaipéria ka njg potencial t& madh pér rritien ekonomike dhe
pér integrimin progresiv me ekonomité e Bashkimit Europian (BE), mes 1& ciléve ltalia, e cila éshté edhe
partneri mé i madh ekonomik i saj.
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Figura 1.13 Prodhimi i Brendshém Bruto sipas viteve pér person

Kushtet ekonomike 1& popullsisé variojné sipas zonave, me popullsiné rurale gé karakerizohet nga njg
varféri e pérhapur, gié qé ka krijuar flukse migrimi t& brendshém nga zonat rurale drejt atyre urbane.
Pérqindja zyrtare e papunésisé s& forcés punétore, & rrotullohet rreth vierés 17% né vitet fundit, nuk &shte
mé e keqe se ajo e vendeve me ekonomi 1& avancuar & hapésirés europiane, por fsheh njé nén-punésim
(punésim n& nivel jo 1& plote) t& resurseve njerézore shgiptare.
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Figura 1. 14 Ecuria e papunésisé sipas vileve
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Ekonomia &shié e karakterizuar edhe nga pérhapja e aktiviteteve informale (& mbuluara), t& cilat dalin
jashté kontrollit 1& organeve shtetérore dhe sistemit & faksimit. Pikal mé t& forta 1& ekonomisé sé saj jané:
kosto e ulét e fugisé punélore; pasuria né lende 18 para (kryesisht né minerale dhe resurse ujore]; pozicioni
gieografik strategjik né gendér t& Mesdheut; sistemi i taksave i cili &shté i ulét né krahasim me vendet e
aféria 1& Bashkimit Europian. Kéio elemente q& pérbéjné avantazhe konkurruese kané dhéné frytet e tyre
falé reformave & béra nga fundi i viteve ‘90, 1 cilat kané prodhuar njé rritje me ritme & larta té Prodhimit
& Brendshém Bruto [PBB) deri né vitin 2008, vit i fillimit 18 krizés financiare dhe ekonomike ndérkombétare,
e cila &shté akoma né vazhdim, si¢ tregojné t& dhénat mé poshté:

Tabela 1: Niveli i rrities sé PBB [né %] sipas viteve®

Viti 2000 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
RittaePBB% | 6.66 | 543 59 753 | 335 | 371 255 | 142 | 111 217

N vitet pasardhése ritia e PBB ka pésuar njé frenim progresiv, deri né vitin 2014 pas t& cilit pritet njé
rritie e moderuar por graduale, sipas parashikimeve & béra nga BB.

Eshté pér t'u nénvizuar se kéto parashikime, edhe pse jané pozitive, jané & karakterizuara nga njé pasiguri
e larté, si pér prezencén e problemeve strukiurore 1& ekonomisé ashtu edhe pér urgjencén dhe pasiguriné
ckonomike ndérkombéiare e cila nuk shté e favorshme. N& pesémbédhieté vitet e fundit, vendi ka béré
hapa t& médhenj né arritien e kushteve & njé ekonomie fregu modeme, por mbeten & pazgjidhura disa
pika kritike t& cilat frenojné zhvillimin ekonomik & vendit. Mes tyre, ato mé t& réndésishmet jané:

i.  pasiguria e 1& drejtés mbi pronat e shpémdara pas rénies sé regjimit komunist, & cilat krijojné njé
konfliktualitet 1& larté gjygésor mes popullsisé si edhe paragesin rrezik pér investimet private;

i.  fragmentimi i larté i pronésisé s& tokave bujgésore, me sipérmarrje bujgésore me karakter familjar
dhe 18 dedikuara kryesisht prodhimeve pér pérdorim vetiak;

ii.  mungesa e infrastrukturave logiistike pér grumbullimin, magazinimin dhe transportin e prodhimeve;

iv.  kiedirdhénia e ulét nga ana e bankave, shpeshheré deri né mungesé totale, pér sipérmarrjet e
vogla dhe shumé 1& vogla, 1& cilat pérbéjné bazén prodhuese 1 vendit (reth 99% e tyre ka njé
numér punétoresh 1& pérfshiré mes 1 dhe 4 vetd);

v.  mungesa e menaxhimit 1& duhur & ciklit & mbefieve dhe niveli i larté i ndoties, t& cilgt frenojné
shfrytézimin turistik t& bregdetit dhe zhvillimin e nj¢ bujgésie ekologjike me njg¢ Vleré & larté t&

shtuar;

vi. mungesa e infrastrukiurave t& fiera né shumé zona, sic jané rriefet e kanalizimeve dhe t&
shpérndaries sé ujit 1& pijshém, refi rugor, jefi hekurudhor (tashme pothuajse jashté pérdorimit]
efj.

P&r kéto arsye, perspekfivat e zhvillimit & vendit duken s& kané njé potencial té larté por edhe njé nivel t&
lorté pasigurie; né ményré qé 1& realizohen, éshté e nevojshme qg 1& plotésohet procesi i transformimit
institucional dhe i modernizimit strukturor né té cilin vendi duket aktualisht i pérfshiré.

Pikave kritike strukiurore 1& ekonomisé, i jané shiuar démet e shkaktuara nga kriza ekonomike ndérkombétare
e vilit 2008, e cila ka prekur Shqipéring né dy drejime: ka pésuar njg rénie t& dukshme t& eksporteve, si
pasojé e tkurrjes s& 1& ardhurave dhe té kérkesés ndérkombeétare; dhe njgkohésisht ka vuajtur njé tkurrje t&
I_;erggm cave & emigrantéve, t& cilat kan kaluar nga 12-15% e PBB para vitit 2008, né 7% né vitin 2012
e ,P.ﬁ‘\(. mé tepér se.S% né vitin 201 3 .I.Qemi.tcmcot Pérbeiné njé burifn primar € resurseve finoncoior? te
gzl:n@@b‘ordhuro kyesisht nga shqiptaré t& emigruar né liali dhe Greqi, t& cilét pérbéjné rreth 20% té &

el w .
ofces punetore shqiptare.
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Ndérkohe, importet né Shqipéri nuk kané pésuar rénie dhe shkémbimet me jashté vazhdojné t& pésojné
njé rifje t& deficitit & veprimeve dhe njé rritie 1& deficitit t& baraspeshés tregtare, 1 cilat nuk balancohen
nga njé fluks i mjaftueshém i remitancave nga jashté.

ALBANIA BALANCE OF TRADE
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Figura 1.15 Ecuria e bilancit mes hyrjeve dhe daljeve sipas viteve
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Rritia e vazhdueshme e bonhit 18 jashtém publik 18 vendit ka shiyre BB & sugjerojé ndérhyrje pér uljen e
deficilit 1& baraspeshés sé pagesave dhe pér uljen e bomhit publik (g8, sipas BB, duhet t& zbresé deri né
30-40% 1€ PBB). Nga ana ietér geveria Shgiptare ka vendosur 1& rrisé shpenzimin publik, duke cuar nivelin
e bonxhit publik pértej kufirit t& 70%.
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Figura 1.16 Ecuria e raporiit mes Borxhit Publik dhe PBB sipas viteve

varet nga efikasiteti i ndérhyrjeve t& cilat kané si gellim tejkalimin e problematikave 1& lartp@igien
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Rreth 80% e ekonomisé shqiptare pérbshet nga sipémarrie private, 18 cilat arijné reth 120 mijé njési,
nga 1& cilat 99% jané me dimensione shumé 1& vogla (1-4 punétoré).
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Albania: Distribution of gross domestic product (GDP) across economic
sectors from 2004 to 2014
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Figura 1.17 Shpémdarja e PBB sipas sekloréve 1& ekonomisé

Duke filluar nga vitet e para t& kéfij shekulli, sektori i shérbimeve (érésor) éshté kthyer né njé sektor dominues

mbi

até primar (bujgési, blegtori), i cili vuan problematikat e pérshkruara mé lart, dhe mbi até industrial, i

cili nuk &shté shumé i zhvilluar.

Albania: Distribution of employment by economic sector from 2000 to 2010
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Se?&&b&e&;ié;‘fﬁ'shérbimeve) pérbén rreth 84% & sipérmarrieve ekzistuese né Shqipéri dhe kontribuon pér
52,19% 13PBB. 52% e sipémarrjeve 1& seklorit 1& shérbimeve operon né sekiorin e freglisé, 12% né até té
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transporteve dhe telekomunikacionit dhe pjesa fietér prej 17% ofron lloje 1& tiera shérbimesh. Nga ana
fietér, ndérmarriet prodhuese pérbéjng vetém 16% & totalit, nga 1 cilat 62% jané né sekiorin artizanal,
27% né sekiorin e ndértimit dhe 11% né até t& bujggsisé dhe peshkimit.

Bujqésia

Neé Shqipéri bujggésia ka luajtur gjithmoné njé rol 1& réndésishém né ekonominé e vendit. Me gjithé rritjen
e shpejté 1& viteve t& para 1& shekullit, e trajnuar edhe nga sekiori i shérbimeve, bujgésia ka vazhduar t&
ndikojé pér mé shumé se 20% t& PBB, duke punésuar mé shumé se 40% t& fuqisé punétore 1& vendit.

Tabela 2: Bujgésia, viera e shiuar (% e PBB)

Viti 2000 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Rritia PBB % 35.9 | 2649 | 20.22 | 19.87 | 19.42 | 19.40 | 20.65 | 20.95 | 21.66 | 22.50 | 22.64

Ky sektor pérdor rreth 1.100.000 m? terren bujgésoré, nga 1€ cilét tokat me bonitet 1& mesém dhe & laré
shfrytézohen me kultura 1& mbiella, rreth 584.000 m2 dhe me kultura t& pérhershme pér 123.000 m?,
ndérsa pjesa qé mbefet prej 450.000 m2, me pjellori 1& ulét, pérdoren si kullota. Péraférsisht, gjysma e
popullsisé (1 milion nga 4,2 milion brenda dhe jashté kufijve) jeton né zona rurdle, me gjithé emigrimin e
madh, t& regjistruar né vitet e fundit, drejt gendrave 1& médha urbane.

Drithérat jané kultura kyesore dhe z&né rreth 40% 1 sipérfageve 1& mbiella. Prodhimet e fiera kryesore t&
vendit jané frutikultura, e cila pérbén 19% 18 prodhimit bujgésor, patatet dhe panxhari i shegerit. N& rritie
té shpejté jané vreshtaria dhe prodhimet e ulliit, 1 cilat paragesin perspekiiva t& mira integrimi me sektorin
agroindustrial. Blegtoria, e pérgendruar kryesisht né zonat malore, &shté kryesisht tipit dele dhe pula,
respekivisht me 1.850.504 dhe 9.065.000 kreré. Ndjekin mé pas mbaréshtimi i dhive, me 883.000
kreré dhe ai i lopéve, me 468.100 kreré (t& dhéna & vitit 201 3)

Prodhimi bujgésor né Shqipéri realizohet pothuaise térésisht, nga sipérmarrie 1 dimensioneve 18 vogla me
drejtim familjar, & cilat pérdorin parcela toke, mesatarisht, rreth 1.2 ha secila dhe me rmeth 90% s
parcelave mé 1& vogla se 2 ha. Ky fragmentim i strukturés prodhuese &shté dobésia kryesore e sektorit, por
jo e vetmja. Ashtu si ekonomia shajiptare edhe bujgésia vuan t& gjitha kriticitetet e listuara né paragrafét e
mésipérm (pikat (iHvi)). Dimensionet e vogla t& ndémarrjeve bujgésore pengojné shfryiézimin e ekonomive
t& shkallés sé gjeré (uljen e kostove mesatare dhe ritien e prodhimif] gi& q& arrihet me ndémarre 18
dimensioneve t& pérshatshme: 1,2 ha mund t& mjafiojné pér rritien (kulfivimin-mbaréshiimin] e bleféve por,
pér prodhime t& mbijellash, dimensioni i pranueshém &shié 1& pakién 10 heré mé i madh. Copézimi i
prochimit, bashkuar me mungesén e koordinimit mes ndérmarrieve, krijon luhatie & cmimeve si pasojé e
alternimit té tepricés dhe mungesés sé ofertés sé produkteve. Drejtimi familjr i mikrondérmarrieve, gé béhet
pa njé kontabilitet 1& pérshiatshém sipérmarrés, véshtiréson aksesin ndaj kredimarries (e cila &shté gjithsesi
miaft e véshtiré) dhe pengon futien e formave t& mbrojties s& t& ardhurave t& bujgésisé, sic jané sigurimi
ndaj rrezigeve natyrore dhe t& tregut. Gjithashtu, mungesa e rugéve 18 asfaltuara né zonat rurale, mungesa
e vend grumbullimeve dhe magazinave frigoriferike, mungesa né territor e ndérmorri}ve @g;%ilndustriole
pér pérpunimin e produkteve bujgésore, jané pengesa t& forta pér zhvillimin e mua%g%mﬁéﬁ' Esisé
shqiptare. Megjithaté, sekiori bujgésor shqiptar mbetet njg sekior me nj& potencia@ﬁ ' S

disa faktoréve: '

%
F;
> . f
. pozita gjeografike dhe klima lejojné zgjerimin e gamés sé produkieve t& ofrud@éﬂ;@gﬁé&opion
: 5 Efager”
me ¢mime konkurruese; YREY

Strategjia Teritoriale / Bashkia lezhé 26



i.  pasurité e médha vjore dhe ekzistenca e njé mjeti kanalesh vadités dhe kullues (qé piesérisht duhen
rikuperuar);

ii.  mosha mesatare e popullatés g& merret me bujggsi &shté miaft e ulét, me gjithé fenomenin e
theksuar t& migrimit;

iv.  rritia e sekiorit t& turizmit né vend, faklike dhe potenciale, dhe integrimi i fij me bujggésiné dhe agro-
turizmin mund 18 favorizojé pérhapjen e prodhimeve lokale dhe rajonale.

v.  Prezenca, gjithmoné né ritie, e investitoréve t& huaj, veganérisht italiang, né rolin e tyre t& dyfishte
si porosités dhe financues t& prodhimit, e cila lejon kiijimin e ekonomive & shkallés, tejkalimin e
pengesave 1& mungesés sé likuiditetit pér financimin e prodhimit (mungese krediti) dhe pérshtatien
e prodhimit bujgésor shqiptar me kérkesat e cilésisé dhe gjurmueshmérisé s& prejordhjes sé
kérkuara nga normativat europiane.

Pér kéto arsye, sekiori bujggsor, bashke me até turistik, &shté resursi kombétar mé i réndésishém. Zhvillimi i
fij potencial, i kushtézuar nga tejkalimi i problematikave 18 sipérpérmendura, mund t& shérbejé si motor pér
ritien dhe modernizimin e vendit.

Industria

Industria shqiptare kontribuon pér rreth njé t& katértén e prodhimit t& brendshém bruto.

Tabela 3: Industria, vlera e shivar (% e PBB)

Viti 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
PBB % 235 | 22.8 | 220 | 26.4 | 25.33 | 29.02 | 28.21 | 28.69 | 28.15 | 26.45 | 26.36 | 25.15

Aktiviteti industrial &shté i pérgendruar né pak sekioré: siderurgijik, kimik, minerar, mekanik, teksfil dhe i
képucéve. Eksporti i produkteve industriale, i matur né vitin 2013 (n& milion dollaré amerikané USD),
pasqyron réndésing e secilit prej sekioréve pér ekonominé kombeétare: nafta dhe derivatet (619 min),
veshmbathje dhe aksesore (325 min), képucé dhe pjesé t& tyre (320 mln), hekuri dhe geliku (206 min),
kromi (91 mln), cimento (68 mln), produkte metali {53 mln], materiale elektrike dhe elektronike (49 min).
Sekiori tekstil dhe ai i képucéve ka pérituar nga delokalizimi i ndémarrjeve itdliane 1 cilat, né
dhietéviecarin e fundit, kané transferuar né Shajipéri njésité e tyre & prodhimit pér té pérfituar nga kosto e
ulét e fuqisé punétore dhe niveli i ulét i regjimit fiskal.

Sekiori industrial i cili, mé shumé se 1& tjerét, duket se ka perspektiva & mira pér njé zhvillim 1& shpejté,
sshis ai hidroelektrik. Shqipéria ka njg sipéfage ujore prej rreth 44.000 km?, nga 1 cilat shfrytézohen
vetsm 35%, me njé fugi prodhimi prej rreth 1500 MW, dhe njé volum rezervash, akoma t& pashfrytézuara,
prej rreth 3000 MW,

Shérbimet dhe turizmi

Si pasoijé e zhvillimit 1& dobét & sektorit industrial dhe efigencés sé ulét & sekiorit primar, ekonomia shgiptare
sshié kiyesisht e orientuar drejt sektorit terciar, me sekiorin e shérbimeve gé kontribuon pér mé shumé se
giysmén e prodhimit t& brendshém bruto:

Tabela 4: Shérbimet, vlera e shtuar (% e PBB)

2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
56.80 | 53.37 | 54.79 | 51.55 | 52.37 | 50.65 | 50.88 | 51.88 | 51.12 | 52.19

“Megjithése piesa e PBB e sekiorit 1& shérbimeve nuk éshié rritur, né dekadén e fundit sektori terciar i
shérbimeve) ka pasur zhvillime interesante: (i) éshté rritur dhe éshié pémmirésuar njé piesé e sekforit terciar
tradicional, falé rrifies s& sektorit 18 turizmit, me efekte 1& dukshme né numrin e shérbimeve tregtare, né
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restoracion (restorante} dhe strukturat e akomodimit (hotelerisa); (i) &shta shfaqur njé sekiorit terciar i
avancuar & vazhdon & ritet, falé edhe prezencés sé njé numri t& madh t& rinjsh shgipiaré gé jané
diplomuar né universitetet europiane dhe né Amerikén e veriut dhe kané nié njohje t& mire 1& gjuhéve t&
huaja (kiyesisht italisht dhe anglish).

Sektori turistik shajiptar ka pésuar njé rritie graduale duke filluar nga fundi i viteve ‘90, dhe &shié bara mjaft
i réndésishém né vitet e fundit. Numri i turisteve t& huaj ka kaluar nga 500.000 né vilin 2005 né 4.2
milion né vitin 2015, me njé shpenzim mesatar pér turist t& viergsuar rreth 80 euro. Fale ketij zhvillimi
eksponencidl t& xhiros s& sekiorit, turizmi tashmé kontribuon pér mé shumé se 10% 1& PBB, duke llogaritur
edhe ndikimin q& shkakion pér tregtiné dhe restoracionin. Vierésohet se, né vitin 2013, sektori ka prodhuar
nié fluks hyriesh nga turistét e huaj prej rreth 1,67 milion USD.

Pasurité natyrore, arkeologjike dhe kulturore & vendit, gjerésisht & pérshkruara né k&ts raport, jané njé
resurs i réndésishém dhe shfrytézimi i tyre komercial &shié padyshim i destinuar 1& rritet, falé edhe invesfimeve
1& operatoréve 1€ huaj, kryesisht italiané.

1.3.1.2 Situata aktuale dhe perspektivat ekonomike

“Demografia Ekonomike” e bashkisé, paraget njé analizé 1& detajuar & akfiviteteve ekonomike qé gjenden
né ferritor, t& potencialit dhe t& pikave & tyre krifike. N& kété kapitull béhet njg analizim i situatés akluale
dhe e perspektivave & zhvillimit bazuar né kapitujt e laripérmendur t& ketij dokumenti.

Lezha

Sektori bujgésor i bashkisé lezhé, paraget shenja 1& njé zhvillimi me dinamik. Prodhimi i drithérave,
foragjereve dhe perimeve ka pésuar njé rritie mbi mesataren kombétare dhe jané miaft & zhvilluar sektorét
e ullishtave, vreshiave dhe pemétarisé frutore. Gijithashtu, prodhimi &shta pjesérisht i orientuar drejt
produkteve lokale me cilési, si vera dhe djathi, me vlere t& larié 1& shtuar. Kéto rezuliate mbase kané ardhur
falé kerkesés lokale, t& nxitur nga kérkesat turistike t& zonés sé Shéngijinit, t& cilét kané mundésuar
promovimin e produkteve lokale edhe jashté tregut kombétar. Sektori i zooteknisé dallohet pér prodhimin e
larté t& mishit t& derrit, e cila nxit industring lokale t& p&rpunimeve ushgimore

Peshkimi dhe rritja e butakeve japin njé kontribut t& réndésishém né ekonominé lokale. Nijé pjesé e prodhimit
pérpunchet né vend dhe mé pas eksportohet né vendet e Bashkimit Europian: nié rast shembullor i zinxhirit
t& prodhimit t& integruar, i pérgendruar né njé territor lokal.

Prania e industrisé né zonén e Lezhés éshté e kufizuar. Pérveg industrisé s& pérpunimit 1 peshkut, vérehet
njé akfivitet i ulét industrial, mé shumé i lidhur me ndértimin (gurore, prodhim gimento, mermer dhe materiale
& tjera ndértimi). Ndértimi, nga ana e tij, ka regjistruar nivele 18 larta aktiviteti falé zhvillimit turistik né zonén
e Shéngiinit. Zhvillimi i shpeité i turizmit né kété zoné ka shérbyer si motor pér ekonominé lokale. Xhiroja e
krijuar nga fluksi turistik {mes 40.000 dhe 90.000 persona né dits gjaté sezonit turistik) dhe nga strukturat
e hotelerisé (t& cilat ofrojné rmeth 6.000 shtrefér), t& frekuentuar kryesisht nga turisté 1 huaj, &sht& padyshim
pér f'v pérmendur. Giithashtu, prezenca e polit turistik & bregdetit krijon bashkéveprime me agroturizmin
né brendési t& territorit, me prodhimet ushgimore lokale si edhe krijon kérkese pér seklorin e ndértimit.
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1.3.2 Propozimi i pérgjithshém strategijik

Sistemi territorial, i pérfshiré né studim né ket kapitull, mund t& konsiderohet si homogjen nga piképamia
e strukiurés peizazhistike. Béhet fialé pér njé territor qg, &shié i karakterizuar pérgjithésisht nga pesé fipologji
peizazhesh, nga bregdeti drejt pjesés sé brendshme t& territorit:

A. zona bregdetfare
ultésira bujgésore
korridori infrastrukiuror

sistemi urban pérgjaté mézés sé maleve

m o O W

zona malore pérballé detit dhe ajo e brendshme

Termi “peizazh” &shié pérdorur kétu né kuptimin e fij strategiik 1& projektimit, si njési e territorit e karakterizuar
nga kushte homogjene nga piképamia: (i) e karakteristikave gieografike, morfologjike dhe hapésinore; {ii)
e vendbanimeve njerézore dhe e pérdorimeve kryesore 18 tokés; (iii) e perspeklivés pragmatike dhe e
administrimit & transformimeve.

PEIZAZH| BREGDETAR

Zona bregdetare pérfshin térésiné e territoreve 1 ndryshme, t& karakterizuara nga lagunat dhe zonat e
giéra mogalore (ligatina, kéneta) 1& allemuara me shirita & shkurtér plazhesh ranore, gjithmoné me interes
t larté mjedisor dhe peizazhistik dhe g& mbrohen né forma t& ndryshme.

PEIZAZHI (ULTESIRA) BUJQESORE

Uligsira bujggsore &shié e karakterizuar nga morfologjia fushore dhe nga rriefi i kanaleve kulluese dhe
vaditése, 18 cilat béjné qé ky teritor 18 jeté piellor. Giithashtu ky territor sot &shté i karakterizuar né disa
zona nga fenomeni i shpérhapjes urbane (sprawl).

KORRIDORI INFRASTRUKTUROR

Korridori infrastrukturor, gé pérshkon né ményré gjatésore uliésirén bujgésore, pérmban infrastrukturén
kryesore rugore me akse me shpejiési 1& larté lévizieje, element shumé térheqés pér pozicionimin e
aktiviteteve prodhuese 18 tipit industrial dhe tregtar.

PEIZAZHI URBAN RREZE VARGMALEVE

Sistemi urban pérgjalé mézés sé vargmaleve pérbéhet nga vargu i gendrave urbane fé pozicionuara
pérgjaté rmugés sé vietér kombétare (t& lidhur mes tyre edhe nga hekurudhal, si rezultat i ményrés historike
t& pozicionimit 1& gendrave urbane né njg kohé kur ultésira nuk ishte nj& miedis | pérshiatshém pér jetén e
njefiut.

PEIZAZHI MALOR

Zona malore pérfshin, si fagen peréndimore té vargmaleve qg zbret drejt zonés fushore, ashtu edhe luginat
98 gjenden né piesén e brendshme 1& territorit, & cilat né kompleks pérfagésojné njé rezervé fraditash etno-
kulturore dhe natyrore, q& duhen ruajtur dhe, sipas rastit, duhen pérdorur pér géllime turistike, né pérputhje
me parimet e mbrojfies s& mjedisit dhe peizazhit.

i peizazheve kryesore, i béré velém me ggllim studimi strategiik, nuk pérfshin disa "pérjashtime”
cllat duhen pranuar pér & pasur njg analizé sa mé t& ploté:

- Teg sazhi i lumit Mat [mes bashkive lezhé dhe Kurbin), i karaklerizuar nga mungesa e
;{ ;’;*Q‘:\* “ndrueshmérisé hidro-gjeologiike dhe nga zona t& gjera pérmbyijesh, shpesh subjekt i nxjerries

sistematike t& inerteve;
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Shpeshheré vazhdimésia e peizazheve zhvillohet pa pasur njé bashkéveprim mes tyre. Secili nga peizazhet
duket i “shképutur” dhe nuk komunikon me 1& tierét, duke hequr doré nga zhvillimi | atyre bashkéveprimeve
qé do & ishin lehtésisht t& akfivizueshme népérmiet marédhénies fryidhénéase & plotésimit t& ndérsjellét t&
njeri-tjetrit.

Interpretimi i kétij territori, thjesht né fasha funksionale paralele me bregdetin, nuk nxjerr né pah mundésing
e madhe gé i jep ferritorit integrimi funksional mes fashave 1& ndryshme.

Giithashtu, me giithé homogjenitetin peizazhistik, morfologjik dhe funksional 1 kétij territori, udh&zimi
sirategjik & vien nga planet kombgtare &shié divergjent i trajton kéto zona né ményra t& ndryshme dhe
nuk paraget ndonjé bashkéveprim mes tyre).

N& Planin e Pérgjithshém Kombetar (PPK), zona e Lezhés shihet si e orientuar drejt polit urban & Shkodrés
(Porta e Veriut).

N& PINS té Bregdetit e gjithé zona bregdetare mes Shéngjinit dhe Kepit & Rodonit konsiderohet si e denjé
pér zhvillimin e njé Parku Natyror Rajonal.

Propozimi strategiik i pérgjithshém, & ky studim kérkon & zhvillojé, mbéshtetet né konceptin e homogienitetit
né diversitet (ekzistenca e shumé elementeve unifikues por né 18 njgjién kohe duke ruaijtur identitetin vetjak
qé e karakterizon). Ai bazohet né dy argumente kryesore: (ij mundésia qé t& konsiderohet si njé vleré
homogjeniteti i ferritorit q& shirihet nga Tirana né lezhé, edhe pse me zgjidhije t& ndryshme funksionale t&
cilat propozohen né perspekiivé; (i) nevoja e projektimit 1& modelit 1& ri t& pardorimit t& ketij territori duke
véné né ndérveprim mes lyre pesé sistemet e ndryshme, sipas njé inferprefimi q& shikon, né mundésing e
bashkéveprimit mes fashave 1& ndryshme t& miedisit, resursin e vértets 1& njg modeli zhvillimi t& integruar
dhe sinergjik.

Vizioni hapésinor i Zonés s& Gieré bazohet né infegrimin funksional mes pesé fashave peizazhistike pér 1&
pérftuar kéto avantazhe:

. integrimi i mundshém ekologjik mes territorit 1& bregdefit dhe afij malor, népémiet korridoreve
miedisore t& pérberé nga akset e lumenjve;

ii.integrimi i nevojshém komplementar mes funksioneve urbane 18 sistemit historik (rruga pérgjaté
rmézés s& maleve) dhe funksioneve & frytshme 18 hasura, apo pér t'u kérkuar e gjetur né aférsi t&
sistemit 1& ri infrastrukiuror (aksi me shpeijtési 18 larté lévizieje);

iii.  bashkéveprimi & mund & krijohet mes zonave 1 mbrojiura natyrore (né bregdet dhe né zonén
malore) dhe pérdorimi i mundshém i tyre pér qéllime ekonomike, népémiet formave t& infegruara
t€ turizmit natyror (shfrytézim i organizuar i resurseve natyrore);

iv. roli i ndryshém q& i duhet dhéné pjeséve & ndryshme 18 sistemit, pa pésuar mbivendosje dhe
dyfishime, por me forma specializimi plotésues 1& ofertave specifike;

v. mundésia q& vendeve 1& ndryshme 1'i caktohen funksione ferritoriale 1& specializuara, né logjikén e
infegrimit & ndérsjellé sipas njé projekti me funksione komplementare.
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Figura 1.19 Evidentimi i pesé peizazheve territoriale

A
/gzqfﬁxté qé ky propozim kérkon njé pércaktim t& sakté t& elementeve (& térthorté gé 18 jené & afté 1&
G é?e";qundur dhe frytdhénés raportin bashkéveprues mes fashave t& ndryshme 18 specializuara. Né disa
B%, s e‘g@o elemente 18 térhort, jané lehtésisht t& pércaktueshme, ndérsa né raste 1€ fiera duhen “krijuar” né
T oy, maalE gé 18 behen "hapi i paré” i njé ményre t& re t& organizimit funksional té territorit.

et
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Ideja e vierésimit né ményr strategjike e lidhjeve & térhorta t& pesé peizazheve konkretizoh%gné
pércaktimit 1& elementéve infrastrukturoré ndérlidhés, t& cilét kané rolin specifik: (i) t& favorizojné shkgmbimét,
materiale dhe jo materiale, ndérmjet mjediseve 1& ndryshme; (i) t& lehtésojné bashkéveprimin #ag’ walfif ™
plotésimin e ndérsjellé 1& pardorimeve dhe funksioneve; i) t& zhvillojné marrédhéniet ndérmiet ambienteve
t& ndryshme né t& gjitha drejtimet. N& kété vizion, sistemet ndérlidhése t& terthorta jané & dy tipave f&

ndryshme:
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i. fipi i paré (korridori porfokalli) &shté mé shumé i mbéshtetur né infrastrukiurén  rrugore me
pérshkueshméri t& motorizuar;

i, fipi i dyté (korridori i gjelbér] karakterizohet nga pérshkueshméria “soft” {korridoret ekologiike, rmugét
pér bigikleta dhe kémbésoré, lévizie e ngadalié).

N& pérputhje me nalyrén e ndryshme strategjike 1€ dy tipave 1& ndéridhjeve té terthorta, akset e pércakiuara
gieiné role t& ndryshme gjaté pérshkimit t& pesé peizazheve:

o |
\(rrugé automabilistike) |

A. (bregdeti) " |plazh | turizém mjedisor

B. (ultésira) Ishérbime pér bujgésiné | agro-turizém

C. (infrastruktura) ‘:thrje/dalje né autostradé | I mbikalim / nénkalim
D. {fasha urbane) shérbime — ekonomi ‘| shérbime pér turizmin

E. (zona malore) akses zonave té thella | turizém malor

Figura 1.21 Ndérthurja e pesé mjediseve ferritoriale me korridoret e térthorta

“Korridori portokalli® shihet si njé sistem ndérlidhjeje strategiik i pesé sistemeve, i cili:

i.  lejon njg lidhje rugore t& shpeité t& bregdetit me malin, duke favorizuar edhe né 1& kundért aksesin
e motorizuar nga zonat e brendshme drejt bregdetit;

i.  né& korrespondence me miedisin malor, tregon drejtimin e zhvillimit & lidhjes rugore me zonat e
brendshme;

ii.  né korrespondence me sistemin urban né rreze t& maleve, favorizon lokalizimin e infrastrukiurave
1& reja né shérbim 18 sistemit prodhues (gendra biznesi dhe shérbimesh;

iv.  né komespondencé me korridorin infrastrukiuror, pércakion pozicionin e pikave kryesore & aksesit
né autostradé;

v.  né komespondence me ultésirén bujgésore, favorizon lokalizimin e infrastrukturave né shérbim &
aktivitetit bujgésor (gendra grumbullimi & produkteve, pole shérbimi dhe asistence);

vi.  né korrespondence me zonén bregdetare, pércakion njé pol zhvillimi t& akfivitefit turistik bregdetar
(plazh), i paijisur, sipas rastit, me infrastrukturat e nevojshme.

“Korridori i gjelbér”, né t& kundér, shihet si njé sisiem mé i “lehté” ndérlidhieje i pesé sistemeve, | cili:

i.  lejon njg lidhje ekologjike mes bregdetit dhe zonés malore dhe nié lidhje funksionale t& bazuar né
konceptin e slow mobility {ruge bicikletash dhe kémbésorésh);

: owriily né korrespondencé me miedisin malor, pércakion pika 1& mundshme nisieje & shiigjeve pér
s e Ea e\ ekskursione, sipas rastit, 1€ pajisura me infrastrukturat e nevojshme;
/::?'%;/ N :‘ne korrespondencé me sistemin urban né réze & maleve, mundéson lokalizimin e infrastrukturave
29 Qﬁ/ « jdhe shérbimeve pér aktivitetin turistik alternativ (kampingje dhe hostele);
X, @:@'/ né korrespondencé me korridorin infrastrukivror, i jep zgjidhje temés sé kryqgzimit me autostradén

“
5% s népérmiet sistemeve 1& mbikalimit ose t& nénkalimit;
v.  né korrespondencé me ultésién bujgésore, favorizon lokalizimin e strukirave dhe mieteve pér

zhvillimin e agroturizmit dhe turizmit rural;
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vi.  né korrespondencé me zonén bregdetare, pércakion njé gendér pér turizmin natyror me impakt t&
ulét miedisor dhe ekologijikisht & pérshtatshém.
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Figura 1.23 Sistemet urbane te evidentuara né vendimin Nr.5 date 29.12.2014 t& KKT
g

S
s dgllimet g i pérkasin né ményré mé specifike urbanistikés, pércaklimi i pesé sislemeve jep
e & fievojshme pér sirategiing e ndérhyrjes. Eshté e dukshme gé vecoria aktuale dhe e programuar
g8 18 ndryshme, mund ié japé udh&zime t& dobishme pér njé frajtim 1& diferencuar t& zonave &




Zona e pércakiuar si urbane nga Vendimi nr.5 i datés 29.12.2014 i Kashillit Kombetar & Teritorit, mund
té artikulohet né brendési, duke njohur lloje & ndryshme morfologiie urbane, t& cilat mund 1& jené objekt i
politikave t& pérshtatshme 18 ndérhyrjeve, t& diferencuara sipas miedisit né 1 cilin ndodhen. Me fiale t&
fiera, nga mbivendosja e llojeve 1& ndryshme # fipologjive urbane me pesé sistemet e pércakiuara, do &
jeté i mundur artikulimi, né zonat e ndryshme, i polifikave t& administrimit 1 transformimeve.

Tipizimi i morfologjive urbane &shié pércaktuar kétu pér ti dhéne ferritorit strategji té ndryshme pér
administrimin e transformimeve urbanistike, edhe né raport me llojet e ndryshme 18 mijedisit né t& cilin
rezuliojné t& pérfshira.

ZONA URBANE E KONSOLIDUAR

Zona urbane e konsoliduar pérfshin pjesét (zonat] mé qendrore & vendbanimeve & njé faré réndésie: ajo
pérfshin né njé "morfotip” t& vetém, si zonat historike (& cilat, sipas rastit, mund t& njihen si nén-bashkési),
ashtu edhe zonat e reja (rezuliat i njé ideje qyteti 1& konsoliduar de facto apo 1 planifikuar né ményre t&
mirfillrg).

ZONA SUB-URBANE E ZGJERUAR

Zona suburbane e zgjeruar pérfshin né njé kategori t& vetme 1& gjitha format e ndryshme 1& zgjerimit t&
zonave & urbanizuara gé ka ndodhur né dekadat e fundit (pas vitit '90): lagjet e reja periferike, shpérhapja
sub-urbane (sprawl), ndértimi i shpérndaré me njé faré dendésie, zgjerimet informale.

VIJA NDERTIMORE

Vija ndértimore pérbéhet nga zonat me ndérime pak a shumé 1& vazhdueshme pérgjate rrugéve 18 cilat
nuk mund t& njihen si zona 1& mirfillia urbane.

ZONA INFORMALE

Zona informale e njohur ligjérisht &shté ajo zone qé éshté pércakiuar me vendim specifik t& Kashillit
Kombétar t& Territorit (KKT) (ose Késhilli i Rregullimit 1& Territorit t& Republikés s& Shqipérisé (KRRTRSH)).

ZONA EKONOMIKE

Zona ekonomike pérbéhet nga njé bashkési ndértesash me funksione 1& ndryshme prodhimi (industriale,
artizanale, tregtare, shérbimesh) & krijuara né aférsi 18 elementéve infrastrukivroré ferritorialé (rmugs,

hekurudha etj.).
ZONA RURALE

Fshati rural pérfshin ato raste pérgendrimi & ndértimeve jashté zonave urbane qg, pér arsye hisforike ose
funksionale, pérbejné njg vendbanim kompakt. Kryqézimi mes fipave 15 ndryshme & “peizazheve” dhe i
“morfologijive urbane” pércakion udhézimet strategjike pér administrimin e transformimeve urbanistike:

URB/01
Nijohje e gendérsisé urbane, mundési e dendésimit urban, mundési ndérimi né trojet e pérfshira, pérshiatie

e rjefeve teknike (parésore), pérshiatie dhe zhvillim i shérbimeve 1 fiera urbane (dytésore dhe@ol 5
AR ERR,E N
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Figura 1.24 Evidentimi i morfologjive 1€ zonave urbane
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URB/02

Njohje e periferialitefit urban, mundési ristrukturimi urbanistik, pérshtatie e rrieteve teknike dhe shérbimeve
(parésore] bazé.

RUR/O1

Nijohje e kushteve t& jetesés s& decentralizuar, mundési ristrukturimi t& ndértesave, pérshiatie e mieteve
teknike dhe shérbimeve t& njgsisé teritoriale.

RUR/02

Njohje e vendbanimeve ekzistuese, mospérputhshméri me nevojat e mbroijties sé¢ mjedisit dhe peizazhit,
pérshiatie e rrieteve teknike dhe ngrirje “ngurtésim” i gjendjes faktike aktuale.

IND/01

Nijohje e zonés ekonomike ekzistuese, pérshiatie e mieteve infrastrukiurore dhe ndérhyrje pér racionalizimin
dhe organizimin urbanistik.

Tabela 5: Ndérthurja e peizazheve me zonat urbane

A B C 2 :
(bregdeti) (ultésira) (korridori) (r::gﬁﬂe n(fucl)gr(;)
I.{zona urbane e URB/01 URB/0O1 URB/O1 URB/0O1 URB/O1

konsoliduar)

2.|zona sub-utbane e URB/02 URB/02 URB/02 URB/02 URB/02

zgjeruar)
3.[vije ndérimore) RUR/02 RUR/O1 RUR/O1 RUR/O1 RUR/02
4.(zone informale) URB/02 URB/02 URB/02 URB/02 URB/02
5.{zone ekonomike) RUR/02 URB/02 IND/O1 IND/O1 RUR/02
6.{fshat rural) RUR/O1 RUR/O1 RUR/O1 RUR/O1 RUR/01

Si pérfundim, né konteksfin e vizionit t& pérgjithshém hapésinor né “Shkallé t& gjeré”, secili prej ferritoreve
bashkioke mund & ket& njé specializim funksional gé e karakferizon [pa béré qé kjo 18 pércakiojé
ekskluzivitete funksionesh apo pérdorimesh).

Né territorin e lezhés, fokusi éshté né vierésimin dhe zhvillimin e pozicionit & réndésishém strategjik, q&
karakterizon kété zoné me vijé bregdetare, e cila mirépret jo vetgm fluks kombatar, por edhe fluksin turistik
Q€ vien nga Kosova. Shfrytézimi i zonés s& Shéngjinit dhe integrimi i tij me ofertén turistike 1& territoreve 1
brendshme, jané pra, prioritetet pér kété zong. Tri linjat e veprimeve strategjike, t& |W$w%>er ferritorin
e lezhés, jané 1& renditura si mé poshté: ,QQQ:?&:&E%%

g
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- TURIZEM | QENDRUESHEM :
- FACIUTETE DHE SHERBIME \
- INDUSTRI AGRO-USHQIMORE
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Figura 1.25 Vizioni hapésinor ferritorial



1.3.3 Vizioni hapésinor territorial

Ne& mbgshtefie 1& komenteve t& pérfshira né paragrafét e mésipérm, vizioni udhézues né shkallé 1& gjeré t&
zongs, éshté pérshkruar né figurén mé sipér

Vizioni Hapésinor né shkallé & gjeré, e pérkufizuar si mé poshté.

Toka e ndérmjetme

Territor i sigurt, toké pjellore bujgésore, trashégimi historike, trashégimi natyrore, tradité artizanale né
pérpunimin e produktit vendor, pasuri kombétare agro-ushgimore.

Toké e ndérmjefme, e pozicionuar mes dy resurseve, malore dhe bregdetare, dhe mes dy poleve & zhvillimit
kombétar {Shkodra né veri, Tirané-Durrés né jug), ku korridoret infrastrukturoré gjatésoré, me vieré kombétare
dhe ndérkombétare, integrohen dhe pérfitojné nga rizbulimi dhe pérforcimi i korridoreve 1 térhorta 1
rrjeteve ekologjike dhe mjedisore, 18 rijefeve t& ekonomisé prodhuese dhe punésimit, t& prodhimeve agro-
ushgimore cilésore, gé lidhin mes tyre zonat e mbrojtura 1 rezervateve ekologjike malore dhe bregdefare.

Kéto korridore ndértojné bazén dhe projektimin e strukiurés territoriale pér riorganizimin progresiv &
modeleve ekzistuese 1& vendbanimeve; alyre rreth gendrave 1 gjerdanit réz& vargmaleve, 1& ristrukiuruara
dhe 18 rigjeneruara rreth rindértimit dhe pérmirésimit 1 sistemit ekzistues hekurudhor, sé bashku me korridorin
kombgtar t& infrastrukiurés, 1& rehabilituar; né polet e industriale dhe prodhuese; né pikat e reja t& shkémbimit
dhe lévizshmérisé, deri te rriefi i porteve dhe i zbarkimeve bregdetare.

Rrietet

Territori né studim &shté i pasur me peizazhe cilésore, t& ndryshme (kur flasim pér peizazhin, i referchemi
miedisit dhe vlerave mjedisore], qé jané dhe shprehje e pasurisé kulturore, e prodhimit dhe biodiversitetit.
Kéto miedise ruhen dhe ushgehen nga kjo strategiji, népérmiet mundésive t& reja, 1 propozuara, t& zhvillimit
& qéndrueshém, 1& krygézuar me pérmirésimin e rrieteve ekzistuese 18 lévizjes dhe me krijimin e rriefeve t&
reja, me korridoret ekologiike, si dhe me shiigjet e zbulimit dhe shirytézimit & pasurive historike-kulturore-
natyrore.

Peizazhet

Nié teritor i pérbéré nga miedise, 1 cilave iu korrespondojné regjime t& ndryshme t& planifikimit (lloj n&
mbrojtie, mbrojiie e pasurive natyrore dhe historikokuliurore, mundési zgjerimi dhe zhvillimi &
qéndrueshém), si dhe strategii t& ndryshme t& ndérhyrjeve dhe 18 rregullatoréve 1 statuseve:

1. Resurset malore, 1 cilat sot jané toké e brakfisur dhe me pagéndrueshméri hidrogjeologjike, jané
mundésia e & ardhmes pér oferté turistike dhe pér ripopullim t& brendshém, si njé habitat me cilési
1€ larté & jefés;

2. Rrjeti urban, i pérbéré nga qytete, fshatra dhe lokdlitete;

3. lezha, e cila duhet & konsiderohet veganérisht, pér shkak t& karakterit t& saj t& réndésishém historik,
t& vendndodhjes gjeografike dhe t& peizazhit g& e karakterizon:

4. Resurset ekologjike dhe kulturore historike né det/bregdet

5. Territori i lumit Mat, vend me rrezik 18 lartg degradimi mjedisor, i cili duhet t& kthehet i jetueshém
dhe 1& funksionojé si korridor natyror ndérmiet bregdetit dhe zonave 18 brendshme malore:

6. Korridori kombétar gjatésor i flukseve dhe i prodhimit, rreth 1& cilit, i ristrukiuruar si autostradé
rajonale, riorganizohen vendet e prodhimit né grupime zonash industriale q& plotésojné kérkesat
ekologjke, si dhe qendrat e reja territoriale dhe urbane (porti turistik i Shéng]iniﬁﬁﬁ&@g‘gnizim
rreth kétij korridori vien edhe prej rimékémbies dhe ristrukturimit t& korridorit Hios sicylers
kombétare dhe lokale; *¢ L

7. Niveli i rikuperimit t& tokave bujgésore, q& nénkupton resurset agroushgimore, LS
&shté toka dhe aftésia e saj pér t& prodhuar ushgim cilésor dhe burime ushqimefe, Kepisosyd;

8. Resursi i madh dhe i vazhdueshém bregdetar, ku strategjité akfive & mbrojties (Plariets Mettaxhimit
t& Zonave 1& Mbrojtura) ulin dhe zbusin, né masé 1& pérshiatshme, démet ndaj miedisit, produkleve
ekologjike dhe peizazhit. Kéio déme kané ardhur kryesishi nga programet e zhvillimit &
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vendbanimeve 1& ndéruara tashmé né zonén turistike bregdetare, né proces apo & planifikuara.
Zbutia e kéfij démi propozohet 1& bshet né logjikén e njé riorganizimi 1& vendbanimeve ekzistuese,
qé artikulon tipologjité e ndértimit né lidhje me kushtet e konteksit. {gendra turistike hoteliere,
banesa me ndikim t& ulét né miedis, fshatra ekologjike).

Ekonomité

Njé territor i pérbéré nga ekonomi t& ndryshme (bujgésore, blegtorale, pyjore, detare, turistike,
mjedisore, artizanale, transporti et].), té cilat bashkéjetojné dhe marrin pérfitime t& ndérsjella:

1.

0 ® N O kW

Ekonomia bujgésore cilésore

Ekonomia urbane (tregtia dhe shérbimet)

Ekonomia e turizmit bregdetar, natyror, kulturor, dhe malor
Ekonomia shkémbimeve dhe e logjistikés

Fkonomia e prodhimit artizanal

Ekonomia nxjerries dhe e gimentos

Ekonomia e peshkimit dhe akiiviteteve detare

Ekonomia pyjore blegtorale (né zonat e thella malore)

Ekonomia e burimeve energietike t& rinovueshme

Ményra e té jetuarit dhe stili i jetés

Njé territor i karakterizuar nga morfologji urbane 1& ndryshme. Ky shpreh kontekstet e ndryshme & stileve t&
jefés urbane, treguese té formave t& vietra dhe & reja & ményrés s& t& jetuarit, 1€ té ndértuarit, me njé
gjurmé mé t& vogél ekologjike.

N& vijim tregohet vizioni, duke dhéné njé paragitie 1& fakioréve t& méposhtém, relativisht sipas sistemeve
territoriale.

A. PEIZAZHET

Peizazhi bregdetar

Peizazhi bujgésor

Korridori infrastrukiuror dhe prodhues
Fasha urbane rézé maleve

Peizazhi malor

B. STRUKTURAT TERRITORIALE
SO ERISE
gz‘zgg\ir,*,: B.1 Korridoret e gjelbra
“?f%\ « ' B.2 Korridoret portokalli
%%L&) ;§SB3 Grup vendbanimesh rurale ose malore



C. SISTEMI | VENDBANIMEVE
C.1 Niveli urban

* Qendra kiyesore (pérmbajng shérbime t& nivelit territorial: shkolla & mesme, spitale, zyra
administrimi lokal kryesor ose dytésor, gendra kulturore dhe biblioteka bashkiake

* Qendra dytésore (pérmbajné shérbime t& nivelit urban: shkolla néntéviecare, gendra mjekésore,
zyra administrimi lokal dytésor, parge edukative, biblioteka lokale)

e Qendra lokale t& specidlizuara (jané qendra 18 paijisura me funksione specifike, si rriedhoje e
aférsisé me gendra 18 réndésishme ose me infrastrukiura apo shérbime territoriale (shiko pikén E.)

* Qendér rurale ose malore né shérbim 1& njé grupi vendbanimesh

e Qendra rurale dhe malore

e Fshatra ekologjike bregdetare

 Fshatra ekologjike malore

C.2 Morfologiité e vendbanimeve

e Zoné urbane e konsoliduar

o Zoné e periferisé urtbane 1& zgjeruar né vitet e fundit
 Vijé ndértimore

o Zoné informale e njohur ligjérisht

e Zoné ekonomike (industriale)

e Vendbanim rural ose malor

D. SISTEMI INFRASTRUKTUROR

e Korridor infrastrukturor kombétar (Autostradg) — pjesé ekzistuese

*  Korridor infrastrukturor kombetar [Autostrads) — pjesé e propozuar
e Rrugé kombétare

e Rrugé rézé malit

e Rrugé dytésore

e Rrugé rurale dhe malore

» Krygézim autostrade né disnivel — ekzistues ose i parashikuar

e Rrugé hekurudhore kryesore

e Rrugé hekurudhore dytésore

e Stacione hekurudhore ekzistuese

o Stacione hekurudhore urbane t& parashikuara

e Stacione hekurudhore ekologiike t& parashikuara

o Rrjet ujssiellgsi kryesor

* Rrjet pér shpémdarje urbane & ujit & pijshém

e Rrjet i kanalizimeve & ujérave 1& zeza

e Impiant pastrimi t& ujérave e

E. PAJISJET TERRITORIALE I

e Fabriké cimento lezhe :
e Zone industriale lezhé S Ry
e Qendér pritieje pér vizitorét né Rezervatit e Lagunés KuneVain

e Sistemi portual i Shéngjinit (a. porti tregtar, b. porti i peshkimit, c. porti turistik]
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F. ZONAT E MBROJTURA

Zona e mbrojtur Kune-Vain
Qendrat e prities pér vizitorét e pargeve
Struktura ndihmése né shérbim t& pargeve

G. SISTEMI UJOR

Rriedhé ujore kryesore - Lum
Rriedhé ujore dytésore - Pérrua
ligen ose rezervuar artificial

Kanal vaditds ose kullues kryesor
Hidrovor

Rriet vadités pér pérdorim bujgésor
Burim ujor natyror

Pus ose depoxzité uji t& pijshém
Mulli ose impiant indusirial gé pérdor energjiné e ujit
Kanal ujor né shérbim t& mullinjve
Digé ose hidrocentral

T PERLS

rg\}‘g‘,_ i \TAN/!.’ N
& QL 0f!

g o .
S By
330 Al ) wO'
%’i, \\:/ 5‘

RSO &

é"‘ B l‘}

43



Paragitja e vizionit hapésinor sipas sistemeve

Figura 1.26 Sistemi natyror
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Figura 1.27 Sistemi uvjor
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Figura 1.28 Sistemi bujgésor
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-"3-‘ LY Figura 1.29 Sistemi urban
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Figura 1.30 Sistemi infrastrukturor
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2 STRATEGJIA TERRITORIALE

2.1 IDENTIFIKIMI | NEVOJAVE, POTENCIALEVE DHE PENGESAVE

2.1.1 Andliza e thelluar e territorit

2.1.1.1 Mefodologjia

Andliza e thelluar e nevojave, e potencidleve dhe e mundésive pér zhvillimin e zonés s& lezhés béhet
népérmiet ndértimit 1& disa paneleve interpretuese, ku frajtohen t&résia e céshtieve g jané vendimiare pér
perspektivat e zhvillimit & géndrueshém té territorit né fjalé. Kjo kryesisht realizohet pérmes analizés SWOT
& cdo sistemi territorial, né pesé sistemet pérkatése: sistemnin natyror (N), sistemin ujor U), sistemin bujgésor
(B), sistemin urban {UB) dhe sistemin infrastrukturor {IN].

Pérvec analizé SWOT 18 5 sistemeve bazé ferriforial njé réndési e veganté i éshté treguar:

- Trashégimisé historiko-kulturore-natyrore;

- Degradimit dhe braktisjes & zonave urbane;
- Riskut hidrologijik dhe t& réshgitjeve;

- Elementéve pérjashtues.

Kélo elementé specifik 1& trajtuar bazohen né informacionin e prezantuar né fazén e paré 1€ punés, 1&
pérpunuara mé fej nga 1& dhénat e mbledhura arkivore, népérmiet sondazheve & métejshme né terren, si
dhe nga studimet e prodhuara gjaté viteve t& fundit pér rastin né fiale.

Mé pas &shté vazhduar me analizén mefabolike pér analizén dhe identifikimin e flukseve té materialeve
dhe energjisé brenda territorit & bashkisé Lezhé.

Térésia e 1& dhénave t& paragitura, 1& cilat né paragrafét e méposhtém nxien né dukje né formé 1
pérmbledhur, &shté element themelor i njé sistemi njohjeje, me qéllim marrien e vlerds s& "Kornizés sé
pérbashkét njohése” 1 Planit & Pérgjithshém. Ketij sistemi 1& njohjes i korrespondon, né perspeklivé, njé
sistem i hartave & identifikimit t& vendndodhijeve, rugéve dhe zonave me interes t& madh, & ndértuara né
nj@é sistem t& komunikimit dhe pjesémarrjes népérmiet platformés GIS, t& cilat do t& zhvillohen gjaté procesit
t& studimit t& métejshém.

2.1.1.2 Harta e trashégimisé historiko-kulturore-natyrore

Kjo harté identifikon dhe lokalizon elementét mé me vleré né ferritorin e Bashkisé Lezhé, t& mbledhura nga
dy kategori & pérgjithshme:

e sistemi natyror;
e sistemi urban — trashégimia historikokulturore

Sistemi i paré pérfshin:

e Zonat e pyllézuara dhe miediset gjysménatyrore, miediset e lagéshia dhe miediset e ujit, g&

OFERgE rriedhin nga analiza e hartés s& Corine land Cover deri né nivelin e 34é. Harla, népémiet

\"r,‘ ngiyrave, dallon kéto miedise edhe viera gjeobotanike, sipas njé klasifikimi cilésor gé i cakion

viergn mé 1& ulét specieve dhe sistemeve natyrore joendemike (éshié rasti i pyjeve halore, &

)
%/ & paragesin ende njg vlerd mbrojtie 1& tokés nga erozioni, t cilat duhet t& merren parasysh né

/ vecanti], dhe vlersn mé & larté & 1& gijitha sistemeve vendase qg karaklerizohen nga peizazhe
natyrore & origjinés;
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o Tokat bujgésore 1& punuara, edhe kéto t& Klasifikuara né klasén e treté 1& Cover Corine Land. Edhe
pér kéfo sisteme éshié paragitur njé vierésim i aseteve cilésore, e cila cakion vierén mé 18 larté pér
territoret e pérdorura me té mbiella t& pérhershme, veganérisht ullishte dhe vreshia. Si rredhim ato
duhet t& mbrohen dhe promovohen né kéto zona, veganérisht né peizazhet kodrinore. Kéfo 1&
fundit {ullishte dhe vreshta), jané t& pranishme né masé & madhe.

—— | i N

Figura 2.1 Harta e trashégimisé historikokulturore-natyrore

Ky identifikim, formon bazén e politikave t& mbrojties, kujdesit dhe pérmirgsimit 1& miedisit, & pérbéjné
arsyen pér zgjedhjen e paragraféve & méposhtém.
Harta, gjithasht, tregon disa tregues 18 jashtézakonshém, gé lidhen me mallrat si: pemé\-)@‘fﬂs L
. . .. . T
burime, kanione, gryka, zona t& veganta gjeologjike, shpella dhe shpella karstike. ‘s._\-?u“ Ryar
in

Duhet 1& theksohet se ky sistem i identifikimit, Klasifikimit e lokalizimit né harta, parap
sistematik 1& inventarit territorial, i cili do 1 jeté nj& burim i thellimit n& zhvillimin e mévon
ose pjesé e projekieve t& Planit & Pérgiithshém Vendor, 18 shtielluara mé poshté, né kapitullin
strategjike dhe projektet e zhvillimit".

Sistemi i dyté i listuar, q& mbulon & gjithé irashégiming kulturore dhe arkeologiike, pérfshin, né detaje:
zonén arkeologjike "A" dhe “B" t& qytefit 1& Lezhés dhe rregulloren e saj, komplekset monumentale-historike,
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gendrat historike, pazaret, késhtiellat dhe sistemet e fortifikuara, kishat, xhamité dhe objekte apo vende t&
fiera 18 kultit dhe vende té tiera t& caktuara, subjekt i ngjarjeve té vecanta fetare dhe etnografike.

Edhe n& katé rast, ky sistem identifikimi, klasifikimi dhe lokalizimi né harté paraprin njé sistem mé sistemnatik
& inventarit hapésinor, i cili mund 1& jeté arsye pér thellimin né zhvillimin e mévonshém & studimit, ose
pjesé e projekleve t& PPV-s&. N& analizén e paré, pér vendet kryesore t& interesit kulturor, &shté parapriré
né haré nié vierésim gé pérdor njé metodologii t& zhvilluar gjaté njg studimi & kohéve 1€ fundit né
Universitetin e Peskarars, i cili funksionon duke i cakiuar njé vieré cilésore nga 1-5, disa fakioréve &
Vergsimit, 1& cilat né pérgjithési kané 18 béjné me gjendien e aksesit publik, démtimit t& miedisit, gjendjen
e ruaifies fizike (konservimit], ligjshméring e pérdorimit, kushtet e pronésisé (publike ose private), praniné e
shérbimeve t& turizmit.

Kjo metodologji shogéron, pércaklimin e projekteve piloté dhe strategjike, kur ata ndérveprojné me vlera
& vecanta kulturore, arkeologjike, peizazhistike dhe natyrore.

N& mbéshtefie t& elementeve 1& pérshkruara, harta gjithashtu fregon parametrat e zonave 1€ mbrojtura dhe
pargeve, t& pérmbledhura né kategorité e méposhtme:

- zonat e mbrojtura (parge kombétare);
- zonat qé i pérkasin Rrjetit Emerald.

Zona e Bashkisé Lezhé &shié e prekur, né ményré t& vecanté, nga njé pjesé e Parkut Kombétar gé mbulon
njé pjesé 1& madhe t& vargjeve malore bregdetare mbi Shéngjin, nga Rezervati Natyror i Bérzangs, i
vendosur né vargjet malore lindore, dhe nga parku bregdefar, g& mbron lagunén KuneVain dhe
grykéderdhien e lumit Mat, ndjekur nga parku i mbrojtur i lagunés Kune-Vain, subjekt i projekieve dhe
veprimeve pér valorizim t& zonés.

Harla gjithashtu tregon vendndodhien e IBA - “Zonat e réndésishme té zogjve” (Imporiant Bird Areas), zona
& réndasishme pér zogjté. Sic dihet: "Pér t'u njohur si njé IBA, njé vend duhet t& keté & pakign njé nga
karakferistikat e méposhime: 1& presé njg numér t& konsiderueshém 1& njé ose mé shumé specieve té
kércénuara né nivel global; 1& béjé piesé né njé lloj t& zonave & réndésishme pér ruajtien e specieve &
vecanta [t filla si ligatinat ose kullotat apo shkémbinité e thaté ku ndértojné fole shpendét detaré); 1€ jeté
njé zoné ku pérgendrohet njg numér veganérisht i larté i shpendéve shtegtaré.

Kritere!, me 1& cilat identifikohen vendet e IBAss, jané shkencore, 1& standardizuara dhe & aplikuara né
rang ndérkombstar. Réndésia e IBA's dhe vendeve 1& rrietit Natyra 2000, shkon périej mbrojties s& zogjve.
Duke gené se zogjté jané tregues efektivé 1& biodiversitefit, ruajfia e IBAve siguron ruajfien e njé numri
shumé mé 1& madh & llojeve t& tiera t& florés dhe faunés, edhe pse rriefi IBA éshié pércakiohet né bazé té
shpendéve'.

Katé lloj mbrojtie mund fa fitoj& shumé lehtésisht Kepi i Rodonit dhe gjithé zona bregdetare veriore me
lagunén e Patokut, grykéderdhjen e Lumit Mat dhe lagunat Kune-Vain.

2.1.1.3 Harta e degradimit dhe braktisjes

Kio harté lokalizon zonat dhe vendet me kushte t& vecanta t& degradimit, veganérisht t& mjedisit dhe té
etit dhe higjienés, s& bashku me zonat e shénjuara nga braktisia e pérdorimit pararendés 1& tokés.
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Figura 2.2 Harta e degradimit dhe braktisjes

Aktualisht, vizatimi, i bazuar né interprefimin fotografik dhe ballafagimin ndérmjet imazheve satelitore t&
periudhave 1& ndryshme (burimi: Google earth, periudha referencé 2002-2015) dhe piesérisht né vizitat
dhe rilevimet e kryera né terren, éshté pika e fillimit 1& njé pune & defajuar g& pérfshin zonat urbane dhe
kontekstet gé do 1& béhen motiv i thellimit andlitik e planifikues né fazén e treté 1& Planit & Pérgjithshém.
Megjithaté, né keté fazg, nénvizohet se si kio lloj qasieje &shté tashmé né gjendje t& drejiojé zgjedhiet e
Planit Strategjik pér zonat dhe konteksteve mé & prekur nga degradimi dhe neglizhenca, kushte shpesh i&
lidhura ngushté me njgra-tietrén.

Pér sa i takon territorit né fjalg, harta tregon vendndodhjen e depozilimeve dhe lokalizimet e zZjarreve, gé
kané goditur mé s& fundmi zonat pyjore.

Imazhi i pérgjithshém i peizazheve natyrore, si profilet malore, mbi & cilin géndron si masivi mglgr i Velés,
ashtu dhe ligatinat bregdetare, duken se jané pérkegésuar nga pérhapja e vendbonin@%egg@ag”o,
fenomen i cili ka cenuar edhe disa zona me vleré & veganié kuliurore dhe miedisore, sigs@%! SISt tine

¥ 20 ;

kulturor i késhtiellés dhe qytefit 1& lashté i& Lezhés (Lissus).

Andliza, edhe pér shkak 1& shkallés grafike, nuk &shté né gjendie t& pérshkruajé kdgh tkgp%ek{e/té

R

/,
degradimit & cilat veprojné né kété nivel né shumé zona 1& territorit, apo démtimin e redie\eae tuefijve,
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shpesh 1& pérdorura si vend-depozitime t& mbeturinave urbane ose & mbefurinave 1€ fiera me karakter
industrial, shpesh né forma t& fshehta dhe ilegale.

Kjo harté nénvizon urgjencén dhe nevojén pér vémendie né lidhje me pérhapjen dhe mungesén e tanishme
i& formave t& konflikiit publik dhe pérhapies s& fenomeneve kolektive & pérbéjné nié frenim 1 fortg mbi
mundésité e zhvillimit 18 teritorit, 1& pérshiaishme né ményré té qarté pér turizmin natyror dhe kulturor, dhe
njé pengesé e dukshme pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés s& komuniteteve lokale.

Krijimi i formave t& kontrollit dhe sinjalizimit & degradimit dhe situatave 1€ léna pas dore, mund té jeté rast
pér projekte t& veganta t& komunikimit dhe qgytetarisé akfive.

2.1.1.4 Harta e riskut hidrologjik dhe t& réshqitjeve

N& k&t harté, jepen disa informacione né lidhje me situatat q& pérshijng humbjen e mundshme & vlerave
t& mallrave dhe,/apo njerézve né lidhje me praning e faktoréve té rrezikut hidrologjik, gjeologiik e industrial.
Nga kéfo t& fundit, né vecanti, nénvizohet rasfi i ish Fabrikés s& Superfosfait, njé prej hotspoteve mé t&
réndésishém né nivel kombstar. Njg rrezik permanent gé karakterizon njé pjesé t& miré 1& shpateve 1€
brendshme né zonat malore, si dhe né zonat e pjeréta & sistemit malor &shié méshaitia. Né kéto shpate
iané zhvilluar gendrat kryesore, Lezha, si dhe shumé fshatra.

Zonat mé 18 ekspozuara ndaj rrezikut hidrologijik jané ato 1& shénuara nga sistemi hidrografik i pérbéré
nga lumi Drin dhe degét e fij, i cili duket se nuk éshté i afté 1& drenazhojé fokat né rastet e ngjarjeve t&
jashtézakonshme meteorologjike, & cilat po ndodhin gjithnié e mé shumé né kohét e fundit, si¢ déshmohet
nga ngjarjet e fundit 1& pérmbytieve gé kané prekur feritoret né mes & komunave & kryegendrés, lezhé
dhe bashkimin e sistemit t& lumit me lagunén bregdetare & Kune-Vainit.

P&r kéte arsye, sigurimi i njé pjesé 1& miré 1& territorit & bashkisé, tregohet edhe né kété faz& pasi éshié njé
nga objekfivat specifike 1& fazés sé trefé té Planit 1& Pérgjithshém Vendor.

Figura 2.3 Harta e riskut hidrologjik dhe fé rréshqitieve
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2.1.1.5 Harta e elementéve périashtues

Qéllimi i késaj harte &shié g& t& japé, né njg imazh sintefik, kompleksitetin e sistemit t& rregullave t& mbrojties
dhe & pérjashtimit, gé dalin gjithmoné nga normativat e rregulloreve, por pothuajse gjithmong & pa
shoqéruara nga pérfagésité grafike, t& paragitura tashmé né materialin e fazés s& paré (paragrafi 1.3.2),
brenda t& cilit jané analizuar né detaje 1 gjitha ligjet dhe rregulloret g& ndikojné apo pengojné zhvillimin,
sidomos né& aspektin e ndértimit, né fusha t& ndryshme 18 territorit.

Harta pérmban né radhé: kufije nga varrezat, distancat e largimit t& ndértimit nga frupi i rrugéve, 1&
Klasifikuara né lidhje me Kodin Rrugor Kombétar, zona e aeroportit, zona aeroportuale e zhvillimit dhe
korridori ajror kufizues i fluturimit, zonat e respektimit 1& shiretérve 1& lumenive, pérrenjve dhe syprinave t&
tiera ujore.

Harta, fregon gjithashtu, me ngjyra t& ndryshme, ndértimet e realizuara deri né vitin 2007 (burim ALUIZNI)
dhe e pérditésuar me ndérimet e mévonshme deri né vitin 2016, me njé krahasim 1& shpejté népérmiet
fotove satelifore mé 1& fundit (Google Earth), megenése nuk disponohet burim tieter zyrtar.

Ky vizatim, né kété ményré, paraget problemet e shumta 18 situatés akuale, né ményré 15 vecanté pér sa i
pérket respekiit 1& munguar karshi rrugés nacionale, hekurudhés dhe né shumé rasie edhe shiretérve 1&
lumenijve.
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Figura 2.4 Harta e elementéve pérjashtues
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2.1.2 Proceset demografike dhe drejtimet e zhvillimit utban né Bashkiné Lezhé

Ky paragraf ka pér fokus parashikimin e proceseve demografike né 1€ giithé territorin e Bashkisé lezhé,
duke u bazuar né 1& dhénat e véna né dispozicion nga entet e ndryshme 1 sekiorit. Kéto parashikime do
& shérbejné si bazé pér propozimet strategjike zhvillimore dhe planifikimin rajonal, kryesisht pér sistemin
urban.

Problematika kryesore e hasur né analizén e béré &shté mungesa e t& dhénave 1€ defajuara sipas viteve si
dhe mungesa e njg historiku & gjaté 18 kétyre t& dhénave, 1 cilat do & ndihmonin né pérflimin e njé
parashikimi me baza mé & forta.

T dhénat e grumbulluara, 18 paragitura edhe né raportin e fazés sé paré, kétu jané propozuar & ripunuara
dhe t& komentuara né kéndvéshirimin e supozimeve dhe hipotezave inferpretuese duke iu referuar proceseve
demografike qé kané ndodhur né vendin toné.

Si referencé bazé, pérsa i pérket ecurisé sé lvizjeve 1& popullsisé, jané pérdorur & dhénat e INSTAT pér
vitet 2001 dhe 2011 duke gené se mbulojné njé periudhé mé t& gjaté kohore. N& paragitien skematike
t& méposhime jepen ndryshimet e popullsisé pér territorin e bashkisé Lezhé gjaté kétij 10viecar.
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Popullsia e Bashkisé Lezhé [duke pérfshiré t& giitha njésité administrative 1& saj) pérbén 49% t& popullsisé
s& qarkut, me njé numér prej 65 633 banoré (INSTAT, Census 2011).

Tabela 6: Ndryshimi i Popullsisé 2001,/201 1
Nidsi Pooullsi Pooullsi Ndrvshimi L Brakfisjet né il @3
igsia opullsia opullsia ryshimi ryshimi zonat
Administrative 2001 2011 né (%) absolut rﬁglr:;te bregdetare
dhe fushore
Balldren 7203 6142 -14,70% -1061 -1061
Blinisht 4238 3361 -20,70% 877 -877
Daj¢ 5183 3834 -26,00% -1349 -1349
Kallmet 5493 4118 -25,00% RL375 1375
Kolsh 4923 4228 -14,10% 695 695
lezha 14420 15510 7,60% 1090 1090
Shéngjin 6807 8091 18,90% 1284 1284
Shénkoll 8894 13102 47,30% 4208 4208
Ungrej 3840 1587 -58,70% 2253 2253
Zejmen 6713 5660 -15,70% -1053 -1053
Total 67714 65633 -3.1% -2081 -8663 6582
Bilanci i pérgiithshém pér vitet 2001-2011 éshié negativ: -2,081 banoré, t& barabarté me -3. 1%.
Nijésité administrative q& kané rritie popullsie
Burimi: Té dhénat statistikore INSTAT

Nijé kéndvéshtrim inferesant pér sa i pérket variacioneve demografike né zonat e thella né tabelén e
mésipérme tregohen si "zona malore” ), 1€ giitha 1& karaklerizuara nga njé shenjé negative, dhe ato 1& i
njésive adminisirative bregdetare ose fushore, t& gjitha 18 karakierizuara nga njé shenjé pozitive (rrifie
popullsie).

Té dhénat e Regjistit 1& Giendjes Civile, flasin pér njé popullsi rreth 43% mé 18 larté né krahasim me 1&
dhénat e Censusit 2011. Kjo pér arsye se lévizjet brenda vendit (si né hyrie ashtu edhe né dalie), pas vitit
'89, nuk jané shoggéruar gjithmoné me procedurat e regjistrimit né Regjistrin e Giendijes Civile 1& zonés ku
jané vendosur. Gijithashtu, edhe dukuria e emigracionit nuk merret parasysh nga INSTAT,

Duke pasur parasysh k&g ndryshim & madh mes dy & dhénave, &shia pérdorur ecuria e lévizieve te
popullsisé, e nxjerre nga 1& dhénat INSTAT né periudhén 2001 - 2010, dhe &shte aplikuar mbi t& dhénat
e Gjendjes Civile te cilat pérkojné me hulumtimet e béra né terren si dhe reflektojné mé miré parashikimet
e njé fluksi t& mundshém 1& rikthimit t& emigrantéve jashté vendit.

N& ¢do rast, nga kéto & dhéna vihet re njg fluks hyrés dhe dalés q& siell psr pasojé njé ulie t& ndieshme

& popullsisé né zonat rurale, vecanérisht né Ungrej, Dai¢ dhe Kallmet, si dhe nié shtim t& kong‘;'" $eshem
£

né Shénkoll dhe Shéngjin, si dhe njé rritie e vogél pér aytetin e Lezhés. Pra, né territorin e g;‘(ﬁhe?&
\ %

9
€ migrimi nuk ndodh vetém drejt gendrés s& zonés, qyfetit t& Lezhés, por edhe né ven ?{.“,

‘G(
urbane, Shénkoll dhe Shéngjin.
&viziet e popullsisé sipas & dhénave t& Gjendjes Civile pér vitet 2013-2015, pér boshk&e{@ﬁ@é

paragitur né tabelén e méposhtme.

»
&
&
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Tabela 7: Ndryshimi i popullsisé 2013/2015

Nisits ) : . . Ndryshimi 201 3-
sl opullsia 2013 | Popullsia 2014 | Popullsia 2015 29105
né (%)
Balldren 10124 10090 10068 0,55%
Blinisht 5457 5486 5527 1,28%
Daijc 7032 7072 7121 1,27%
Kallmet 7031 7114 7159 1,82%
Kolsh 6885 6941 7009 1,80%
lezha 29214 29545 29943 2,50%
Shéngjin 11843 11991 12097 2,14%
Shénkoll 16289 16281 16764 2,92%
Ungrej 3120 3111 3090 0,96%
Zejmen @250 Q342 Q419 1,83%
Total 106245 106973 108197 1,84%

Burimi: Regijistri i Gjendjes Civile 2016

Nga t& dhénat e mésipérme vihet re njg rénie e fluksit t lévizjes s& popullsisé. Me pérjashfim t& njésive
adminisirative Balldren dhe Ungrej, té cilat vazhdojné t& keng ulie & popullsisé, t& gjitha njésité e fiera
kané njé rrifje 1& natyrshme t& popullsisé. Nijésité administrative Shénkoll, lezhé dhe Shéngjin, sikurse né
statistikat e 2011, vazhdojné 1& kené nié rritie mé 18 larté né raport me pjesén tietér té njésive administrafive
1& Bashkisé lezhé.

Pér sa i pérket strukturés s& popullsisé, pérveg migrimit, ulja e lindshmérisé dhe vdekshméria kané ndikim t&
réndasishém. Sipas 1& dhénave t& INSTAT-it, 21.4% e popullsisé &shié nén moshén 15 vieg dhe 11.5%
&shia mbi moshén 65 vieg (INSTAT, Popullsia dhe dinamika e saj né Shqipéri). Kéto & dhéna tregojné &
grupi i popullsisé aktive 1564 viec z& pérqindien mé & madhe. Koeficienti i varésisé (numri i personave
nén 14 viec dhe mbi 65 vieg, pérkundrejt numrit 1& personave né moshé akfive 15-64 vieg] shprehur né
pérgindje &shié 49, shifér kio ndjeshmérisht mé e ulét se niveli kombétar. Kjo nénkupfon njé zvogélim t&
barrés sé personave & varur brenda njésive ekonomike familjare.

Tabela 8: Popullsia sipas gjinisé

c - -— c == o— c
e ) =1 0
Ngsa | 81 B | g | £ B £ | B £ | | E
. e, c = 6] . R=
e ) 0 [0} o © L= )
Admin o = 3 v Ko 2 2 5 G
g SIS

3096 | 1638 | 1907 | 1976 | 2080 | 7659 | 4073 | 6890 | 834 | 2794

6142 | 3361 | 3834 | 4118 | 4228 | 15510 | 8091 | 13102 | 1587 | 5660

Burimi: INSTAT, Censusi 2011
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Nga tabela e mésipérme, vihet re qé raporti meshkuj/femra né Bashking lezhé &shig né pérgindje &
péraférta, pra raporti gjinor &shté me vieré & ulét.

Sipas formulave statistikore 18 projeksionit t& popullsisé, duke u bazuar tek 1& dhénat e viteve 2001 dhe
2011 t& Censusit, né vitin 2030 bashkia Lezhé parashikohet 1& keté njé popullsi prej rreth 75 mijé banorg,
nga 65 mijé té vitit 2011,

Tabela 9: Treguesi i rritjes vjetore 1 popullsisé pér secilén njési administrative
Njésité administrative Rritja vietore 2001 - 2011

Balldren -1.58%
Blinisht -2.29%

Dajc 2.97%

Kallmet -2.84%

Kolsh -1.51%

Llezha 0.73%
Shéngjin 1.74%
Shénkoll 3.95%
Ungrej -8.46%
Zejmen -1.69%
TOTAL 0.31%

Nése analizojmé projeksionin e njésive administrative, vihet re njé rrifie e konsiderueshme pér njésité
bregdetare, lezh&, Shéngjin dhe Shénkoll, dhe nga ana fietér, njg rénie né t& gjitha njésité e tiera.
Giithashtu vlen t& theksohet se, falé numrit 18 madh 1& popullsisé, niésits “bregdetare” ndikojné me shumé
rritien e numrit total & popullsisé se bashkisé.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2039
Balldren Blinisht e Dajc = (3| lmet Kolsh

Lezha Shengjin Shénkolle ssss==ngre; Zejmen
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M poshté paragjtet njé grafik permbledhés pér gjithé bashking Lezhé sipas t& dhénave té Giendjes Civile.
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Nga ky skenar rezulton q& popullsia e Bashkisé Lezhé, né bazé té parashikimit, ne vitin 2030 do & rritet
péraférsisht me 12 000 banoré, duke kapur shifrén 120.000 banoré




2.1.3 Andliza SWOT pér secilin nga pesé

sistemet territoriale (N, U, B, UB, IN|) Helpful Harmful

Weaknesses

2.1.3.1 Metodologjia e pérdorur T
=
o
Analiza SWOT, sic dihet, pérbén njé metodologji t& <
pérdorur gjerésisht me gellim evidentimin né ményré
t& shpejte dhe efikase t& atyre fakiorgve, t&
brendshém 1& sistemit (pikat e forta dhe 1& dobsta) &
ose t& jashtém (mundésité dhe rreziget) 1& cilét, luajné g
ose mund & luajné njé rol vendimtar né strategijité e
Planit, nése interpretohen dhe vlerésohen ne W

ményrén e duhur.

Pérdorimi i njé melodologiie kaq 18 afirmuar dhe t praktikuar nga njé séré studimesh, mbart me vete edhe
rrezige, i pari ndér 1& cilét &shté béria e analizés né forme rituale ose teorike, ose si njé¢ pérmbledhje e
thjeshte e analizave t& méparshme gé jané 1 tejkaluara dhe qé jané treguar joefikase.

Pér & evituar ket dhe pér 1 dhéné analizés rolin e saj vierésues t& fakioréve qé bashkéveprojné né
ndértimin e objekfivave dhe strategjive 1& planit, pérvec studimit dhe mbledhjes s& studimeve ekzistuese,
éshté kérkuar t& paraprihet me realizimin e analizés sé defajuar pér secilin sistem ferritorial. Qe né kété
fazé dalin né pah gjurmé 18 cilat sugjerojné mundési projektesh, duke i parapriré pérputhjes sé elementeve
SWOT dhe obijekiivave & planit pér pércaktimin e projekteve e cila do 1 trajtohet dhe argumentohet né
paragrafét e méposhtém (3.1 Tipologjité e projekteve).

Me poshté &shié béré pércakiimi i pikave t& forta, 1& dobéta, mundésive dhe rezigeve pér secilin nga
sistemet, duke iu referuar edhe akioreve t& interesuar [grupe interesi, subjekie publike, sektori i treté) dhe,
né disa raste, rolit g& secila nga pikat luan né perspektivat e zhvillimit dhe rigienerimit territorial t& zonés
sé& studiuar.

Nijé trajtim i pérgjithshém i elementeve SWOT pér t& gjithé territorin e bashkisé lezhé &shig béré né fillim
& ketij paragrafi.

2.1.3.2 Andliza e pérgjithshme

Pikat e forta

1. Pozila gjeografike e territorit né uliésirén peréndimore, pérgjaté defit Adriatik. Klimé e favorshme:
2. Mbéshtetia e gjithé-anshme e Qeverisé shgiptare né kontrollin né ményré t& pérgjegjshme &
zhvillimit & géndrueshém t& territorit;

3. Nga piképamja demografike, mosha mesatare e popullsisé éshté e ulét.

4. Popullsia &shté aktive nga piképamia e fugisé punstore;

5. Territori &sht& i pérfshiré né ményré aktive né Planin e Pérgjithshém Kombétar dhe n& PINS 18
Bregdetit;

6. Pozité gendrore mes zonave ekonomike t& Shkodrés dhe t& Tirané-Durrésit: X

7. |dentitet historiko-kulturor; dofo\g?gi,;w

8. Vullnet pozitiv i pushietit vendor, mbéshtetur pjesérisht me kapacitetet teknike té Hevojshme hésrolin
t& fij pér planifikim dhe kontroll territori né njé bazé 1& géndrueshme: 18 %}%{ B

9. Pririe e komuniteteve lokdle drejt veprimeve & solidaritefit dhe mbrojties sk 4é;,/rb &tshda
rrezigeve; t;ff{‘f}_ﬁwl .

10. Prezenca e njé zone t& zhvillimit industrial dhe ekonomik.
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Pikat e dobéta

1. Nivel i konsiderueshém i 1& papunéve dhe rritie e ulét ekonomike;

2. Nivel i t& ardhurave mesatarisht & uléta né popullsing lokale;

3. Prezenca e zonave me peiiferidlitet urban, varféri dhe pérjashtime sociale;

4. Mungesa e financimeve publike;

5. Kudlitet i ulét i resurseve njerézore (human resources). Eshié njg karakteristike q& haset pérgjithésisht
né t& gjitha ayetet e vogla, e shkakiuar né vitet e fundit nga largimi i figurave profesionale dreit
gendrave mé t& réndésishme ekonomike;

6. Nivel i larfg i informalitetit, qofté né ekonomité ashtu edhe né proceset urbane;

7. Nivel i ulét i resurseve publike lokale dhe aftési shpenzuese e administratave lokale;

8. Niveli i ulét i ofertés s& aftésive teknike dhe profesionale lokale, pér shkak & zhvendosjes sé fugisé
punéfore t& kualifikuar dhe 1& kuadrove tekniké e profesionalé né gendrat e médha urbane (Tirané
dhe Durrés);

9. Mungesa e planeve urbanistike & bazuar né analiza dhe inferpretime té sakta t& giendjes faktike;

10. Pagartésia e pengesave, ruaities dhe mbrojties sé& 1& mirave & pérbashkéta urbane;

11.Prani e ulét e shogatave né mbrojtie & pasurisé publike;

12. Pasiguri mbi t& drejtén e pronés;

13. Fragmentim i larté i prongs s& tokave bujgésore, me ndérmarrie 1€ fipit familjar g& prodhojné
kryesisht pér vetékonsum;

14. Mungesé infrastrukturash pér magazinimin dhe transportin e mallrave;

15.Nivel i ulét i kreditimit bankar, shpeshheré i pa-aksesueshém nga ndérmarriet e vogla dhe shumé
1€ vogla;

16.Mungese e menaxhimit 1& duhur & ciklit t& mbefieve urbane;

17.Nivel i larté i ndotjes, qé pengon shfrytézimin e bregdetit dhe zhvillimin e njé bujgésie biologjike
me vleré & shtuar 18 lartg;

18. Mungese e infrastrukturave & fiera né pjesé 1& médha 1 territorit, si mrietet e kanalizimeve, uji i
pijshém, rriefi rugor, rrieti hekurudhor (fashme pothuajse jashté pérdorimif) efj.

Mundésité

1. Pofencial i parshfrytézuar né sekiorét e bujqésisé, peshkimit dhe turizmit;

2. Zhvillim i shérbimeve dhe i aktiviteteve rekreative;

3. Cmim i ulét i truallit, i fugisé punstore dhe i fakloréve pérbérés t& ndértimit;

4. Zhvillimi i planeve & integruara si prioritete & pércaktuar nga Plani i Integruar Nder-Sektorial i

Bregdetit;

5. Ruitja, fakiike dhe potenciale, e sekiorit turistik t& vendit, integrimi i t& cilit me bujgésiné dhe agro-
turizmin mund t& ndihmojé né shpérhapjen e produkteve lokale dhe rajonale;

6. Prezenca né rifje e invesfitoréve 1& huaij, gé mundsson krijimin e ekonomive t& shkallés, tejkalimin
e pengesave 1& mungesés sé likuiditetit pér financimin e prodhimit dhe pérshtatien e prodhimit
bujgésor shaiptar me kérkesat e cilésisé né pérputhje me normativat europiane;

7. Mundésia e péritimit nga aférsia me qytetet e Tiranés dhe Durrésit, me Kosovén dhe Malin e Zi,
falé edhe mundésive t& mira t& transportit rrugor (Rruga e Kombit).

Rreziget

1. Brakiisia e vazhdueshme e disa vendbanimeve qé kané gené tradiciondlisht t& populluara, kryesisht
né zonat e thella;

4}?(3{;2;5@'42‘ Varféria dhe akfivitetet e pakontrolluara rrezikojné t& kthehen né problematika sociale;
ok in

¥ Pacftésia pér t& 18rhequr projekte té reja dhe pér 1& orientuar investimet;
~ Niveli i ulét i rifies demografike ose rénia e numrit 1& popullsisé mund 18 jeté tregues i fillimit té

. plakjes s& popullsisé;
Q.

- a8, Rreziget gg lindin nga mungesa e aftésisé pér 1& kontrolluar territorin, pas pasigurisé sé strukturés

sé re administrative.



2.1.3.3 Analiza SWOT - Sistemi Natyror
Pikat e forta

1. Pasurité kiyesore & sistemit natyror:
a. laguna KuneVain;
b. Rezervati natyror i Bérzanés;
c. Plazhet e Shéngjinit, Tales dhe Ranés s& Hedhun:
d.  Monumentet natyrore.
2. Shiririe e gjeré dhe kompakte e pyjeve;
Territori | Bashkisé pérbéhet 40% nga zona natyrore dhe 15% nga zona t mbroijtura;
4. Biodiversitet i larté i pranishém né territor, i shprehur nga pasuria e florés dhe e faunés e
karakterizuar nga lloje t& shumta endemike (& nuk gjenden né vende 1& tiera) kryesisht né dy zona:
lagunat bregdetare dhe pyjet malore.

w

Pikat e dobéta

1. Mungesa e ndérgjegjésimit publik né lidhje me mbrojtien e pasurive natyrore;

2. Degradim progresiv i cilésisé mjedisore 1& pérgjithshme, pér shkak t mungesés sé sislemeve &
trajfimit, rimékémbies, riciklimit dhe ripérdorimit & mbetjeve solide urbane;

3. Ndofje e shkaktuar nga okiivitetet industriale dhe nga prezenca e Hot-Spoteve mijedisore;

4. Mungesa e instrumenteve pér kontrollin dhe ndalimin e modifikimit ose shkatérrimit 1& peizazhit
natyror dhe t& resurseve ekologjike nga ana e adminisiratave publike:

5. Shpérhapja e vendbanimeve informale dhe spontane né zonat e mbrojtura dhe me ndieshméri &
larté miedisore (shireférit € lumenive, zona bregdetare;

O. Degradim progresiv i pérgjithshém i kualitefit t& miedisit, si pasoje e mungesés s& sistemit 1&
mbledhjes, traijtimit dhe riciklimit t& mbetjeve urbane;

7. Giithashtu mungese e sistemeve 1& pérshtatshme 18 frajtimit 18 mbetieve urbane né kontekstet
bujgésore me urbanizim t& shpérhapur.

Mundésite

1. Potenciali turistik g& vien nga zhvillimi i géndrueshém i akfivitetit turistik né territoret bregdetare t&
lidhura me plazhin dhe me sportet ujore;

2. Promovimi dhe aksesi i monumenteve kulturore dhe natyrore t& Bashkisé;

3. Aktiviteti turistik dhe ekskursionistik n& zbulim t& pasurive 16 florés dhe faunés edhe né zonat e
brendshme malore;

4. Mundésia e zhvillimit & turizmit sportiv pérgjaté rriedhés sé& lumenive Drin dhe Mat, edhe né zonat
malore, si elemente mbéshtetés pér zhvillimin dhe fugizimin e akiiviteteve t& ngjashme; . -

5. Mundésia e turizmit dhe e akfiviteteve t& kérkimit dhe eksperimentimit né fushén m]e@s&?ﬁéés&ot
e mbrojtura; el RO

A

2om

5 B

6. Pérmirgsimi i pérgjithshém i ekuilibrave ekologjik dhe i faktorit 1& biodiversitetitpé fk %g;
pérshtatshme t& mbrojties dhe progresit ekologjik lokal; P},Z,p‘ & }

o INE 2
7. Pemirésimi i pérgjithshém i cilésisé sé jefesés né qendrat dhe né kontekstet urbane P& teltzimin
e ndérhyrjeve t& zbutjes dhe kompensimit t& ndikimeve 1& prodhuara nga impiantet industriale,
aklivitetet e nxjerries s& mineraleve, ndotja nga infrastrukiurat rrugore dhe aeroportudle.
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Rreziqet

1. Pérkegésim i kushteve t& miedisit i shkaktuar nga ndérhyrja njerézore: gjuefia dhe peshkimi i
pakontrolluar, shpyllézimi, zjarvénia efj.;
2. Shpérhapje e fenomenit t& ndofjes nga Hot-Spotet miedisore;

w

Rreziget o vijné nga ndryshimet klimatike, veganérisht pérmbytiet dhe rréshqitiet e tokave;
4. Riitie e métejshme e vdekshmérisé dhe e sémundjeve qé vijné si pasoje e aktiviteteve industriale t&
pakontrolluara;

o

Rritja e shtrirjes urbane né dém t& zonave me inferes dhe viera miedisore e peizazheve;

o

Humbia e resurseve ujore prej ndofjes sé akuiferéve sipérfaggsoré dhe néntokésoré;

7. Ulja e cilésisé s& ajrit dhe mjedisit pér shkak t& shpyllézimit progresiv & zonave malore, zonave
ligenore, bregdetare dhe 1& shtretérve 1€ lumenjve;

8. Rrezik i larté zjarresh pér shkak t& mungesés sé konfrollit, menaxhimit 1& akfiviteteve pyjore dhe
blegtorale, mungesa e kundérvénies ndaj krimit & organizuar;

9. Humbije progresive e biodiversitefit 1& kafshéve, zvogglimi i specieve & mbrojtura pér shkak &

mungesés sé regullave, kontrolleve dhe programimeve & akfivitefit & gjueisé.

2.1.3.4 Analiza SWOT - Sistemi Ujor
Pikat e forta

1. Prania e resurseve t€ pasura ujore sipérfagésore, falé prezencés sé lumenjve Drin dhe Mat, i
pérrenjve malore dhe ligeneve;
2. Prani e konsiderueshme edhe e resurseve ujore néntokésore.

Pikat e dobéta

1. Degradim i gjendjes s& lumenjve Drin dhe Mat si pasoje e gérmimeve pér nxjerrien e inerteve;
2. Mospastimi i mbetjeve g& ndofin pasurité detare dhe ujore né pérgjithési;

3. Shkarkimi i mbefjeve urbane né shtretérit e lumenive, dhe kanaleve ujore natyrore dhe arfificiale;
4. Shkarkimi i ujerave t& zeza né mrjefin ujor sipérfagésor.

Mundésité

1. Shirytzimi i resurseve ujore si burime energjetiké t& pastra;

2. Rikualifikimi dhe rigjenerimi né kéndvéshirimin ekologjiko-mjedisor t& trupave ujoré kryesore né favor
1& ekosistemeve lokale dhe t& njé zhvillimi turistik sportiv;

3. Racionalizimi i pérdorimit t& resurseve ujore t& pijshme, népérmiet masave dhe mieteve té
menaxhimit mé 1& miré & resurseve té fillo;

4. Fugizimi i sistemeve t& menaxhimit dhe & shpémdarjes s& ujérave publike, t& menduara si & mira
18 pérbashkéta.

;@%é%%?f% \
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il | | $azhdueshém i ndofjes sé resurseve ujore si pasoje e aklivifetit njerézor;
2 ) o/ " . e . .. ; " .
2, Fj&qbqu’rogreswe e pakthyeshme e resurseve ujore t& pijshme, pér shkak t& ndofjeve industriale

£ Riiesore pér shkak 18 pesticideve dhe plehrave kimike, mbetjet solide dhe 1& l&éngshme urbane,
puset e ujérave 1& zeza t& shpémdara gjerésisht né zonat bujgésore urbane;

63



Pérmbytiet dhe aluvionet periodike, lidhur edhe me pérshkallézimin e fenomeneve meteorologjike,
si pasojé e ndryshimeve klimaterike dhe t& rrities s& temperaturave mesatare;

Humbja e jetéve njerézore, déme ndaj njerézve dhe materialeve, shkatérrimi i ekonomive,
infrastrukiurave dhe pasurive 1 patundshme si pasojé e fenomeneve 1& sipérpérmendur;
Medifikimi dhe humbija e cilésisé s& mjediseve bregdetare dhe lumore.

2.1.3.5 Andliza SWOT - Sistemi Bujgésor

Pikat e forta

Bujgésia éshté njé nga akivitetet ekonomike kryesore & territorit;

2. Territori i bashkisé pérbéhet pér rreth 40% nga toka bujgésore, t& karakterizuara nga njé cilési e
larté e produkteve agro-ushgimore dhe mundési 1& mira zhvillimi falé sistemit vadités ekzistues;
3. Klima e favorshme dhe ecuria e reshjeve né rajon, I cilat favorizojné rritien e kulturave 18 ndryshme
bujgésore;
4. Tradita e kultivimit t& vreshiave;
5. Prezenca e shembujve t& mire t& akfivitetit agroturistik.
Pikat e dobéta
1. Fragmentimi i laré i pronave bujgésore, pémasa 1& vogla t& prodhimit dhe t punésimit &
ndérmarrieve bujgésore lokale;
2. Infrastrukturat e drenazhimit dhe 1 ujities jané pa mirgmbaitura;
3. Rénie e numrit 18 studenteve né degét e lidhura me bujgésing dhe zootekning;
4. Territoret bujgésore zihen nga ndértime t& reja, si pasoje e njé fenomeni t& pérhapur urbanizimi;
5. Mosha mesatare e fermeréve rritet si pasoje e braklisies nga ana e 1 rinjve e zonave hisforikisht
bujgésore;
6. Mekanizimi i proceseve bujgésore nuk &shié i till pér tu bérs balls nevojave t& sekiorit.
Mundésité
1. Mundésia e rrities s& prodhimit né sera;
2. Mundésia e eksportit t& produkteve tipike bujgésore organike né tregjet lokale, né zonén
metropolitane dhe, né perspekiivé, né tregjet e Ballkanit dhe vendeve & Adriatikut:
3. Organizimi i fermeréve t& vegigél dhe 1& mesém né forma 1& shogatave kooperative;
4. Trajnimi dhe mbéshtefia pér formimin e kopshteve urbane 1& shpémdara né zonat e margjinalizim
t& madh dhe varférisé urbane;
S. Kiijimi i gendrave kérkimore né fushén agroushgimore dhe t& edukimit né us@g@—glmgéqgrénie,
madje edhe né sferén arsimore-edukative; , Q‘-‘;}r*& "‘?:,%“:Q;\
6. Zhvillimi i njé sistemi 1& ofertave 1& hotelerisé cilésore, i lidhur ky me viers inin ,E%z«“ dhe
traditave ushqimore lokale, kultivimin e peshkut dhe peshkimin. 3 ) ;"c’r‘
(y;‘:ﬂNE ¢
. Nrar b
Rreziget Sl

1.

Riifia progresive e pérdorimit t& tokés bujgésore pér banim, gé siell fragmentimin e fokave dhe
pérfitimit bujgésor;
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Humbia e tokés bujgésore pér shkak 1& pémbyfieve t& mundshme e 1€ pérséritura fé lumenijve
(pasojat ekonomike t& rrezikut 1& pakontrolluar hidro-gjeologjike) dhe démfimi i zonave nen nivelin
e detit, me pasoje modifikimin e ekosistemit;

Problem né zonat e karakterizuara nga mungesa e njé regjimi t&€ qarté pronésie.

2.1.3.6 Analiza SWOT - Sistemi Urban

Pikat e forta

Prania e zonave urbane me mundési dendésimi t& ndértesave dhe & rrifies sé fakioréve urbané
(urbanizim dhe shérbime};

2. Prania e ndértimeve 1& reja ose e ndértesave me moshé mesatare, pa probleme serioze strukiurore;

3. Ekzistenca e zonave urbane me funksione 1& pérziera, pa probleme t& dukshme specializimi
funksional dhe izolimi apo pérjashtimi social (gentrification);

4. Kosto t& uldta ndértimi dhe treg shitjesh né faze zhvillimi.

Pikat e dobéta

1. Mungesa e hapésirave t& gjelbra né zonat rezidenciale;

2. Mungesa e hapésirave t& dedikuara lojérave té fémijéve dhe kohés sé liré 1€ té moshuarve;

3. Mungesa e ndértesave publike me funksion specifik t& lidhur me kulturén, artin dhe turizmin;

4. Probleme & réndésishme pronésie, kryesisht t& dukshme né zonat me ndértime informale;

5. Degradimi i zonave urbane, urbanizim i pakontrolluar dhe i paplanifikuar;

6. Probleme 1& lidhura me mangésité e banesave;

7. Zhvillim i copézuar i strukiurés urbane. Ky lloj zhvillimi éshté vecori e qyteteve, veganérisht lezha
dhe gendra e Shéngjinit;

8. Karakleristike kryesore &shié zhvillimi i vendbanimeve spontane dhe t& pa planifikuara, 1€ lindura
fillimisht népérmiet mekanizmit & shpeshtimit t& ndértimit né zonat gendrore té qylefeve dhe pérgjaté
akseve kryesore t& komunikimit;

. Mungesé e hapésirave publike (pajisie e ulét me shérbime urbane) dhe cilési e dobét e atyre
ekzistuese.

Mundgsité

1. Rehabilitimi administrativ dhe urbanistik i ndértesave informale né proces legalizimi;

2. Prania e fokave publike né pronési t& Bashkisé, pér ofrimin e shérbimeve 18 reja publike;

3. Racionalizimi dhe riorganizimi i rrietit & transportit rrugor dhe integrimi i rugéve pér kémbésorét
dhe pistave & bicikletave;

4. Mundési zhvillimi ekonomik si rredhoje e pércaklimit t& zonave t& reja 1€ mundshme industriale;

5. ghwlhml i sektorit turistik n& lidhje me historiné dhe kulturén, sportin dhe natyrén, fené , itineraret
/r?x,,‘*éﬁg,g nomike (turizmi me bazé ushqimet lokale), lidhur me ofertat e reja pritése (hotele, bed &
(3'( \/ﬁ fost }pgro turizmi, hostelet rinore, kampingjet) dhe me shérbimet plotésuese té turizmit (zona
.‘“1“ ﬁ' ve, _golﬂ gendrat e hipizmit, shtigjet e kalérimit, gendrat sportive & integruara, parget per

Ah
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Rreziget

1. Degradimi progresiv i kushteve & banesave dhe 18 imazhit uban 1& gendrave kryesore;

2. Pasojat e njé realizimi jo 18 plote 1 procesit & legalizimit 1& ndértesave informale (pa leje ndértimi
apo pa njé projektim t& pérshtatshem);

3. Ulie e numrit 1& banoreve né zonat malore, mbi 18 gjitha si pasoje e pamundésisé sé& ofrimit 1
shérbimeve dhe t& punésimit;

4. Nivel i ulét i jetés sociale, pamundésia e realizimit t& njé programi akfivitetesh kulturore né gendrat
e banuara mé 18 vogla;

5. Rrezige & lidhura me mundésiné e braklisjes s& zonave industriale né aférsi 1& gendrave t& banuara.

2.1.3.7 Analiza SWOT - Sistemi Infrastrukturor
Pikat e forta

1. Pozicionimi né aférsi t& akseve rrugore mé 1& réndésishme kombétare:
2. Mbulim i plote me rrjet elekirik i gendrave urbane kryesore;
3. Plani i Pérgjithshém Kombétar:
a. Korridori i gjelbér;
Rruga peizazhistike bregdetare;
Rruga kombétare;
CGazsiellgsi Jonian-Adriatik IAP;
IAP Kosova.

@ a o o

Pikat e dobéta

Infrastruktura rrugore né gjendje 1& kege;

Pamijaftueshméri né furnizimin me ujg;

Mungesa e njé sistemi racional & largimit t& ujérave té zeza;

Mungesa e njé sistemi racional 1& largimit 1& mbetjeve urbane;

Mungesa e njé mieti & transportit publik mes gendrave urbane dhe né brendési & qytetit;
Shpérdarie piesore e mietit elekirik né banesa;

PSS B RN

Mungesé ose ndricim i pjesshém publik.

Mundésité

1. Investime né forma 1& energjisé s& pastér: kursim energietik, zhvillimi i burimeve energjetike f&
rinovueshme;

2. Térhegje e investimeve si zoné e ndérmjetme mes Tiranés dhe veriut 1& vendit:

3. Rigjallérim i sistemit hekurudhor, si né piképamien e lidhjeve né nivel kombétar dhamérkombétor,
ashtu edhe si bazé e riorganizimit t& marrédhénieve né shkalls metropo|itoneQ<f;ﬁ)Q° /)f{yq

4. Zhvillimi i njé rrieti t& lévizshmérisé s& ngadalté, 18 integruar me realizimin e rrgﬁt ﬁ;@gionol
dhe kombétar r'?‘ fr‘é'

5. Zhvillimi i itinerareve tematike né mbéshtetie 1& turizmit kulturor dhe miedif@r_;’ghﬁgté.\ffdhur me
vlerésimin e resurseve bujggsore dhe ushqimore lokale (rrugét e verss dhe vajit e 8->
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Rreziget

1. Zhvillim urban pérgjaté akseve infrastrukiurale dhe lidhjeve 16 tyre, qé siell rezige reciproke pér
eficencén e brendshme si 1& sekiorit 1& sistemeve urbane ashtu edhe t& mobilitetit;

2. Degradim progresiv i riefeve ekzistuese pér shkak & mungesés sé resurseve 1€ pérshtatshme dhe
nga nevoja né rritie pér investime;

3. Rrezige & lidhura me redlizimin e infrastrukturave 1 reja, pa ndérhyriet e duhura 1& masave zbutése:
ndotia e resurseve natyrore, riitia e pakontrolluar urbane, impakt mbi peizazhin dhe mbi zonat
natyrore;

4. Zhvillimi i segmenteve rrugore me funksion ndarés té territori;

5. Impakt i mundshém i infrastrukiurave né sistemin e faunés lokale, né vecanti prané rezervateve
natyrore dhe zonave t& mbrojtura.

2.1.4 Analiza metabolike

2.1.4.1 Hyrje

Sipas pércakiimeve 1& kuadrit ligjor pér planifikimin e territorit, analiza metabolike &sht& pjesé e hartimit t&
strategjisé territoriale 1 PPV-s& dhe njg model pér analizén dhe identifikimin e flukseve té materialeve dhe
energjisé brenda ferritoreve 1& cakiuara. N& njg véshtrim t& pérgjithshém, qytefi shihet si njé organizém i
giallé & ka nevojé pér energji dhe burime pér t& funksionuar dhe q& nga funksionimi i tij prodhohen
mbeljet. Modeli kiijon mundésing e studimit && ndérveprimit midis sistemeve natyrore dhe njerézore né njé
rajon. Kjo analizé studion flukset né territorin urban. Analiza zhvillohet pérmes identifikimit t& hyrieve dhe
daljeve kryesore né sistemin urban. Metabolizmi mund 1& pércakiohet si térésia funksionale e proceseve
sociale, ekonomike dhe teknike g& ndodhin né qytete, si pasojé e rities sé lyre, prodhimit & energjisé si
dhe asgjésimit & mbefjeve. Andliza i shérben VSM duke ndihmuar identifikimin e ndotjes s& ujérave dhe
aijrit, shpérdorimin e burimeve, humbjen dhe degradimin e tokés, energjiné e nevojshme gé& hanxhohet, si
dhe lidhjen g& kané qytetet me perifering. Ky éshté né thelb njg bilanc i ndikimit 1& qytefit né mjedis gé
pércaklon masa pérmirésuese apo neutralizuese t& ndikimit negativ. Praktikisht, metabolizmi i njé sistemi
urban éshté njé pérmbledhie e numrit 1& hyrieve dhe dalieve (inputoutput] dhe ményrés s& pérdorimit 1& ujit,
energjisé, ushgimit, mbefjeve ef.

Hyriet né sistemin urban (toka, uji, ajri, energjia, burimet e fiera) ndryshojné posi kalojng né 1€, duke u
transformuar né dalje (mbetje dhe shkarkime né ajér, ujg dhe toké]. Népérmiet analizés kryhet bilanci i
burimeve natyrore 1& shirytézuara {hyrjet), ményrés s& pérdorimit t& tyre dhe ndofjeve e humbjeve qé
shkakiohen né sistemin urban (daliet). Hyriet dhe daliet e secilit fluks krijojné njé tablo t& ploté & ményrés
s& funksionimit 1& territorit, duke evidentuar potencialet dhe burimet g& mundésojné funksionimin e territorit
si njé i 1&ré. Strategjia e mbéshtetur né analizén metabolike, mbéshtetet mbi parimet e géndrueshmérisé
dhe ka pér géllim pérmirésimin e sistemit urban.

Metabolizmi konsiderohet si njé proces dinamik fluksesh né njg vend t& dhéné, né njé moment t& dhéné,
né njé stad 1& dhéné 1& zhvillimit urban, dinamiké e cila shpjegohet me konceptin e vazhdimésisé ekologjike.
Me "vazhdimési ekologjike" kuptohen proceset e ndryshimeve né strukiurén e specieve 1& njé bashkésie
ekologjike pérgjaté kohés; ky proces varet nga kushtet Klimatike, tokés dhe ndérhyriet njerézore.

Fluksi i energjisé dhe ujit do t& ken& njg analizé paraprake né shkallé rajoni e mé pas né shkallé bashkie

‘meqenése kéto burime menaxhohen né rang kombétar dhe nuk gienerchen térésisht né territorin e bashkisé.
v\, Silcmps burimet ujore, kalojné né disa sisteme urbane {lumenjté] duke mbartur me vete edhe ndotjen g
S‘e“’%&ffs%fd it nga kéto sisteme.

Q

e\

5 ﬁﬁo@en e flukseve &shté pérzgjedhur metoda LCA (Life Cycle Assesment] e cila mundéson vierésimin e
% G it‘lté(;s‘yés s burimeve. Gjithashtu, LCA vleréson ndikimet e mundshme miedisore, gé nga shkaku (fillimi)

{;f &L neeliminimin total t& tyre.
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2.1.4.2 Energjia dhe uji né rajon

Bashkia Lezhé shirihet né pjesé Verior 1& vendit, né aspektin gjeografik dhe zhvillimor lidhet me bashkité
Shkodér, Kurbin, Krujg, Durés, Tirang, Voré dhe Kaméz. N& bilancin e energjisé dhe burimeve pér
bashking Lezhé na duhet & konsiderojmé njé rajon mé t& gjeré q& mundéson njé vlerésim 1& ploté e t& qarté
t& flukseve dhe ndérveprimit né shkalle territoriale. Né keté kuadér, rajoni né analizén metabolike nénkupton
bashking Lezhé si dhe bashkit kufitare g& bashkéveprojng né ményré 1 ndérsjellé me kété territor.

) vononcramcT CuscTAVE
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Figura 2.6 Harla e flukseve né territorin e Bashkisé lezhé

2.1.4.3 Energjia

Shajipéria ka njé potencial t& madh hidroenergjitik, prej & cilit éshte shfrytézuar vetém 35.4 % e tij. Né&
shkallé vendi, kapaciteti i fugisé s& instaluar &shté 1,466 MW dhe prodhimi mesatar i energjisé arrin né
5.283 GWh. Rezervat fotale hidroenergjitike lejojné instalimin e njé rriet energijitik prej 4,500 MW dhe
prochimi vietor i energjisé mund 1& arrijé deri né 16 TWh. N&é mbaré vendin jané 107 kontrata
koncesionare né proces me njé kapacitet total prej 1,386 MW qé do t& mundésojng rritien e burimeve

energjetike t& rajonit. Energjia hidrike né rajon shirytézohet pérmes HEC-eve kryesisht n& lumin Drin dhe
Mat.

—

QQ%\;}\'B(?} Sa
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2.1.4.4 Hidrocentralet e médha -"“':C' AR
<SR
Numri i hidrocentraleve né funksionim éshié 7 hidrocentrale t& médha dhe 38 18 \koao. % gz’u
hm

Mbi lumin Drin ndodhen tre hidrocentrale né funksionim me njé fugi & instaluar né‘v@c@b@@ ]¢€59 MW:

né Vaun e Dejés, né Koman dhe Fierzé. Njé kontraté koncesionare &shté nénshkruarid sdasimin e njé
hidrocentrali tietér n& Ashts, mbi lumin Drin, midis Qeverisé Shajiptare dhe kompanisé ausiriake
"Osterreichische Elektrizittiséirtschafts - Akfiengesellschaft *, me njg kapacitet & instaluar 48.2 MW,
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Mbi lumin Mat ndodhen dy hidrocentrale né funksionim, Uléza dhe Shkopeti, me njé fugi t& instaluar prej

49 MW.

Tabela 10: Fugia dhe kapaciteti i hidrocentraleve né vend

Nr. Hidrocentrali Fugia e instaluar (kW) Kapaciteti prodhues vietor (kWh)
1. Uléza (Mat] 25.000 120.000.000

2. Shkopeti (Mat) 24.000 ©0.000.000

<8 Bistrica | (Sarandé) 22.500 100.000.000

4. Vau i Dejés (Shkodér) 250.000 1.000.000.000

5. Fierza (Tropojé) 500.000 1.800.000.000

6. Komani (Puké} 600.000 2.000.000.000

2.1.4.5 Hidrocentralet e vegjél

N& shkallé vendi numérohen 70 hidrocentrale 1& vegjél me kapacitete gé renditen midis 20 dhe 9,200
KW. Vetém 38 prej tyre jané funksionalé, ndérsa té tierét jané jo operacionalé. Midis tyre, 32 hidrocentrale
funksionojné né bazé t& kontratave koncesionare (kapacitet i instaluar 24.4 MW), 16 jané privatizuar dhe
operojné me nj& kapacitet 18 instaluar 2,047 MW dhe 22 jané proné shtetérore me njé kapacitet té
instaluar 11 MW.

Qallimi i ndértimit 1& kétyre hidrocentraleve & vegiél &shté fumizimi me energji i zonave t& thella malore.
Alo jané 18 tipit me derivacion dhe pérdorin ujin e redhave ujore né aférsi 1€ tyre.

2.1.4.6 Burimet alternative

Burimet energjetike alternative jané shumé pak té shfrytézuara. Energjia diellore, ajo e erés apo energjia
gieotermale nuk kané gjetur ende pérdorim & gjeré. Potencialisht, ka mundési t& mira pér shfrytézimin e
kétyre tri formave 1& energjisé pér bashking e lezhé. Zonat fushore t& bashkisé kané njé potencial t& larté
pér pérdorimin e energjisé sé erés.

Energjia e erés pérdoret pér pompimin e ujit, mullinjté me eré dhe né dekadat e fundit, vémendja éshté
pérgendruar né prodhimin e energjisé elekirike. Makinerité q& operojné me energjiné e eres kang nijé
kapacitet & instaluar g& ndryshon nga disa kW deri né 5 MW dhe po pérdoren me sukses né zona t&
vecuara. Energjia e erés éshié njé potencial i konsiderueshém si burim energjie dhe é&shté e shpérdaré
nigtrajtésisht né cdo cep 18 botés. Mullinjté me eré mund 18 instalohen shpejt dhe pérdorin njé sipérfage t&
vogé! toke. N& shumicén e shieteve, instalimet e mullinjve me eré pérballen me njé shgetésim & pérbashkeér,
mungesén e matjes s& vazhdueshme 1& shpejiésisé sé erés dhe me mungesén e erés sé pérhershme.

P&r kété arsye, shoogrifé e ndryshme q& duan 18 investojné né kété sekior e kané té véshtiré & marrin njé
vendim nése ia vlen 1& investohet né njé rajon t& caktuar pa kéto 1& dhéna & domosdoshme. Té dhénat e
marra nga stacione t& ndryshme meteorologjike né Shqipéri jané t& péraférta dhe jo shumé & besueshme,
sepse nuk jané mbledhur me géllimin specifik t& matjes sé energiisé sé erés.

Ekzistojnépslane t& médha pér zhvillimin e energjisé sé erés né Shqjipéri né vitet e ardhshme me investime

t[ggg;&'g?éefd’ééhn}e’ me njé total & centraleve t& erés t& licencuar me fugi 1,300 MW.

XYoo S R

% = S{bqé”im viergsimin e potencialit & kéfij burimi, &shté vlerésuar niveli i prodhimit 1€ pargeve
adlike & p.L@ns,f'ﬁ(uor pér ndértim né Shajipéri.
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Figura 2.7 Ndarja né zona sipas shpejtésisé sé erés dhe oréve vietore

Disponueshméria e parkut eolik ose fakiori i ngarkesés (pérgindja e kohés gjaté s& cilés turbinat e erés jané
né gjendje pune me ngarkesé 1& plot), konsiderohet universalisht si problemi mé i madh pér energjiné e
erés. Pasiguria mbi sasiné q& do t& prodhojé njé park eolik &shig njg sfids ms vete. Metodologijia e
parashikimit dhe vierésimet e burimeve 18 erés jané detyra 1& specidlistéve. Matiet mesatare vietore t& erés
ndérmjet 5.8 m/s deri né 7 m/s né zonat e kérkuara jané premivese. Nga tabela e méposhime jepet lista
e pargeve eolike pér t& cilat éshté dhéné licenca pér ndértimin, instalimin dhe prodhimin e energjisé
elekirike dhe mund 1& shihet q& fakiorét e ngarkesés né ményré tipike variojné nga 22 % deri né 25 %.
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Tabela 11: lista e parqeve eolike té miratuara

Emri i shoggérisé | Vendndodhja

Kapaciteti i instaluar (MW)
Faktori i ngarkesés
kompanisé)

Data e l&shimit & licencés

(MW)
Prodhimi viefor (GWh, vlerésim i
Afati pér vénien né puné

Fugia mes. efeklive gjoté njé viti
Prodhimi vietor (GWh, vierésimi i
studimit)

HERA sh.pk | Bilisht Kapshtice | 150 | 23:8 | 35 | 330 | 312 | 2014 | Nénor
% 2007
Alb Wind Grykéderdhic e 295 20.7 46 484 407 2013 Janar
Energy sh.p.k Shkumbinit % 2008
Enpower Karaburun 500 | 2592 | 129 | 1,369 (1,134 | 2015 Tetor
Albania sh.p.k Llogara % ' ' 2008

ErsO8 sh.pk | Kiyevidh Kavaje | 40 | 21.0| 8 68 | 73 | 2013 | Qershor
% 2008

Biopower Shéngiin, Kodrat 230 220 50 450 481 2013 Gusht
Green Energy e Rencit Lezhé % 2008
Unione Folika | kevidh Kavaie | 150 | 243 | 36 | 300 | 319 | 2012 | Susht
Albania sh.p.k % 2008
EVento Albaria | pyrint Markat | 72 | 232 | 17 | 65 | 146 | 2012 | Korik
sh.p.k % 2008

TOTAl 1,367 3,066

Gijaté periudhés 2010 - 2014 ka vazhduar dhénia e licencave dhe deri né fund t& dhjetorit 2014 né
Shqipéri, totali i tyre shkon péraférsisht né 2,548 MW, né bazé 1 informacionit t& dhéné nga Ministria e
Energjisé dhe Industrisé, me potencial prodhimi energjie prej rreth 5 TWh/vit. Kapaciteti i sistemit elektrik
shqiptar pér té dérguar dhe pérthithur energjiné e erés éshté vierésuar péraférsisht deri né 180 - 200 MWV.

Duke gené se era &shté njé burim energjie me probabilitet 1& ulét, &shté i nevojshém realizimi i balancimit.
Kombinimi i erés dhe i burimeve hidrike &shté njé opsion i miré. Centralet hidiike mund té futen né puné né
cdo moment, prandaj jané njg balancues i shkélayer pér centralet e erés.

Ekziston njé shuméllojshméri burimesh gjeotermale, 1& cilat mund 1 klasifikohen né: burimet hidrotermale,
rymat e nxehta 1 ujit dhe shkémbinjté e shkiré. Nga kéto tre grupe, deri mé fani, vetdm burimet
hidrotermale kané gjetur pérdorim prakiik né Shaipéri. Burimet hidrotermale shumicén e kohés jané burime
energjie g]ecaeprg_noi\e qé prodhojné ujé 1& nxehté dhe pérdoren né disa shiete pér ngrohje t& ambienteve te
ndryshme 3 seride

Nije t&%ﬁ;% &idotimi e energijisé gjeotermale &shié injekiimi i ujit 18 flohté né puse t& thella nafte dhe
gozi %Qj/rér.u;glgfjcshmé nuk pérdoren mé&, pér fu ngrohur. Uji injekiohet me njé temperaturé 7 - 8 °C
dhe dél hié‘_.'sip'e’\éaqé'me njé temperaturé 22 - 25 °C. Né Shqipéri ka pak shpresa pér 1& prodhuar avull
nga burimefgjedi&male, por ka disa burime hidrofermale me temperaturé mé 1€ ulef (Tabela 12).
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Tabela 12: Burimet gjeotermale né Shqipéri

Nr. | Vendndodhja e burimit Temperatura (°C) Emri i pusit Temperatura e ujit né
hidrotermal sipérfage (°C)

1 Karmé-Sarandé 34 Ishmi-1/b 60

2 Langaricé-Pérmet 26-31 Kozan-8 54

3 Sarandaporileskovik 26-27 Galigati-2 45

4 Térvol-Gramsh 24 Bubullima-5 48 - 50

5 Lixha-Elbasan 58 Seman-1 35

6 Kozan-Elbasan 57 Ardenica-12 32-38

7 ShupalElbasan 29-30

8 MamurrasKrujé 21

9 Peshkopi 35-43.5

Burimet mé & réndésishme gjeotermale 1 eksploruara deri mé tani né Shqipéri jané:

o Sipérfagja gjeotermale e Krujgs, e cila &shié zona me burimet mé & médha gjeotermale né
Shqipéri, me njé sipérfage 18 km gjatési dhe 4,5 km gjerési, e cila pérmban rezerva 1 njé game

59x108-5.1x109G).

* Zona gjeotermale e Ardenicés ku uji del nga thellésia me njé temperaturé 32 - 38 <C dhe rriedh
né sipérfage me njé prurie me 15- 18 |/s.

* Zona gjeotermale e Peshkopisé ku ndodhen disa burime gjeotermale 1& vendosur prans njéritjefrit.

Prurja e ujit éshté reth 14 - 17 1/s dhe temperatura éshté 35 - 43,5 °C.

Energjia diellore né rajon éshié lehtésisht e shrytézueshme né & gjithé territorin e Bashkisé. Numri i larts i
oréve me diell {2300-2500 or& / vit), dhe rrezatimi né vlerat 1400 — 1500 kWh,/m?2 né vit mundéson

rendiment mjaft t& larté né pérdorimin e kétij burimi.

Shfrytézimi i burimeve alternative t& energjisé do & mund t& nxisé modelet e zhvillimit t& géndrueshém dhe
t€ garantojé ruajtien e mjedisit dhe ekosistemit.
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Figura 2.8 Energjia diellore né Shqipéri

2.1.4.7 Uji

Rajoni &shté i pasur me ujéra néntokésore dhe sipérfagésore. Territori i rajonit pérshkohet nga lumen;j t&
réndasishém si Mati dhe Ishmi si dhe ndikohet nga aférsia me lumenijté Drin, Buna, Fan, Erzen dhe
Shkumbin. Shfrytézimi i lumenjve pér prodhimin e energjisé éshte potenciali kryesor me impakt té
drejtpérdrejté né zhvillimin e rajonit. N& zonén veriore 1 rajonit ndodhen edhe HEC-et kryesore t& cilat
furnizojné me energji njé piesé t& konsiderueshme té ferritorit 1& Shajipérisé (Uléza, Shkopeti, Fierza, Komant,

Vau i Dejés, dhe Ashta).

Hidrografia e rajonit pérbéhet prej ujérave sipérfagésoré dhe ujérave néntokésoré o gjenden né akuiferét
kryesoré 18 zonés né studim. Rrjefi hidrografik i rajonit pérbéhet prej disa lumenjve, ku ndér mé kryesorét
jané Lumi i Mafit, g& ndan Bashking e Lezhés nga Bashkia e Kurbinit, Drini i lezhés, g vien nga Veriu dhe
pasi kalon prané qytetit 18 Lezhés, derdhet né Detin Adriatik né Gijrin e Drinit.

Lumi i Matit ka njé gjatési prej 144 km dhe njg sipérfage t& pellgut ujgmbledhés prej 2441 km?. Gjerésia
e shiratit afér Milotit &shig rreth 1250 m, ndérsa né grykéderdhje 1000 - 1200 m. Prurja mesatare vietore
né Lumin Mat ndryshon nga 85 deri 103 m%/s.

Rriefi hidrografik i ferritorit 1& Bashkisé sé& Lezhé pérbéhet prej disa lumenive, ku ndér mé kryesorét jané Lumi

i I\f\g‘&t}@fﬁrmezhés, qé vien nga Veriu dhe pasi kalon prané gyteit té Lezhés derdhet né Defin Adriatik
R £ ELAR S

/1&0 T éb@l \

SPL e, - . :

M & & pok 1& réndésishém jané lumenjté Gjodér, gé ndodhet né veri t& lezhés dhe lgviz né

éitim t 'eﬁ’ﬁéréndim, Fani Madh dhe Fani i Vogél g& rriedhin nga Veriu (Qafa e Malit, Puké) dhe
vayifidia .(Qa_ﬁ'-g'[on, Mirditg), takohen me njgriietrin afér Rubikut dhe sé bashku derdhen né Lumin Mat. Ky
i funcir@shta lumi mé i réndésishém pér fumnizimin me ujéra néniokésoré 1& akuiferave & lezhés.
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Ujérat néntokésore né territorin e rajonit ndodhen kryesisht né zhavorret uiémbaijtése t& akuiferit Fushé -
Kuge, Fushé - Milot, Lag. Shirytézimi intensiv i kéfij akuiferi ka filluar g@ né vitin 1964 me kryerjen e njé
séré shpimesh me rrotullim dhe me goditie né zonén e Fushé - Kuges dhe Adriatikut. Pas vitit 1966 hyné
né shfrytézim edhe shpimet e Milofit nga ku merren rreth 460 I/s. Po ashtu shpimet e Lagit japin rreth 250
|/s. N& kete ményré nga zhavorret aluviale 1 piesés jugore 1& pellgut 1 Matit [akuiferi Adriatik - Fushé -
Kuge - Llag - Milot) merren mbi 1500 |/s.

Pérvec sasisé s& ujérave néntokésore qé merren si né krahun verior 1& Lumit Mat, ashtu dhe né krahun jugor
té zonés, zoné tiefér né perspekivé pér marrjen e burimeve ujore suplementare &shté edhe grykéderdhja e
veté Lumit Mat.

Kjo pjesé kufizohet nga Rrila e Planés né veri t& Lumit Mat dhe q& vazhdon me Gurrzén, Fushé-Milofin dhe
veté zallishten e lumit Mat, pérbén zonén mé me perspekiivé t& pellgut 1& Matit. Shpimet e kryera né kété
zoné kané kapur zhavorre me trashési mbi 100 m, 1 cilat formojné nji shiresé vjémbaitése me parametra
hidraulike shumé 1& larté dhe me cilési uji shumé 18 miré. Bazuar né llogaritiet e béra, né kété zoné mund
t& merren rreth 2500 I/s ujé, pa ndikuar né regjimin e akuiferéve 16 fieré.

Ujérat néntokésoré né territorin e Bashkisé lezhé ndodhen kryesisht né zhavorret viémbaitése t& akuiferit t&
lezhés, Fushé-Kuge. Shfrytézimi intensiv i kétij akuiferi ka filluar g& né vifin 1964 me kryerjen e njé séré
shpimesh me rmotullim dhe me goditie né zonén e Fushé Kuges dhe Adriatikut. Pas vitit 1966 hyng né
shfrytézim edhe shpimet e Milotit nga ku merren rreth 460 |/s. Po ashiu shpimet né& Gorre-Fushé Kuge japin
pér ujésiellésin e Durrésit rreth 800 1/s. N& k&té ményré vetém nga akuiferi i Lezhés merren rreth 1300

I/s.

Pérvec sasisé sé ujérave néntokésoré qé merren si né krahun verior t& Lumit Mat ashtu dhe né krahun jugor
t& zonés, tietér zoné né perspektivé pér marrien e burimeve ujore suplementare &shté edhe grykéderdhja e
veté lumit Mat.

Shirytézimi i resurseve 1& akuiferit éshté njé potencial pér pérmirésimin e furnizimit me ujé t& zonave t&
banuara. Aférsisht 50% e banoréve, kryesisht né zonat rurale, pérdorin si alternativé furnizimi ujin e puseve.

2.1.4.8 Andliza e bashkisé lezhé

Analiza e metabolizmit 1& territorit t& Bashkisé Lezhé merr né konsiderat disa fakiors kryesoré gé ndikojné
né flukset e energiisé, ujit, ushqimit, mbetjeve dhe turizmit. Bashkia e Lezhé ka nié sipérfage prej 509.1
km? dhe njé popullsi prej 65,633 banoré [Censusi, 2011). Flukset e andlizuar né kuadér & analizés s&
metabolizmit jané energiia, uji, ushgimi, mbetiet dhe turizmi. Andliza pér secilén rymé ndjek 18 njgjten
metodologji né parim, por pér shkak t& mungesés sé informacioneve & caktuara, analiza péson modifikime
nga fluksi né fluks. Pér 1& analizuar flukset jané vézhguar hyriet dhe daljet pér secilin prej tyre, pér té& kuptuar
problemet mjedisore dhe humbjet.

2.1.4.9 Fluksi i energjisé

Fluksi i energjisé tregon raportet midis sasisé s& energjisé s& prodhuar dhe asaj té konsuy
e bashkisé Lezhé. Kétu trajtohen edhe burimet potenciale q& mund 18 shfrytézohen du
e mbisshfrytézuara.

né territorin
oy

P
s IS Hasf edhe

Energjia hidrike e lumenjve brenda territorit t& bashkisé Lezhé shirytézohet né nive . \
lumenité q& kalojné né kété territor nuk jané t& shumié dhe me prurie & konsiderueshme Xaij hegsinplaifikimi
pér shirytézim 1& burimeve hidrike &shté béré né rrjedhén e lumit Fan dhe Mat (lezhé Btbri) duke
parashikuar ndértimin e disa HEC-esh me kapacitete 1 ndryshme g& shkojné edhe deri né 50 MW.

Aktualisht né territorin e Lezhés parashikuar 1& ndérohen njg hidrocentrale i vogél me fugi 1-10 MWh, né
njésiné administrative Ungrej dhe njé hidrocentral me fugi 10-50 MW né njésiné administrative Zejmen.

Njé burim alternativ energjie q& ka potencial pér I'v pérdorur né territorin e lezhés, &shié energjia diellore.
lezha ndodhet ndérmiet izolinjave 1400 — 1450 kWh/m? né vit. Shpémdaria e mesatares ditore pér
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rezatimin global né stacionin mefeorologjik té Tiranés luhatet nga 1.55 né muajin dhjetor deri né 6.78 né
muaijin korrik. Energjia diellore shfrytézohet né nivel kombétar .1 % dhe shfrytézohet pér prodhimin e ujit
t& ngrohté sanitar dhe n& ményré individuale me kolekioré dielloré. Energji tietér potenciale né lezhé mund
& jelé energjia e erés. Né pjesén jugperéndimore 1& Bashkisé lezhé shpejtésia e erés arrin deri ng 3.5
m/s.

Energjia elekirike &shié nié nga burimet primare t& energjisé né Shqipéri. Pér t& llogaritur konsumin e
energjisé pér familje/vit jemi mbéshtetur mbi & dhénat INSTAT, Censusi 2011 (Grid). Duke iu referuar
numiit t& banoréve & gjenden pér cdo km? né té gijithé territorin e Bashkisé Lezhé dhe duke marré parasysh
qé konsumi folal i energjisé né Shqipéri pér viin 2011, éshig 2,587,907 MWh, mund 1 llogarisim sa
energji elekirike konsumon mesatarisht njg familie né vit.

Pér vitin 2011 sipas INSTAT numri mesatar i personave né njé familje ésht& péraférsisht 4 anétaré. Numri
total i Njésive Ekonomike Familjare éshté: 722,600 familie (). Konsumi mesatar i energjisé elekirike pér
familie né vit éshig: Konsumi i energjisé elekirike nga familiet {2,587,535)/nr. e familjeve (722,600) =
Energjia elekirike & konsumon njé familie pér njé vit (3.6 Mwh). Pér 1& gjeneruar energjiné e konsumuar
pér cdo km?, shumézojmé numrin e familjeve né até sipérfage me vierén mesatare vietore 1€ konsumit t&
energjisé.

Nié sasi e konsiderueshme e energjisé sé& konsumuar shkon pér ngrohje. Sipas t& dhénave t& INSTAT,
burimi kryesor i energjisé sé pérdorur pér ngrohje né Bashkiné Lezhé, nga niési ekonomike familjare (INJEF),
vazhdon & jefé energjia e pérfluar nga druté e zZjarrit. Konkretisht né kété bashki 51.87 % t& N(EF pérdorin
druté e zjarrit pér t'v ngrohur, ndjekur nga gozi (23.44 %) dhe mé pas nga energjia elekirike {12.71 %).

Tabela 13: Popullsia banuese né Shqipéri (INSTAT, 2011)

Popullsia banuese giithse; 2,821,977

Numii gijithsej i njésive ekonomike familjare 722,600

Tabela 14: NiEF sipas llojit kryesor 1& energjisé sé pérdorur pér ngrohje né zonat urbane dhe rurale
Zona urbane dhe rurale
oji kryesor i energijisé sé pérdorur pér ngrohje
Giithsej Urbane Rurale
Giithsej 82,074 35,149 46,925
Dru 42,574 6,537 36,037
Energiji elektrike 10,434 8,653 1,781
e Gaz 19,242 14,289 4,953
R
v e -
&gﬁ}erlene@m (panele diellore, qymyr, nafté, 365 991 144
) . el
:;_f)‘ % =i
S . w#%r Pangrohje 9,459 5,449 4,010
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Tabela 15: Bilanci i energjisé elektrike, 2011 (INSTAT, 2011
Emérfimi Energijia (MWh)
Energji né dispozicion (Burimi) %532:055
Prodhimi neto vendas 4,057,089
Termocentrale 0
Hidrocentrale 4,057,089
Importi bruto {energji né marrje) 3,474,966
Eksporti bruto (energji né dhénie) 300,544
Humbsie né rriet 2,179,157
Familjet 2,587,907
Té tiera 2,443,667
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Figura 2.9 Hidrocentralet né ferritorin e Shqipérisé
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Figura 2. 11 Potenciali energjetik




2.1.4.10 Fluksi i ujit

Fluksi i ujit tregon pér bilancin e prodhimit & ujit sipérfagésor dhe néntokésor né ferritorin e Bashkisé Lezhé
dhe sasing e konsumuar 1& fij. Uji pérdoret pér qéllime teknologiike, pér pirje, imbotilim (uji i mbushur n&
shishe), shpémdarje népérmiet riefit t& ujésiellésit dhe pérdoret pér banorét, bizneset, industrité, insfitucionet
ef].

Pér t& béré njg llogaritie & pérafért 18 sasisé sé ujit & ndodhet né organizmin urban (né territorin e Bashkisé
Lezh&, né kété rast) mund 18 nxjerrim sasiné tolale t& ujérave né territor (ujérat sipérfagésore dhe néntokésore)
dhe sasiné e pérdorimit & ujérave. Sasia e ujérave néntokésore llogaritet nga burimet qgé shfrytézohen né
territor. Ujérat sipérfagésore zéné njé sipérfage prej 19.18 km2 né 1 gjithé ferritorin e Bashkisé Lezhés.
Piesé t& réndésishme né ferritorin e Lezhés, nga piképamia e ujérave sipérfagésore, zéné kandlet ujitése.

Shiresat néniokésore ujémbaitése ndodhen né akuiferin e lezhés. Sasia e ujit g& mund t& shfrytézohet nga
burimet ujore shkon n& mbi 1000 I/sek. Kéto ujéra néntokésore pérdoren pér pirje, pér f'u shpérdaré né
sistemin e ujésjellésit, pér géllime teknologijike efj.

Nga & dhénat e marra nga ndérmarria e ujésielléskanalizimeve né Bashking Lezhé rezulton se territori i
bashkisé ka mbulim t& miré me shérbimin e ujésjelléskanalizimeve (100 % dhe 93 %). Zona e qyfetit e merr
shérbimin nga UK lezhé ndérsa niésité administrative e marrin shérbimin nga puse shpimi.
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Figura 2.13 Konsumi i ujit

Sistemi i furnizimit me ujé 1& pijshém nga UK Lezhé merr ujé nga ujémbledhési i Lezhé. Sasia fotale e ujit
qé shirytézohet pér shérbimin e ujgsjellésit né Bashking Lezhé &shte 30 1/sek.

P&r t& llogaritur konsumin e ujit 1& pijshém né nivel bashkie jemi mbéshtetur né 1& dhénat e UK Lezhé dhe
né 1& dhénat e INSTAT, Censusi 2011 (Grid) pér popullsing dhe numrin e banoréve pér ¢do km? né t&
gjithé territorin e Bashkisé Lezh&. Konsumi mesatar i ujit t& pijshém pér konsumatorét familjaré (banoré) éshté

100 litra/banoré/dité.

2.1.4.1 Y Fluksi i ushqimit

Fluksi i ushqimit, analizon t& dhénat pér importin, prodhimin, pérpunimin, konsumin, humbjen dhe eksportin
e ushqimeve. Pér sa i pérket fluksit t& ushaimit né Bashking Lezhé do t& analizojmé t& dhénat bujgésore dhe
blegtorale, & prodhohen né ferritor, pasi zéné njé peshé kryesore né fluksin e ushgimit. Importet realizohen
né nivel kombétar dhe nuk ka shifra 18 sakia pér thithjen e tyre né nivel vendor. Té dhénat pér pérthithjen e
produkieve bujgésore dhe blegtorale jané né nivel qarku. N& kété rast, pér té llogaritur fluksin e ushqimit
mund t& fokusohemi mé fepér né & dhénat mbi produktet bujgésore dhe blegtorale si dhe infrastrukturat
ndihmése, sic jané pikat e grumbullimit dhe t& pérpunimit t& kétyre produkleve, sasiné e produkleve q&
shkon né treg dhe sasing e produkteve qé shkon pér eksport.

Sipas t& dhénave ngo Qendra e Transferimit 1& Teknologjive Bujggsore (QTTB) né territorin e Lezhé
prodhohet njé sasi e larté e produklesh bujgésore dhe blegtorale, 1& cilat kané ndikim né rang kombétar e

o h\h/'é"té‘m" &t territorin e késaj bashkie.

olale e tokave bujgésore né Bashking lezhé éshté 34,736 ha. Toka shumé e pérshtatshme pér
kulturave bujggsore e ka béré Lezhén shumé t& réndésishme né nivel kombétar pér prodhimet



Tabela 16: Fluksi ushgimor né Bashkiné lezhé (INSTAT, 2012)

Pérbérés niveli | Pérbérés niveli |l Prodhimi
Prodhimet e arave Drithera {Ton) 28,965
Perime ({Ton) 24,620
Patate (Ton) 3,557
Fasule (Ton) 1,039
Prodhime bimore Farogjere (Ton) 218,375
Drufrutor Peme frutore (Ton) 2,063
Ullinj {Ton) 1,079
Agrume (Ton) 83
Rrush gjithsej {Ton) 4482
Prodhim Blegroral Qumesht (Ton) 34400
Mish (Ton) 6064
Prodhimi Blegtoral Lesh (Ton) 28
Veze [000/kokrra ) 7200
Mialte (Ton) 58

Pér 18 llogaritur fluksin e ushqimit jané pérdorur t& dhénat e INSTAT (prodhimet) dhe t& dhénat & Ministrisé
s& Bujqésisé, [sasia q& shkon né treg dhe eksport). Fluksi i ushqimit &shté realizuar vetém pér disa kultura,
pasi 1& dhénat nuk jané 1 plota dhe nuk mund & kuptohen hyrjet dhe daljet. Sic mund t& kuptojmé nga
fluksi, hyriet (prodhimet) jang mé 18 larta se daljet (ireg dhe eksport] sepse njé piesé e kétyre produkteve
shkojné pér konsum vetjak, njé sasi e caktuar &shté humbie dhe njg piesé fietér shkon pér shitie n& ményré
informale. N& disa raste vémé re & sasia e produkieve q& shkon né treg dhe eksport &shté shumé heré
mé e larté se sasia gé prodhohet, sepse burimi i t& dhénave éshté i ndryshém, prodhimet jané pércakivara
nga QTTB, ndérsa t& dhénat pér treg dhe eksport jané nga Ministiia e Bujgésisé.

s

Tabela 17: Fermat né Bashkiné lezhé (QTTB dhe MBZHRAU, 2014)
Niésia Administrative | Ferma gjithése; Nga keto:
Ferma Bujgésore Ferma Blegtorale
Nr. Nr. ha N, Ha
Zejmen 3207 1600 1951 160/ 18833
Shenkoll 4510 2300 3022 2210 27390
Kolsh 1445 830 1365 615 11039
Shengjin 2020 Q200 1308 1120 13318re, ~
HORAIDRS
Balldre 2977 1650 2917 1327 5 “
Kallmet 2360 1350 | 1873 | 1010 3 ;
< N &
Blinisht 2326 1346 2579 980 20850 ety
Daic 3020 1620 | 2516 | 1400 367584
Ve 900 470 940 430 10532
Bashkia lezhé 22765 12066 18471 10699 181273

Strataniin Tarritarinla / Rachlin TAshA



LEGJENDE

INFRASTRUXTURA RRUGORE
e Uik Ml
s Rrigh 9 derd 13 matea

—— RptRe

RAQh 0an § meva

— R4 T 18 TS

[ wrmaseranaacoon

KANALE

ZONE AERGPORTLALE

PIKA GRUMBLILLIMI

ZONE £ VBROSTUR

NOERTESA

AGRIKULTURA

Kategorl

Koty

Wicxtole bulvimd homplrtse

L Pomdinsor che pariamuns beshimheh
[T vots aems 06 sopmrs)

Tobd buyglecrs me bimbsl retyvore ¥ rindhxshme
Winrte

Vrwstint

@ o
R

. R —
& o

® v

Figura 2.14 Fluksi i Ushgimit

2.1.4.12Fluksi i mbetjeve

Fluksi i mbefjeve analizon sasing e mbefjeve & imporiohen, prodhohen, ricikiohen dhe pérpunohen.
Shérbimi i grumbullimit & mbetjeve urbane ofrohet pér terrtorin e qytetit (Bashkia Lezh&). Né territorin e
lezhas sherbimi ofrohet né nivel 80 — 100 %. Venddepozitimi i mbetjeve né Lezhé ndodhet jashté territorit
i& bashkisé. Diferencimi i mbetjeve né burim nuk kryhet dhe rezulion né mungesé 1 riciklimit apo pérpunimit
t& mbetjeve. Treguesi i mungesés sé diferencimit & mbetjeve éshié edhe niveli i larié i mbetjeve gé
importohen pér 'u ricikluar nga kompanité e riciklimit & vendosura né Shqipéri. Né vitin 2013 né Shaqjipéri
jané importuar 207,690 ton mbetje dhe jané eksportuar vetém 30,704 ton mbetje nga té cilat 35,055
ton jané mbetie t& riciklueshme.

Sipas 1& dhénave t& Ministrisé s& Mjedisit [pér lejet miedisore}, né territorin e bashkisé Lezhé operon vetém
njé kompani riciklimi, pér ujérat e ndotura (né zonén e Shéngjinit).

Psr t& llogaritur gjenerimin e mbefjeve bashkioke né territorin e Bashkisé lezhés, jemi mbéshtetur né
mefodologjiné e INSTAT pér t& dhénat e popullsisé né gdo km?. Sasia mesatare e mbefjeve gé gjeneron
njé person né dité &shté 0.7 kg (qytete) dhe 0.4 kg (fshatra). Sasia mé e madhe e mbetjeve t& gjeneruara
ndodh normalisht né zonat mé & populluara sic &shté qytefi i lezhés. Sasia e mbetieve t& gjeneruar né
kéto, né zonén urbane, arrin vlera 1,745 - 5,085 ton/mbetje pér km?2 né vit.
Riciklimi. i ,mbetjeve bashkioke (organike, druri, letre, kartoni, LD plastike, geld, produkte kauguku) né
tertitorin_e Gushse Lezhs eshté péraférsisht 78.6 %, ndér té cilat peshén mé t& madhe e zéné mbefiet
ik , 15 % plastika dhe 12 % letra. Procesi i riciklimit éshté i komplikuar pér arsye se mbetjet
burim dhe nuk ka stimuj pér realizimin e kétij procesi.




2.1.4.13 Turizmi

lezh& &shté njé nga njé nga qarget & zotéron potenciale & médha pér zhvillimin e turizmit. Pozita
gieografike e favorshme, klima si dhe t& gjitha asetet historike, kulturore, etnografike dhe natyrore, japin
mundésing e zhvillimit jo vetém t& turizmit bregdetaré, por edhe afé historiké e natyroré.

Sektori turistik, i cili, me zgjerimin e tij t& shpeité dhe & theksuar jo vetén né nivel lokal por edhe né nivel
kombgtar, ka mé shumé premisa pér gjenerim péritimi dhe pér punésim.

Figura 2.15 Harta e potencialeve turistike

2.1.4.14Pérfundime

Analiza e metabolizmit fregon se si funksionon territori i bashkisé né lidhje me disa nga flukset kryesore t&
burimeve té tij, nga prodhimi deri n& konsumim.

N& territorin e Bashkisé Lezhé energjia diellore &shté njg potencial i pashfiyigzuar. Energjia diellore mund
& pérdoret kryesisht né ményré individuale népérmiet kolekioréve dielloré pér ngrohjen e uji %ﬁé‘é(ﬁﬁﬁéﬁgve
fotovoltaike pér prodhimin e energijisé elekirike por edhe népérmiet fermave diellore (cenfiids) I'Itgﬁge).
N& kéte ményré ulet sasia e energijisé qé shpenzohet aktualisht pér ngrohje dhe konggh: @ie) flohiet
kryesisht nga energjia elekirike dhe druté e zjarrit duke ulur ndjeshém impakin ndaj mjedgf o

2 e
Shpejtésia mesatare e erés né pjesén veriperéndimore arrin deri ne 3.5 m/s, cka fregon p&éﬁ% e
prodhimit 1& energjisé duke pérdorur erén si burim. Nése 1& gjitha potencialet qé ka Bashkia lezhé pér
prodhimin e energjisé pérdoren, sic jané energjité e rinovueshme, sasia e energjisé do t& mbulojé njé pjesé
t& miré & nevojave g ka ky territor pér furnizim me energji. Giithashtu, pérdorimi i burimeve alternative
mbron mjedisin dhe pérdor burimet né ményré efikase. Shérbimi i furnizimit me ujé duhet & shirihet né t&

an
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giithé territorin nén administrimin e Bashkisé lezhé. Ky shérbim ofrohet mé tepér né zonén urbane 1& bashkisé
dhe sistemi i shpamdarjes &shié konvencional (rriet tubacionesh), por mund té pérdoren edhe puset pér né
zona 1& cakiuara, né kété ményré sigurohet edhe njg mbulim mé i miré i shérbimit té fumizimit me ujé té
pijshém. Konsumi maksimal i ujit né bashking Lezh& shkon nga 248900726300 liter pér km? né dité.

Duke pasur parasysh kété potencial gé ka Bashkia Lezhé pér fluksin e ujit, duhet qé shérbimi i furmizimit me
ujé & ofrohet né & gjithé territorin.

Nga fluksi i ushgimit mund t& kuptojmé qé Lezha éshté e specializuar né prodhimin e foragieréve, perimeve,
drithérave, rrush, vreshtarisé, ullishtave dhe pemé frutore. Territori i Lezhés ka sipérfage té konsiderueshme
natyrore 1& cilat jané potencial pér mbiellien e drufrutoréve, duke rritur késhtu prodhimin e kétyre kulturave
bujgésore. Duke iu referuar edhe Ministrisé s& Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit 1& Ujérave, kulturat
mé t& pérshiatshme pér Lezhén jané: ullinjté, vreshiat dhe pemét frutore. Kulturat blegtorale me prodhimin
mé 1& larté jané quméshti, mish dhe vezét.

Duhet g& mbetjet t& diferencohen patietér q& né burim ose né gendrén e pérzgjedhies eventualisht e
infegruar brenda ven depozitimit; né kété ményré do té keté njé nivel mé t& larté riciklimi. Pér k&té pushteti
vendor duhet t& pérdoré stimuj gé nxisin procesin e diferencimit 1 mbefieve gé né burim. Shérbimi i
grumbullimit 1& mbetjeve duhet & ofrohet né té gijithé territorin e Bashkisé Lezhé dhe jo vetém né disa gendra
urbane.




2.2 STRATEGJIA TERRITORIALE, VIZIONI STRATEGJIK DHE OBJEKTIVAT E
ZHVILLMIT

2.2.1 Identifikimi i mund&sive kryesore t& zhvillimit ekonomik dhe social

2.2.1.1 Hyije

Bashkia e Lezhés, ka njg ndarje horizontale 1 ferritorit & paragitet homogjen né drejfimin vertikal. Resurset
territoriale — pesé fipologiité e peizazheve & trajtuara né kapitullin 1.3.2 - nga piképamja ekonomike,
mund t& ndahet ng tri fasha gjatésore.

i.  Fasha bregdetare, ku turizmi, peshkimi dhe kultivimi i peshkut, périagésojné resurse 1& gmuara, t&
cilat jané né giendje t& krijojné procese zhvillimi lokal, sic tregon rasti i zonés s& Shéngjinit.

ii.  Fasha e ndérmjetme, e pérfshiré midis bregdefit dhe fashés urbane, qé paragitet si njé ultésiré e
pérbéré mé sé shumti nga toka bujggsore, & pérdorura pér mbjellie ose kullota, né varési &
piellorisé. Kjo fashé pérfshin korridorin infrastrukiuror, qg lidh Tiranén me lezhén.

iii. ~ Fasha urbane mézé malit, e cila paragitet e pajisur me njg séré resursesh miedisore dhe
arkeologiike, t& shirytézueshme nga piképamia turistike, dhe aktivitete prodhimi t& produkteve
ushgimore, si vera dhe vaiji, pér 1 cilét kérkesa vendore dhe ndérkombétare &shig né rifje.

Pavarésisht potencialeve t& zongs, akfivitetet industiiale jané modeste. Me pérjashtim t& pérpunimit 1&
peshkut né Shéngiin dhe Lezhé dhe aktiviteteve tekstile dhe 1& képucéve me pak réndési, industrité me akive
jané té pérgendruara né sekiorin e ndértimit dhe alé & nxjerrjes sé mineraleve.

Sektori turistik, i cili, me zgjerimin e tij 1& shpejté dhe & theksuar né nivel kombétar, ka mé shumé premisa
pér gjenerim pérfitimi dhe pér punésim, edhe n& njg horizont kohor t& shkurtér. Nga ana tietér, bujgésia
dhe blegtoria, kané njg potencial t& madh zhvillimi socio-ekonomik pér zonén, por problemet strukturore t&
kétij sektori b&jné 1& kuptohet se, kohézgjatia derisa efekiet e ndérhyrieve 1 ndihen do 1& jeté mé e madhe.

Kjo komizé tregon qarté se vizioni i sistemit t& ndérhyrieve & synojné zhvillimin e territorit, duhet & ket si
qéllim nxjerrjen né pah 1 vlerave ekonomike 15 ti fashave 18 lartpérmendura, si né drejtimin horizontal
ashtu edhe né até vertikal

Né drejtimin horizontal, duke krijuar marrédhénie dhe bashképunime midis resurseve turistike 1& fashés
bregdetare dhe fashés urbane t& mrézés s& malit. Indukfimi i sektorit turistik, nga ana e tij, nxit zinxhirin e
shkurtér 1& prochimit lokal t& ushgimeve, t& ardhura nga bujgésia dhe blegtoria e fashés s& ndérmjetme &
territorit.

Ne& drejtimin vertikal, pérgjaté tri fashave q& pérshkojné bashking Lezhg, ma qéllim gé 1& shfrytézohen
ekonomité e shkallés dhe spillover gé do & lindin nga shfrytézimi i resurseve turistike pérgjaté fashés
bregdetare dhe fashés urbane. Né ményré analoge, krijimi i strukturave logjistike pér depozitimin, ngririen
(frigoriferike] dhe shpgmdarjen e produkleve bujgésore dhe blegtorale - t& nevojshme pér modernizimin e
sektorit bujgésor kombétar dhe lokal - do 1 krijoje ekonomi shkalle dhe bashkéveprime mes ndérmarrieve
bujgésor dhe blegtorale & operojné né fashén e ndérmietme.

Q,p
Ne& bazé t& kéfij vizioni t& sistemit, g& synon zhvillimin e integruar dhe 1 boshké}e@:%r%(f Uiseve
ekonomike territoriale, térésia e ndérhyrieve pér zhvillimin e bashkisé lezha pérfshin si ﬁé‘f\ istik, ashtu
edhe afé bujgésor dhe logjistikén baze. Ndér kéto ndérhyrie, ka disa g i konsiderofe shapdig dhe me

prioritet t& larté, pa zvogéluar réndésing e projekteve & tiera t& zhvillimit (18 listuara N .g&dgtiléf
jané plotésuesit nalyralé 18 tyre. Pérsa i pérket bashkisé Lezhé, &shié e nevojshme gé ¢ n?ﬁ@x@% pari,
T

pérforcimi i rolit térheqés 1& polit turistik dhe portual t& gytetit t& Shéngjinit.

Eshig me vend 1& nénvizohet gé suksesi i projekteve 1 propozuara varet né ményré thelbésore nga efikasitefi
i projekteve bazé 18 treguar né kété studim. N& vecanti, &shté e réndésishme qé t& ndérhyhet né drejfim té:
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i, pémirésimit 1& rrefeve teknike, pra rretet rugore, uiésiellés dhe kanalizime;
i.  zvogélimit & niveleve 1& ndoljes s& lumenjve dhe brigjeve si dhe mbrojfia e ujérave néntokésor;
i.  organizimit 1& njé sistemi t& pérshtatshém t& asgjésimit t& mbetjeve urbane;
iv.  rikthimit & funksionalitefit 1& rrietit & kanalizimeve si sistem ujitieje dhe drenazhimi si dhe pérmirésimi
i mbrojties ndaj fenomenit t& pérmbytjeve.

2.2.1.2 Prirja turistike e Bashkisé sé lezhé, efektet né prodhimin bujgésor dhe né zhvillimin e agroturizmit

Zhvillimi i shpejte i sektorit turistik né Shaipéri — i cili ka kaluar nga 500.000 turisté & huaj né vitin 2005
né mé shumé se 4 milion — ka krijuar efekte pozitive 1& dukshme né shumé pjesé t& vendit. Njé nga kéto
sshté zona e gijirit 1& Shéngiinit, né bregdetin e bashkisé lezhé. Bukuria e peizazhit dhe e bregdetit ranor
t& Shéngjinit, Ranés s& Hedhun dhe Tales térhegin, gjaté sezonit veror, disa dhjetéra mijéra turisté né dite
(mes 40.000 dhe 90.000), dhe perspekiivat e rrifies jané inkurajuese. Njé pjesé e madhe e kétij fluksi
turistik vien nga Kosova, duke krijuar njé kérkesé pér shérbime hotelerie dhe restoranti, pérve¢ blerjes sé
shipive dhe apariamenteve, 18 cilat kané ushayer industiing lokale t& ndértimit. Duke qené se parashikimet
mbi 1& ardhurat kombstare bruto 1& Kosovés tregojné njé rrifie 1& ngadalté por t& géndrueshme pér pesé
vitet e ardhshme [né rendin e 3% né vit), éshié e mundshme qé kjo prezencé e turistéve kosovaré 1 shkojé
duke u rritur né 18 ardhmen. Operatorét turistiké (vendas dhe 1& huaj) kané orientuar né kété zoné turisté &
ardhur nga vende 1 fiera 1& Europés dhe tregojné njé interes né rritie pér mundésité e zhvillimit 1& zonés.

Efektet pozitive 1& turizmit né bujgésiné e bashkisé lezhé po béhen t& dukshme, me transformimin e
ndérmarrieve bujgésore né ndérmarrie t& dedikuara ndaj agro-urizmit (sic éshté rasti i Mrizit 1& Zanave)
dhe me promovimin e produkieve ushgimore lokale me “vleré 1& shtuar” & larié (sallam, proshute, diathé,
veré, vaj eff.). Pasojat e turizmit né ndérimin e Shéngijinit jané 1& dukshme dhe &shté e nevojshme qg té
merren masa pér vénien e tyre nén kontroll, me géllim g& zgjerimi i ndértimeve t& mos kihehet né abuzim
me territorin, duke cuar né pengimin e zhvillimit turistik 1& rajonit (si¢ ka ndodhur né disa zona & Spaniés,
si p.sh. "Costa del Sol”, ku spekulimi i ndértimeve ka démtuar réndé industriné lokale 1& turizmit).

N& gjirin e Shéngiinit ndodhet porti i frefé tregtar i Shqipérisé, pér nga véllimi i trafikut, me rreth 1 2.000m?
siperfage magazinimi (stokazhi) dhe me njé terminal ngarkim/shkarkimi pér mallrat prej 2.400 m?.
Mungon, & pakién deri tani, njé strukiuré portuale dedikuar barkave turisfike, pér t& cilén &shté parashikuar
ndértimi, s& shpefti, falé investimeve private & do ta shirylézojné si port turistik me koncesion.

Aférsia e zonés s& Shéngjinit me brezin pérgjaté rrezes s& maleve sugjeron shirytézimin e fluksit turisfik 1&
zonés bregdetare si burim Klientele pér ofrimin e shérbimeve agro-uristike né modelin e Mrizit 1& Zanave, i
cili tashme &shté né gjendje 18 térheqé edhe klienté ndérkombétaré dhe promovon produkiet lokale gé jané

& njé cilésie 1 larté (http.//www.mrizizanave.com/mrizi/).

Bashkia e lezhés, pra, tregon njé pririe & forté pér turizmin dhe zhvillimin Bportit, me efekte té dukshme
pozitive pér prodhimin lokal t& ushgimeve me vieré 1& madhe 1¢ shtuar dhe pér agroturizmin.

P&r 18 lehtésuar zhvillimin ekologjikisht t& pérshtatshém t& portit turistik 1& Shéngjinit, dhe njékohésisht pér t&
garantuar gé ai & keté efektet e déshiruara né zhvillimin e potencialit agrouristik dhe agroindustrial t& té
gjithé territorit & bashkisé, jané 1& nevojshme kéto projekte zhvillimi lokal:

i, realizimi i pegtit turistik 1& Shéngjinit (i cili éshté tashme n& axhendén e autoriteteve] dhe pajisja e
' tij me shtbimg P maringn turistike;
) e {}“.’(‘?\‘.“;- ",‘ - e g e . % i : . . s
i kejimi rjggivky, wban qé 1é pershije lagunén KuneVain, e cila aktualisht nuk éshté e vierésuar
d éf.iié k n rie bonifikimi;
)O‘: wcd u&?

¥
i, reahgftigig shgioreje pérgjolé bregdetit t& Shéngjinit;
iv.  reclizimi Tslave pér bicikleta gé 1 lidhin plazhet e Ranés s& Hedhun, Shéngjinit, Tales dhe

lagunén e KuneVainit, duke léné edhe mundésing e zhvillimit & rrugéve turistike pér bicikleta gé
arrijné deri né zonén e Kallmetit dhe Blinishtit;

i g
N
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v realizimi i njé zone pér panaire 1& dedikuara produkteve bujggsore lokale si edhe pér zhvillimin e
akliviteleve pér promovimin e tyre, né bashképunim me Konsorciumin e Verave t& Veriut t&
Shaipérisé (K.V.V.V.S.) dhe me prodhuesit e vaiit, biméve miekésore dhe mjaltit 1& cilét tashmé
punojné né kété zons.

vi.  Redlizimi i bypasseve lindore dhe peréndimore 18 qytefit 1& Lezhés, me objekfivin e pérmirésimit t&

trafikut gé& kalon né dy rrugét E762 dhe SH32.

2.2.2 Vizioni hapésinor lokal

2.2.2.1 Metodologjia e pérdorur

Qéllimi i kefij paragrafi, éshté ndértimi i strategjisé s& zhvillimit lokal dhe planifikimit & Bashkisé s& Lezhés,
shogéruar me vlerésimet dhe parashikimet e zhvillimit socialekonomik, 1 trajtuara né paragrafin e mésipérm
(2.2.1 Synimet dhe objektivat & zhvillimit), duke marré né konsideraté aspektet hapésinore dhe gjeografike
1€ zonés né studim. Kjo analizé paraprin pércaktimin e "strategjisé s& zhvillimit vendor”, referuar né
paragrafin 2.2.3, i cili pérkihen objektivat dhe qéllimet e pérgijithshme, né projekte 1& natyrave t& ndryshme
projekte strategjik bazé/ zhvillimi-pilote).

Shqyrtimi i aspekteve gjeografike dhe hapésinore 18 territorit dhe roli i tyre n& aspeklin e "vizionit hapésinor
lokal" béhet veganérisht i réndésishém edhe pér shkak té shkallés s& gjers t territorit né fialg, si dhe pér
shkak t& konsistencés s& kijuar nga Bashkia e re e lezhés, [si rigrupim i komunave t& ndryshme, t&
méparshme, 1 cilat, deri para reformés administrative, kishin autonomi specifike], si dhe nevojén pér fé
rishikuar, me statusin e ri urban, sipas njé rindérimi 1& hierarkisé s& gendrave urbane si gendra kryesore,
dytésore, fshatra dhe grumbullime t& reja urbane.

Njé aspekt fietér i konsideruar né pérpunimin e "vizionit hapésinor', ende né terma metodologjiké dhe
klasifikues, &shté ri-pércaktimi i rolit dhe réndésisé sé infrastrukiurave kryesore ekzistuese, dhe mbi kéte bazs
propozimet konkrete & mund t& béhen . E nigjta konsideraté &shté béré dhe me organizimin e statusin e
zonave t& mbrojtura natyrore dhe zonave t& mbrojtura t& trashégimisé historikokulturore.

Giithashtu nga instrumentet kombétar 1& planifikimit né pércakiimin e kétij vizioni jané frajtuar edhe hapésira
detare {fasha 12 milje} dhe propozimi konkret pér korridorin peizazhistik bregdetar.

2.2.2.2 Ripércaktimi i organizimit dhe hierarkisé urbane

Aktuclisht, Bashkia lezhé pérshin, né territorin e saj, 10 niési administrative, 1& pérbéra nga qytetet dhe
fshatrat pérkatése. Bashkia paraget, njé situaté veganérisht 1& artikuluar, t& parbére nga 2 gendra kryesore,
ku lezha éshté qendra kryesore administrative, dhe nga 65 fshatra; me njé total prej 67 zonash banimi.

Harta e Vendimit nr. 5 1& KKT, pér zonat e urbanizuara né territorin e Republikés s& Shaipériss (Ministria e
Zhvillimit Urban), paraget njg numér edhe mé 1& madh zonave t& banuara.

Zonat informale

Né kuadrin e evidentimit t& zonave urbane, ndértimet informale vierésohen si njé realitet i pranishém né
territorin e bashkisé, i cili nuk mund 18 neglizhohet. Gjaté analizs s& thelluar 1& giendjgg;gﬂgi’éféga% Bshté
béré evidentimi i zonave dhe ndértimeve informale si népérmiet dokumentacionit, g, &k miet
mbledhjes s& & dhénave né terren. Ky informacion éshié pjesé e & dhénave gohel

konsiderohen situaté fakiike mbi 8 cilén do t& zhvillohen propozimet strategiike.

Ol
Ne keté dokument, zonat dhe ndértimet informale, 18 legalizuara, né proces legalizimi ":@j&!ﬁi{mro,
konsiderohen pjesé e sistemit ulban dhe vlerésohen sipas karakteristikave t& tyre morfologjike;, Frritorit dhe
peizazhit né t& cilin zhvillohen, infrastrukiurés urbane dhe socidle me 1 cilén jané paijisur etj. Né kéfe
optiké, trajtimi i ndértimeve informale do 1 jeté integruar me pjesén fietér t& sistemit urban dhe qasja
strategjike do t& orientohet kryesisht drejt karakteristikave 1€ sistemit.

Strateaiia Territoriale / Rashkia lavha oL



Tabela 18: Bashkia lezhé sipas Reformés Territoriale
¢ Nijésité Nr. Zonave
Bashkia s S Qytetet dhe Fshatrat
Llezhé (1) Qytet Qytet: lezha
(1] Qytet Qytet: Shéngijini
Shéngjin 5 Fshfm Fshatrat: IshullShéngiin, Ishull- Lezhé, Mali-
Shéngiin, Mali- Rencit, Kodér Mulliri
. h Fshatrat: Zejmen, Tresh, Pruell, Berzane, Pllang,
Zejmen AN Markatomaij, Spiten
Shankoll (8] Fshaira gt;::é:[u il'i\égqo;:;sﬁil%gale 1, Tale 2, Barbullojg,
Fshatrat: Balldren, Mali-Kakarig, Qendér-Kakarig,
Bashkia Ballcren Bl Gocaij, Balldren i Ri, Torovicg, Malecaij, Koljakaj
L h..
e ¢ Fshatrat: Kallmet i Madh, Kallmet i Vogél,
allmet {4) Fshaira Rraboshts, Mérgi
Blinisht (7] Fsharo Es(:\:;ot:K l(?;lciir;lijﬂ, Troshan, Fishtg, Krajng, Piraj,
Daic (7] Eshatra FKslwtzirr:nt:Z Iz;ig, Gjadér, Gramsh, Mabé, Dragush,
: Fshatrat: Ungrej, Kashnjet, Gjobardhaj, Kalivag,
Ungrei jelideus Ras-Buté, Zinaj, Fregen, Kaluer, Sukaxhi
Fshatrat: Kolsh, Gjash, Kacinar, Patalej, Lalm,
X Ueliu=lel e Lukaj, Velé, Manati, Gryké, Barbullojé e Re
Total 10 Njési admin. | 67 zona urbane

Riklasifikimi i zonave urbane

Mbéshtetur né sa mé sipér, lind i nevojshém riklasifikimi i t& gjitha zonave urbane, duke pasur parasysh
morfologiité e ndryshme urbane t& identifikueshme (né lidhje me qasjen e pércakivar né paragrafin 1.3.3).
Ky Kasifikim do redlizohet mbi vlerésimin e gjendjes urbane, disponueshmérisé sé shérbimeve dhe
objekteve urbane publike, si dhe rolit e funksionit né vizion e ri urban, duke ndjekur rendin dhe pérkufizimin
e méposhtém (tabela né vijim jep klasifikimin e niésive urbane sipas: éndésisé funksionale dhe strategjike,

A
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Tabela 19: Klasifikimi i njésive urbane

Hierarkia e k- A
.. el . Morfologjia Peizazhi i
gendrave f& Pércaktimi Nijésia urbane il e
e urbane kryesuese referimit
Pérmban bérthamén e Qendra historike .
L Vargu i
Qendér kivesore bashkisé, shérbimet e nivelit lesh urbane, e endrave
i mé 1& larté (shkolla t& mesme, konsoliduar dhe qurbone
spitale, administrata) né zgjerim
Pérmban njésité administrative Zoné periferike e Zond
Qendér dytésore | dytésore (kans 1& detyrueshme Shéngjin zgjeruar vitet 18 b
. regdetare
shkollat) fundit
Té gjitha gendrat
Qendér tretésore Pérmban strukiura bazé qé nuk pérfshihen
né kélo kategori
Barbulloje (Kune
Qendér lokale e Pérmban struktura & Vain)
specializuar specializuara
Gryka e lumit
Torovica
Qendra rurale e Giadki
malore gé Hapésira publike, hapésira |2
q P P P
shérbejné si pika shérbimi, gendra asistence Daici Zoné malore
sherb|m|"per speciale Ungreii
fshatrat pérreth
Balldren
Qendra banimi gé kané
Qendra rurale o funksionin e mbrojtjes s&
malore kétyre zonave me popullsi t& Zoné malore
ulét ose me pérdorim kryesisht
p ry
bujgésor dhe pyjor.
Vendbanime 1& reja me
Fshatra ekologike pérdorim rezidencialturistik, Tale 2
breadelore me gjurmé ekologjike & ulét,
9 por me gjenerim & larté t& Barbullojé
punésimit dhe 1& ardhurave
L Ong
A \HE1ARE coe
3 OF e o
Vendbanime 1& reja me 50‘.7?9:' N:,r%’( KA
Fshatra ekologiike pérdorim rezidencial-turistik, % % :
malore 9l me gjurmé ekologjike & ulét, :
por me gjenerim & larté t& ,,RNA?;.:/
punésimit dhe & ardhurave *Rel

Strateaiia Territoriale / Bashkia Llezhé

o0



2.2.2.3 Hierarkia e infrastrukiurave

Vizioni i i hapésinor njeh korridorin kombétar 1 infrastrukturés, si rrugé rajonale, sé bashku me restaurimin
dhe zhvillimin e linjgs hekurudhore. Giithashtu, stacionet ekzistues hekurudhoré trajtohen  si projekte
rehabilifimi, pér 1 transformuar ato né pole 18 reja gendérzimi urban, pér t& rindértuar pérreth tyre sistermnin
e hapésirave publike dhe ndérlidhien intermodale & sistemit t& transportit publik e privat, duke pérfshiré
edhe lidhjen me korridoret e gjelbér lokale (rrugét ciklistike urbane dhe territoriale).

Pér sa i pérket korridorit kryesor kombgtar infrastrukturor, vizioni hapésinor parashikon rregullimin e késaj
infrastrukiure, pér fa kthyer né nivel 18 autostradés kombgtare, me trup rruge & mbrojtur dhe e pajisur me
nj& numér 1& caktuar nyjesh hyriedalie me pagesé [taksé rrugore), duke e ruaitur rrugén aktuale, si¢ e
parashikojné edhe Planet Kombétare. Né vecanti, strafegjia parashikon, si hipotezé té paré (qé mbetet pér
'u verifikuar, pérmes studimit t& fizibilitefit), ndértimin e njé gjurme té re t& késaj rruge.

Vizioni i ri hapésinor, gjithashtu, njeh si korridoret portokalli dhe korridoret e gjelbér, sipas kétyre
pérkufizimeve, elementet e t&rhorté & méposhtém:

o Korridoret portokalli (KP-Cal, dmth. linjat terriforiale 1& riorganizimit dhe dendésimit t& funksioneve
t& banimit dhe urbane;

o Koridoret e gjelbér [KGFCv), struktura t& rigienerimit 1& marrédhénieve miedisore ndérmiet
ckosistemeve vendore, t& shogéruara me struklurat e géndrueshme 1 1&vizjes/mobilitetit (pista
ciklistike dhe kémbésore);

e Grupimet e vendbanimeve malore dhe rurale (GVMRCm), t& projekivara si njé bashkéveprim
funksional dhe i lévizshmérisé, ndérmiet fshatrave rurale dhe malore, riorganizuar rreth njé gendre
kyesore, me funksione t& veganta t& shérbimi pér kété grupim zonash.

Secili korridor, né vija & pérgjithshme, identifikohet nga gendrat dhe vendbanimet ku kalon dhe shérben
me pajisie dhe shérbime urbane.

Tabela 20: Klasifikimi i korridoreve
Korridor Tipologii Evidentimi i gjurmés Gjalési | Shénime
KP.1 Korridor portokalli Shéngjin - lezhé
KP.2 Korridor portokalli Barbullojé - lezhé
KP.3 Korridor portokalli Gryka e Lumit - Zejmen
Kp.4 Korridor portokalli Kaginar — Pllané {lumi Mat)
KP.5 Korridor portokalli lezhé- Kallmet
KGJ. 1 Korridor i gjelbér Velipojé — Shéngjin, lezhé
KGJ.2 Korridor i gjelbér Lezhe - lumi Drin
KGL.3 Korridor i gjelbér Spitén, Rrilé, Hidrovor (Tale)
KGJ.4 Korridor i gjelbér Argjinatura e djathte e lumit Mat
KG.5 Korridor i gjelbér Kodér Marlekajlezhe
KGl.6 Korridor i gjelbér lezhé -Lumi i Drinitlumi i Gjadrit
KGJ.7 Korridor i gjelbér lezhe-fusha e Rraboshtés
\"62:, ; R.1 | Grupimet e vendbanimeve malore Mali Kolaj, Torovicg, Malecaj
AORSUAIRY |- Grupimet e vendbanimeve malore Mabé, Dragushé, Kotérr, Daijg,
B % Grupimet e vendbanimeve malore | Kodhel, Bagél, Krajng, Fishté, Blinisht,
D:--"’ P\i:"?j . . . Tro?hon PirCfi Ko||m.et
\;L'LMR'A Grupimet e vendbanimeve malore | Kalivag, G|ochrdK|(1]<|1g,r Ungrej, Fregen,
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2.2.2.4 Korridori peizazhistik bregdetar
Ne planet kombétare 1§ miratuara s& fundmi parashikohet njg rruge me karakter peizazhistik e cila pérben
njé udhézim strategjik pér zhvillimin dhe integrimin e zonave te ndryshme me inferes turistik ge ndodhen

pérgjaté bregdetit.
Ne Planin e Pérgjithshém Kombgtar (PPK] kjo rruge pérshkruhet si nié ifinerar me impakt te ulét dhe si i tills
nuk parashikohet si njg aks i ri infrastrukturor. Gjithashtu né PPK, né zonén bregdetare te ferritorit qé pérbén

objeklin e késaj PPV-je, jané evidentuar disa zona natyrore te mbrojtura si dhe disa zona rreziky hidrologjik.

Ndérsa né lidhje me kété korridor PINS Bregdeti na orienton:

1. Lidhjen e infrastrukiurave segmentare & fransportit automobilistik pérgjaté bregdetit shgiptar, né njé
rrjef & vazhdueshém me shérbime publike né fushén e turizmit, i cili integron lokalitetet g& jané mé
né aférsi me plazhet e vijés bregdetare 1& Shajipérisé dhe lehtéson aksesin e dyanshém népér asefet
natyrore, kulturore, miedisore, plazhe ej.

2. lidhja e infrastrukiurave lokale dhe vierave natyrore, mes tyre, pér t& mundésuar aksesin gé nga
bregdeti (plazhin e Velipojéslagunén Kune-TaleVaijin, monumente, mjedisi) né drejtim t& brendésisé

sé territorit.
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Figura 2.16 Paragitie e rrugés peizazhistike bregdetare (me blu)
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Ne Planin e Integruar Ndérsekiorial te Bregdetit e gjithé zona bregdetare nga Shéngjini deri tek Kepi i
Rodonit, ku pérshihet dhe bashkia Lezhé, konsiderohet si zone ge duhet mbrojtur dhe qé pérbén Parkun
Natyror Rajonal. Sa mé sipér, zhvillimi i mundshém i Korridorit Peizazhistik Bregdetare &shté pércaktuar né
zonén peréndimore te superstradés Tirane-Shkodér dhe njékohésisht pa prekur zonat me vlera mjedisore.

lidhja gjatésore e fipit peizazhistik {turistik] mund te garantohet, né pérputhje me udhézimet e planeve
kombétare, népérmiet zhvillimit te njé ifinerari ge lidh mes tyre korridoret e térthorté. Ky itinerar mund te
rikuperoje mugét ekzistuese me karakter lokal ge lidhin gendrat e banuara pérgjaté bregdefit dhe gé
ndodhen ne peréndim te superstradés, por jashté kufirit 1& zonave te mbrojtura bregdetare.

Si rriedhim, propozim strategiik gé rriedh nga instumentat kombétar t& planifikimit, périashton njé lidhje 1&
e infrastrukiurore prané dhe pérgjaté bregdefit. Propozimi gjithashtu, bazohet né véshtirgsité teknike t&
realizimit t& njé infrastruklure t& re duke konsideruar morfologiing e terrenit dhe pengesat e karakterit ligjor
pasi shumé nga segmentet bregdetare jané pércaktuar si zona té mbrojtura mjedisore.

2.2.2.5 Riorganizimi, modifikimi dhe zgjerimi i zonave t& mbrojtura

Vizioni i i hapésinor konsideron me interes rikompozimin, né formé unitare, t& sistemeve 1€ ndryshme t&
mbrojties s& miedisit g& veprojné né bregdet dhe né zonat e brendshme & teritorit, duke pérfshiré
ripyllézimin pér 1& kompensuar démin e miedisit dhe peizazhit shkakiuar nga zhvillimi i pakontrolluar i
guroreve dhe pikave 1 nxjerries sé mineraleve, si dhe zhvillimi i pakontrolluar i vendbanimeve & reja.

Vizioni, gjithashtu, konsideron ndértimin e planifikuar dhe operimin e rriefit té korridoreve mijedisore,
ndértuar rreth rriedhave kryesore & lumenjve, 16 cilat kané pér qgllim forcimin e marrédhénieve ekologjike
ndérmiet zonave malore dhe zonave bregdetare t& mbrojtura.

2.2.2.6 Objektivat e zhvillimit socic-ekonomik

Né pérgjithési pritet, qé t& jepen rezultate né objektivat socio-ekonomike té zhvillimit, népérmjet
realizimi t& ndérhyrjeve t& méposhtme:

. Ndértimi i portit turistik 1& Shéngjinit dhe shpérdarja e shérbimeve pér akfivitetin turizmin detar,
me vémendie 18 vecanté ndaj ndikimeve t& prodhuara né ekosistemin delikat bregdetar;

i.  Rifia e métejshme dhe zgjerimi i rezervés natyrore t& KuneVainit, qé ekziston gé prej vitit 1940,
dhe q& tashmé &shté e paijisur né ményré & mjaftueshme me paiisie themelore (qendér pér vizitoré,
obijekie pér viojtim 1& shpendéve, shtigje pér vizitorét dhe shérbime plotésuese)

i, Ndarimi i ballings detare t& Shéngiinit dhe i njé unaze piste ciklistike, né shérbim 1& objekteve
ekzistuese turistike dhe né shérbim & rezervés natyrore;

iv.  Krijimi i mugéve ciklistike q& pérshkojné plazhet e Shéngjinit, Rana e Hedhun dhe Tale, si dhe
lagunén KuneVain, me mundésing pér & zhvilluar mugét cikloturisike q& mbérrijné né zonén e
Kallmetit;

v.  Kiijimi i njé zone I& tregtisé, t& vendosur né mes & Shéngijinit dhe Lezhés, i dedikuar pér produkiet
bujgésore vendore dhe pér tu pérdorur pér akiivitetet e markefingu nga vendasit, s& bashku me
Konsorciumin e Kantinave 1 Shqipérisé veriore (KVWVS) dhe me prodhuesit e vajit, biméve
mijekésoré dhe me prodhuesit e mjaltit, g& veprojné né zoné.

vi.  Nderimi i bypassit lindor dhe bypassit peréndimor & zonés urbane t& lezhés, me géllim qé t&

reduktohet trafikut & kalon né dy arteriet lokale, E762 dhe SH32.

2.2.2.7  Pérdorimi i fashés defare (12 milje)

Bazuar né*péﬁoktimet e PINS pér Bregdetin, zona defare 12 milie pérbén hapésirén detare e Republikés
s& She 'ris@,{%é bashku me faunén dhe florén, pasurité e ujit, duke pérfshiré edhe vijgn bregdetare,
plazhet, podely radat dhe territoret tokésore 1 tyre, lagunat, grykéderdhiet e lumenjve, ligenet e vijés sé

u}iﬁquo]né me defin.
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Brezi 12 milje detare éshté zoné me potenciale t& larta turistike,ekonomike dhe miedisore. Planifikimi dhe
infegrimi i kéfij brezi me hapésirén tokésore shikohet si njg ndérhyrie kyc g& do 1& sillle njé zhvillim t&
balancuar. Si rriedhim kjo zoné duhet trajtuar si njé vieré e shiuar, e cila me akiivitete 18 ndryshme do t&
ndikojé drejtpérdrejt né diversifikimin e paketés turistike. Pérdorimi i géndrueshém i burimeve turistike
natyrore si lagunat, parget kombétare, shpendét e rrallé apo karakteristikat fiziko kimike t& ujit t& detit, rérés,
ajrit né zonat pyjore, mund & sjellin perspektiva pozitive pér zhvillimin ekonomik t& zonés.

Aktivitetet kryesore ekonomike dhe rekreative & ndodhin né t&' jans:

e transporti detar

e turizmi detar; akfivitete sportive né lidhje me ujin

e Zhvillimi i akua kulturés,

o industria e peshkimit, kultivimi i peshkut

o ekstraktimi dhe pérpunimi i kripés

* kantiere ndértimi mjefesh lundruese, peshkimi, transporti turistik, efj.
¢ gendra kérkimore né lidhje me florén dhe faunén detare

ZHVILLIMI | EKONOMISE DETARE

Zhvillimi i géndrueshém ekonomik i bashkive g& shirihen n& zonén bregdetare kérkon edhe zhvillimin e
ekonomisé detare, ku pérfshihet jo vetém akiiviteti i porteve. N& ferritorin e bashkisé Lezhé pér t'u marré né
konsideraté éshté industria e pérpunimit t& peshkut, pasi né kété zoné jans béré edhe investime 1& médha
pér ngritien e stabilimenteve pér kété géllim. Aktualisht né kété zoné ka katér stabilimente t& grumbullimit 1
peshkut dhe rreth 90% e peshkut g& zihet shkon dreit kétyre gendrave urbane t rajonit.

Fasha 12 milie e bregdetit &shté njg zong me potencial pér zhvillimin e ekonomisé dhe akfiviteteve detare,
si industrité e ndryshme, zhvillimi i transportit detar apo krijimi i kushteve pér njé zhvillim t& géndrueshém t&
peshkimit. Ndérthuria e ekonomisé defare me até 18 tokés e bén bregdefin njé zoné mé terheqése pér
zhvillimin e turizmit.

PRODHIM GRUMBULLIM CERTIFIKIM LOGIISTIKE

MARKETIM

e

=R

I ATE
; ""l.v; \\'“.
oy
LoRAL

,
s
ks
2

ol
\‘\‘-
~C
358

Figura 2.17 Zinxhiri i ekonomisé defare
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Krijimi i sistemit 18 grumbullimit, tregtimit dhe rijetit shpémdarés 16 produkteve defare

Nixitia, menaxhimi dhe promovimi i produkieve defare &shté njg politiké e domosdoshme pér zhvillimin e
ketij sekiori me réndési kombétare. Parésore shikohet krijimi i njé merkatoje pér produkiet detare pérgjaté
bregdetit, ku do t& promovohen dhe tregtohen produket vendase.

Certifikimi | produkteve defare lokale

Certifikimi &shté politiké pozitive dhe e nevojshme pér zhvillimin e turizmit né vend pas kontribuon
drejtpérdrejté né cilésing e produkteve t& prodhuara, krijon njé standard 1€ shérbimeve né kétg sektor dhe
ndikon né rriien e besueshmérisé tek pérdoruesit.

Marketimi i produkteve detare

Marketimi éshté njé hallké e nevojshme né ciklin e produkiit detar nga prodhimi deri né shitie. N& Shaipér,
produkii detar nuk i kalon 1 gjitha fazat nga prodhimi deri te pakefimi dhe né shumicén e rasteve
eksportohen 1& papérpunuar duke mos kontribuar né ekonominé vendase.

Rivitalizimi i porteve dhe mole ekzistuese si stacione publike pér transportin defar

Marinat, portet dhe molet ekzistuese, & kané pasur pérdorime t& ndryshme (kryesisht ushtarake), kané
potencidlin 1& adaptohen dhe & transformohen pér pérdorime & fiera, si: krijimin e stacioneve publike
detare duke kontribuar né rivitalizimin e transportit detar, pér krijimin e akfiviteteve né lidhje me sportet
ujore, pér shérbime lundrimi né lidhje me turizmin, pér ngritie 1& kantiereve & reja né ndértimin e barkave
(me vela), pér shkolla marine, edukimin e fémijéve mbi kulturén e lundrimit, pér rigjallérim té fradités sé
peshkimit (porte peshkimi), me gjithé shérbimet e tiera gé e pérbéjné até sekior ( pérgatitien e rretave 18
peshkimit, marketet e peshkataréve).

Giithashtu né kété fashe, duke shirytézuar gjithé molet dhe portet ekzistuese propozojmé dhe ngritien e njé
rrieti miefesh lundruese t& cilét ofrojné xhiro turistike dhe itinerare transporti publik (detar) pér & shijuar
plazhet, monumentet natyrore dhe lagunat me vlera & larta mjedisore.

Peshkimi artizanal

Peshkimi artizanal né Shqipéri apo i cilésuar ndryshe peshkimi i vogg! tradicional éshté ajo kategori
peshkimi e cila aplikohet me varka t& vogla me apo pa motor pérgjaté bregut té detit deri né 4 km. Ky
aktivitet ka qgllime 1& vogla komerciale dhe destinohet pérgjithésisht pér konsum familjar dhe angazhon
nivel 18 ulét investimesh. Ai shirihet gjaté gijithé bregdetit shgiptar, né 1& gjithé vijén bregdetare dhe éshté
miaft i pranishém dhe né zonén e lezhés.

Nxitia e partneritetit publik dhe privat né ekonominé defare

Partneriteti publik dhe privat éshté njé nga instrumentet mé t& pérdorur pér menaxhimin e furizmit dhe zonave
bregdetare. Ky parineritet mund t& menaxhojg dhe akiivizojé zonén detare 12 milie, ku privatit i jepet
mundésia e pérdorimit 1& hapésirés detare duke ofruar shérbime publike 18 kontrolluara dhe cilésore

fisé s& propozuar nga PPV, né ujgrat detare 18 pérfshira né fashén e 12 milieve nuk duhet t&
rime q& nuk jané né koherence me pérdorimin turistik dhe 1& peshkimit. Pra, brenda kufijve te
& Planeve 1& Pérgjithshme Vendore mbi pérdorimin e ujerave detare, duhen ménjanuar:
228 frytézimin e burimeve nénujore te naftés, gazit efj.; portet e reja tregtare apo industriale;
%,:)kl;l iivimi ifaiv | specieve t& ndryshme me géllime industriale.

é‘" N .
Ngo—afb&t}etér duhen nxitur 1 gjitha strategjité qé favorizojné zhvillimin e turizmit 1& géndrueshém dhe &
peshkimit.
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N& hartén US9. jané paragitur skematikisht propozimet kryesore t& fashés bregdetare (12] milje pér zonén
e marré né studim.

2.2.3 Stategiia e zhvillimit lokal

Vizioni "hapésinor i shkallés s gjeré” dhe thellimi i tij i métejshém né "vizionin hapésinor lokal” evidentojné
né teritor femat e médha strategjike t& sistemit urbanistik, t& nevojshme pér pércaktimin e kushteve &
favorshme pér arritien e objektivave 1& zhvillimit. Njé sistem urbanistik funksional dhe i géndrueshém, si né
shkallg territoriale ashtu edhe urbane, shté njg nga kushtet e domosdoshme pér favorizimin e realizimit t&
programit. Por projekfimi i vizionit hapésinor lokal ka nevojé pér strategii specifike pér t'u realizuar. Kéto
strategji duhet, nga njéra ané 1& ndjekin pérmbaifien e propozimit strategjik 1& shkallés s& gjeré dhe nga
ana fietér 1& pércakiojné vecorité funksionale pér secilin territor bashkie, por pa krijuar ekskluzivitet
funksionesh apo pérdorimesh.

Pér secilin territor 1& marré né studim, “parakushti” strukturor pér nisjen e zhvillimeve strategjike éshté tejkalimi
i mungesave né siseme dhe infrastrukiura ekzistuese. Asnjg program nuk mund 1 zhvillohet né njé territor |
cili nuk garanton nivelet minimale t& funksionalitetit & sistemeve 1 fij bazs. Nevoja e pémbushjes s&
hendegeve 1& territorit lokal &shié njg parakusht i paménjanueshém pér nisjen e programeve 1& zhvillimit
strategjik. Né keté kuptim, mund 1& konsiderohen si strategii & miréfillia themelore:

* Politikat g& synojné zgjidhjen e nyjeve strukiurore t& komunitetit lokal (p&rcaktimi i aseteve 1
pronésisé, rregullat pér taksimin lokal, normat pér geverisien e miratuar 18 transformimeve|;

» Programet gé synojné t& garantojné kushtet minimale 1& funksionimit feknik t& vendbanimeve urbane
(efigenca e rrjefeve, efikasiteti i ményrave 1& menaxhimit, aksesi i lirshém ndaj resurseve);

*  Nderhyriet q& kané pér synim garantimin e géndrueshmérisé s& zonave 1& banuara vénia né siguri
e ferritorit, mbrojtja e trupave ujore, mbrojfja e resurseve mijedisore);

» Projektet g& synojné sigurimin e njé sistemi urban & jetueshém (organizimi i sistemit 1& fransportit,
krijimi i gendrave urbane, paijisja me shérbime).

Tabela 21: Drejtimet strategjike bazé (kushtet fillestare pér zhvillim)

Pércaktimi i aseteve 1& pronésisé

Politikat strukturore Rregulla pér taksimin lokal

Norma pér geverisien e miratuar 1& transformimeve

Eficenca e rjeteve

Funksionimi teknik Efikasiteli i ményrave 8 menaxhimit

Akses i lirshém ndaj resurseve

Vénia né siguri e ferritorit

Qéndrueshméria e zonave 18 banuara Mbrojtia e trupave vjoré

Mbrojtie e resurseve mjedisore

Organizimi i transportit

Jetueshméria e sistemit urban Kiijimi i gendrave urbane
1 REIRE € RER S
s Pajisia me sherbfﬁz:ﬂng.ﬁa,ﬁf
S ) . . . ) SO\ S
Pér secilin territor duhet pércakiuar misioni kryesor i programit afatmesém strate@ig 1a itgBehet fials

pér pércaklimin e sekiorit (ose sekioréve) né 1 cilét do t& investohet né njg p
shpresuar gé né periudhén afatmesme 15 konstatohen efekiet pozitive g& do 18
cikleve t& zhvillimit.
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Evidentimi i kélyre sekioréve kyce nuk pérjashton mundésing, qé 18 nigjtat akfivitete t& mund 16 jené &
zbatueshme diku tietér. Béhet fialé pér evidentimin e prioriteteve dhe vegorive t& secilit territor, & cilat
ndihmojné né orientimin e investimeve publike dhe private.

S fundmi, strategijia lokale duhet 1& mbéshtetet né disa projekte 1 cilat duhet 1& jené té realizueshme né
njé kohé t& shkurtér, me qglim qé t& tregojné aftésing vepruese 1& zgjedhjeve t& béra, népérmiet disa
ndérhyrieve 1& cilat do t& shérbejné edhe si shembuj pér projekiet e ardhshme (projekte pilof].

Strategjia Lokale

Pér ferritorin e bashkisé Lezhé, pesé sistemet e evidentuara né “vizionin hapésinor 1€ shkallés s& gjeré” jané
lehtsisht & dallueshme, edhe pse relievi lokal pércakion disa vegori gé specifikojné, por nuk kundérshtojng,
orientimin e pérgjithshém.

Zona bregdefare &shté e pérbéré nga miediset tipike t& lagunés (KuneVain) dhe nga zona bregdetare
ranore (plazhet e Shéngjinit, Tales dhe Ranés s& Hedhun). Brishtésia e mjedisit natyror bregdetar dhe regjimi
pérkatés i mbrojfjes, imponojné njg vlerésim 1& kujdesshém t& projekteve t& zhvillimit, pér t& evituar gé
hipotezat e rfjes 1& bien né konflikt me géndrueshméring e veté miedisit ku mbéshteten.

Uligsira bujggsore &shté njé miedis q& ka njé prezencé té forté {zona e Shénkollif] dhe parashtron t gjitha
temat fipike 1& miedisit bujggsor fushor (nevoja e rehabilitimit & kanaleve, promovimi i prodhimeve lokale,
vendbanimi informal i Barbullojés ef].).

Tema e korridoreve infrastrukiure shtiellohet né territorin e lezhés né ményré shumé specifike pér t&
anashkaluar gytetin, duke sjellé nevojén pér parashikimin e unazave si né lindje ashtu edhe né peréndim
1& gyteit t& lezhés.

Sistemi urban rézé vargmaleve arrin deri né qyfetin e lezhés népérmiet rrugés sé vietér kombétare, e cila
nga Miloti ndjek gjurmén e malit, né krahun lindor t& hekurudhés.

Zona malore né kété rast, &shté e ndaré né disa nén-zona 1& cilat shpeshheré marrin karakteristika specifike
lokale: lugina e Balldrenit (Torovicés), zona e Kallmetit, territori malor i Ungreit, rezervali natyror i Bérzanés,
pika panoramike e Maijés s& Velés.

Sipas ket vizioni strategjik, né Bashking lezhé duhen nxitur dhe zhvilluar kéto tri asete 1& réndésishme:

e Resursi i réndésishém natyror i pérbére nga miedisi bregdetar dhe ai malor, # cilét duhen integruar
mes tyre, pa rrezikuar démtimin dhe zhvlerésimin;

e Mijediset bregdetare dhe malore, & cilat duhet 1& bashkéveprojné mes tyre, pa mezikuar g 1
démiohen dhe 1& zhvlergsohen, pér t& ndértuar njé oferte turistike t& integruar, duke pasur parasysh
edhe kérkesat gé vijné nga Kosova (TURIZEM | QENDRUESHEM);

o  Funksioni drejiues dhe i shérbimeve me & réndésishme mund ti jepet qytetit & lezhés, e cila tashmé
sshté njé pike referimi pér zonén dhe pér territoret me 1& brendshme, dhe qé duhet 1& cojé né
paiisien e territorit dhe 1& zonave urbane me shérbimet bazé. (FACILITETE DHE SHERBIME);

e Potenciali i madh dhe i diversifikuar bujgésor, i cili duhet viefigsuar edhe népémmiet formave
inovative t& prodhimit dhe tregtimit 1& produkieve bujgésore si edhe mundésité e integrimit 1& fij me

turizmin (INDUSTRI AGRO-USHQIMORE).

Veprime 1 fiera strategjike, me efekt t& menjghershém, mund t& jené: (i) rifia e rolit gendror t& qytefit 1&
jerria né pah e pieséve & veganta t& prodhimit bujggsor; (iii) ritia e turizmit & brendshém

Q5



2.3 HARTEZIMI | STRATEGJISE TERRITORIALE

2.3.1 Strategjia territoriale pér secilin nga pesé sistemet territoriale 1& Bashkisé Llezhé (N, U, B, UB, IN)

Strategjia territoriale, e pérshkruar né ményré sintefike né paragrafin 2.2.3 t& mésipérm, &shté shjelluar pér
secilin sistem territorial né listat e objektivave strategjike 1& sekiorit, pércaktimi i t& cilit béhet edhe né bazé
t& rezultateve 1& analizés SWOT t& secilit sistem.

B A
T
*.:ﬁift_:g“'y.g.
¢ N
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Ca. 5

Figura 2.18 Zhvillimi strategjiké i bashkisé lezhé

Kéto objekfiva orientojné evidentimin e projekteve bazé, strategjike dhe pilot, g& do 1 shtjellohen mé
poshté né kapitullin 3. Gjithashtu ato udhézojné vlerésimin e projekieve & mundshme t& -Qéé@g?ggrg\ngo
subjekte 1& treté né fazén e hartimit dhe miratimit t& planit, t& cilét mund t& merren porosy%)@ﬁbléiﬂ/@pé?{ih’rhen
né Planin Strategjik nése konsiderohen né pérputhje me kété liste objekfivash. 5{93“(\;:? %

& ) ¢
N& vijim pér secilin sistem jané pérmbledhur rezultatet e analizave SWOT t& boshké%n%ﬁ e l[si e
kétyre obijektivave, t& cilat krijojngé marrédhénien mes analizave SWOT dhe pércoktfmlié ;d;@gkﬁvove
sektoriale t& Planit. %5
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Sistemi Natyror (N}
SN.1. Mbrojtja dhe zgjerimi i biodiversitetit & teritorit;

SN2. Redukiimi dhe zbutia e impakiit t& vendbanimeve urbane ekzistuese né brendési & zonave té
mbrojtura natyrore, veganérisht né aférsi t& rezervatit natyror Kune-Vain;

SN.3. Zvogslimi progresiv dhe shuarja né harkun e 15 viteve e niveleve akiuale 1& ndotjes sé lumenjve

dhe bregdetit;

SN.4. Fugizimi dhe pémirésimi i sistemeve aktuale 1& funksionimit dhe menaxhimit t& ciklit t& mbefieve
urbane;

SN.5. Fugizimi dhe pémirésimi i rrefeve teknike urbane, né vecanti rreti i fumizimit me ujé dhe
kanalizimeve;

Figura 2.19 Strategjité -Sistemi Natyror (N]
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SN.6. Rimekémbja e funksionalitefit & rrefeve 1& kanaleve t ujities dhe vadities s& tokave bujgésore dhe
hidrovoreve. Ko edhe si masé mbrojiése ndaj fenomeneve permbytése:

SN.7. Zvogglimi dhe zbutja e impakiit & ndértimeve industriale dhe guroreve ekzistuese né brendési dhe
né aférsi t& zonave urbane;

SN.8. Shtimi i sipérfageve pyjore né zonat kodrinore, malore dhe bregdetare;

SN.9. Promovimi i turizmit natyror dhe ekskursionistik né zonat bregdetare, malore dhe té ligeneve natyrore
ose artificiale;

SN.10. Ndértimi dhe menaxhimi i rrietit ekologjik territorial, si lidhje strukiurale mes zonave me vlera dhe
pasuri 1& madhe biodiversitefi;

SN.11. Promovimi dhe hartimi i instrumenteve té& planifikimit dhe menaxhimit t& zonave me interes mjedisor.
(Rrieti Emerald-Planet i zonave me inferes & vecanté mbrojtieje/Emerald Network.);

SN.12. Ulia dhe, me kohén, eliminimi fotal i aktiviteteve t& nxjerres se inerteve pérgjaté lumenjve;

SN.13. Garantimi i mbrojties dhe promovimit & vlerave t& monumenteve 1& shumié natyror g& gjenden né
territor.

Sistemi Ujor (U}
SU.T Mbroijtia akiive e burimeve dhe resurseve ujore natyrore;

SU.2 Modernizimi i rriefit & ujgsiellésve dhe t& rriefeve té shpémdarjes lokale si njé shérbim i domosdoshém
pér zonat urbane por edhe pér ménjanimin e ndoties dhe shirytzimit t& pakontrolluar t& pasurive ujore
néntokésore;

SU.3 Shtimi i impianteve hidroelektrike (hidrocentrale] pér shirytézimin e burimeve t& shumia ujore 1& ferritorit
& cilat paragesin njé resurs energjetik ekologiik dhe & rinovueshém:

SU.4 Fugizimi i sistemeve 1& menaxhimit dhe 1& shpémdarjes sé ujérave publike, si t& mira & pérbashkéta;

SU.5 Rigjenerimi i frupave ujoré kiyesoré né t& miré té ekosistemeve lokale dhe 1& njg zhvillimi t& mundshém
f& turizmit sportiv;

SU.6 Krifimi i njé Autoritefi t& Menaxhimit Publik 18 resurseve ujore, me qgllim mbrojtien, kontrollin dhe
menaxhimin e cilésisé 1& vjérave sipérfagésor dhe néntokésor;

SU.7 Rikuperimi dhe fugizimi i hidrovoreve né shérbim & rrefit kullues t& ultssirés bujgésore;

SU.8 Rikuperimi dhe fugizimi i rriefit t& kanaleve vaditése dhe kulluese 18 uliésirés bujgésore;

.Q ‘gaﬂl 'OQ')

ST %
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SU.9 Kiijimi i kadastés se puseve ujore, publike dhe private, pér njé koniroll mé té@@@éﬁ@gﬁt € tyre.
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Figura 2.20 Strategjité -Sistemi Ujor (U]

Sistemi Bujgésor (B)

SB.1 Promovimi dhe zhvillimi i sisemeve t& modemizimit dhe inovacionit pér kompanité lokale té sektorit
bujgésor dhe integrimi mes tyre firmave agroushgimore;

SB.2 Promovimi dhe zhvillimi i prodhimit cilésor né sekiorét bujgésoré, pyjoré dhe kullotat;
SB.3 Pérmirésimi i kapacitefit sipgrmarrés dhe profesional t& pérgjegjésve 1& sektorit bujgésor dhe pyjor;

SB.4 Promovimi | metodave & kultivimit & tipit biologjik dhe t& permakuliurés (metoda e mbrojties dhe
menaxhimit & territoreve gé jané ndryshuar nga dora e njeriut me géllim adaptimi);

SB.5 Rikthimi né pérdorim bujgésor i zonave t& degraduara dhe & braktisura;

SB. dRsthi*dhe mbéshtetia e akliviteteve bujgésore dhe 1 kullotave né zonat rézé malit, né luginat dhe
e 1‘eﬂ}oret #brendshme malore. Giithashtu kulfivimi i biméve aromatike dhe miekésore, kulturés s& peshkut
.-ne Zo netg'}}-:‘ dhe bregdetare;

SB‘%E}LHIS{G‘@G mbéshtefja e akiiviteteve zooteknike né zonat fushore dhe 1€ kullotave né territoret kodrinore
dhe Ulqwie’
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SB.8 Riorganizimi dhe zhvillimi i srukturave mbéshtetése t& aktiviteteve bujgésore, si konsorciume bujgésore
né shérbim 1& firmave bujgésore & vogla dhe 1& mesme;

SB.9 Zhvillimi i ndétimit t& strukiurave logjistike pér mbledhjen, magazinimin, ngririen dhe shpémdarien e
produkteve agro-ushgimore lokale, né bazé konsorciumesh dhe/ose kooperative;

SB.10 . Krijimi i gendrave kérkimore né fushén agro-ushgimore dhe 1& edukimit né ushqim e miréngrénie,
madie edhe né sferén arsimore-edukative;

SB.11. Promovimi i formimit dhe shpémdaries territoriale t& strukiurave pritése {Agro-turizmi, bed&breakfast
ekologijiké, fermat didaktike, ekofshatrat) dhe & restoranteve 1& kudlitetit, t& lidhura me vlerésimin e
prodhimeve dhe 18 traditave agro-ushgimore lokale dhe & kultivimit & peshkut.

Strateniin Territarinle / Rachlin lasha .



Sistemi Urban (UB)

SUB.1 Promovimi i rikuperimit dhe rigjallérimit, pér géllime banimi dhe turistike, & gendrés historike té
lezhés, dhe 1& qendrave historike mé t& vogla & zonave & brendshme (pérfshirja e konceptit 1& hotelit &
shpémdaré — sipérmarrje hotelerie e pérbére nga ndértesa 1§ ndryshme t& shpérndara né njé gendér &
banuar por & menaxhuara né ményré & pérbashkeét);

SUB.2 Fugizimi i akfiviteleve né ambient 1& hapur dhe té shérbimeve plotésuese té turizmit kulturor, mijedisor,
sportiv (akiiv), né zonat urbane & Lezhés, né zonat me interes peizazhistik dhe mjedisor, né fshatrat e
zonave 1& brendshme malore;

SUB.3 Pérshiatia sipas standardeve t& nivelit kombétar dhe ndérkombetar t& paiisieve urbanistike primare
(ujg, kandlizime, energji elektrike ej.) né zonat urbane dhe né vendbanimet informale 1€ legalizuara;

SUB.4 Pérshiatia sipas standardeve 1 nivelit kombétar dhe ndérkombétar t& paijisieve urbanistike dytésore
(kopshte, shkolla, gjelbérim, parkime efj.);

SUB.5 Zhvillimi i gendérzimeve té reja urbane né gendrén e Lezhés dhe 1& zonave 18 fiera kryesore urbane

(universitete, gqendra & kérkimit, biblioteka dhe mediatekave urbane);

e
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SUB.6 Zhvillimi i sistemeve & l&vizshmérisé urbane dlternative (pistat e bigikletave, rretet pedonadle} t&
infegruara me sistemit e transportit publik automobilistik dhe hekurudhor:

SUB.7 Racionalizimi dhe fugizimi i rrjefit automobilisfik, t& integruar me sistemin e parkimeve urbane dhe
territoriale;

SUB.8 Rimékémbija dhe ripgrdorimi si njg korridor lévizieje 1& shpejté dhe né masé i linjés ekzistuese
hekurudhore, né pérputhje me rimékémbijen e sqj si njé infrastrukiuré me interes t& konsiderueshém kombétar
i& parashikuar né Planet Kombétare;

SUB.9 Favorizimi i aksesit, pérdorimi dhe ndarja e t& mirave t& pérbashkéta urtbane (Urban Commons) t&
t& gjithé qytetareve, me kujdes 1& vecanté pér personat me aftési t& kufizuara:

SUB. 10 Kthimi i qyteteve dhe i & mirave t& pérbashkéta urbane né vende dhe objekte t& aksesueshme dhe
te sigurta pér fémijét. (Qyteti mik i fémijéve);

SUB.T1 Hartimi né njg kohe t& shkurtér i Planit 1& Emergjencave Civile né pérputhje me standardet
bashkékohore ndérkombétare;

SUB.12 Promovimi i programeve dhe projekteve pér rinovimin urban t& zonave dhe 1& vendbanimeve q&
gienden né kushte degradimi fizik, social dhe mjedisor pér pérmirésimin e eficencés energjetike dhe ulien
ndaj riskut sizmik.

Sistemi Infrastrukturor {IN)

SIN.T Garantimi i eficencés s ploté dhe funksionimit t& rriefit infrastrukturor me karakter kombétar (korridori
kombétar), népérmiet ndarjes sé trafikut lokal. Kjo pérmes realizimit 18 krygézimeve né nivel dhe mbi/nén-
kalimeve t& rriefit lokal, duke sjell transformimin progresiv & korridoreve kombétare né rmugé té fipit
autostradé;

SIN.2 Rimékémbija dhe zhvillimi i rrjeit hekurudhor kombstar, edhe pér pérdorim metropolitan dhe lokal;

SIN.3 Rimgkémbija dhe zhvillimi i stacioneve hekurudhore, si pika aksesi dhe shérbimi 1& gendrave urbane
kryesore dhe si pika bashkimi me rriefin e korridoreve & gjelbért t& lidhjes midis zonave bregdetare dhe
zonave malore;

SIN.4 Zhvillimi dhe konsolidimi i rriefit t& parkimeve lokale;

SIN.5 Zhvillimi i njé miefi rugésh me lévizshméri t& ngadalig, t& lidhur me zbulimin e vendeve dhe
peizazheve me inferes natyror, kulturor, arkeologjik, etno-antropologjik, agro-ushgimor cilésor (rugét e vaiit,
t& verés, t& produkteve lokale);

SIN.6 Fugizimi dhe zhvillimi i rreteve t& transporit energjetik, duke pasur kujdes n& impakiet e prodhuara
(ndotjar elekiromagnetike) dhe duke pasur parasysh zhvillimin e burimeve 18 energijisé sé rinovueshme;

SIN.7 Zhvillimi i sistemeve t& prodhimit t& energjisé nga burimet e rinovueshme né fushén yeitimes b aiur: e né

mbéshtetje 1& impianteve industriale ekzistuese dhe t& aktiviteteve kryesore ekonomike (hl é«f‘
2vm

energjia e erés, panelet fotovoliaike dhe diellore, gjeotermia efj.); “;a’
5

&,

SIN.8 Fugizimi dhe zhvillimi i rrieteve 18 telekomunikacionit dhe 18 aseteve 1& poprekshm@e'f nivel

territorial (rriefet satelitore) dhe né nivel urban (rrietet Wireless, kabllore né gendrat kryesore);
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Figura 2.23 Strategijité -Sistemi Infrastrukturor (IN]

SIN.9 Kontrolli dhe nxitia e kursimit & energjisé dhe 1 riciklimit/ripérdorimit t& mbetjeve t& ngurta urbane;

SIN.10 Zhillimi i sistemit portual t& Shéngjinit, duke respektuar pérputhshméring ekologjike, peizazhistike
dhe miedisore té territorit;

SIN. 11 Rikuperimi i aeroporit ushtarak 1& Gjadrit, né funksion t& emergjencave civile dhe transportit lokal
turistik {pist& helikopterésh).

2.3.2 Mbivendosja e sistemeve ferritoriale
Mbivendosia e sirategjive territoriale sektoriale. Pérkufizimi i rolit, misioni dhe statuti i Bashkisé Lezhé.

Objekfivat e sekioréve g& pércakiojné strategjité terriforiale kérkojné njé pérkufizim unitar gé ka t& béjé me
roli-a\—_%ﬁlg me misionin gé bashkia Lezhé ka marré pérsipér pér zhvillimin e saj t& ardhshém, ose & pakién

‘:gegnlﬁﬂ;l@}pér t& cilén ky Plan ka synim t& veprojé.
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Toka e ndérmjetme:

Territor i sigurt, me toké bujgésore piellore, trashégimi historike, nalyre, artizanat lokal, resurs agro-ushgimor
kombétar.

Shkurtimisht, njé toké e pérbére nga peizazhe t& ndryshme dhe me kudlitet, shprehje e raporteve sociale,
historisé dhe vlerave ekologjike miedisore, 1 cilat ushgehen dhe pasurojné biodiversitetin e elementeve 1&
mésipérm.

Nié teritor ku peizazhet e ndryshme dhe me kudlitet, shprehie e rizbulimit & s& shkuarés, e njé pasurie
kulturore, prodhuese dhe biodiversiteti, duhet t& lidhen bashké dhe mund t& frymézohen nga mundésité e
reja t& zhvillimit t& géndrueshém, duke u mbéshtetur né zhvillimin e rreteve 15 fransportit ekzistuese dhe t&
reja, né korridoret ekologjike dhe n& ifineraret e zbulimit dhe promovimit 1& frashégimisé kulturore dhe
miedisore lokale, e miré e pérbashkét e alyre gé jetojné né kété territor dhe e atyre gé e vizitojné.

Njé territor, pra, qé i duhet rikthyer traditave 18 mira dhe solide ekonomike, duke ruaitur karakteristikén e fij
si territor tranzitimi, marrédhéniesh, levizieje dhe shkémbimesh, por duke u mbéshtetur tek akiivitetet qé
prodhojné punésim dhe té ardhura, duke filluar nga zhvillimi i géndrueshém i resurseve lokale.

Pér shkak edhe proceseve 18 vona t& pakontrolluara dhe t& paplanifikuara, njé territor ku gjenden morfologji
vendbanimesh dhe materiale urbane 18 ndryshme 1& cilét krijojng forma & ndryshme banimi, stile &
ndryshme jetese, urbane dhe suburbane, gé shikohen si shprehje e pasurisé, pérvecse arsye menaxhimi
pér zgjidhjen e problemeve, eksperiencave dhe raporteve sociale dhe prodhuese.

Brenda kétij vizioni té pérgjithshém, bashkia Lezhé duhet 18 theksojé karakteret specifike & e identifikojng,
t& cilat bazohen né historing e saj, por gé duhen kérkuar, me sy projektual, né pririet g&, pikat e shumta t&
forta dhe mundésité gé paragiten né horizont, duket se i dedikojné.

lezha, pra, duhet paré né kéndvéshtrimin e historisé, pozités gjeografike dhe 1 kushteve mijedisore &
jashtézakonshme g e karakterizojné. Far kulturor dhe gjeografik i njé konteksti qé pérbén edhe njé pike
lidhése mes dy konteksteve t& ndryshme gjeografike, mes “tokés se ndérmjetme”, e cila &sht& kryesisht
fushore, me pérdorim bujgésor dhe me dalje né det, dhe zonés s lugings s& Drinit, e afért me Shkodrén.

Synimi kryesor, nése i referchemi njé riorganizimi t& ri administrativ q& mban bashké, fillimisht né ményré
t& sforcuar, njési urbane, deri pak kohé mé paré t& ndryshme dhe t& largéta, &shig q& 18 gjendet njg
pércaktim qé ta ojé kété territor né t& ardhmen e zhvillimit dhe riorganizimit ferritorial,

Né rasfin e lezhés ky sforcim éshté mjaft i madh dhe kjo vien nga diferencat e médha peizazhistike dhe
funksionale qé karakterizojng nga njéra ané lezhén dhe Shéngjinin dhe nga ana tjetér territoret me
karakiere dhe strukiura t& ndryshme, si ato 1& luginave lumore né veri dhe vendbanimeve malore & thella.

Njé mundési pér gietien e eméruesit 1& pérbashkét mund 18 jefé vetdm né binomin mes lezhés dhe
Shéngiinit, dhe elementit lidhés q& &shté lumi Drin, i cili karakterizon piesén me t& madhe 1 terriforit,

Njé territor i pérberé, qé alternon peizazhe ujore, bujggsore, kodrinore dhe malore g& karakterizohen nga
aférsia me detin, dhe t& mbaijtura bashké nga vijat e pérenjve, vektor natyrore t& rikompozimit ekologjik
mes ekosistemeve 1& copézuar dhe 1& shfugizuar nga krijimi | vendbanimeve ne vitet e fundit ashtu sikurse
jané shirati natyror ményrave 18 reja f& transportit 1& ngadalte, & géndrueshém, né giendje t& zgjidhe
bllokimin dhe efikasitetin e ulét t& transportit lokal.

Nijé territor gé& gjen péreth kryeqendrés se tij, zhvillimit & zonave me viera kulturore dhe arkeologiike, rreth
qendérsive 1 reja urbane, dhe polit turistik detar me kualitet, njé organizim urban mé t& géndrueshém
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3 VEPRIMET STRATEGJIKE DHE PROJEKTET E ZHVILLIMIT

3.1 PROJEKTET STRATEGJIKE

3.1.1 Tipologiité e projekieve

Qusja inovative urbane, gé synon njé cilési mé t& larté t& rezuliateve, bazohet né hartimin e bashkérenduar
& strategiisé dhe t& projekieve operative. Propozimet pér zona & veganta pércakiohen njékohésisht dhe
né koherencé me vizionin e pérgjithshém strategjik, me synim maksimizimin e bashkéveprimit mes
dinamikave t& zhvillimit dhe karakterit hapésinor t& zonave.

Kio lidhje e ngushté mes planifikimit strategjik dhe projekieve operative éshté kushii kryesor pér té siguruar
cfikasitetin e proceseve dhe cilésing e rezultateve. Pér kété arsye, Plani i Pérgjithishém Vendor [PPV), pérvec
koherencés sé kuadrit 1& pérgjithshém, duhet 1& pérmbaié edhe projekiin e zonave té konsideruara me
interes strategjik. Projekii i tyre duhet konsideruar si emblematik dhe si njé shembull i drejtimeve 1& ndryshme
q& mund 1& ndigen pér rigienerimin urban dhe zhvillimin e ferritorit, gjithashtu duhet 1€ jeté njé piké referimi
dhe udhézues pér ndérhyriet e ardhshme né territor.

Projekiet strategjike mund t jené 18 llojeve 1& ndryshme. Edhe pse & gjitha kané si synim zhvillimin e
pérgjithshém 1& territorit, afo mund 1& kontribuojné né ményra t& ndryshme né aritien e objektivave
strategjike.

N& radhé t& paré, mund 18 themi se ekzistojné projekte qé jané 1& nevojshme pér t& siguruar kushtet nga
ku mund & nisin proceset e zhvillimit. Kéto lloje projektesh, né vazhdim do 1'i quajmé "projekte bazé”.

Pastaj géndrojné projektet qé i dedikohen né ményre mé 1& vegante zhvillimit. Kéto projekte trajtojné
tematika specifike, brenda sekioréve 1& pércaktuar si strategiiké, pér zhvillimin e komunitefit vendor. Si
rregull, kéto jané t& pakté né sasi por mjaft 18 réndésishém dhe té afé pér té nxitur proceset spontane dhe
vetéfinancuese 1& zhvillimit. Kéto lloje projektesh jané emértuar projekte zhvillimi {dhe mund t'i ndajmé né
kategori té ndryshme: projekte infrastrukturore, projekte urbane, projekte prodhimi, e késhtu me radhé).

Brenda kategorisé sé projekieve t& zhvillimit qgndrojné projekie mé té vogla, por shumé té réndésishme pér
nivelin e tyre t& prioritelit dhe pér dftésing e tyre pér & qené shembull pér projekiet e ardhshme. Jané
projekie shumé t& réndésishme pér arsye 1& shikueshmérisé sé tyre dhe aftésisé komunikuese, t& cilat marrin

rolin e " projekteve pilot".

3.1.2 Projekiet bazé

“Projektet bazé/parésore” jané afa projekte, q& konsiderohen t& domosdoshém pér sigurimin e kushteve
fillestare pér zhvillim. Kéto projekte nevojiten pér t& mundésuar aritien e atyre kushteve fillestare gé
konsiderohen t& domosdoshme pér nisjen e cfarédo programi zhvillimi, duke siguruar eficencén minimale
t& sistemit territorial, pa 1 cilén &shié e pamendueshme nisja dhe nxitia e proceseve t& zhvillimit t& sistemit
prodhues.

Kéto projekte kané 1& b&jné me kushtet minimale t& funksionimit dhe 18 jetueshmérisé sé sistemit territorial, si
pér shembull eficenca funksionale e sistemit urban, géndrueshméria mjedisore e sistemit & transportit,
jefueshméria e sistemit urban et].

Projektet bazé/parésore, jo domosdoshmérisht kané pérmbaitie “strategjike”, por shpeshheré kané té béjné
me pajisien normale me elementet bazé t& njé zoné territoriale me funksion & caktuar. N& fakt, né rastet
kur territori paraget mungesa t& médha nga piképamia e paijisies me elementét baz&, mund & jeté e drejté
(né g@%ﬁ%ﬁ@doshme) qé t'u jepet ndérhyrieve pér zgjidhjen e kétyre mungesave njé karakter strategjik.

W aniy = \
Sdsfinl Specifik 1 sistemeve urbane, arritia e njé giendieje minimale & funksionalitefit & territorit éshté
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Tabela 22:lista e projekteve bazé
01 Pérmirésimi i rrieteve teknike
02 Mbrojtie e akuiferéve
03 Pastrimi i lumenjve — mirémbaifja e sistemit ujor sipérfagésor
04 Mbrojtie ndaj pérmbytieve
05 Menaxhimi i mbetieve urbane
06 Pérmirésimi i rrugés sé vietér kombétare
07 Pérmirésimi i hekurudhés
08 Planifikim i detajuar vendor
09 Plani i emergjencave civile
10 Qendra kulturore né zonat urbane
11 Qyteti mik i fémijéve

N& vijim &shté béré njé pérshkrim i shkurtér pér secilin nga kéto projekte (apo propozime) bazé, por duke
ménjanuar pérshkrimin e hollésishém 18 listave t& gjata me nevojat konkrete, kryesisht pér infrastrukturat.
Duhet patur parasysh gé projektet e propozuara né disa raste jané investime direkie q& ndikojné né
pérmirésimin e infrastrukiurave dhe shérbimeve ndryshme por né disa raste jané dhe studime dhe raporte
qé paraprijné dhe rrisin efekishméring e investimeve.

1. Pérmirésimi i rieteve teknike nénkupton ndérhyrjet e nevojshme pér krijimin ose pérmirésimin e
infrastrukturave bazé & mbulojné zonat urbane dhe krijojné kushtet bazé 1 jefesés pér komunitetet lokale
Q€ jefojné né kéto zona. N& diskutime me stafin teknik 1& bashkisé Lezhg, si invesiime 1 nevojshme primare
qé kané njé impakt direkt né pérmirésimin e kushteve 18 jefesés jané:

Infrastruktura rrugore

Nga lista e gjaté e inventarit t& rrugéve lokale t& bashkisé lezhé i€ cilat né shumicén e rasteve kané nevojé
pérmirésimi, si projekle bazé jané pérzgjedhur akset gé lidhin disa prej gendrave 18 nigsive administrative
me akset kombétare, dhe mé konkretisht:

L. Zgjerimi i rugés Shéngjin — lezh& (6.1 km). Hartimi i nj& projekti pér zgjerimin e rrugés akiuale
qé lidh dy zonat urbane Shéngjin dhe Lezhg, duke pérmirgsuar késhiu edhe fluksin e trafikut né
zoné.

Il Pérmirgsimi i rrugés Balldren-Torovicé (pjesé e rrugés sé vietér nacionale Lezhé-Shkodér) [19.4
km). Investim pér pérmirésim dhe rikualifikimin e rrugés ekzistuese & bashkon fshatrat Balldre
— Torovicé dhe bashkohet me tej me autostradén Tiran&-Shkodér.

. Rikualifikimin i rrugés Piraj ~ Superstradé (1.2 km). Hartimi i njé projekti dhe investimi pér
rregullimin dhe rikualifikimin e rrugés Piraj-Superstrade (rruga kombétare Tirané-Shkodér) duke
lehtésuar kalimin dhe aksesueshméring né superstradé jo vetém peréﬁ‘m&‘agg@b por edhe pér
zonat né aférsi 1€ ij. Q;(?UE"”O@}«.;,

IV. Rikualifikimi i rrugés Bagél Superstradé (3.4 km). Hartimi i n Ero bl dihé Byestimi pér
rregullimin dhe rikualifikimin e rrugés BagéFSuperstrade  du gucf kalimin dhe
aksesueshméring né supersiradé 1 fshatit Bagél dhe zonave afér JRANE o,

V. Rikudlifikimi i rugés Gramsh ~ Superstrads (3.4 km). Hartimi i njg profeRf dhe investimi pér
rregullimin dhe rikualifikimin e rrugéve ekzistuese Gramsh-Supersirads, duke lehtgsuar késhty
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aksesin né kéfé rmugé jo vetém 1& fshatit por edhe t& parcelave bujgésore, duke nxitur késhtu
edhe zhvillimin e bujgésisé né zoné.

VI.  Rikualifikimi i rrugés Shénkoll-Superstradé (2.7 km). Hartimi i njé projekti rikualifikimi dhe
investimi pér rugén Shénkoll-Superstradé gé kalon né aférsi me burgun e Shénkollit. Ky investimi
do t& lehtésoj aksesimin e banoréve t& zonés né rrugén nacionale, shiryn frafikun turistik t&
zonés sidomos né sezonin veror dhe nxit t&rthorazi zhvillimin e biznesit pérgjaté saj.

VI Rikudlifikimi i rrugés Manati-Superstradé (3.0 km). Harfimi i njé projekti dhe investimi pér
rregullimin dhe rikudlifikimin e rrugés ekzistuese Manati-Superstradé, e cila do t& lehtésojé
komunikimin mes zonave & banuar me njgratietrén, mé parcelat bujggsore dhe mé
superstradén.

Infrastruktura e ujésjellés — kanalizime

Pérsa i pérket infrastrukiurés sé uiésielléskanalizimeve, konstatohet gé vetém pér qytefin e Lezhés dhe
Shéngjinit ka njé investim 1& miratuar® gé éshté né fazén pérmbyllése té fij. Kjo zoné e cila po mbulohet me
kété sherbim primar pérbén realisht piesén mé urbane té gjithé territorit & bashkisé Lezhé dhe implementimi
i kétij projekti pérveg impakiit pozitiv né jetén e banoréve pérmiréson ndjeshém dhe zhvillimin e turizmin
kiyesisht pér zonén Shéngiinit. Pérsa i pérket gendrave & fiera urbane konstatohen ndérhyrie minimale 1&
karakterit riparues dhe nevojat né kété aspekt jané mjaft & médha.

VIl Sa mé sipér si zoné prioritare qé duhet mbuluar me kété shérbim éshté niésia administrative e
Shénkollit g p&mban dhe plazhin e Tales q& ka njg frekuentim t& madh né vitet e fundit,
kryesisht nga turistét vendas kosovar. Giithashtu ndérhyrje prioritare éshié ndérhyria né pothuai
gjithé zonat e banuara fushore té piesé jugore 18 territorit & bashkisé duke pasur parasysh
asetin e viefshém 1& ujérave néntokésor gé ka kjo zoné (akuiferi i Lezhés).

IX.  Investimet né& projekte konkrete duhet t& béhen dhe pér impiantet e pastrimit 1€ ujérave 1& zeza
qé mbyllin ciklin e grumbullimit dhe t& trajtimit t& ujérave 1 ndotur.

Infrastruktura e energjisé elektrike

Edhe pérsa i pérket késaj infrastrukture ndérhyriet jané 1& nevojshme pothuaise né gjithé territorin e bashkisé,
gjithsesi zoné prioritare mbetet pjesa peréndimore e mbart, kryesisht gjaté sezonit veror, njé ngarkesé &
madhe nga ardhja e turistéve. N& shumicén e fshatrave konstatohet njé tension i ulét, nén mesataren, dhe
defektet jané t& shpeshta.

X. Investime né& mirémbaitien/zévendésimin e miefit t& tensionit 1& ulét dhe 1& mesém me géllim
arritien e njé standardi 1& géndrueshém fumizimi me energji elekirike

Kanalet vaditése dhe kullves

Territori i bashkisé lezhé ka rreth 18 500 ha toké bujgésore (37% e sip totale), e cila e favorizuar nga
pielloria e laré dhe kushtet Kimatike pérbén njé prej motoréve kryesoré té zhvillimit ekonomik. Pas viteve
‘90, mungesa e mirémbaifjes dhe né disa raste démimi i rriefit 1& kétyre kanale ka sjell njé rénie & ndjeshme
t& kapaciteteve prodhuese.

X|. Pastrim/hapje e kanaleve vaditése dhe kullues. Nga njé fotal prej meth 175 km kanale
parésore, nga viti 2014 (ne vitet e fundit) jané mirémbaitur rreth 65 km ose 37%, ndérsa pér
kanalet dytésore, nga njé total prej meth 242 km nga vili 2014 (ne vitet e fundif) joné

R 5
e - mirémbaitur rreth 29 km ose 12%
APE ORs : 4¢26)‘

b
9

v %b WRE < ¥ : :
~idé VKFA Nr. 44, daté 26.1.2012 "Pér mirafimin e marréveshies sé projekiit, ndérmjet Késhillit t& Ministrave 1&
Republikés s& Shaipérisé dhe Qeverisé sé Konfederatés Zvicerane, pér dhénien e ndihmés financiare pér
projeklin “Furnizimi me ujé t& pijshém dhe kanalizime né lezhé dhe Shéngjin"”
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2. Mbrojtia e akuifersve.

Sic éshté trajtuar dhe né dokumentin e “Analizés sé thelluar 1 territorit 1& Bashkisé lezha” pjesé integrale e
PPV, Akuiferi i lezhés éshi& njg nga asefet mé me vleré 1& katij territori. Zhvillimi informal i 20-25 viteve 1&
fundit, mungesa e rijeteve 1 ujgsiellés kanalizimeve gé ka sellé pérdorimin né masé t& puseve si mjet
furnizimi me vjé dhe gropave septike pér largimin e ujerave 1& zeza, vé né mezik cilésing e ketij pellgu
uigmbaités nénfokésor. Dy jané aspektet kryesore q& duhen monitoruar dhe me kalimin e kohés pérmes
investimeve adekuate duhen zgjidhur:

Xl Shirytgzimi i pakontrolluar i Akuiferit 16 lezhés nga puset e ujit. Kujtojmé kétu qé pothuaj gjithé
zonat dhe ndétimet informale 1€ viteve t& fundit furnizohen me ujg pérmes shpimeve t& béra
nga veté banorét. Cilésia e dobét e késaij infrastrukture edhe né zonat tradicionalisht 1& banuara
ka béré qé edhe né kéto zona shumica e banoréve 1 béjné shpime spontane duke rezulivar
késhtu né njé shirytézim t& pakontrolluar 18 kétij akuiferi. Sa mé sipér éshte propozuar gé fillimisht
t& hartohet nj¢ kadastér (regjistér) i gijithé puseve né territorin e bashkisé dhe pastaj duke pasur
njé pasqyré t& qarté t& gjendjes ekzistuese 1& shirytézimit 1& zbatohet njé plan veprimi adekuat.

Xlll.  Ndotja e Akuiferit t& lezhés. Mungesa e infrastrukiurés s& kanalizimeve 1& ujérave & zeza ka
béré q& pérdorimi i gropave seplike 18 jené i vetmi miet pér largimin e tyre. Si rrjedhim zhvillimet
kryesisht me karakter informal t& viteve t& fundit mbartin njé rrezik serioz né ndotjet e Akuiferit t&
lezhés. Paiisia e zonave urbane, sipas prioriteteve dhe pérgendrimit t& popullsisé, me rrietin e
nevojshém té kanalizimeve 1 ujgrave 1& zeza do shmang gradualisht k&t problem mijaft serioz.

Sa mé sipér mbrojfia e Akuiferit t& Lezhés zgjidh njé problem madhor me impakt direkt né pérmirésimin e
jetés sé banoréve, rrit potencialet turistike dhe siguron njé zhvillim 18 géndrueshém duke respekiuar ekuilibrat
mjedisor.

3. Pastrimi | lumenjve— mirémbaitja e sistemit ujor sipérfagésor

Territori i bashkisé lezhé ka njg ret t& pasur vjerash sipérfagésor qé jané njé aset mjaft me vleré pér
zhvillimin e bujggésisé, turizmit dhe cilésisé s& jetés s& komunitefit 1& banoréve & jetojné né kété zoné. Kétu
pérfshihen lumenité kryesor: Drin, Mat dhe Gjadér, rezervuarét dhe ligenet artificial dhe gjithé rrietin e
kanaleve vadités. Sa mé sipér projekiet e nevojshme pér kété rriet t& pasur vjérash sipérfagésor jané:

XV Projekt pér kontrollin, monitorimin e rrepté dhe gradualisht shmangien e shfrytézimit &
pakontrolluar 1 shiretérve t& lumenjve pér marrjen e inerteve;

XV.  Projekt pér kontrollin dhe ndalimin e rrepté t& ndofjeve gé vijné nga bizneset e zhvilluara prané
kétyre asete ujore;

4. Mbrojtie ndaj pérmbytjeve

Pérmbytiet pérbéjné njé rrezik tashmé konstant gé cenojné jetén e banoréve dhe ndikojné negativisht n&
mjaft sekior vital & bashkisé Lezhé. Pasuria e madhe ujore, relievi miaft i ulst dhe pér njé pjesé & territorit
né nivelin e defit jané kthyer né njé problem konstant pér komunitefin e késaj zone. Pavarésisht disa
iniciativave & marra kohét e fundit, konstatohet q& né shumicén e rasteve projekiet kané gené & njé karakteri
piesor pa studivar né térési ekuilibrat delikat 18 sistemit ujor t& késaj zoné. Sa mé sipér propozohet:

XVI. Hartimi i njg projekti t& karakterit studimor g& merr né konsideraté gjithe SisteIyR Bisk 3. territorit

N QETARE Yo

£
XVIII. - Plan pér zhvendosjen graduale 1 giithé banoréve oé vitet e fundit kang ndé?ﬁmo[ls épi ng zona

qé mund 18 themi jané “proné e pérmbytieve” dhe g& jané kihyer tashmd fié ‘?é‘ pfoblem t&
madh social. Ky plan duhet 18 keté dhe programe mbéshtefie sociale pér riakomodim né zona
mé & sigurta 1€ kétyre banoré.

1& bashkisé dhe mé gjerg, ndikimin e defit dhe kushtet klimatike & zonés. Qg’gt‘gnmroﬂ}q,
XVII. Investime konkrete n& mirémbaitien dhe funksionimin e hidrovoreve. Ku é;@gé Yﬁ?@-‘ﬂedhe
ndértimin e hidrovoreve 1 rin;. "y 4
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5. Menaxhimi i mbetjeve urbane

Menaxhimi i mbetieve urbane ka gené né fokusin e Bashkisé Lezhé né kryesisht né dekadén e fundit. Me
ndihmén e donatoréve t& huaj® jané hartuar disa studime miaft me vierg pérsa i pérket menaxhimit 1&
mbetjeve.

e Plani pér menaxhimin e mbetjeve né Bashkiné lezhé
e Plani pér gendrén e riciklimit te mbetjeve

Aktualisht po hartohet dhe njé siudim & merr né konsideraté menaxhimin e mbefjeve né gjithé territorin &
bashkisé pas reformés territoriale, ku dhe problematikat dhe sfidat pér njé menaxhim adekuat jané ritur.
Sipas kétij studimi, vend-depoxzitimi mbetet landfilli i Bushatit dhe pér géllime & mitjes sé efekishmérisé sé
kétij shérbimi, territori | bashkisé éshté ndaré né 3 zona kryesore:

e lezha 1: Nijésité administrative Lezhé dhe Shéngjin;
e lezha 2: Nijésité administrative Kolsh, Shénkoll dhe Zejmen;
e lezha 3: Nigsité administrative Balldre, Kallmet, Daig, Blinisht dhe Ungrej.

Sa mé sipér del i nevojshém investimi pér:

XIX.  Ndérfimin e 3 stacioneve ndérmjetés (tranzitor) & depozitimit t& mbetjeve;
XX.  Program pér nxitien e grumbullimit 1& diferencuar dhe riciklimin.

6. Pérmirésimi i rrugés s& vietér kombétare

Rruga e vietér kombetare [aksi Milotlezhé), pérbén njg nga akset kryesore gg lidh gendrat e banuara
tradicionale 18 pjesés jugore t& bashkisé Lezhé (Kolsh, Gryké Manati, Manati, Tresh, Spiten, Markatomaj,
Zejmen, Pllané dhe Bérzang). Me ndértimin e aksit 1& ri Milotlezhé, rruga e vietér ka kaluar né njé réndési
& dorés sé dyté dhe kané munguar investimet konkrete. Duhet patur parasysh gé kjo rrugé éshié pjesé e
infrastrukiurés kombétare dhe si e fillé &shié né inventarin e akseve q& menaxhohen nga Ministria gé mbulon
sektorin e transportit rugor. Propozimi né kété rast adresohet ek financimet e geverisé qendrore pér kete
sektor.

XXI.  Pérmirgsim, asfalim dhe paijisie me sinjalistiké e rugés sé vietér kombeétare gé lidh Milotin me
lezhén. Gjatésia e kétij aksi &shté péraférsisht 12 km.

7. Pérmirésimi i hekurudhés

Si né rastin e propozimit para-ardhés edhe pérmirésimi i kushteve té infrastrukiurés hekurudhore éshié njé
ndérmarrje dhe investim & béhet nga qeverisja qendrore. Pavarsisht késaj projekipropozimi né kété rast
fokusohet né rivitalizimin e stacioneve hekurudhore q& ndodhen brenda territorit & bashkisé Lezhé. Aktualisht
bashkia Lezhé ka pérgatitur ka pérgatitur njé projekt pér rivitalizmin e stacionit gendror 1& Lezhés dhe kthimin
e tij né njé nyje intermodale. Pérveg punimeve riparuese dhe 1& mirémbaities & godinés sé stacionit jané
parashikuar hapésira parkimi pér autobus dhe furgoné gé kryejné shérbime 1€ transportit lokal.

XXIl.  Investim pér rivitalizmin e stacionit gendror & Lezhés dhe kthimin e fij né nié nyje intermodale
fransporti;
XXIll.  Projekte dhe investime pér stacionet e tjeré hekurudhor.

PER S
?B\EW\I defajuar vendor

YBed& N %

5 N ot & Kyadirit ligjor pér planifikimin e territorit, planet e detajuara vendore [PDV) pérfshihen né nivelin
' £ igsfifmenteve t& planifikimit (planifikimi n& nivel vendor]. Pas miratimit 1& PPV, éshté detyré e
AN ooV

P, R

T sert

5 DLDP - Decentralization and Local Development Programme (Programi pér Decentralizim dhe Zhvillim Vendor)
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bashkisé gé & nis procesin e koordinimit ose t& harfimit t& PDV-ve kryesisht pér ato zona ku presioni i
zhvillimit éshté i madh. Sa mé sipér propozohet:

XXIV. Hartimi i PDV pér zonat uristike, né bashképunim dhe koordinim 1 ploté me agjencité gendrore
t& planifikimit 1& territorit dhe t& zhvillimit & turizmit;

XXV. Hartimi i PDV pér zonat informale, né bashképunim dhe koordinim t& plots me ALUIZNI;

XXVI. Hartimi i PDV pér zonat q& preken nga infrastrukiurat e réndésisé kombétare né bashk&punim
dhe koordinim t& plot& me Ministriné e linjés.

9. Plani i emergjencave civile

Dihet q& territori i bashkisé Lezhé &shté subjekt i rrezigeve 1& ndryshme natyrore gé ndikojné negativisht dhe
né disa raste rrezikojné direkt jetén e banoréve. Ndér rreziget kryesore mund té pérmendim pérmbytiet qé
tashmé kané marré njg karakter periodik né kété zoné. Giithsesi edhe rreziku sizmik dhe Zjarret jané disa
prej mezigeve kryesore q& duhet té kefé né fokus Plani i Emergjencave Civile pér territorin e Bashkisé Lezhé.

XXVII. - Hartimi i Planit t& Emergjencave Civile t& bashkisé lezhé;
XXVIIl. - Masa informuese dhe sensibilizuese g& bazohen tek konkluzionet e kétij plani me ggllim
orientimin e komuniteteve 1§ rrezikuara né raste fatkegésish.

10. Qendra kulturore né zonat urbane

Duke périashtuar qytetin e Lezhés, qendrat kulturore mungojné pothuajse né giithé zonat urbane 16 késaj
bashkie. Ngrifia nga e para ose ristrukiurimi i atyre ekzistuese pérbén njé projekt bazé strategijik pér
zhvillimin normal 1& jefés s& komunitetit t& banoréve né zona 1& ndryshme 1& bashkisé lezhé.

XXIX. Ngritia e gendrave kuliurore pér organizimin e veprimtarive kulturore, artistike, sporiive e
shkencore me fokus fémijét dhe 18 rinjté e gqendrave t& banuara.

11. Qyteti mik i fémijéve

"Qyteti i fémijéve” éshté njg programi kombétar g& mbéshtetet nga UNICEF, gé ka filluar t& konkretizohet
fillimisht né qytefin e Korcés dhe do shtrihet né gjithé gendrat kryesore urbane t& Shajipérisé. Qéllimi kryesor
i kétij programi &shté krijimi i gendrave multifunksionale 1 cilat i dedikohen t&résisht femijéve. N& katg
kuadér propozohen dhe arredime urbane me fokus fémijét dhe dimensionimi | hapésirave publike sa mé
shumé & aksesueshme nga ato. Programimi i ndérhyrieve urbanistike me piesémarrje & gjeré pér
pérmirésimin e jefés s& fémijéve né qylete, duke njohur dhe realizuar 18 drejiat e tyre.

Pavarésisht se 30 jané projektet bazé 16 propozvara konkretisht pér territorin e bashkisé lezhé, sic
v tha edhe né fillim 18 kétij paragrafi nevojat, né kéto sekioré 16 shérbimeve kiyesisht urbane, jané
mjaft mé shumé. Gjithsesi, kéfo projekte japin njé impakt mjaft pozitiv né cilésiné e Jetés sé banoréve
dhe sigurojné njé bazé pér zhvillimin né térési 15 bashkisé.

3.1.3 Projektet e zhvillimit

“Projektet e zhvillimit' jané projektet 1& mirsfillla me karakter strategiik, & cilave plani kérkon tiu cakiojé
detyrén e nisjes s& proceseve 1& zhvillimit & sistemit territorial dhe atij socio-ekonomik.

Béhet fjale, n& pérgiithési, pér projekte q& kané disa karakteristika bazé: i) jané té‘,@@h;spgushté me
potencialin g& plani i njeh konteksfit t& konsideruar; ii) kané njé réndési 18 larté dheﬁ” ARG eherpxitése;
iii) prej tyre pritet njé impuls i forté né ndihmé t& proceseve & zhvillimit. s 1N

Né pérputhje me vizionin strategjik, & cakiuar nga Plani i Pérgjithshém Vendde] Pastikiséf dhe me
/)

propozimin e prioritetit 1& ndérhyrieve, mund t& sugjerojmé njg klasifikim & projektevd Wﬁwﬂ pér linjat

dhe kohét e veprimit dhe realizimit.

Pér territorin e Lezhés jané identifikuar tre objektiva strategiike, si mé poshté:

Strateniin Tarritarinla / Rachlin laxha R



TURIZEM | QENDRUESHEM
FACILTETE DHE SHERBIME
INDUSTRI AGRO-USHQIMORE




Tabela 23:Lista e projekteve t& zhvillimit

OBJEKTIVA AFAT-SHKURTER (projekte Y =
STRATEGJIKE pilof] AFAT-MESEM AFAT-GJATE
Rrugé cikloturistike Sistemi i porit t& Rruga turistike Llezh& —
Kalimet/Kune-Vain Shéngjinit Maija e Velés
Zhvillim i turizmit né pyllin S‘hfrytézi.r.ni tgrisﬁk nalyror | s malor né Ungre
e Bérzanés i lagunés s& Kune-Vain
Projekt i promovimit turistik T .miedisor e Ballina detare e Shéngjin
plazhin e Tales
Zhvillimi i agroturizmit
) Park arkeologiik i Kalasé duke u bazuar né ltinerar hipizmi Velé-
_TURIZEM | s& lezhés modelin e “Mrizit t& Bérzang
QENDRUESHEM Zanave”

Parku i mullinjve
Kallmet/Rraboshtg

Park fumor urban i lumit
Drin

Plan pér rikuperimin
mjedisor dh e promovimin
furistik t& ligenit &
Kénallgs

Projeki rikualifikimi
mjedisor né Tale

Projekt pér rikualifikimin e
Hotelit t& Gjuetisé

FACILITETE DHE
SHERBIME

Varrezé ndérfetare né
Gjadér

Bypassi lindor i gytetit &
lezhés

Parkim pér turistét n&
lezhé

Bypass- peréndimor i
qyfetit 1 Lezhés

Ballina ujore e lezhés

Pérmirésimi i aksesit né
portin e Shéngjinit

Kovertimi i stacionit &
mallrave

Spostimi i stacionit &
trenit t& mallrave

INDUSTRI AGRC
USHQIMORE

Zoné tregu lokal (aty ku
nxirret produkfi)

Prodhimi i verés dhe vajit
& ullirit né Kallmet

Vierésimi ibu]qie’sisé né
S
DA,

Ry r. &0

A

Magazina frigoriferike
pér industring agro-
ushgimore

Panairi i prodhimeve
bujgésore lokale

K&to projekie pérfacésojné pérgjigien operative ndaj drejtimit g& plani sheh si potencial fose kérkon t&
zhvillojg) né njé teritor 1& caktuar: i japin forcé potencialeve ekzisiuese ose & evidentuara né& kontekstin
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lokal. Eshié kjo arsyeja pse kéto projekie jané 18 réndssishme dhe me peshé t& madhe, si nga piképamija
e pérgendrimit 1& resurseve, ashiu edhe nga ajo e pritshmérisé s& zhvillimit. Pér shkak 1& natyrés sé tyre t&
vecanté, kéto projekte nuk mund 1& jené t& shumig né numér, pér 18 njgjfin teritor. Situata me opfimale do
& ishte q& plani & pércakiojé pak ndérhyrie, pra aio gé cilésohen si mé prioritare nga administratorét
lokalé dhe palét e interesit.

3.1.4 Projektet Pilot

N& kategoriné e projekieve t& zhvillimit, &shté e domosdoshme t& identifikohen ata & kané si ggllim t&
shfagin, me fakte, potencialet e zhvillimit t& identifikuara pér teritorin pérkatés (“projektet pilot’). Kéto
ndérhyrie, jané 1 lidhura ngusht me strategjing e zhvillimit 1& identifikuar pér zonén né studim, por jané té
njé pérmase mé 1& vogél, edhe pse me domethénie dhe ndikim 1& forté komunikues. Karakteristika kryesore
e kétyre projekieve &shté, qé t& redlizohen shpejt dhe me pak fonde: béhet fialé kryesisht pér projekte
demonstruese, pér t& cilat nuk &shié e nevojshme g@ & keté shpenzime t& médha kapitale, ndérkohé q&
&shté e réndésishme & jené né gjendie t& nisin menjéhers, dhe t& jené né gjendje 1& tregojné, sa mé shpeit,
né kohé 1& shkurtér, frytet e veprimeve 18 zhvillimit t& identifikuara né planin e propozuar.

. FU.PE ~
\/>ch E R
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Projekt Pilot 01

Bashkia: lezhé
Vendndodhija: Shéngjin, Lezhé Kolsh, Kallmet
Emértimi i projekfit:  Korridor i gjelbér Kallmet / KuneVain

Projektim dhe realizim i njé sistemi rrugésh pér kémbésoré dhe bicikleta, i integruar me ndérhyrjet pér
pérforcimin e retit ekologijik natyror. Ky rret do t& zhvillohet pérgjaté frupave ujore natyrore dhe artificiale
(lumi Drin dhe degét e fij] me qéllime turistike dhe do 1 lidhe zonén e brendshme 1& Kallmelit me zonén e

mbrojtur bregdetare (laguna Kune-Vain).

Pérshkrim i projektit

Projekti ka pér qéllim ndértimin e njé rriefi, pérgjaté rredhave t& lumenive (kryesisht pérgjaté lumit Drin dhe
degéve té fij), pér zbulimin dhe njohjen e pasurive arkeologjike, kulturore, natyrore dhe peizazhistike q&
pérbgjné territorin e bashkisé, sipas njé aksi t& pércaktuar nga Korridori | Gielbér KGJ.2 dhe KGJ.7. (shiko
fleten e Strategjisé sé Sistemit Natyror). Funksioni i kétyre korridoreve 1 cilét funksionojné si njé i vetém por
joné ndare velém prej pranisé, né mes, 1& qylelit 1& lezhas) éshté favorizimi i lidhjes ekologjike mes
mjediseve bregdetare dhe atyre malore duke pérdorur piesérisht rrietin jor, arfificial apo nalyror, ekzistues.
Ky funksion kryesor shogérohet edhe nga ndértimi i njé itinerari lévizieje t& géndrueshme, 18 ngadalte, me
pérdorim kryesisht ciklo-pedonal, gé lidh dhe mundéson aksesin e pikave turistike 1& zonés. Gijithashtu, ky
itinerar, duke lidhur hapésirat publike, shkollat, kishat efj., krijon njé ményre alternative lévizjeje edhe pér
gendrat e banuara t& zonés. Projekti parashikon: ndérhyrie mbi infrastrukturat, mbi gielbérimin dhe mbi
mbulesat bimore & zonave anésore; sistemim 18 rrjedhave 1& lumenjve; realizimin e pikave t& shérbimit pér
turizmin kulturor dhe mjedisor.

Pozicionimi

&Mulu face fitme Din
St &

3

Ingresso Riverya hune Vin
-
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Grupet e inferesit:
Aktore publiké (primaré): Bashkia lezhé

Aktore privaté (sekondarl: Ndérmarrje bujgésore, prodhues lokalé, ndérmarrie
vreshtarie dhe ullishtash.

Aktore t& sekorit:

Shoqata ciklistésh, shoqata sportive, shogata mjedisore

Agjenci pér zhvillimin dhe bashképunimin ndérkombétar:

Programe IPA, BE.

Rezultatet e parashikuara

Progres ekologiik né lidhje me pérmirésimin e biodiversitetit

Pérmirésim i pérgijithshém i cilésisé sé jetés sé banoreve

Zhvillim i aktiviteteve turisfike si shtese e akfiviteteve bujgésore ekzistuese t& zonés

Parmirésim i lévizshmérisé dhe aksesit t& resurseve té territorit

Hapésira kohore e realizimit

Parashikohet realizimi né faza t& ndryshme 1& itinerarit ciklistik t& propozuar, lidhur me realizimin e parkut
arkeologjik 1& kalasé s& Lezhés, me promovimin e zonés s& Kallmefit, rigjenerimin dhe pérforcimin e refit
hekurudhor kombétar dhe lokal, me realizimin e stacionit & ri hekurudhor, pér njé periudhe kohore pese
viegare.

Burime kryesore financimi

Financime qeveritare, Financime lokale & Bashkisé, bashk&punim i mundshém i shogatave té qytetareve
né forme ndihme vullnetare, edhe me ané 1& zbrities s& taksave (te normuara me ané & megulloreve t&
posagme).

Burime dytésore financimi:

Bashképunim i ndémarrjeve dhe kompanive private [p.sh. ndémarriet e vreshtarisé dhe t ullishtave t&
zonés) gé mund 1& kené péritime nga projekti.

Kontribute nga ana e Ministrive 1& Miedisit dhe Infrastrukturés



Projekt Pilot 02

Bashkia: lezhe
Vendndodhja: Gijadér

Emértimi i projekfit: ~ Varrezé ndéretare né Gjadeér

Pérshkrim i projektit

Krijimi i njé varreze ndérfetare do 1& beje bashkimin né njg vend t& vetém & te gjithé varrezave 18 vogla t&
shpérndara né ferritor. né kéfé varrezé secili nga komunitetet e ndryshme felare do 1 jete pjese njé hapésire
t& pérbashkét publike, duke ruaitur giithsesi identitetin, kulturén dhe ritet e tij g e identifikojné.

Ky unifikim do 18 sjellé padyshim efekie pozitive né respekiin reciprok mes komunitefeve 1& ndryshme por,
mbi & gjitha, do & mund 1 krijohet njé hapésire monumentale né 1 cilén do 1 pérfagésohen népérmiet
monumenteve 18 fejkalimit mes jetés dhe vdekies, 1& para nga kultura t& ndryshme mes tyre. Giithashtu, nga
piképamja ekonomike, do 1& kété avantazhe si nga ana e menaxhimil, ashtu edhe pér zgjerime t&
mundshme.

Grupet e interesit:
Aktore publiké: Bashkia lezhe
Akiore privaté:  Qytetarét

Aktore té sektorit:

Pérfaqggsité fefare, agjencité pér zhvillim dhe bashképunim ndérkombétar:

Hapésira kohore e realizimit

Koha pér realizimin e shérbimeve baze pér strukturimin e hapésirave & vendvarrimeve dhe 1 strukturave &
shérbimit &shté relativisht e shkurtér, rreth 1 vit. Tietér parashikim vien pér spostimin e mundshme, né kété
varreze, 1& eshirave nga varrezat e ndryshme & shpérdara né territor. Pér kété parashikohet njé periudhé
kohore prej rreth 2 vitesh.

Burimet kryesore t& mundshme t& financimit

Financime publike: t& Qeverisé, 16 Bashkisg;

Financime private: shogata 1€ qytetaréve, fondacione dhe institute fetare, etj.

Strateaiia Territariale / Rashkia lazha Y1



Projekt Pilot 03
Bashkia: lezhe

Vendndodhija: Bérzané, Zejmen

Emértimi i projektit:  Zhvillimi i turizmit né pyllin e Bérzanés

Zhvillimi i turizmit natyror dhe malor né rezervatin natyror 1€ pyllit t& Bérzanés, pérmes krijimit 1 rugéve
natyrore pér turizém malor dhe pérmes shérbimeve 1& restoranteve t vogla.

Pérshkrimi i projekit:
Pylli i Bérzangs, me njé hapésiré prej 876 ha sipérfage 1 mbrojtur natyrore, &shté njé garnizon i
réndésishém natyror i territorit & Bashkisé Lezhé. N& njé kéndvéshtiim rigoroz topografik, zona &shté e
pérbsré nga dy lugina paralele ku rredhin dy lumenj, 1& ndaré qé prej shumé kohésh né dy rryma, qé
pastaj bashkohen né luginén e lumit Mat, né fshatin e Bérzanés. N& i shirefér 1& ndryshém, edhe kéto
paralele me njgrijetrin, rrjedhin, né pierrési modeste, me disnivel 300 m nga veriu né jug, pért'u bashkuar
pastaj né kuotén 500 m mbi nivelin e defit, n& njé shirat & vetém, gé rrjedh drejt majés s¢ madhérishme 1&
Velés, majé malore dhe piké referimi territorial pér t& gjithé rajonin.

Cilssia e larté mjedisore e zonés, natyra e virgiér e rezervatit, ofrojné ende potencial pothuaise té pashkelur
pér njé turizém natyror dhe miedisor, g& nga lugina e lumit Mat, ngrihet drejt maleve 18 brendshme.

Duke pasur parasysh kéié potencial, &shté i nevojshém trajtimi me njé vémendje planifikuese gé népérmiet
ndérhyrieve 1& realizuara dhe t& matura, 1 lejojé zhvillimin e akiiviteteve 1& qéndrueshme me ndikim 1€ ulét
mijedisor, t& geverisura nga zonimi i klasés sé IV & zoonimit t& mbrojties mjedisore.

k€ SmE sipér, plani i veprimit fokusohet né disa ndérhyrie kryesore, 1& renditura si mé poshté:

O BE‘AREF
D) qt:,\gﬂﬂl OQ @

(résimi i rugés sé fshatit Bérzané, rrugé e shiruar, me njé ose dy korsi, deri né gendér té fshatit;

i rmiefeve 18 rrugéve kaluese t& brendshme 1& rezervatit, duke pérfshiré edhe lidhjen me ngjiten né
Velés:



4. Nderhyrie té tiera t& detajuara t& pérshira né pérmbledhjen e bashkangjitur.

Konteksti peizazhistik
Sistemi Natyror, Malor

Konteksti urban i pérkatésisé

Fshati Bérzang

Grupet e inferesit
Akiorét publiké: Bashkia Lezhé

Aklorét privaté: Sipérmarrie t& sekiorit turistik mjedisor e sportiv

Aktorét e Sekforit 18 Treté:
VWWE; Shoqata t& mbrojtjes s& miedisit dhe t& mbrojties s& trashégimisé mjedisore

Agiencité e zhvillimit dhe bashképunimit ndérkombétar:

Rezultatet e parashikuara

*  Mbrojtie, mirémbaitie dhe zhvillim i rezervatit natyror;

e Forcim i marrédhénieve arkeologjike ndérmiet zonés malore dhe shirafit t& lumit Mat;

o Zhvillimi i aktivitefit turistik komplementar me natyrén;

o Pérmirésim i lévizshmérisé né brendési t& zonés dhe i aksesit ndaj burimeve natyrore;

e Rritie e ofertés turistike;

* Mbéshtefie e ekonomisé bujgésore-blegtorale t& zonés:

»  Zbutje e riskut hidrologjik;

o Pémirésim i vendeve & punés né sekiorin ekonomik t& turizmit natyror, 18 prifies hoteliere dhe t&
ekonomive bujgésore e blegtorale.

Periudha kohore e zbatimit

Parashikohet njé realizim me faza, i mietit & mugéve 1& kalimit pér bicikleta e kémbésoré f& propozuar,
lidhur dhe me realizimin e ndérhyrjeve t& pémirésimit 1& rrugéve 15 lévizjes s& automieteve, lidhur edhe me
krijimin e njé gendre pritie pér vizitorét, t& ndjekura nga strukiura 1 vogla pér pritien (kasolle malore,
kampe, hostele), né harkun kohor t& tri viteve t& ardhshme.

. . . \

Fazat e projektit . ‘:S:E’?bé%(.

Faza e paré (2017-2018): realizimi i rrugés hyrése né rezervat. / oyt
> ’am%

Faza e dyi& {2018-2020): realizimi i shtigjeve 1& brendshme, q& do lidhen me rrugén krytore fm;'g

P .. .. e P ST

té ngjities né Majén e Velés. \‘_“Z’Vs \*\»‘%’,

g

Burimet kryesore & mundshme t& financimit .
Qeveria gendrore, bashkia, donacione, fonde evropiane zhvillimi efj.
Burimet sekondare t& financimit t& mundshém

Bashkim ndérmarrjesh private, pérfituese t& mundshme 1& projektit.

Strateqiia Territoriale / Rashkia lezha
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Projekt Pilot 04
Bashkia: lezhe

Emértimi i projektit:  Projekti i promovimit turistik
Pérshkrimi i projektit

Projekfi i promovimit turistik synon t& identifikojé, vlerésojé dhe 1& promovojé vierat e resurseve turistike
aktuale dhe potenciale 1& terriorit. Piesa e paré e procesit & pérgatities sé projekiit karakterizohet nga
andliza e destinacioneve dhe itinerareve 1& zhvilluara deri tani nga agjencité turistike ekzistuese né ferrifor,
si dhe nga vizitat dhe inspektimet né ferren, kontakiet, pjesémarriet né takimet prezanivese, identifikimin e
kanaleve promovuese dhe 18 strategjive gé duhen pérdorur.

Pas andlizés sé gjendjes sé lanishme 1& ofertave turistike t& t& gjithé zonés, duhen krijuar koniakie me
agjencité turistike duke u propozuar produkie/shérbime turistike gé mund té shtohen né oferlat e tyre
promovuese, né materialet reklamuese (broshura, katalogje) tashmé té realizuara nga agjencité: Prakfikisht
béhet fialé pér t& organizuar & gjithé materialin € mbledhur né katalogje lehtésisht t& kuptueshém nga té
giithé dhe t& shoggruar me t& gjithé elementét me interes. Né disa raste katalogu mund t& ribéhet né
bashképunim edhe me agjenci 1& jashtme. N& fund &shté faza e komunikimit q& ka fé béjé me pjesémarrien
né panaire promovimi, kombétare ose ndérkombeétare, pér té gietur subjekte 1€ reja pér tu promovuar ofertat
e katalogut ose duke kontakiuar me subjektet ekzistuese né vend pér tu béré t& njohur ofertat e ndryshme
turistike, apo produkfet gé jané pér tu shitur népérmiet katalogut.

Veprimet kryesore té projektit jané:

e Pércakiimi i ofertave turistike né vendit dhe promovimi i tyre pérmes kanaleve t& identifikuara mé &
pérshtatshém promovuese;

e  Mbledhja e materialeve t& publikuara dhe t& redlizuara nga organizatat turistike si dhe vlergsimi
dhe implementimi i tyre

e Harfimi i njé katalogu promovuese i paketave turistike pér sferat e interesit territorial {turizém
miedisor natyror, turizém kulturor dhe arkeologiik, turizém termal, sportiv ef].)

o Identifikimi i produkteve specifike turistike pér tu promovuar dhe shitur né tregjet e brendshme,
Ballkanike dhe ndérkombétare.

Palét e pérshira

Aktorét publik: Bashkia e lezhés

Aktorét privat: Agjenci turistike, Dhoma e fregtisé

Aktorét e sektorit & treté:

Shogata miedisore dhe kulturore, Agjencité e zhvillimit dhe bashképunimit ndérkombgtar:

Periudha kohore e zbatimit

Projekti/plani i promovimit turistik pér t& verifikuar rezuliate e arritura duhet t& kefé njé programim & paktén
tre viecar, pér 1& paré né fund shkallén e realizimit & planit & promovimit né lidhje me kérkesén turistike
dhe késhtu 1& mund 1& ndérhyhet duke pérmirgsuar projektin né rast se nuk jané arritur rezultatet e pritura.

Burimet kryesore t& financimit t& mundshém

Burimpkpyesore pérfagésohet nga kontributi publik & ka edhe rolin e koordinimit & ofertave turistike né

%ﬂq&dﬁ' eYrodukiet e propozuara nga privatét.
Q/BQ@ é kdndare & financimit 1& mundshém

Ba & mes ndérmarrieve dhe kompanive private, g& mund 18 nxjerrin pérfitime nga projekii.
et



Projekt Pilot 05

Bashkia: lezhé
Emértimi i projekit: Zoné fregu lokal (km O)

Pérshkrimi i projektit

Projekii paraget njé rriet t& bashképunimit midis ndérmarrjeve me njg logiiké teritori, pér krijimin dhe
fugizimin e zinxhirit & vogél t& prodhuesve lokalé brenda njé programi zhvillimi ekonomik mé & gjerg, ku
perfituesit jané ndérmarrjet prodhuese dhe konsorciumet e tyre.

Krijimi i njé tregu lokal, na shfaget si njg vend né 1& cilin prodhuesit do 1 kené njg hapésiré pér shitie
direkte, informacion pér konsumatorét, projekte rikuperimi/ripérdorimi, né pérballie 1& vazhdueshme dhe
konstante me nevojat dhe shijet e tyre.

Né detaje, zona e propozuar do 1& menaxhohet nga njé konsorcium ndérmarriesh dhe/ose prodhuesish,
pérmes zbatimit t& njé séré veprave t& nevojshme dhe funksionale pér akfivitetet e shkémbimit.

Konteksti peizazhistik

Sistemi urban

Struktura e projektit

Kushtet fillestare, bazé pér kété ndérhyrie, jané pércakiuar mbi parametrat dhe indikacionet e projekleve
t& ngjashme, t& realizuara né disa qyfete italiane (tregu lokal i Chieti — Torino), & cilat radhiten, sipas
réndésisé, mé poshté:

*  siguria: kjo nevojé duhet ' referohet konsumatoréve t& fregut, operatoréve 1 tregut dhe punonjésve
né menaxhimin dhe mirgémbaijtien e tregut;

* higjiena: parametrat minimalé mund t& rriedhin nga projekiet dhe/ose rregullat e ministrisé
dhe/ose dekretet vendore;

* menaxhimi: & pérdoren zgjidhje gé lejojné reduktimin né minimum 1& shpenzimeve t& menaxhimit
té fregut, pra do 1& shkohet me zgjidhje & minimizojné frekuencén dhe koston e ndérhyrieve pér
mirémbaitie;

o esfefika: kjo kérkesé béhet thelbésore pér pjesén e dités/kohés kur tregu &shié i mbyllur, kohé gjaté
& cilés pa akiivitetin e tregut, zona mbetet e boshatisur dhe kérkohet g& t& keté dukje & miré
urbane.

Neé ményré t& vecanié, duhet 1& parashikohet nj¢ zoné specifike dedikuar shitjes dhe njé tjetér zong pér
uajfien e mallrave, si dhe njg hapésiré pér 1& mbledhur materialin e mbeturinave t& pérpunimit t& ushgimit,
S& fundi duhet té sigurohet hapésira pér zyra pér promovimin dhe shifjen e produkteve jashté zongs urbane.

Ndér ndérhyriet e nevojshme dhe funksionale pér akiivitetin e shkémbimit kemi:

e Shesh i hapur, i karakterizuar nga stalla me madhési 5 x 3m & rmegulluara né korsi dhe &
pérshkuara nga korridore t& kalimit;
o Sistemi elekirik i shpérdarjes, i pérbéré nga kabina t& palosshme ose fikse: /\Q‘;A%??'“q,

» L
o Sistem i shkarkimit ujérave 1& zeza, shogéruar me pusefa né vendet e shifjes q& doqﬁgp‘r R 2RO
vaska mbledhése, t& ndara pér ¢do zoné t& shitjes (peshk - futa - perime); T H )
e Sistem i nxjerries s& ujit, i pérbéré nga puse me kapak 1 cilat do hopen vetém' Bgr hut
. [ . e ol ,\a‘j
tubacionet e larjes s& rriefit hidrik; \*Q{:':i"'
e Sistemi i ndrigimit, i pérbéré nga ndricues pér 1& ndricuar zonén e shkémbimit. 2

Grupet e interesit
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Aktorét publiké: Bashkia lezhé
Aktorét privaté: Fermat, prodhuesit vendoré

Aktorét 1& Sekiorit t& Trefé: Shoqatat pér promovimin e produkteve organike dhe/ose produkteve vendore
Agjencité e zhvillimit dhe bashképunimit ndérkombétar: .

Rezultatet e parashikuara

e Progres ekonomik né kuadér & pérmirésimit t& cilésisé sé produkleve
e Pérmirésim i cilésisé s& jetés sé& banoréve
o Zhvillim i aktiviteti turistik komplementar me akfivitetin bujgésor & pranishém né zoné

Periudha kohore e zbatimit
Parashikohet realizimi né njé hark t& vetém kohor prej 6 muajsh.
Burimet kryesore & mundshme 1& financimit

Burime shtetérore, burime lokale t& bashkisé, mundési bashképunimi nga ana e ndérmarrjeve tregtare
dhe/ose bujgésore, konsorciume.

Burimet sekondare t& mundshme 1& financimit
Bashképunim ndérmarriesh private, pérfituesit e mundshém & projekfit.

Kontribute nga ana e Ministrisé s& Mjedisit dhe Ministrisé sé Transportit dhe Infrastrukturés



3.2 PROGRAMET DHE PLANI | VEPRIMIT

3.2.1 Té pérgjithshme

Ndeérhyriet specifike g& do 18 parbgjné planin e veprimit, modalitetet dhe afatet e tyre, do t& pérkufizohen
mé miré népérmjet ballafagimit me ekspertét e ministrive dhe autoritetet lokale. Pér momentin, do t&
mjaftohemi me paragjiien e mefodologjive 18 vierssimit q& do 1& aplikohen né secilin nga projekiet.

Né prill 1 vitit 2009, Shqipéria paragiti kérkesén zyrtare pér pranim né Bashkimin Evropian (BE), gjé qé
shénoi nisien e njé procesi gé goi Kashillin e Bashkimit Eviopian, né qershor 1 vitit 2014, t' japé vendit
statusin 'kandidat’ pér né BE. Duke u mbéshtetur né keté status, Shqipéria mund 1& maré financimet e
parashikuara nga Plani i Ndérhyrieve pér fazén e dyté, ajo e Para-Pranimit (IPA Il - Instrument for Pre-
accession Assistance). Ky plan, q& bén piesé né Politikat e Pranimit né Bashkimin Evropian, pérfshin
periudhén 2014-2020 dhe v& né dispozicion njé buxhet prej 11.7 miliardé euro pér ndérhyriet né pesé
nga fushat e méposhtme:

i.  mbéshtefie né tranzicion dhe pérforcim t& institucioneve népérmiet reformave t& Administrimit
Publik;
ii.  bashképunim ndérkufitar ndérmiet shieteve pjesétare t& UE dhe vendeve t& fiera t& pranueshme
n& IPA (Magedoni, Turqi, Shqipéri, Mal i Zi, Serbi, Bosnjé-Hercegoving, Kosové);
iii.  zhvillim rajonal, né aspekiin e zhvillimit ekonomik, 1 transporiit dhe 1& mbrojties sé mjedisit;
iv.  zhvillimi i burimeve njerézore dhe lufté kundér périashtimit dhe varférisé;

V. zhvillimi rural dhe i sistemeve bujgésore.

N& dhietor té vitit 2014 Bashkimi Evropian ka léshuar njg dokument qé pérditéson udhézimet pér Analizat
Kosto-Perfitim (CBA — Cost Benefit Andlysis), t& parcaktuara mé paré nga BE né 2003 dhe né 2008 duke
iu referuar IPAs s& paré, 18 cilat jané kérkesa pér t& hyré né bashkéfinancimin e Programeve Operative t&
Fondit Evropian pér Zhvillim Rajonal (ERDF — European Regional Development Fund) dhe Fondin e
Kohezionit.

(hitp://ec.europa.ey/regional_policy/sources/docgener/studies/pdf/cba guide.pdf )

Mefodat e analizés financiare dhe ekonomike 1& Analizave Kosto-Pérfitim (CBA) t& pércaktuara né kéto
udhézime, dhéné shkurtimisht mé poshts, jané ato 1 cilave né do t'v pérmbahemi né analizén financiare
dhe ekonomike & projekteve gé do 1& jen pjesé Planit 1& Veprimit 18 késai PPV-ie.

3.2.2 Analiza financiare e politikave t& pércakiuara né Planin e Veprimit
Qéllimi i analizés financiare 1& njé projekti &shté qé t& vierésojé karakieristikat e fij, si mé& poshté:

i.  péritimin nga projekti ng trési;
ii.  pérditimin pér pronarét dhe grupet e interesit;
iii.  sigurimin e géndrueshmérisé financiare;
iv. pércaktimin e flukseve t& mjeteve monetare 18 kijuara nga projekti, me géllim viersimin e kostove
dhe pérfitimeve socio-ekonomike, 1 cilat maten n& analizén ekonomike.

Nga piképamja mefodologijike, andliza financiare e njg projekii fillon me vierésimin e flukseve 1& 1
ardhurave monetare, hyrése dhe dalése, qé ai gjeneron:

o g
a) Fluksi i t& ardhurave dalése: SONGE £ S
QAOETAG
i.  shpenzimet tofale t& investimit: shpenzimet teknike (kostot fikse t& prodhimit, t& tiﬂg to, é{Bg,
Z

makineri efj.] dhe shpenzimet fillestare;

ii.  kostot operative: kostot e personelit, shpenzimet e energjisé, si dhe shpenzim
dhe produkte t& ndérmjetme, t& léndéve t& para;

iii.  kosto & tiera: shlyerien e kredive, interesi pasiv mbi borxhet, taksat.

= "
Fm!

erg, sh;éFBime
ANE

b) Fluksi i t& ardhurave hyrése:
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i. & ardhurat operative;

i.  burimet financimi;

ii.  kontribute publike;

kapitali social gé vien nga privatét;
kredité (huat) gé vijné nga privatét.

< <

Analiza e flukseve 1 t& ardhurave monetare mundéson vierésimin e profilit financiar t& projekit, dmth..:

i, rendimenti financiar i investimeve, sa i pérket vlerés akiuale dhe normés sé rendimentit 1&
brendshme;

i.  rendimenti financiar e kapitalit kombétar, g& &shté vlera akiuale dhe norma e rendimentit &
investimit pa pérshiré kontributet gé vijné nga BE-a;

qéndrueshméria financiare e projekiit. Njé projekt konsiderohet i géndrueshém nga piképamja financiare
nése rreziku pér & mbetur né 1& ardhmen pa t& ardhura monetare (cash), si gjaté fazés s& invesfimit fillestar
ashtu dhe gjaté fazés operacionale, éshté zero.

Kosto totale e investimeve Kthim! financiar ne investime - FNPV (C)

Kosto operative dhe te ardhurat it Qendrueshmeria financiare

Burimet e financimit - Kthimi mbl kapitalin financlar -FNPV (K)

Burim EC CBA Guide 2008

Figura 3.1 Qéndrueshméria financiare e projektit

Nése njé projekt ka kthim financiar neto pozitiv (FNPV > 0), atéheré projekli nuk kérkon mbéshtetie publike
financiare (projekt i nxehts). N& t& kundért, njg projekt gé tregon njé kthim financiar nefo negativ (FINPV
<0), ka nevojé pér mbéshtetje financiare (projekt i flohté).

3.2.3 Analiza ekonomike e politikave t& pércakiuara né Planin e Veprimit

Qéllimi i analizés ekonomike &shié vierssimi i efekieve socioekonomike 1 njé projekti, giegjésisht kontributin
e saj né mirdgenien e zonés dhe 1& vendit. Pér kéte qgllim duhen viergsuar disa viera gé nuk jané
drejtpérdrejt t& dukshme:

i. e ashiuquaiturat “cmime hije" (shadow prices), t& cilat pasqyrojné kostot socidle & t& mirave dhe
shérbimeve t& prodhuara, né vend t& ¢mimeve & thjeshta t& tregut;

i, ‘korigjimet fiskale”, dmth. eliminimi i shirembérimeve 1& ¢mimeve 1& tregjeve shkakiuar nga
subvencionet dhe faksat;

if .5\;& camia dhe madhésia e "efekieve anésore" t& mundshme 18 projekiit, & cilat jané efektet (pozitive
L L0 [hgReL)

S (/b;ie negative) 1& projekiit & cilat nuk jané reflektuar né ¢mimet e vézhguara, dmth3 kostot dhe
= tim'eﬂa mundshme & riedhin nga projektet e subjekieve apo personave 1 treté, kur pér kéta
‘;;‘b a-fungdinuk ka njg pérfitim monetar (shembull tipik jané efektet né mjedis).
g ¥

RN
Pasi & Gligha kostot dhe péritimet e njé projekii (te vézhguara ose té parashikuara) jané matur dhe vlerésuar
né terma monelare, matet performanca ekonomike, duke pérdorur freguesit e méposhtém:



vlerén ekonomike aktuale neto, e barabarté me diferencén ndémiet vlerés aktuale (dmth. e zbritur)
t& pérfitimeve me kostot sociale t& pritshme neto;

normén e rendimentit ekonomik, 1 barabarté me normén e zbrities, e cila e aplikuar pér llogaritien
e vlerés aktuale ekonomike, e bén zero vlerén e kétij t& fundir;

iii.  raportin mes pérfitimeve dhe shpenzimeve akiuale.

Sigurisht, projekiet qé fregojné njé vleré ekonomike akiuale negative jané nuk jané projekte t& pérshtatshme

pér 'u realizuar, ndérkohé gé éshié e pérshiatshme pér t& zbatuar ato projekie me njé viers ekonomike
akiuale pozitive.

S& fundmi, analiza kompletohet me Vierésimin e rrezigeve, né ményré qé 1& marré parasysh pasiguring gé
shoggron cfarédo projeki investimi, i cili pérfshin edhe rreziget e ndryshimeve 1 Klimés. Analiza e rmezigeve
qé pérshkojné njé projekt, artikulohet né tri pika:

i.  andliza e ndjeshmérisé (sensitivity analysis), e cila con né identifikimin e ndryshoreve ‘kritike’,
ndryshimi i papritur e 1& cilave mund 15 kets efekte rénjésore né performancén ekonomike ose
financiare t& projektit;
analiza e cilésisé dhe analiza probabilistike e rrezigeve ndai t& cilave projekti &shté i ekspozuar;

iii.  ndérhyriet g& kané pér géllim parandalimin ose zbutien e kétyre rrezigeve.
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3.2.4 Plani i Veprimit

N& vijim jané paragitur Plani i Veprimit pér Projektet Bazé dhe ai pér Projektet e Zhvillimit t& grupuara né
objektiva strategjik 1& pércakiuar mé sipér. Pér secilin nga kélo objekiiva jané evidentuar disa programe
strategjike sipas 1& cilave pastaj éshté béré dhe grupimi i projekieve & zhvillimit. Nga analiza financiare e
bashkisé Lezhé rezulion q& mundésité konkrete pér financime jané miaft 1& uléta. Si rrjedhim miaft prej
projekteve 1& zhvillimit, pavarésisht se me njé karakier 1& miréfillié lokal, kang nevojé & mbéshteten
financiarisht nga geveria gendrore ose donatorét e huaj.

Mé poshté éshté paragitur skematikisht ndérvarésia e projekteve 1€ zhvillimit & propozuara.

PROJEKTE ZHVILLIMI
TURIZEM | FACILITETE DHE {INDUSTRIA AGRO" |
QEMDRUESHEM SHERBIME USHQIMORE
— : SISTEMI : : : “ RAPORTI
INTEGRIM | ZHVILLUM | 23 : PRODHIM il
OFERTES OFERTES INFRASTR _ORux'rua PAJISIE URBANE e GESo KERKESE /

e
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‘;{"@q\\ i 47"‘
Tgw /b \
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3.3 PROJEKTE ZHVILLIMI - HARTEZIMI

3.3.1 Identifikimi dhe hartézimi i projekteve
Ne kété plan projekfet sirategjike jané ndare ne dy kategori: projekiet bazé dhe projektet e zhvillimit,

"Projeklet baz&" jané ato projekie te cilét jané te domosdoshém pér 1'i krijuar sistemit lokal kushtet fillestare
pér zhvillimin e métejshém dhe kané te béjné me plotésimin e kushteve minimale pér eficencén e sistemit
territorial. Nga ana tietér, “projeklet e zhvillimit” jané ato projekte te ciléve plani u ngarkon detyrén pér
dhénien e shkéndijés se pare fe proceseve te zhvillimit te sistemit territorial dhe sociakekonomik.

Ne kategoring e projekieve bazé hyiné ato ndérhyrie te cilat duhet fe jene pjesé e polifikave ruting te
financimeve publike: pra béhet fiale pér projekie te zakonshme dhe realizimi i tyre duhet te bazohet ne
fondet e zakonshme te financimit nga ana e geverisé dhe bashkisé. Eshté e véshtira, si rmiedhoje e natyrés
se tyre, ge kéto projekie te mund te paragiten e ne harte apo te mund te pérllogaritet viera e tyre.

Figura 3.2 Identifikimi dhe hartézimi i projekteve

Projektet e zhvillimit, nga ana fjetér, jané ato te cilét kané njé pérmbaitie me te forte f‘-‘ ~gO\du

te konsiderohen si ndérhyrje te “jashtézakonshme” dhe, pér kétg, duhet te mbéshteten ng 0|\ lesp”
te geverise. Brenda késaj kategorie projektesh duhet béré njg zgjedhie prioritetesh ne m runel
te vazhdohet me programimin e investimeve te nevojshme. \(‘,‘":2'{90'

Hariézimi i projekteve te zhvillimit éshté me i lehié dhe i realizueshém, pasi shpeshheré bshet fiale pér
ndérhyrie te lokalizuara, edhe pse ne disa raste mund te parashikojné ndérhyrie te shpérhapura ge nuk
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paragiten dot ne harte. Vendosja ne harte e projekteve te zhvillimit, gjithsesi, duhet te konsiderohet thjesht
si udhézuese, duke gene se paragesin njé projekt ge éshté ne nivelin e projektidesé, aq me tepér ne njé
moment fillestar te fazés se konsultimit me entet lokale dhe grupet e interesit (stakeholder). Njé pérkufizim
me i pérpikie i projekieve strategjike te zhvillimit do fe jeté i mundur vetém pas pércaktimit te prioriteteve te
programimit.

Pér sa me sipér, paragitia e njé vierésimi paraprak te prioriteteve teknike ne zbatimin e projekte béhet
népérmiet ndarjes se projekteve te zhvillimit ne tre fasha kohore:
1. Projekie te realizueshme ne njé periudhe kohore te shkurtér (afatshkurtér)

2. Projekie te realizueshme ne njé periudhe kohore te mesme (afatmesém

3. Projekie te realizueshme ne njé periudhe kohore te gjaté (afat-gjaté]

Periudha “afatshkurtér” nénkupion nga 1 deri ne 5 vite, “afatmesém” nga 6 nga ne 10 vite dhe “afat
gjatd” me shumé se 10 vite. Kriteret pér Klasifikimin e projekteve ne fashén afatshkurtér jané:

1. Mundésia e ndérhyries se menjéhershme (disponimi i tokés, disponimi i teknologjive, gartésia e
procedurave efj.;

2. Mundésia e gjefies se shpejte te burimeve financiare fte cilat mund te jene si publike ashtu edhe
private, duke viergsuar edhe marrédhéniet PPP)

3. Mosekzistenca e kundérshiive ose arrifia i shpejte e konsensusit (pra, pérjashiohen tfe gjitha
projektet pér te cilat grupet e interesit kané kundérshti)

Projekfeve te zhvillimit afatshkurtér mund edhe tiu jepet roli i “projekieve pilot” (pérveg rolit “prioritar”). Né
kété rast behet fialé pér projekte ge parashikojné ndérhyrie shembullore ge kané pér gellim promovimin e
idesé se zhvillimit: projekte qe jané fe dfta te tregojné ne ményré te komunikueshme dhe bindése efekfin
virtuoz te projekteve te zhvillimit.
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Sistemi i portit t& Shéngjinit

Pérdorim racional dhe zhvillim i t& gjithé sistemit portual népérmiet realizimit te njé porti t& ri pér barkat
turistike dhe ripércakfim i funksioneve 1& portit ekzistues né pérputhje me parashikimet e planeve kombétare.
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Bypass-i peréndimor i qytetit 1 Lezhés

Redlizimi i nj& segmenti 1& ri mugor né peréndim 18 qytefit & Lezhés pér devijimin e trafikut & rugés
kombétare nga gendra e gytetit.

S, . ) Autostrada
IQu Sy 5 «f = Bypass-i peréndimor
9 ]
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Bypass-i lindor i qytetit t& Lezhés

Rehabilitimi i segmentit ekzistues né lindje t& qytetit 1& Lezhés pér devijimin e trafikut 18 rrugss sé vietér

kombétare nga gendra e qyiefit si dhe pér t& mundésuar lidhjen e disa fshatrave 18 cilat aktualisht kang
véshtirési lidhjeje me zonat e tiera.

Autostrada

— Bypass-i lindor e
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Shfrytézimi turistik natyror i lagunés sé Kune-Vain

Realizim sistemesh ekologiikisht t& pérshtatshme, pér shirytézim turistik & organizuar & miedisit natyror &
lagunés KuneVain (rrugé kémbésoresh, objekte t& vogla shérbimesh, pika vrojfimi shpendésh efj.).

1A



Shétitorja pérgjaté bregdetit t& Shéngjinit

Propozim dhe realizim i ndérhyrieve urbanistike dhe mjedisore pér pémirésimin e bregdetit 18 qytefit t&
Shéngjinit {sistemim i shétitores pérgjaté detit, mobilim urban, sistemim i plazhit, etj.).
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Turizém mijedisor né plazhin e Tales

Planifikim urban me karakter turisiik me ndikim t& ulét mjedisor dhe arredim urban pér shirytezim t&
organizuar & plazhit, duke pasur parasysh géndrueshméring mjedisore.
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Zhvillimi i agroturizmit duke u bazuar né modelin e “Mrizit t& Zanave”

Projektim dhe realizim i objekteve t& shérbimit pér agrofurizmin, duke parashikuar edhe udhézues dhe
incentiva pér zhvillimet e ardhshme.
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Prodhimi i verés dhe vaijit & ullirit né Kallmet

Marrie masash incentivuese dhe promovim i prodhimeve bujgésore t& specializuara né linjén e verés dhe
t& vaijit & ullirit, edhe népérmiet krijimit t& markave lokale.

/‘
A
{/
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Rruga turistike Lezhé — Maja e Velss
Ndértim dhe pémirésim i pjeséve ekzistuese t& rugés g ngjitet nga lezha deri né pikén panoramike me

interes turistik 1& Majés s& Velés.
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Zhvillim i turizmit n& pyllin e Bérzanés

Zhvillim i turizmit natyror malor né rezervatin natyror t& pyllit 1& Bérzanés, edhe népémiet realizimit t&
rugékalimeve turistike dhe objekteve 1& vogla pér rekreacion dhe shérbime.
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Magazina frigoriferike pér industring agro-ushgimore

Realizim {dhe/ose subvencionim pér nxitien e redlizimif] i magazinave frigoriferike né shérbim 1& akfivitefit
prodhues dhe tregtim i produkteve agrare lokale.
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Parku i mullinjve Kallmet/Rraboshté

Projektim dhe realizim i njé sistemi & infegruar pér shfrytézim turistik t& organizuar pér vizitimin e mullinjve
ekzisiues né zonén e brendshme 1& territorit 1& bashkisé Lezhé.




Projekte promovimi turistik

Projekt vierésimi i ofertés turistike, ekzistuese dhe potenciale, népsrmiet krijimit & nj&¢ brandi dhe
parashikimin e njé fushate 1& posagme marketingu.
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Parku arkeologiik i Kalasé dhe pyllézim i kodrés pérreth saj.

Realizim i njé parku arkeologjik né zonén monumentale té kalasé s& Lezhés dhe krijimi i njé parku té
pyllézuar né kodrén pérreth saj, né shérbim t& qytefit.




Panairi i prodhime bujgésore lokale

Realizimi i njé hapésire fizike 1& pajisur posacérisht (panair i produkteve agrare lokale) dhe organizimi i
njé ose mé shumé eventeve vietore pér promovimin e produkteve (p.sh.: dita e verés)
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ltinerar turistik pér bigikleta dhe kémbésore Kallmet/Kune-Vain

Projektimi dhe realizimi i nj rruge bigikletash dhe kémbésoresh me karakfer turistik qé 1 lidhé zonén e
brendshme t& Kallmetit me bregdetin {laguna Kune-Vain).
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Ballina lumore pérgjaté lumit Drin brenda qytetit 1 Lezhés

Sistemimi pérfundimtar i t& giithé bregut & lumit Drin brenda qytefit t& Lezhés pér f'iu dhéné njé rol urban
gendror hapésirave dhe rrugéve pérgjaté lumit.
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Vlerésimi i bujgésisé né Balldren (Torovicé)

Ndérhyrie pér rivlerssimin dhe promovimin e kulturave agrare fipike dhe & produkteve t€ tiera lokale t&
luginés s& Torovicés.




Turizém malor né Ungrej

Projekfim, sinjalizim dhe komunikim turistik i njé rrieti iineraresh pér ekskursion né territorin malor 18 Ungreiit.

.
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Varreza ndéretare né Gjadér

Ndartimi i njé varreze 1 re ndérfetare né shérbim 1& 1& gijithé territorit t& bashkisé.




Zoné tregu lokal me km O (prané zonés se prodhimit)

Krijimi i njé zone fregut pér prodhimet vendore.
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Parking pér turistét né lezhé

Ndértimi i njé zone parkimi pér autobusét dhe makinat e vizitoréve prané vendvarrimit t& Gijergj Kastriofit

(Skénderbeu).




Pérmirésimi i aksesit né portin e Shéngjinit
Krijimi i njé ruge t& vecanté aksesi, pér transportin automobilistik drejt portit t& Shéngjinit
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Plan pér rikuperimin mjedisor dhe promovimin turistik t& ligenit t& Kénallés

Pastrimi, rivitalizimi dhe rigjenerim i liqenit 1& Kénallés, si dhe promavimi i turizmit natyror e ligenor né k&t
Zoné.




Projekt pér rikualifikimin e Hotelit t& Gjuetisé

Hartimi i njé projekti pér restaurimin dhe promovimin e Hotelit & Gjuetisé si njé shembull né zong, dhe jo
vetém, pér vlerat historike dhe arkitekfonike g& mbart.
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ltinerar hipizmi Velé- Bérzané

Krijimi i njé rruge 1 veganté hipizmi pérgjaté zonés Velé- Bérzang, duke promovuar keshtu edhe turizmin
natyroré e ekskursionistik né kété zoné.




—

Projekt pér zgjerimin e rrugés Shéngjin — Lezhé

Hartimi i njé projekti pér zgjerimin e rrugés akiuale gé lidh dy zonat urbane Shéngjin dhe Lezhg, duke
pérmirésuar késhtu edhe fluksin e trafikut né zoné.
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Rruga kombétare Tirané - Shkodér
=~ Projekt pér zgjerimin e rrugés Shéngjin - Lezhé
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Spostim i stacionit t& trenit t& mallrave

Zhvendosja e stacionit ekzistues t& mallrave, né largési 1 zonave t& banuara, pér ti [éné hapésirén e duhur
ekspansionit urban.
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Park lumor urban i lumit Drin

Rehabilitimi i lugings s& lumit Drin dhe ndértimi i nj& parku lumor mé hapésira clodhése dhe rekreative né
shérbim & banoréve dhe turistéve.

Qtrmtamiin Tardtariala / Rachlin lashz



Projekt rikualifikimi mjedisor né Tale

Rikualifikimi dhe vitalizimi i hapésirave miedisore né Talé si dhe promovimi i turizmit mjedisor e bregdetar.
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4 ANEKS

4.1 Konsultat publike gjaté hartimit t& strategjisé territoriale

Giaté hartimit t& dokumentit t Planit té Pérgjithshém Vendor, éshté shumé e réndésishme q& gjaté fazave
népér I cilat kalon procesi, 1& realizohet pérfshirja e grupeve 15 interesit dhe dégjesa publike.

Qéllimi kryesor i kétyre takimeve publike éshig, 1 krijojé transparencé dhe besim ndérmiet qgytetaréve dhe
autoriteteve publike, né ményré qé vendimet e zhvillimit t& territorit 1& jené né pérgjigje 1& kérkesave 1& kétyre
aktoréve.

Giaté késaj periudhe 1& punés me PPV-ng, pra gjaté hartimit 1& fazés sé paré, “Andliza e thelluar e Teritorit”,
dhe gjaté procesit t& punés pér fazén e dyts, “Strategiia territoriale dhe Plani i veprimeve strategjike” jané
realizuar disa dégjesa publike, si dhe jané kryer takime & ngushia me administratorét, me eksperté vendoré,
perfagésues 18 biznesit e akioré 18 tierg, qé operojné né kété rajon, t& cilét me aktivitetin e tyre, jané pjesé
thelbésore e zhvillimit territorial.

4.1.1 Dégjesé Publike daté 29.02.2016

Né datén 29.02.2016, né qytefin e lezhés, u organizua njé dégjesé publike me pérfaggsues t& qeverive
lokale, pérfaésues té Agjencisé sé Planifikimit t& Territorit, pérfagésues 18 sekforit privat, banoré 18 zongs
efi. Gjaté prezantimit t& Analizés dhe Vlerésimit & gjendjes ekzistuese (objekt i fazés sé pars), u diskutua
dhe u morén mjaft sugjerime né lidhje me problematikat dhe nevojat e zonés. Gjaté dégjesés publike, né
sallé, u shpémdané dhe pyetésorg, mé qéllim nxjerrien né pah t& problematikave kryesore dhe marrjen e
opinionit t& pranishméve, né lidhje me até qé ata e mendonin si mé 1& nevojshme pér zonén e Hyre.
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4.1.2 Pyetésorét e realizuar gjaté dégjesave publike dhe mbledhjes s& informacionit né terren

PYETESOR

BASHKIA LEZUE PER PJESEMARRJEN PUBLIKE urs 01

PLANI 1 PERGJITHSHEM VENDOR - BASHKIA LEZHE

1. Pér gfaré investimesh ka nevolé né zon#n ku banoni ? {zgjidhni minimalisht 2)

0 rruge, @ vjesjelles-kanalizime, O rijeti elektrik, & bujgési;
O shendetési 0 gjelberim, O mbledhja e mbeturinave O shkollafkopshte
O t2 tiera (specifiko)

2. Pér q;gré shérbimi apo probleml, lidhur me sa mé sipér, i drejtoheni mé shpesh Bashkisd ?
l il

3. Gfaré mendoni si mé t& réndésishme plr Qytetin/Fshatin ku banoni ?
O industring dhe biznesin & bujq@siné O infrastrukturén (rrugé, ujésjelies, kanalizme)

018 tora specitio)_LigaSdmnl s ekl me conjddete glakde-g

4. Gfaré pérdoriml do té preferonit pér tokén tuaj?
A, bujgesi O ndértim 0 biznes/ekonomi, 0O turizém

O t& tjere (specifiko)

5. A mendoni qé Plani i Pérgjithshém Vendor do p8rmirésojd cilésiné e mjedisit né Bashkiné tuaj?
(vendosni nj8 shenjé tregues plr vierésimin tuaj - nga 1-5)

1 2 3 5) 5

Plotésisht kundra as dakord as kundra plotésisht dakord

6. A mendonli q# Planl | Pérgjithshém Vendor do pérmirésojé jetén n& komunitetin tuaj?
(vendosni njé shenjé tregues pér viersimin tuaj - nga 1-5)

1 2 3 5
Plotesisht kundra as dakord as kundra @ plotésisht dakord

7. Gfaré mendoni se mund té bdhet mé shumé pér Qytetin/Fshatin tuaj?
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PYETESOR

BASHKIA LEZNE PER PIESEMARRJEN PUBLIKE urs o1

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR ~ BASHKIA LEZHE

1. Pér gfaré investimesh ka nevod n8 zonén ku banoni ? (zgjidhni minimalisht 2)

H ruge,; Rlujssjellas-kanalizime; Whrrieti elektrik; O bujqesk

0 shéndetési D gjelberim; 0O mbledhja e mbeturinave O shkolla/kopshte
-~

O 8 tjera (specifiko)__| # nJ':{L/)‘ﬂ(g "

3. Cfaré mendoni sl mé t& réndésishme pér Qytetin/Fshatin ku banon} ?
O industring dhe biznesin [ bujgésing X0 infrastrukturén (rruge, ujesjelies, kanalizme)

0 t& tjera (specifiko)

4. Glaré pérdorimi do t& preferonit pér tokén tuaj?
O bujgesi O ndértim & biznes/ekonomi; 0 turizém

0 ta tjera (specifiko)

§. A mendoni q8 Plant | Pérgjithshém Vendor do pérmiréisojé cilésing e mjedisit n& Bashking tua]?
(vendosni nj& shenjé tregues pér vierésimin tua] - nga 1-5)

1 2 3 /E) 5
plot&sisht dakord

Piotésisht kundra as dakord as kundra

6. A mendoni q& Plani | Pérgjithshém Vendor do pérmiréisojé jetén n& komunitetin tuaj?
(vendosni njé shenjé tregues pér vierésimin tuaj - nga 1-6)

1 2 3 @ 6
plotesisht dakord

Plotésisht kundra as dakord as kundra

7. Cfaré mendonl se mund té bahot mé shumé& pér Qytetin/Fshatip tuaj?
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PYETESOR

BASHKIA LEZHE PER PJESEMARRJEN PUBLIKE Urs 01

PLAN! | PERGJITHSHEM VENDOR - BASHKIA LEZHE

1. P&r gfard investimesh ka nevo]é né zonén ku banoni ? {zgjidhni minimalisht 2)

0 mruge, € ujesjelles-kanalizime, B rrjeti elektrik; 0 bujqési;
O shéndetesi & gjelberim; 1 mbiedhja e mbeturinave 3 shkolla/kopshte
0 t& tjera (specifiko)

2. P8r ¢fard shérbimi apo problemi, lidhur me sa mé sipér, i drejtohent m& shpesh Bashkisé ?

—

3. Gfaré mendoni sl mé t8 réndésishme pér Qytetin/Fshatin ku banonl ?
0 industring dhe biznesin O bujgésine B infrastrukturén (rrugs, ujesjellés, kanalizme)

[ t& tjera (specifiko)

4. Gfars p8rdorimi do t8 preferonit psr tokén tuaj?
0 bujgesi 0 ndértim O biznes/ekonomi; O turizém

1 t& tjera (specifiko)___~0£RTI ME BANINY QN -TRE EATE

5. A mendoni qé Plani i Pérgjithshém Vendor do prmirésojd cilésiné e mjedisit né Bashking tuaj?
(vendosni njé shenj8 tregues pér vierésimin tuaj - nga 1-5)

1 2 3 @ 5
Plotésisht kundra as dakord as kundra plotésisht dakord

6. A mendoni qé Plani | Pérgjithshém Vendor do pBrmir8sol§ jetén nd komunitetin tuaj?
(vendosni njé shenjs tregues pér vierésimin tuaj - nga 1-5)

1 2 3 4
Piotasisht kundra as dakord as kundra plotesisht dakord

7. Gfaré mendoni se mund t8 béhet mé shumé p8r Qytetin/Fshatin tuaf?
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administrative & Bashkisé sé Lezhés.



BASHKIA LEZHE PYETESOR urs 01

PER PJESEMARRIEN PUBLIKE
PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR
1. Cfard investimesh Jan# bér8 né zonén ku banoni ?
O rrugs; (@ ujesjellas-kanalizime; O rrjeti elektrik; O bujgasi;
0 shendetesi O gielberim; Ja mbledhja e mbeturinate I shkolla/kopshte
0O t& tiera (spacifiko)
2. P&r gfard investimesh ka nevojé n8 zonén ku hanonl ? (zajidhni t&é paktén 2)
J§ rrugs; O ujesjelias-kanalizime; O rrjeti elektrik; O bujgest;
0 shéndetasi 2 gielberim; A mbledhja e mbeturinave O shkolla/kopshte
03 ta tiera (specifiko)
3. A ka pasur Investime nga organizata lofitimprurése, vendase apo t§ huaja, né zonén ku banoni?
00 rrugs, O ujesjeligs-kanalizime; O njeti elektrik; O bujqési;
O shendetesi O gjelberim; O mbledhja e mbeturinave [l shkofla/kopshte
01 té tiera (specifiko),
4. Cfaré investimesh mund t& ndérmerren nga vets kemuniteti (banotét) né zonsn ku banonl?
O rrugs; O ujésjeliss-kanalizime; O nijeti elektrik; & bujqasi;
O shendetssi [ glelberim; @' mbledhja e mbeturinave 01 shkolla/kopshte

0 t2 tjera (specifiko)

6. P8rcfard shéi ; blal;,klll 8po njésisé aqmlnlutratlve (ish komun&o)?

f;_ _ Y ho<, e HMQ -
: ds guar pozltivlsht?
2e 29

7.
& bujqasi [® ndértim O biznes/ekonomi; i turizém
O 18 tiera (specifiko),
8. Gfaré piirdorimi do t# preferonit p&r tokén tuaj?
O bujqési O ndértim {8 biznes/ekonomi; O turizém
O3 t8 tiera (specifiko)
9. Gtars mendoni se 8shté m8 e réndésishme pér qytetin/fshatin ku banoni ?
Kl industring dhe biznesin [ bujqésing A infrastrukturan {rrugs, ujesjelles, kanalizme)
0 ta tjera (specifiko)
10.Gfaré mendonl ge éshté pérparési zhviilimi né Qytetin/Fshatin tuaj?
O industring dhe biznesin D bujqésing ¢ O infrastrukturan (rugs, ujésjeliés, kanalizme)
O 8 tera (specifiko) ' Ay .
11. A mendoni g8 Planl | Pérgjithshém Vendor do pérnfiriso}é cllésin e mjedisit n& Bashkiné tuaj? (vendosni
njé lhen]& tregues pér vierésimin tuaj - nga 1-5) O
2 4 [
Plotesusht kundra as dakord as kundra plotesisht dakord
12. A mendoni q& Plant | Pérgjithsh&m Vendor do pérmir8so]d jetén ni komunitetin tuaj?
{vendosni njé shenjd tregues pér vierésimin tuaj - nga 1-5)
1 2 3 @ 5
Plotésisht kundra as dakord as kuvl\d;'g hagi tuaf plotésisht dakord
13.Gfaré mendoni se mug 3 b shymé pér Qytetin/Fshatin tuaj?
wesd, 4 bet o _cas fooa foduc & et (mcﬁc/
ou N 2L.05 -
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BASHKIA LEZHE uTs 01

PYETESOR
PER PIESEMARRJEN PUBLIKE

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR

1. Gfaré investimesh Jané b&ré né zonén ku banoni ?
0 rrugg, O ujesjeliés-kanalizime, O rrjeti elektrik; 0 bujgesi;
[ shéndet#si 3 gjelberim; O mblgdhjg e mbeturinave O shkolia/kopshte

0O t& tjera (specifiko) IQ = 7/ e
2, Pér ¢faré investimesh ka nevojé né zonén ku’banoni ? (zgjidhnl & paktén 2)

X O rrugs; X O ujesjeligs-kanalizime; >£E] mjeti elektrik; }(D bujqési,

O shendetési 0O gjelherim; O mbledhja e mbeturinave O shkolla/kopshte
O t8 tiera (specilfiko) 6 o fol#2
3. A ka pasur investime nga organizata jofitimp, rése, vendase apo té huaja, né zonén ku banoni?

O rrugé; 0 ujésjeliés-kanalizime; O rrjeti elektrik; O bujqesi,
O shéndetési O gjelberim; O rgbledhja e mbeturinave O shkolla/kopshte

0 t& tjera (specifiko)
Cfaré Investimesh mund té ndérmerren lldﬁ vetd komuniteti (banorét) né zonén ku banoni?
0O rrugs, O ujésjellgs-kanalizime; O rrjeti elekirik; (O bujqgési,
O shéndetési [ gjelberim; + O mbledhja e mbeturinave O shkolia/kopshte
1 ’
[ t& tiera (specifiko)_ (=774 [k _
5. Pg t;fr& shérbimi apo probleml, i drejtoheni mé st . '

by B ViV AP ek - BN FTALEIL | 380 o

4

6. P#r ¢fard shirbimi apo problemi, bast'\g apo njésja administrative (ish komuna) ka reaguar pozitivisht?

7. Cfard p&rdorimi ka toka juaj?

0O bujqesi O ndértim «[J biznes/ekonomi; 0 turizém
O 1 tjera (specifiko) 4/ S

8. Gfaré pérdorimi do t& preferonit pér tokén tuaj?
O bujqesi 0 ndértim 0O biznes/ekonomi; 0 turizém

0 t& tjera (spaciﬂko)_zg-eel?ﬁf P g %«4‘73@"} %MZ [fah
9. Gfaré mendoni se 8shté mé ¢ féndésishme pér qytetinffshatin ku banoni ?

O industring dhe biznesin SE bujqésing ,H'!nfrastrukturen (rrugé, ujésjellss, kanalizme)

0O ta tjera (specifiko), ﬁ_ 2@ 827 v el ssel/mdL Lonot3s /e
10.Gfart mendoni se 8sht8 psrpérd si zhvillimi né Qytetin/Fshatin tua)

O industring dhe biznesin _ O bujgésiné O infrastq.!kturén (rruge, uvjésjellas, kanalizme) <

01 ta tjera (specifiko)__J x8&/ T & UL P e o) e/l Lonobtde €
11. A mendoni g& Plani i Pérgjithshém Vendor do p&rmirésojé cilésiné e mjedisit né Bashkind tuaj? (vendosni

njé shenjé tregues pér vierésimin tuaj - nga 1-8) -
1 2 3

Plotasisht kundra as dakord as kundra

12. A mendoni qé Plani | Pérgjithshém Vendor do pérmirésojé jetén né komunitet

(vendosni njé shenjs tregues pér vierésimin tuaj - nga 1-5)

1 2 3 4
Plotésisht kundra as dakord as kundra

13.Gfaré mendoni se mund té bshet mé shum@ pér Qytetin/Fshatin tuaj?

o
W Fadbir _Grervtra Alrori=btei F5
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BASHKIA LEZHE mﬂsoﬂ urs 01
PER PJESEMARRJEN PUBLIKE

PLAN! | PERGJITHSHEM VENDOR
1. Cfaré Investimesh jané bar8 né zonsn ku banoni ?

0 rrugs; O ujesjeliés-kanalizime: O rrjeti elektrik; O bujgési;
{8 shéndetesi O gletberim; 0 mbledhja e mbeturinave O shkolla/kopshte
O t& tiera (specifiko)
2. Pér gfaré investimesh ka nevojé n& zonén ku banoni 7 (zglidhni té paktén 2)
& rrugé; 0 ujésjelias-kanalizime; & mjeti elektrik; Pbujqési;
O shéndetési O gjelberim; ' mbledhja e mbeturinave O shkolla/kopshta
O te tjera {specifiko)
3. A ka pasur Investime nga organizata Jofitimpruréise, vendase apo t§ huaja, né zon&n ku banoni?
O rrugs; O ujesjelies-kanalizime; 0O mjeti elekirik; O bujqasi;
O shéndetési O gjelberim; 0 mbledhja @ mbeturinave [0 shkolia/kopshte
0 t& tjera (specifiko)
4. Cfart investimesh mund té ndérmerren nga vets komuniteti (banorét) né zonén ku banoni?
Orugs; O ujésjeliés-kanalizime; O rrjeti elektrik; O bujqést;
O shéndetasi O gjelberim; 0 mbledhja e mbeturinave O shkolla/kopshte
0 t& Yera (specifiko)

8. Pér gfar& shé| blml apo problemi, bashkla apo njésia administrative (ish komuna) ka reaguar pozitivisht?

7. Gfaré pérdorimi ka toka juaj?

K bujqasi O ndértim O biznes/ekonomi; O turizém
0 t& tjera (specifiko)
8. Cfaré pérdorimi do t8 preferonit pér tokén tuaj?
bd bujqasi O ndertim (3 biznes/ekonomi; 0 turizém
0 ta tiera (specifiko),
9. Gfaré mendoni se 8sht¥ mé e réndésishme pér qytetin/fshatin ku banoni ?
O industring dhe biznesin ] bujqésing R infrastrukturan (rruge, ujesjellas, kanalizme)
O t& tjera (specifiko)
10.Cfaré mendoni se 8sht8 pérparési zhvillimi né Qytetin/Fshatin tuaj?
O industring dhe biznesin [ bujgésina ™ infrastrukturan (rruge, ujesjeligs, kanalizme)
O t& tjera (specifiko)

11. A mendoni q& Plani | P8rgjithshé&m Vendor do pérmirsoj8 cilésing e mjedisit né Bashking tuaj? (vendosni
nj&é shenjé tregues psr vierssimin tuaj - nga @
1 2 4 6
Plotasisht kundra as dakord as kundra plotésisht dakord

12. A mendoni q& Plani i Pérgjithshém Vendor do pérmirésojé jetén né komunitetin tuaj?
{vendosnl njé shenjs tregues pér vierésimin tué? nga 1-5)
1 2 4 5

Plotesisht kundra as dakord&s kundra plotésisht dakord
13.Cfaré mendoni e mungd té béhet mé shumé pér QytetlnIFshatlg tuaj
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4.1.3 Pérpunim i informacionit 1& mbledhur nga dégjesa publike, terreni dhe online

Giithé informacioni i marré nga pyetésorét, &shté pérpunuar nga grupi i punés pér 1€ pasur njé pasqyré té
qarté 1& gjendjes ekzistuese, potencialeve dhe nevojave té banoréve né Bashkiné e Lezhés.

1. Claré investimesh jané béré né zonén ku banonie

shkolla/kopshte, 22

rrugé, 50
mbledhjae

16 mbeturinave, 24
14

12 : :

10

gjelbérim, 15
g ujésjelles-
6 kanalizime, 18
shéndetési, 13 rrjati eleictrik, 6
4
: )
Balldre -
Blinisht
Kaflmet m’
Lazhe

Shéngjin
shenkoll

3. Pér cfaré investimesh ka nevojé né zonén ku banonie

shkolla/kopshte, 43
mbledhja e Tyet, 53
mbaturinave, 66
30

% 2 - 1
glelbirim, 57 oy ujisallés-
20 - kanalizime, 108
e shandetiisi, 48 i L
10 L a
s rrieti alektrik, 84

3

Balidr2 piinisht :

Dag
‘ Kafimet m—-
Kolsh orpa shengin d‘u anm
shenkol

Terovict
AL B

4. A ka pasur investime nga organizata jofiimprurése, vendase apo 18 huaja, né zonén ku banoni?

shhkollafkopshta, 13

ujbsjellis-

" fizime, 4
mbledhja e kandlisima

mbeturinave, 15

rrjeti elekerik, 1

gieltbérim, 9 shéndatdsl, 7

Dats ] ¥ £
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Kafimer
¥obh

Lerhe
Shéngjn
1A0



4. Cfaré invesfimesh mund 1& ndérmerren nga veté komuniteti {banorét) né zonén ku banoni?

vjésjellgs-
shkolla/kopshte, 2 "8 3 kanaiizime, 3
rrjett elektrik, 2

T

mbledhja e
mbeturinave, 44
12

shéndetisi, 4

i0

gietbérim, 31

Balldre

-—;.5. f;
Shénkol

Torovicd
5. Cfarg pérdorimi ka toka juaje
2 biznesfekonomi,
16 15
1
12
10
8 ndértim, 15
L bujgési, 59
4
2
.1 N

Balidre Atk
t Daj
Kalimet

Lezhd
Shénglin
o Shénkoh

6. Cfaré pérdorimi do 18 preferonit pér tokén tuaj2

20
18

16

14

bujqési, 74
12

10

biznesfekonomi,
52

&

~

ndigtio, 10
Bty

0
Balidre o L
Blinisht Dajg .]

Kallmet

D g

Toravicé :
Ungrey

Strategiio Territoriale / Bashkio lezhé



Cfaré mendoni se &shté mé e réndésishme pér qytetin/fshatin ku banoni?

35 industrina dhe
biznasin, 42
30
25
20
3 bujqésing, 49
tnfrastrukturdn,
10 117
5
° ol
Balidre Blinisht o
5 Raimet Kokh
L2 anggin
B hackott
Torovicé
Ungre]
8. Cfaré mendoni sé éshté pérparési zhvillimi né qytetin/fshatin tuaje
industrina dhe
16

hiznasin, 11
14
12
10
8 bujgesing, 2¢ |
& |
infrastruktur@n, |
a 56 i
. 1
Balidre e

Blinisht
Lazha L
Shangjin

Toravicé

9. A mendoni g Plani i Pérgjithshém Vendor do pémmirésojé cilésiné e miedisit né Bashkiné tuaj?

18 r\(_h

i g g\x uR: rqp,\(‘}’

20%

. Lezha

Shénglin
3 Shénkoll

171




9. A mendoni g Plani i Pérgjithshém Vendor do parmirésojé jetén né komunitetin tuaij2

5

20

15

1o

Da
# Kalimet
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4.1.4 Progesverbal & mbaitura gjaié takimeve t& punés

Giaté procesit & hartimit & strategijisé, takimet me administratorét e niésive kané gené 16 vazhdueshme,
pér 1& paré me nga afér potencialet dhe problematikat e secilés niési.

Proges-verbal pér takim pune

Njésia administrative KOLSH

N& kuadér té hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Lezhé, pérfagésues
t& kompanisé konsulente UTS-01.shpk, né daté 17 Mars 2016 b&né njé vizité pune né
njésing administrative Kolsh pér evidentimin e sfidave t& zhvillimit dhe problematikat
kryesore me té cilat pérballet komuniteti i késaj njésie. Ne vizitén né terren ishin té

pranishém:
Z. Aleks Ndoci Administrator i njgsisé& administrative
Z. D&frim Prendi Pérfaqésues i njésisé administrative

Z. Bardhok Bardhi Inxhinier gjeodet, topograf prané njésisé administrative
Z. Rikard Luka pérfagésues i UTS-01.shpk
Z. Edmond Pérgega  pérfagésues i UTS-01.shpk

Takimi filloi me njé mbledhje né zyrat e Njésisé Administrative Kolsh ku u evidentuan
zhvillimet kryesore t& viteve t& fundit dhe nevojat prioritare q& kané njé impakt direkt
né pé&rmirésimin e jetés sé banoréve dhe zhvillimin e zonés né térési. Gjithashtu u
shkémbye edhe mjaft informacion teknik mbi investimet e viteve t& fundit. M& pas vizita
u zhvillua né terren, pér & paré nga afér gjendjen e infrastrukturave kryesore:

Infrastrukturén rrugore

Kanalet e vaditjes

Infrastrukturén arsimore (shkollore dhe parashkoltore)
Qendrat shéndetésore

dhe zhvillime té tjera me impakt né zoné

| gjithe informacioni i marré mbi gjendjen ekzistuese t& zhvillimit t&¢ njésisé
administrative dhe propozimet konkrete pér pérmiré€simin e infrastrukturave kryesore
dhe zgjidhjen e problematikave t& komunitetit jané pérmbledhur n& skedén informative
bashkelidhur kétij proges-verbali.

oci Z. Rikard Luka

V(trator Kolsh) (pérfaq@é i UTS-01.shpk)
g Dém Prendi
P

Z, Edmond Pérgega
= {9/

(p&rfagésues i UTS-01.shpk)

Z. Bardhok Bagdhi




Nr.Prot.GﬂQ/l o 0N B(HN6
Proces-verbal pér takim pune

Njésia administrative Shénkoll

Né kuadér t€ hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Lezhé,
pérfaqésues t& kompanisé konsulente UTS-01.shpk, né daté 9@ Mars 2016 b&né njé
vizité pune né njésing& administrative Shénkoll pér evidentimin e sfidave té zhvillimit
dhe problematikat kryesore me & cilat pérballet komuniteti i késaj njésie. N& vizitén
né terren ishin té pranishém:

Z Albert Rrusti Administrator i njésis& administrative
Znj. Lindita Cane  InXHiniel ISR AymbsFaiEilinkiiti e Tt
Z. Rikard Luka pérfagésues i UTS-01.shpk

Z. Edmond Pérgega pérfagésues i UTS-01.shpk

Takimi filloj me njé takim n& zyrat e Njésis&é Administrative Shénkoll ku u evidentuan
zhvillimet kryesore 18 viteve t& fundit dhe nevojat prioritare q& kané njé impakt direkt
né pérmirésimin e jetés s& banoréve dhe zhvillimin e zonés né térési. Gjithashtu u
shkémbye edhe mjaft informacion teknik mbi investimet e viteve t& fundit. Mé pas
vizita u zhvillua né terren, pér t& par& nga afér gjendjen e infrastukturave kryesore:

Infrastrukturén rrugore

Kanalet e vaditjes

Zonén e mbrojtur

Zonén e plazhit

Infrastrukturén arsimore (shkollore dhe parashkollore)
Qendrat shéndetsore

dhe zhvillime t& tiera me impakt né zoné

e & © A 8 © O

I gjithé informacioni i marré mbi gjendjen ekzistuese t& zhvillimit t& njésisé
administrative dhe propozimet konkrete pér p&rmirésimin e infrastrukturave kryesore
dhe zgjidhjen e problematikave t& komunitetit jan& pé&rmbledhur nié skedén

informative bashkalidhur ké&tij kétij proges-verbali.
Z Ri%ﬂ(a
A

(pérfaqésups i r'S~0'i.shpk)

Z. Edmiond Pé a
= P
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Proges-verbal pér takim pune
Njésia administrative Kallmet

N& kuadér t& hartimit t& Planit té Pérgjithshem Vendor t& Bashkis® Lezhé, pérfagésues
t& kompanisé konsulente UTS-01.shpk, n& dat& 12 Prill 2016 b&né njé vizité pune né
njésing administrative Kalimet p&r evidentimin e sfidave t& zhvillimit dhe problematikat
kryesore me t& cilat pérballet komuniteti i késaj njésie. N& vizitén né terren ishin té
pranishém:

Z. Ndue Zefi Administrator i njésisé administrative
Z. Rikard Luka perfagésues i UTS-01.shpk
Z. Edmond Pérgega pérfagésues | UTS-01.shpk

Takimi filloj me njé takim né zyrat e Njésisé Administrative Kallmet ku u evidentuan
zhvillimet kryesore té viteve t& fundit dhe nevojat prioritare q& kané njé impakt direkt
n& pérmirésimin e jetés s& banoréve dhe zhvillimin e zonés né térési. Gjithashtu u
shkambye edhe mijaftinformacion teknik mbi investimet e viteve té fundit. Mé pas vizita
u zhvillua né terren, pér t& paré nga afér gjendjen e infrastukturave kryesore:

Infrastrukturén rrugore

Kanalet e vaditjes

Infrastrukturén arsimore (shkoliore dhe parashkollore)
Qendrat sh&ndetsore

dhe zhvillime té tjera me impakt né zonég

| gjithe informacioni i marr@ mbi gjendjen ekzistuese t& zhvillimit t& njésisé
administrative dhe propozimet konkrete pér pérmirgsimin e infrastrukturave kryesore
dhe zgjidhjen e problematikave t& komunitetit jané pérmbledhur né skedén informative
bashkélidhur kétij kétij proges-verbali.

Z Rik%




4.1.5 Pyetésor i defajuar pér njésité administrative

Pérvec inspeklimeve né terren, éshié bashképunuar ngushté edhe me specialistet e njésive administrative
pér evidentimin e 1& gjitha nevojave dhe problemeve & secilés njési. Konsulenti ka hartuar njé pyefésor mé
t& detajuar, 18 cilin ua ka shpérmdaré & gjitha njgsive administrative. Mé poshté tregohet nié shembull i
formatit 1& kétij pyetésori, plotésuar pér njgsiné administrative Zejmen, t& Bashkisé s& Lezhés.

PJESA | - PERSHKRIMI | NJESISE ADMINISTRATIVE
SKEDA INFORMATIVE PER NJESINE ADMINSITRATIVE: ZESMEN
BASHKIA LEZHE

keda wformative 8shié e ndars e dy piese kiyesore
Piesa t - ku tradohen gandia ehzistiese e temalikave qé mbuiopne yithe teritonn e wasisd alnsliatve
sk astrktura rugore ad By fshatral bujndsia kanalel vadilese fnjal @ wisjelles kanahzmeve efr |
I t trafloher: grendga 2hzsluese die Shethinel! per gilo zoie te banuar (qylel tshat)

1.1 Infrastruktura rrugore
(nd K&ie seksion te farmudant dihan plotosuar wivetlan | iaigeve rurale g lidh gendrat e bamions i
fetien die me akset kambelae)

a. Invetari i rrugéve qé lidhin gendrat e banuara me akset komb#tare dhe njéra-tjetrén
Te parshiouhel giendia ekzishuese e riugéve lukale kiyesore (jo irugét e hrendshmie té fsha:gyg)__

JZ,%_Q Treshd — Ayt s ooofe 2. 9 Jfon7 | Asfaltuar
o Spiten - Putoslvode 2.5 4.y | Asfaltuar
/ Z’f/}m!f; - Lufo sire 2 _fgm | Astaltuar
” Plone - Aulo cfrad/e 2. B N | Asfaltuar
i . ey - boas/d 2.0 fay |Jdoeastaltuar
L Berzgne’- Buvoe pop, .5,/ Zg y) g%é%m

L ectre - Peeshly
b. Propozime dhe nevoja pér asfaltim, hapje rrugésh lokale t& reja

ket 1w n0s perdshien jradt ¢ brendshme (8 Ghahave
.I{Q Al = .,Z..Zﬁ'_té_d_l’
. - ‘ 2 ’ ": é‘éy

. !

7 2/
/'

A J..A’//Z;m
ﬁ.}ﬂ £ m
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PJESA | - PERSHKRIMI | NJESISE ADMINISTRATIVE

1.2 Situata kadastrale
(né kéité seksion duhen plotésuar t8 dhena pér territorin e Nyésisé Administralive sipas zérave kadaslral
Nése ekziston, 18 vihet né dispozicion edhe ndonjé malerial hartogralik. KUJDES Kufirin @ njésisé

Toke aré 1692
18 M Pemétore /6
Toké Bujqésore Vreshia 3/
Ulishte 12
Truall (urbane) 50
TokE jo - bujqésore B /S O 1 Pa iyt TS
Livadhe S ko Jo_dhensy’
= Kullota natyrale o i)
Livadhe, kullota, pyje o Kullola t6 kultvuara ! 7
. Pyie et
Total Afevaigh 1 $Poo? | Totali te perputhet me sip_ e Njésisé Administrative

Mé poshié Sipérfagja e Tokés Bujgésore & detajohet né bazé (& boniteti

Boniteti |

Boniteti il

Bonitet] I 50 g osx 89Y o foFolT

Boniteti IV

Boniteti V

Boniteti VI

T6 dhéna té pérgjithshme
N& kété seksion 8 fregohen kulturat kiyesore gé kultivohen né njésiné luaj administrative Sasite (ne ton)
dhe sipérfaqel (né ha) te mbjella me nje kullure e veganté

fe’ .ffc}/'ﬂze" o/a//mv'///[/;éd/// Ve Z¢/'/n7ci/
Ker Vs yolfen /’76 i /ﬂy e, g iwe ofhe

B
,%0 ,‘érj/el‘é .
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PJESA 1 - PERSHKRIMI | NJESISE ADMINISTRATIVE

1.3 Bonifikimi | tokave bujqésore
(né kélé seksion duhen plol8suar 18 dhéna pér. hidorvoret, rezervuaré! natyral ose ariifcial qé jané 1& lidhur

me sislemin e ulllﬁs kanalet vaditése lé katiorrvel I, dhe llli
Kanale parésore (Administron Bordl | Kullimit)

Kanali .4 vl me gjatesi,k‘. metér éshtd funkslonal (ose i bilokuar) lidhet me lum/rezervuar

Kanali £.2&.o. . me gjatési J&. metér &shté funksional (ose i bilokuar)

Kanali me glatdsi ..... metér éshtd funksional (ose i bllokuar)

Kanali me gjatési..... ler éshta funkslonal (ose i bilokuar) 3
Jhef1 27 gz St ez, estls_yele /ae o // /A *77/// €x
Kanale dytés {(Administron Bordi ulllmit apo Bashkla?)

Te béhet p rshknmilkanaleve ytesore funksmnahte}( perdorimi i tyre, mlrembajtjq,el;
Lona/e? e g/\ cra’c,mc /oer/ﬂm'/? //ﬁzq
-&W 7/ 0‘.4/(49 e vee p

Kanale tretésore (Administron Bashkia bazua in “Pér vet8qeverisjen va ore”)
Te béhe’légyhkrimiikan }ve lretésore Zuate,swe tyre, funksion llletl perdorimi, mirembaitja el

Kqu,g "o Ferehs Y2, //lrd’ A /e mMevy e

_

Kanalet parésore
Listoni problemalikal e kanaleve kryesore Psh. Bllokimi nga deli, bliokime niga ndértime informale, e!]

Propozom zgjidhje. buxheli i nevo;shem {1 péraler!)
A Qs 7//}/ (//// FrpleD

oy

0K 5Ot o e y Gsh,
['( f z/ﬂ///)//e ///«'4/ /7C /u‘e @//e éﬂﬂ%ﬁ /'jagf&?* =
r O3S
Kanaletdytésore

Listoni problematikat e kanaleve kryesore Psh. Bifokimi nga deli. bilokime nga ndertime informale ely
P?oazom jidhje. buxheli i nevojshem (i pérafert)

s Lowteve &7 S sour /;ﬂ/ 74//;/0/20// ﬂarm%}//

108 Py wo K po /b0 se e W e ordle.

nalet tretésore  (/
Listoni problemalikat e kanaeve kryesore Psh' Bilokimi iga deli. bllokime nga ndertime mfonnale el
Propozom/q;tdh;e buxheli 1 nevojshem (i pérafert)

/(&' /wfyg 7/e 7/;*,9 q ds//é d"/(//f?(é /' Gtecdt
" Mowe' Dy a/

werss SHEFDEN PEFP ccconervncrvenne kanalit kryesor ...........c.ccourvireernne
Té bahet pérshkrimi i Indrovont kapaciteti. funksionaliteti. lithja me kanalet kryesore elf
Hidrovori 2 shérben par .......cceceeerenne kanalit Kryesor c.u..vuivessesmsseessenss
Té behet pershkrimi i hidrovoril, kapaciteli. funksionalileti. lidhja me kanalet kryesore efj

i ecs00
//f/fdﬂf’i

oy Jfore

Té listohen problematikat e hidrovoreve ekzistues dhe nevojat pér hidrovore te reja ose nderhyrje pér shtim
kapaciletil lek ato ekzistues

Strategjia Territoriale / Bashkia Llezhé 178



PJESA 1 - PERSHKRIMI | NJESISE ADMINISTRATIVE

Rezervuari oo shérben pér

Té hahet pérshkrimi i rezervuanil. kapaciteli si mbushet me ujé. funksionaliteli. lidhja me kanalet kryesore
elj

Rezervuari . shérben pér

Té behet pérshkrimi i rezervuarit kapaciteti, si mbushet me ujé, funksionaliteti. lidhja me kanalet kryesore
el

Té listohen problemalikal e rezervuaréve ekzistues dhe nevojal nderhyrje mirémbajlje.

1.4 Transferimi dhe rregjistrimi i pronave publike
{ne kéte seksion t& pérshkruhet procesi i rregjistrimit té pronave publike bazuar né Ligjin v 8744, dt
22 02 2001 “Pér transferimin e pronave 1é paluajtshme publike e shtelit né njésite e qeverisjes vendore 1

ndryshuar dhe
VKM Nr 518 date 23 4. 2008 Pér miralimin e histés pérfundimlare te pronave, pyje dhe kullota, gé do té
transferohen né pronési le n/esrse SE qeverisjes vendore Komuna Zejmen. 18 Qarkut {8 Lezhés)

/‘/e /é‘/ Csipe ,é’/ Ze//mﬂ,y e //,, f;%,/m e
,921/'// ///ﬂ?/z /\g/a,oyg ///é 5/5/ //.,é,,,
/ / e ,{zw/m‘/ﬂu ﬂﬂf |

\éxw:" e S(A/I 7L iu I‘QG) Ze 0/ 0 Quu:/u

/ V74 ﬂl/ﬂéﬂ/,w/ /V/ﬂﬂ?‘

o

L5 Procesi i legalizimit
{né kéte seksion té pérshkruhel proces: 1 legalizimit)

//é—" S estne SA Ceofmes? fgpee’ Sore prese
/w//@o_x/'/c /4/17?4’/ aj/%/uu//
17007/0&“,5/@‘ ZZ/C /zoo/;//g ,)9/4,/4740/ HE

Fo ke M//fﬂ’/"f /<£ /u/esé //;; 2 VOF w/
/0// e /L{,a/bta //0/7 e ?o// vz
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PJESA 11 - PERSHKRIM | QENDRAVE TE BANUARA

SKEDA INFORMATIVE PER QENDRAT E BANUARA: ZEJMEN

Popullsia aktuale e gendrés s8 banuar: __

I1.1 Infrastruktura rrugore e brendshme e fshatit
i 11 ¢4 TEM 3] l
! ato akiia

/7e 7/.‘//;0//"’ Zf/ﬂ)?é’// e g/ﬂnjﬁdﬂ;//mé/mu

My gosime % e

/4/,4(4// vnozs e fohoh)

ae /e,zy;e /e 0/4'/6///;/6 Je rs J’//Q f/’{tmf‘a e Z/mmc-'

V174 7o
2 ﬁ%j';h i Ujésjellésﬂ

/. - '
e ///&///v Zyﬂ”éﬁ "/’ y/‘?/’”//“/f%V”’Z”’?J‘

' Z/,eS/e.//;f Y, c,j e SsA e N1 90/ K e ,ﬁ,e.é:,v: ALe
& oction po pa) S0 /a_ﬁf&'({ﬂ,# & ',f f//) 4 /
L3 Rrjeti | Kanalizifhove” gar ey

g,/e/ J ,c’a/wﬁz/ou /é gpronte Se 2ezg 20l 2 loisty

9/&’/?' A'e/ v g 3 /
/a_A(_D,_m/ /m /;/f \J¢’ '6‘ 4‘/2’ Zed e d[/ ,7// %

1.4 Furnizimi me energji elektrike s

Tt rasl2i e e fﬂé’ gt he” //xm 70 £V
Lezhe - iy MG// / c// /_r// g/e 0/ //Jn"7/c 0//6’/

Il 5 Arsimi

Fols 44 .27%'6’0 S ,gp/aej////a// es/f Shto e
37y fegove dhe Je mesme”, s ey pevatte

1.6 Menaxhimi i mbetjeve

MbelTe pp dowece Fivu ;ﬁw;é/ﬂ// Y. ,ié,;wr/,ﬁ;//

1.7 Pungsimi”

Sovare] o Loharil £rvesipl juce Se e sumesuos we
M&%@IJ wk Lo p 'i;y.rﬁc’/m
I1.8 Varrezat

~

/ey/'éw// '
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PSESA II - PERSHKRIM | QENDRAVE TE BANUARA

SKEDA INFORMATIVE PER QENDRAT E BANUARA: TRESH

Populisia aktuale e qendrés s& banuar: banoré

1.1 Infrastruktura rrugore e brendshme e fshatit

mye 7 e mboret shu Se /”//07/’7//0“0 Ny VY.

/é//z/c ﬂoxé/ﬂaf/‘e /'/C rope/ e Ao Hotren
,lu//é/ //ﬂa/‘ ’){(&,///#m/gl///éﬂd{/‘a} ,@%/4),//

1.2 Rrjeti i Ujésjellasit
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ARGt feSfa e S e /v_ﬁ,q,%,m /e /g¢' ; / = s
118 Rrjeti | Kanélizimeve ‘p/ 42 A&ﬁ—ffé
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11.4 Furnizimi me energji elektrike
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115 Arsimi
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11.6 Menaxhimi | mbetjeve

Méefe  Jiroy s M#/ fen _pe .ﬁ’uafﬁ/
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PJESA Il - PERSHKRIM | QENDRAVE TE BANUARA

SKEDA INFORMATIVE PER QENDRAT E BANUARA: SPITEN

Populisia aktuale e gendrés s& banuvar; ____ _

8] lnfrastruktura frugore e brendshme ¢ fshatit

;_7 74 £ ﬂ))/wé[}/f/mg 9/ /6/9 ,(,/au /a.o//ﬁc /a
//027}/‘9'&’ ,Z.ﬂ/eﬂ d/?écwr‘ /a/aa//,ﬂ/ /qz,/ga,{ﬂ//

I 2 Rrjeti i Ujésjellésit
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I 3 Rrjeti i Kanalizimeve
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114 Furnizimi me enorgji elektrike
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PJESA Il - PERSHKRIM 1| QENDRAVE TE BANUARA
SKEDA INFORMATIVE PER QENDRAT E BANUARA: MARKATOMAJ

banoré

Popullsia aktuale e qendrés s& banuar
111 Infrastruktura rrugore e brendshme e fshatit
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PJESA Il - PERSHKRIM | QENDRAVE TE BANUARA

SKEDA INFORMATIVE PER QENDRAT E BANUARA: BERZANE

Populisia aktuale e qendrés s& banuar: banoré

1.1 Infrastruktura rrugore e brendshme e fshatit
] 1 ! 1 12

&-u;e e m Sress) e /"c;'ﬁw ‘ pe r‘/@/ﬁw%e /,m//,«o/ :

1.2 Rrjeti | Ujésjellésit
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4.1.6 Prezantim i Strategjive Territoriale & 26 PPV-ve, 3-4-5 Maj 2016

N& datat 3-4-5 Maj 2016, u redlizua njé workshop, ndémijet péraggsuesve & stafeve teknike 18
bashkive, ekipeve konsulenté dhe AKPT, pér prezaniimin e Strategjive Territoriale & 26 PPV-ve.
Prezantimet, 1& grupuara né bazé t& bashkive fqinje me nigrafietrén, kishin pér qéllim shkémbimin e
eksperiencave dhe bashkérendimin e 18 gjitha vendimeve strategjike q& po merren pér territoret e kétyre
bashkive, dhe nxitien e diskutimit konstruktiv ndérmiet grupeve & punés, pér t& arritur né njé pérfundim sa
mé sintetik né shkallé kombétare.

Drafti i Strategiisé Territoriale, pér Bashkité Lezhé-KurbinKrujg, u prezantua nga konsulenti mé 4 Maj dhe
Agiencia Kombetare e Planifikimit t& Territorit s¢ bashku me pjesémarésit, diskutuan mbi céshijet e
méposhtme:

- Paragitja dhe réndésia e lonian Adriatic Pipeline dhe korridoreve 1 fiera energjetike:

- lidhja me strategjité e bashkive fqinje, pérkatésisht Shkodrén dhe Durrésin e Tiranén (Duranal;
- Si &shté konsideruar turizmi & vien nga Kosova dhe Magedonia;

- Mundésia e pargeve eolike dhe shfrytézimi i géndrueshém i energjisé;

- Ndikimi i cluster-ave strategjike kombétare, si aeroporti dhe portet;

- Parashikimet pér hekurudhén dhe stacionet hekurudhore ekzistuese:

- Pérputhshméria me planet kombétare (PPK, PINS Bregdeti, Duranal;

- Specializimi i gendrave urbane sipas karakterit;

- Strategjia pér bujgésing;

- Konsolidimi i zonave urbane dhe shmangia e shpérhapjes urbane (efekii sprawl);

- Quasja strategjike ndaj bregdetit;

- Disiplinimi i korridoreve 1 térthorté Portokalli (infrastrukiura hard);

- Integrimi i rrugés peizazhistike bregdetare dhe korridoreve 1& Gielbér {infrastrukiura soft);
- Pércaktimi i hierarkisé s& projekteve strategjike sipas prioriteteve.

4.1.7 Takim me Forumin Késhillimor Vendor, daté 17 Maj 2016

INé vijimési t& pérgatities sé raportit pérfundimtaré 18 fazés sé dyté, “Strategjia territoriale dhe Plani i
veprimeve strategjike”, jané realizuar takime dhe dégjesa publike.
Né datén 17.05.2016, né bashking Lezhs, u organizua njé tokim me Forumin Kgshillimor Vendor,
i pérbéré nga specialisté e profesionisté 18 bashkisé, pértagésues & komuniteli %
1)
éﬁl né ményré
mi rhe nevojat e

Cjaté takimit konsulenti béri prezantimi e Strategijisé territoriale pér kété ba
t& defajuar analizat SWOT pér secilin sistem dhe paragiti objektivat e z
médha infrastrukiurore dhe ato socialekonomike. Prezantoi  gjithashiu  Pyoie €t €4 pfopozuara
strategjike: projekte Sistemi, Zhvillimi dhe Piloté 1 ndara sipas periudhave kbh@iel'g'g:\' ’
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Mbas prezantimit u morén opinionet nga specialistét dhe profesionistét prezenté dhe u diskutua dhe u
morén propozime lidhur me céshtjet e méposhtme:

- propozime konkrete pér rrugén peizazhistike bregdetare;

- specifikimi i Korridoreve Portokalli;

- propozimi i rrugéve gé lidhin fshatrat né njgsiné administrative Ungrej;

- zhvendosje e stacionit hekurudhor t& mallrave mé né veri fe territorit né funksion t& zhvillimit urban;
- trajtimi i lumit Drin duke e kthyer né njé aset pér Lezhén;

- ngritia e njé gendre hipizmi;

- shfytézimi dhe mbrojtja e sistemit ujore, natyroré dhe bujgésor;

Giaté takimit u bé edhe prezantimi i geoportakit web ku mund 1€ konsultohen né ményré interakiive té
gjithé informacionet lidhur me gjendjen ekzistuese dhe strategjiné e bashkisé Lezhé.
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4.1.8 Dégiesé publike, daté 25 Maj 2016

Né vijimési 1& dégjesave, né daté 25.05.2016 u zhvillua nje seancé konsultimi, né ambjentet e
bibliotekés, lezh&, me palét e interesuara (pérfagésues nga bashkia lezhé dhe njesité administrative,
bizesmen, specialist, profesionist, banoré, efj.). Mbas prezantimit u diskutuan dhe u shkembyen mendime
mbi strategjine ferritoriale t& késaj bashkie:

e EriEzPromovimi | turizmit kulturor, historik dje natyror
G T PLAAS ey - -
Tt 57 Inkggrimi i PINS bregdetit dhe PPK né stratergji;

{i N:?@/% 2 fillimi i infrastrukturés rugore dhe hekurudhore
& 2
X002
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Masat e marra né lidhje me mjedisin;
Marrja né konsideraté e planeve ekziztuese (Studimi | lumit Drin, plani | Shéngjinit, rregullorja e

pérdorimit 1& fokés qé zotéron bashkial;

Porti i Shéngjinit;

Urbanizimi dhe zonat informale;
Shtimi i zonave t& gjelbéruara;
Sistemi | furnizimit me ujé dhe kanlizimet. Masat e marra;

jllimi i Llezhé né drejtimin Turizém-Bujgési-Transport
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Emri Mblemri Institucioni Poziciont Tel. / Cel. E-mail
chireln @V ok $ese  [Swmowide Wectini |06 =\
) : (asihia foabo  lagecialive fiben: RS ndiona.me

fegs;s it | RPF H}@ Jekoy e glickiy 5 s
fé.ﬁm e | Colacenn Albania | | cespoanq e, CEBecurm 131 e, i

| ooz Stk / ‘Shvk. ', \?Inj. fresey, LR202PE L/ | Adevtee ' PDCIo Lo Sy,
r'ﬂ ‘wh [.r':l'i\lrc\ i “‘Nuf u{m bita” | fone s D68 4) §1565 vaike 250 %\_ma‘. Lo
'\E_@M _ﬂ‘hﬂ*‘— &09@4‘ QUMC\ Dire o P"-Z’b ol f2o £6 Yoz gwmqm.@hdmdaeﬁh
S Bosv o /CV‘&J&JO”‘ 066 20 T2 333| dbde: ; .

r N 2 & f#;gg' 5 o= ciiridadedagl @b

Gioualin  Kola  |sde. vk 2ublk 88l Speasy 062224 580 |thanipuili, @ LSRual

Mue Loush, |Rsshha Lephe | Dr. shesb Roblke| 0652388640  |sherbinat 2.px.80

JAE Gy Baswria  ceree | Spcisf ot CER A I 2P | iyt Dymatio Cow

Ligim TORGA  BASHeIA LETHE  KESHUTAR 96BUAEIO 2 ¢ 12ire 12295 G grosiCioon

Strategjia Territoriale / Bashkia lezhé

S



AKPT

20) A Ay IR ¢
ST T

wevesiies € pumsoessy
MINEATRIA & ZHYILLIMIT LRSAN

Daté 25 Maj 2016

Dégjesé publike pér hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Lezh&
Faza e dyté: Strategjia territoriale dhe Plani i veprimeve strategjike/prioritare,
investimeve kapitale dhe projekteve pilot t& zhvillimit

Emri Mbiemri Institucioni Pozidoni Tel. / Cel. E-mail
QpE 2072583 pgelibasleylataadrey
20 785}

: 57
EBE20F5 723 9 3

DLRb262 623
OE8 A btz sk

I3f2n—z5~qa 06822 5504

jﬁn Shere, |l bR Bidlak | e 24¢ 08974 47272
D6ty s, P Borery Sheasnl  Shewahu DE921€0 734

.ém% . %& “é’ %‘m’ | 692294555

Eywef E7 v, Kevne) | OeFZa286A

&Lla-o_,._ékubé Beallio Aede | Jmeeralush (669333 4473

Lol
PRI AKPT i
- B3I ADUITAST T =
AWK W TR _( e =1
MIMISTRIA & ZHVILLIMIT LRBAN

Daté 25 Maj 2016

Dégjesé publike pér hartimin e Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Lezhé
Faza e dyté: Strategjia territoriale dhe Plani | veprimeve strategjike/prioritare,
investimeve kapitale dhe projekteve pilot t& zhvillimit
Emri Mbiemri Institucioni Pozicioni Tel. / Cel.

\. W . T
duiza @gﬁa _ Kbmk‘ffj‘ Rinor
Arimic mathunm | ALUNZN/] ) 5828 41

EE pOCRAD VL) - Lerle” omm'a —ﬁ?’ ?
q‘%\«ﬂ " | Berkben tezbe | pupliet. sicos gg{:,z 18422 ool et e
&ug@ “Shio/ Toous | Baclhs o2k’ |Dr flaw] Lo | 0632003385 | Srwasoliold Yot cose
e “Fuo Socih) | DVOT e ol LB | owtensyp — lenp. hard onlons]. é&qaﬁl
> 0x T ; cdam -wﬂ .

W ﬁg&.&%ﬂ__ﬂtf_%gmzﬁ ) Mﬁ% [

Escg Viepe- Nt \Sve dir et CEA1BT2 30 o e © ot é-;;- . g &
Shpres e e (Tors! CESIU AR & fryeray 7= BAGESE| 0672067570 Lol Tip e G yorhoo - Com
Ay

.‘\f ‘

193



4.1.9 Takim me Forumin e Bashkérendimit & Planifikimit Vendor (FBPV) 30 Maj 2016

N&é kuadér t& hartimit t& Planeve & Pérgjithshme Vendore t& Bashkive Lezhg, Kurbin, Krujé, do te mbahet
takimi i dyte i Forumit te Bashkérendimit te Planifikimit Vendor {FBPV). Mbas prezantimit t& strategjisé,
konsulentét sé bashku me Agjencingé Kombeétare t& Planifikimit t& Territorit dhe me pjesémarrésit, diskutuan
mbi ¢éshtiet e méposhime:

U diskutua rreth zonave t& mbrojtura. U dhané sugjerime pér fi kushtuar njé réndési t& vecants
mbrojties dhe zgjerimit t& kétyre zonave, dhe pér 1€ kufizuar ndértimet né to. U fol pér vlerat e
lagunés s& Kune-Vainit, pér praniné e shpendéve t& veganté né kété zoné. U pérmend réndésia e
gjithé zonés duke filluar nga Kune, Vaini, Patoku, Fushékuge. U fol pér zgjerimin e zonés s& mbrojtur
t& Bérzanés, Qaféshiamés. U fol pér dhénien e njé statusi 1& vecanté t& kodrave té& Krastés.

U fol pér zgjerimin e infrastrukturés né funksion dhe t& zonave konkrete, p.sh. zhvillimi i porit t&
Shénginit do t& kérkojé njé zgjidhje alternative & nyjes s& Balldrenit. Rikualifikimi i miefit rrugor qé
& jeté né funksion t& zonave & identifikuara si t& réndésishme pér zonén.

Pérfagésuesit e PPK sugjeruan gé plan i pérgjithshém vendor t& parashikoi se ku do t& zhvillohen
infrastrukturat dhe facilitet plotésuese qé do & shogérojné korridoret kryesoré gé kalojné né kéto
zona miedisore & fashés peréndimore t& rajonit duke pasur parasysh mbi t& gjitha korridore e
gazit.

U sugjerua grupimi i projekieve & zhvillimit pér 1& béré & mundur gé& né t& ardhmen gjaté fazave
t& ndryshme t& implmentimit 1& kené njé¢ plan t& lidhur 18 investimeve dhe t& zhvillohen zinxhir me
njéri tiefrin né kohé.

Claré do 1& béhet me ndértimet informale, si mund ta infegrojmé dhe ta urbanizojmé kété zona qé
jané 1& shumta. Plani | merr né konsideraté si zona urbane ndértime fomale apo informale dhe
pérpiget t& gjejé potenciale né t& gjitha kéto zona.

Problemet ekonomike, cfaré drejtimi do & marrin kéto zona né drejfim t& hapjes s& vendeve t&
punés dhe zhvillimit t& ekonomisé. Réndésia gé i jepet turizmit shihet edhe si nj¢ motor g& do t&
sielli zhvillime ekonomike dhe nuk duhet paré vetém si sezonal. U diskutua menaxhimi i zonave
industrial dhe ndikimi i tyre né mjedis dhe ekonomi né zhvillim kombétar.

Grupi i punés u pérgézua pér pérputhien e strategiisé me PPK dhe PINS Bregdetin, mbi t& gjitha
pér detaimin e késaj filozofie t& fashave horizontale t& cilat lidhen me ato vertikale dhe u sugieruo
t& merren né konsideraté njé plan i menaxhimit 1& detit 1& fashés s& 12 Miljeve |
U diskutua mbi korridoret kryesore vertikale, Korridori Veri Jug dhe rrugén peizgdg
gjaté takimit u fol pér parashikimet gé ka pér kéto korridore PPK dhe PINS
Transportit dhe Infrastrukiurés, ARRSH si dhe parashikimet gé& &shig aktualisht df&' be -

U fol pér gjetien e njé zgjidhje né rang rajoni pér trajtimin e mbetjeve. “‘ (‘,‘@
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i AGIENCIA KOMBETARE
i PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT  AKFT Legjislacioni Regjistri Udhezuesi Newsroom Programi i transparencés

Takimi i dyté i FBPV pér hartimin e PPV pér Bashkité
Lezhé, Kurbin, Krujé

E héng, 30 Msy 2018

Referusr VKM-s& Nr. €71 daté 20.07.2015 *Pér mirstimin e megullores s&

planifikimit té terrtort”, Neni 2 percakton se:

“Forumi pér Bashkérendimin e Planifikimit né nivel Vendor® éshté njg

makanizém pér té mdtur diskutimet strategiike t8 pirfagisuesve: 1@ autoritetit

pérgiegigs pér hartimin e dokumentit t& planifikimit, pushtetit vendor, pushtetit

qendror dhe eksperteve; pér t@ amitur koardinimin e géshtieve t@ planifikimit

pér njg zond, njgsi vendore, rajon apo temitorin né pémjthési. Forumi nuk

#éshi@ entitet vendimman@s, miratues apo zgjidhis i kanflikteve.

Forumi pér Bashkirendimin e Planifikimit Vendor konstituohet pas
nd@émarjes s& mismés pér hartimin e dokumentit t& planfikimit vendor, me

urdhir t drejtorit té Agiencisé.

FBPVW-ja drejtohet ngs drejtuesi | Agjencisé Kombétare t8 Planifikimit

18 Territofitdhe pérbéhet nga drejtuesi | organit pirgjegjés pér planifikimin ng

njésing vendore qé ka ndéman@ nismén, pérfagésuesi plenifikues i bashkive

kufitare dhe pérfeqsuesi planifikues i qarkut. Sipas rastit, FBPV~ja mund t@ keté né pirbérjen e tj edhe pérfagisues té grupeve t& interesit.

N ambientet e Hotel Doro City, me daté 30.05.2016, ora 09:00, u mbajt takimi i dyt® | Forumit per Bashkérendimin e Planifikimit Vendor pér bashkité
Lezh& Kurbin dhe Kruj&.

Q&flimi i kétij takimi ishte prezentimi | Strategjive Temitoriale t& Bashkive Lezhe, Kurbin dhe Krujé, te zhvilluara deri me tani ngs stafi teknik i bashkive pérkatése sB
bsshku me gkipin planifikues konsulent UTS-IH.

Pjes@marrds n@ takim ishin pérfagisues tébashkive Lezh@, Kurbin, Vau | Dejis, Puke, Mat, Tirang, UTS-01 si konsulent planifikues pér PPV t#é bashkive Lezhé, Kurbin
dhe Krujé nga instituciona t@ nivelt vendor, por edhe pérfagisues t8 nivelt gendror me pjesémarrjen @ Ministrisé s& Buigésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit {8
Ujgrsve: Ministrisé s& Zhvilimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipémmamjes: Agjencisé Kombétere té Zonave té Mbrojturs; Agjencive Rajonale té Zonsve t@
Mbrojura Durrés dhe Lezhi; (nsthutit 18 M té Kulturds; Agiencisé sé Legalizimit, Urbsnzimit dhe Integrimit té Zonave Informale; Programit pér
Decentralizimin dhe Zhvillimin Vendor (didp); Qendrés Rsjonale té Mjedist (REC).

Pas nj@ prezentimi té& pérmbledhur t& Strategjive Temitarigle pér secilén bashki, gjat@ diskutimit t& hapur u prekén céshijet e

- Trejtimit specifik t& zonave t& mbrojturs 18 temitorit t& kétyre bashkive, dhe nevojave pér t& rusitur mjedisin né masé sa mé t& madhe né pergjigie t& pérkegisimit
t@ konsideruesham t@ vierave nstyrore;

- Menaxhimi | burimeve ujore, dhe koordinimi | PPV me Strategjingd Kombétare t& Menaxhimit t& Burimeve Ujore si dhe manjs n& konsiderst® e rolit t& bashkive né
basenet ujore pirkatése;

- Trajtimi i infrastrukturiés kombétare dhe vendore lidhése ~ rrugore, hekurudhore dhe energjitike, si dhe konkretizimi | objektivave strategiike pér ta;

- Ndirlrdh}a 2 projekteve prioritare né ményré qé nd:km {é jet@ zinchir dhe sa mé efektiv;

- Kaor imi | problemit t& inf itetit si nj@ g@shtje q@ kérkon vémendje 1@ vegantd;

- Trajtimi | zonsve industriale, n@ ekuilibér me nevojst pér té mbrojtur mjedisin - rigienerimi | industrive & braktisura dhe pércsktimi | potencisleve té rejn;

= Turizmi i idhur me industring agroushgimore dhe me ruajtien e mjedisit

- Parcaktimi mé né detsje i pérdorimit té hapBsirés detare, dhe shirytézimi | potencialeve té mundshme qé paraget fasha detare sheiptare;

- Krijimi | identiteteve urbane dhe ndéridhjs e tyre n@ minyrié t@ strukturusr:

- Konsiderimi | impaktit t& ndryshimeve kiimatike dhe erozionit detar né bragun e Kurbinit dhe Lezhes;

- Trajtimi i mbetjeve urbane dhe ujérave té zeza.

Strategjité Territoriale, do vijojng ti nénshtrohen njé periudhe konsuttimi @ mé pas do t@ konkretizohen n& fazén e treté té hartimit té PPVve: gjsté hartimit té Plsneve
te Zhvillimit t& Termitarit dhe Rregulioreve té Zhvilimit.
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4.2 Materiali hartografik:

HARTAT E STRATEGJISE {US)

S/US - 00 Vizioni hapésinor ferrilorial

S/US =01 Siralegijia e sislemit natyror (N}

S/US - 02 Strategijio e sistemil ujor [U)

S/US-03 Siralegjia e sistemit bujgésor (B}

S/US =04 Stralegjia e sislemit urban (UB)

S/US =05 Strategijia e sistemil infrastrukiuror {IN))
S/US - 06 Vizioni siralegjik

S/US ~06/2 Vizioni lokal i pérgjithshém

S/US-07/1 Identifikimi dhe harlézimi i projekleve
S/US-07/2 Ideniifikimi dhe harézimi i projekieve
HARTAT E METABOLIZMIT (UM}

S/UM-01/1 Harla e fluksit 1& energjisé

S/UM-01/2 Harta e polencialil energijefik

S/UM-02 Harta e konsumil 18 uijit

S/UM -03 Harla e fluksit t& ujit

S/UM - 04 Harta e fluksit 18 ushqimit

S/UM-05 Harta e flukseve

S/UM - 06 Harla e turizmit

HARTA PLOTESUESE (UP}

S/UP-01/1 Harla e trashégimisé historiko-kulturore-nalyrore
S/UpP-01/2 Harla e frashégimisé historiko-kulturore-natyrore
S/UP-02/1 Harta e degradimit dhe brakiisies
S/UP-02/2 Harta e degradimit dhe brakiisjes
S/UP-03/1 Harla e riskut hidrologiik dhe & rréshqiljeve
S/UP-03/2 Harla e riskut hidrologjik dhe 18 rréshqgitjeve

5’:"*%
SCh

—

.°. ’ “e -
i



S/UP-04/1
S/UP-04/2
S/UP-05/1
S/UP-05/2

Harta e elemeniéve pérjashlues
Harla e elementéve pérjoshiues

Harla e projekleve 1& realizuara né vilel e fundil, projekieve né zbalim dhe projekleve ¢
miraluara pér zbatim

Harla e projekleve 1& realizuara né vitet e fundit, projekleve né zbatim dhe projekieve 1&
miratuara pér zbalim
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